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TERRESTRE 1.1. Antecedentes y marco del Estudio

En el sector del transporte de mercancias por carretera, conviven estructuras empresariales muy distintas
segun su dimension y forma de comercializacion

Ll A pesar de los cambios normativos que han propiciado procesos de concentracion empresarial, todavia el nivel de atomizacion empresarial es
elevado en Espafa (58,2% de empresas de 1 vehiculo; 32,1% de empresas de 2 a 5; 8,2% de empresas de 6 a 20 vehiculos y tan solo 1,5% de
empresas de mas de 20 vehiculos)

Ll En base a estudios realizados en afios anteriores (1999, 2002, 2005), puede deducirse que los transportistas auténomos (con personalidad juridica
de persona fisica y en general de muy pequefia dimension), con muy escasa capacidad comercial, trabajan mayoritariamente de forma estable para
organizaciones de mayor operabilidad, incluyendo cooperativas en las que se integran, tanto en el subsector de la carga completa como en el del
grupaje, o para cargadores-, y secundariamente transportando cargas de unos pocos clientes, del mismo tipo, habituales-. Este modo de trabajar
garantiza un porcentaje mayoritario de la actividad y permite que los retornos en vacio sean reducidos. La parte de la actividad no cubierta de esta
manera se cubre a partir del contacto directo con otros cargadores. En ocasiones, trabajan subcontratando su cabeza tractora (“traccionistas”),
siendo el semirremolque del contratista principal (cargadores, transportista...)

(]  Los auténomos que no mantienen acuerdos estables, deben contratar viaje tras viaje, lo que da lugar a una situacion de precariedad y una
productividad muy inferior. Adicionalmente estas contrataciones se suelen cerrar con bajas tarifarias, incluso por debajo de costes, lo que perjudica
no sdlo al transportista sino al conjunto del sector, lo que se produce en un porcentaje no muy elevado y decreciente en el tiempo, salvo periodos
especificos

L] Las empresas pequeiias (menos 5 vehiculos), aunque tengan personalidad juridica no disponen tampoco de gestion comercial diferenciada. Su
forma mds habitual de trabajar es de forma estable, pero con una relacidon de dependencia, para un nimero reducido de clientes -generalmente,
empresas de transporte de gran dimension, transitarios, o cargadores-, incluso de forma exclusiva para alguno de estos grupos. En las pequefias
empresas la labor comercial estd fuertemente personalizada en el director/propietario de la empresa que asume en su persona la mayor parte de
las labores organizativas -comercial, gestidn, técnica, trafico, personal...

Ll Las empresas medianas, de 6 a 20 vehiculos, organizan su comercializacion de forma similar a las anteriores, aunque en este segmento la
exclusividad era en afos pasados menos significativa que en las anteriores. Al igual que en las pequefias empresas, la labor comercial est3
fuertemente personalizada en el director/propietario de la empresa que, aun sin disponer de un departamento comercial especifico, cuenta con un
reducido equipo de apoyo, de baja formacion, como infraestructura de gestién. Acceden a contratos directos con fabricantes y similares, aunque en
los retornos a sus puntos de origen lo normal es que sean subcontratados por otras empresas u operadores de transporte.
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Las empresas de mayor dimension suelen disponer de organizaciones comerciales sdlidas

(1 Las empresas de media y gran dimension (mas de 20 vehiculos) disponian en base a los anteriores estudios de una organizaciéon comercial mas
sélida, y que se fortalece con el tamafio de la empresa, aunque muy variable de unas empresas a otras. Existen empresas de gran dimensiéon que no
disponen de delegaciones ni dentro ni fuera de Espafia (gestion comercial centralizada), mientras que otras cuentan con una red comercial en
distintos puntos del pais, y algunas delegaciones fuera de Espafia. En multiples ocasiones subcontratan, a su vez, de forma estable o coyuntural, a
pequefios transportistas (bien sélo la cabeza tractora —"traccionistas”-) o bien al camién completo

Ll Cabe decir que estas orientaciones sobre la realidad del mercado es diferente entre los transportistas de servicio publico con vehiculos pesados y
ligero. Estos ultimos, en general, tenian en afios pasados mejor tendencia en los acuerdos comerciales estables que los de servicio publico, aunque
esto se determinara en el estudio que se expone a continuacion.
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Las empresas de mayor tamafio cuentan, segun estudios anteriores, con mejores estrategias comerciales,
en especial la de vehiculos pesados aunque muy pocas cuentan con delegaciones fuera del pais

Ll Siguiendo las conclusiones de estudios anteriores, y como precedente mas proximo del presente estudio, la labor comercial de las empresas de
transporte es estratégica para lograr optimizar la explotacién (recorridos en carga y en vacio), y los precios percibidos (bajar la intermediacién). Eso
implica en ocasiones la existencia de redes comerciales, propias o compartidas.

Ll La red comercial fuera de Espafia (y también en las distintas regiones de Espafia) puede organizarse, bien a través de delegaciones propias o
sociedades filiales, y -en ambos casos implican, salvo excepciones, la propiedad 100% por parte de la empresa matriz-, bien por acuerdos de diverso
nivel con empresas de otras regiones. El nivel puede variar desde el acuerdo de colaboracidn a delegaciones de la empresa, sociedades mixtas con
socios locales o sociedades filiales.

Ll Durante las ultimas décadas, se ha intensificado la penetracién de empresas extranjeras en el sector de la carga completa -aunque en inferior escala
gue en otros subsectores del transporte espafiol, como el de carga fraccionada, o el de servicios logisticos-, en la mayoria de los casos a través de la
absorcidn de empresas nacionales aunque también por implantacién directa, y dirigido fundamentalmente a empresas de una cierta dimension y
con una red comercial desarrollada. Estas empresas, disponen de una red internacional que les viene dada por su empresa matriz.

L) Las redes propias son poco habituales entre los transportistas espafoles, en especial fuera de Espafia (no es muy significativo el numero de
empresas que cuentan con delegaciones fuera de Espafia), puesto que sdlo resultarian rentables a partir de volimenes de transporte muy elevados,
debido a los costes fijos que generan vy a la dificultad de su implantacién.

Ll En cuanto a la red comercial dentro de Espafia, cuando se dispone de ella, generalmente en forma de delegaciones, se utiliza para la captacion de
traficos nacionales e internacionales. Son mas habituales, segun los estudios anteriores, en los operadores (de grupaje, logisticos) que en las
empresas de transporte de camidén completo.

Ll Asimismo, de acuerdo a los estudios realizados sobre esta materia en afios anteriores, y como se ha anticipado, la existencia de relaciones de
exclusividad entre una empresa de transporte por carretera y sus clientes (de todo tipo pero muy especialmente los cargadores directos), asegura
una relaciéon mercantil mas sélida, permitiendo planificar las inversiones y operaciones; adicionalmente las relaciones de exclusividad y habitualidad
permiten optimizar los costes de comercializacidn, de los pequefios y medianos transportistas que son soportados por el transportista principal
cuando éste es un operador o una gran empresa de transporte, y por lo tanto pueden prescindir de la estructura ligada a la comercializacién. Para
los autdnomos y pequeias empresas es una forma iddénea de trabajo ya que generalmente no disponen de una sdlida estructura comercial.
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) Siguiendo con la linea argumental expuesta, y segln los resultados del anterior ESTUDIO SOBRE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION DE LAS
EMPRESAS Y OPERADORES DE TRANSPORTE DE MERCANCIAS POR CARRETERA, realizado por el MINISTERIO DE FOMENTO, en el afio 2005, la mayor
parte de las empresas de transporte por carretera de transporte pesado, el 78%, trabaja bajo acuerdos de comercializacion estables (entre ellas el
53% mediante acuerdos de exclusividad y el 22% bajo acuerdos preferenciales); mientras que el 25% restante no sigue un sistema comercial
estable. En cuanto a las empresas de transporte ligero, el 71% trabaja bajo sistemas de comercializacién estables (el 40% mediante acuerdos
exclusivos y el 31% con acuerdos preferenciales), mientras que el 28% restante no trabaja con acuerdos estables.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION EMPLEADOS

ACUERDOS NO ACUERDO NO
ESTABLES ESTABLE
22% 28,9%

ACUERDO
EXCLUSIVO
40,0%

ACUERDO
EXCLUSIVO
ACUERDO °3% ACUERDO
PREFERENCIAL PREFERENCIAL
25% 31,1%
VEHICULOS PESADOS VEHICULOS LIGEROS

Fuente: Ministerio de Fomento, 2005.
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Las caracteristicas de las empresas influyen en la forma de realizar la comercializacion

Ll El mantenimiento de los acuerdos de comercializacion estables eran en 2005, tanto en transporte pesado como en ligero, superior entre las
empresas de mayores dimensiones.

Ll En el transporte pesado, en dicho afio, el 78% de empresas con menos de 5 autorizaciones mantenia acuerdos estables, siendo el 79% de empresas
de entre 6 y 20 autorizaciones y el 80% de empresas con mds de 20 autorizaciones. Mientras que para el transporte ligero, estos porcentajes
disminuian en algin caso y aumentan en otros, para el caso de las empresas de menor dimension, siendo del 70% para empresas de una
autorizacion, del 74% para empresas de entre 2 y 5 autorizaciones y del 88% para empresas de mas de 6 autorizaciones.

Ll Por otro lado, se observaba en 2005 que los sistemas de comercializacidon estables son los que mayor presencia tenian, especialmente entre las
empresas con ambito de actuacién mdas amplio: nacional -pesados y ligeros- e internacional (el 85% y 71% respectivamente en el ambito nacional, y
un 70% en el caso del internacional).

Ll Para empresas de transporte pesados, el nivel de estabilidad comercial aumentaba, con el propio ambito geografico, con la disminucidn del tamafio
de empresa: hasta el 85% de los propietarios de un vehiculo trabajan establemente en el ambito nacional, cifra muy similar (el 86%) para empresas
de 2 a 5 vehiculos.

TETIRLOG INGENIERIA
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El marco del estudio que se plantea esta constituido por las empresas de transporte de mercancias por
carretera y las empresas de transporte de viajeros por carretera

Ll Las empresas a considerar dentro del grupo de transporte de mercancias por carretera en este estudio responden a las siguientes categorias:

» Empresas de transporte publico de mercancias por carretera en el ambito nacional, vehiculos pesados y ligeros.
» Empresas de transporte publico de mercancias de ambito internacional.
» Operadores de transporte de mercancias.
Ll Las empresas a considerar dentro del grupo de transporte de viajeros por carretera responden a las siguientes categorias:

» Empresas de transporte publico de viajeros de ambito nacional.
»  Empresas de transporte publico de viajeros de ambito internacional.
L1 El andlisis se realiza de acuerdo con las desagregaciones de cada uno de los mismos considerados en el pliego de condiciones e incorporando otras

clasificaciones y desagregaciones adicionales relevantes de acuerdo a la experiencia del equipo consultor, incrementando el valor afiadido del
trabajo, particularmente lo que se refiere a la especialidad del servicio de transporte en el caso de las mercancias.

Ll A continuacion se presenta de forma esquematica la situacion actual del transporte tanto de mercancias como de viajeros por carretera, a partir
de la informacidén recogida en los siguientes documentos:
> MINISTERIO DE FOMENTO. DIRECCION GENERAL DE TRANSPORTE TERRESTRE. Observatorio del Transporte de Mercancias por Carretera.
Oferta y Demanda. Enero de 2015.
>  MINISTERIO DE FOMENTO. DIRECCION GENERAL DE TRANSPORTE TERRESTRE. Observatorio del Transporte de Viajeros por Carretera. Oferta
y Demanda. Enero de 2015.
Ll Enla medida de lo posible, se realizara en el presente trabajo un breve andlisis de la evolucién de los principales parametros considerando los afios
2002, 2005 y 2010.

TEIRLOG INGENIERIA
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Ll  En las empresas de transporte de mercancias por carretera, desde el afio 2007 se produce una disminucién en el nimero de vehiculos de
transporte local y comarcal, debido a la modificacién del Reglamento de la Ley de Transportes Terrestres, Real Decreto 1225/2006 de 27 de
octubre, por el que las empresas que dispusieran de autorizaciones de ambito reducido (local, comarcal), debieron canjearlas por las de ambito
nacional. Igualmente, a partir de esa fecha, no se otorgaron mas autorizaciones de transporte publico de los ambitos citados. Por este motivo,
desde 2007 se observa un aumento muy significativo del nimero de empresas de dmbito nacional, a la vez que el nimero de empresas de otros
ambitos disminuye progresivamente.

(1  Desde el afio 2009 se registra una disminucion del nimero total de empresas, correspondiendo con el periodo de crisis econdmica, pasando de
126.000 empresas en 2008 hasta las 100.339 actuales, lo que ha supuesto la desaparicion del 20,4% de las empresas existentes en el ailo 2008.

EVOLUCION DE N° DE EMPRESAS DE TRANSPORTE PUBLICO,
VEHICULOS PESADOS Y LIGEROS, TODOS LOS AMBITOS (2000-2015)

EVOLUCION DEL N° DE EMPRESAS DE TRANSPORTE PUBLICO, R

VEHICULOS PESADOS Y LIGEROS, TOTAL Y POR AMBITO (2000-2015) AR

2000 128.050  41.392 43.733 64.489 118"_736 118.971 '
2002 122.145  42.447 42.726 59.476
2005 118.736  43.617 42.194 55.235
2010 118.971  70.132 2.529 56.576
2015 100.339  58.948 2.125 48.386

Fuente: Ministerio Fomento
100.339

Fuente: Ministerio Bento

(*) El numero total de empresas no es la suma parcial de los distintos dmbitos, por poder registrar las mismas empresas diferentes modalidades de transporte. Elaboracién: Teirlog
TEIRLOG INGENIERIA
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Empresas de transporte publico de transporte de mercancias en el ambito nacional, vehiculos pesados

Ll La estructura empresarial ha cambiado considerablemente en el afio 2015 respecto al afio 2000. En septiembre de 1999, las empresas con un sélo
vehiculo pesado representaban el 74% del total de empresas de este segmento, mientras que, para enero de 2015, estas empresas representan el
52%, seguido de las empresas con 2 vehiculos, con un 18%.

Ll El numero total de empresas de vehiculos pesados de ambito nacional, que asciende a 58.948 a 1 de enero de 2015, representa el 58,7% del total
de empresas autorizadas para el servicio publico de transporte (pesados y ligeros).

L]  Entre 2000-2007 se observa una leve tasa de crecimiento en el nUmero de empresas de este grupo (41.000-45.000). La modificacion de la
normativa (RD 1225/2006), explica el cambio de nivel en el afio 2008, que permite alcanzar su valor maximo en el afio 2009 con 71.000 empresas. A
partir de ese aflo comienza un decrecimiento progresivo hasta el Ultimo dato del afio 2015, cuando se registran cerca de 59.000 empresas (pesado,

nacional).
DISTRIBUCION DE EMPRESAS POR NUMERO DE AUTORIZACIONES. EVOLUCION DE EMPRESAS DE AMBITO NACIONAL, VEHICULOS
AMBITO NACIONAL, VEHICULOS PESADOS (01/01/2015) PESADOS (2000-2015)
Servicio publico 75.000
Vehiculos Pesados 70.000
N2 Autorizaciones Nacional 65.000
1 30.581 £0.000
2 10.372 55.000
3 5.748
50.000
4 3.215 .
5 2.001 45000 £
6-10 3.953 40.000 § >
11-20 1.926 35.000 § §
21-40 766 20,000 \ S g 5
[e=] - ol o %3] (=] M~ =] (=] o - ('} [a2] [*a] = O
41-60 212 888888885‘5‘5‘ =3
Total 58.948 Nacional § 5

Fuente: Ministerio Fomento
Elaboracién: Teirlog
TETIRLOG INGENIERIA
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Empresas de transporte publico de mercancias en otros ambitos, vehiculos pesados

L] La evolucién del nimero de empresas de transporte publico de mercancias de otros ambitos entre 2000-2015, muestra una tendencia opuesta a
las empresas de ambitos nacional, debido principalmente al citado cambio normativo. Entre 2000-2009 el total de empresas de este grupo oscilan
entre 41.000-43.000, reduciéndose bruscamente en 2010 a 18.000. Desde 2011 su volumen desciende progresivamente desde 2.823 (1 de enero de
2011) hasta 2.276 empresas (1 de enero de 2015).

Ll Aenero de 2015 existen 1.579 empresas de ambito autonémico, que mayoritariamente cuentan con 2 autorizaciones (el 29%), seguido del grupo
de 1 autorizacion (26%) y 3 autorizaciones (15%).

Ll Enla misma fecha (2015) se registran 544 empresas de ambito local, que en su mayoria son de 1 autorizacion (72%).
Ll Los ambitos comarcal y provincial en la actualidad son practicamente inexistentes.

EVOLUCION DE EMPRESAS DE OTROS AMBITOS, VEHICULOS PESADOS DISTRIBUCION DE EMPRESAS POR NUMERO DE AUTORIZACIONES.
(2000-2015) AMBITO AUTONOMICO Y LOCAL, VEHICULOS PESADOS (01/01/2015)

47.000

Servicio publico Servicio publico

42.000 Vehiculos Pesados Vehiculos Pesados
37.000 N¢ Autorizaciones Autonomico N¢ Autorizaciones Local
32.000 1 416 1 392
27.000 2 455 2 92
23.000 3 237 3 23
17.000 4 142 4 14 e
<
19000 5 74 5 11 g
6-10 154 6-10 8 2% o
7.000 s S
11-20 63 11-20 4 = =
2.000 ‘ 22
(=} — o o <t [*a} (Y=} ™~ 2] [=2] o — o~ m =t [*a} 21‘40 31 21'40 0 "2 e
(=1 (=] [=1 (=1 [=1 [=1 [=1 (=1 [=1 (=1 — — = = - - .E <
& & @ 8 ¥ ¥ 8 )& 8§ & 8 8 |8 &8 8 =7 41-60 3 41-60 0S¢
.. B
Otros ambitos Mas de 60 4 Mas de 60 0 % _§
Total 1.579 Total 544 =

Fuente: Ministerio Fomento
TEIRLOG ANGENEERTR
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(1 El nimero de empresas de transporte publico de mercancias en vehiculos ligeros ascendié en 2015 a 48.643 empresas (48% del total de empresas
de servicio publico), de éstos en su mayor parte (85%) son de ambito nacional, seguidos del ambito autonémico (15%)

Ll La evolucidn del volumen de empresas de vehiculos ligeros muestra una tendencia descendente entre 2000-2015 con fluctuaciones, alcanzando su
valor maximo en 2000 con 64.489 empresas, descendiendo a 55.235 empresas en 2005, seguido de un repunte en 2008, para de nuevo descender
de forma paulatina hasta las 48.386 empresas a fecha de enero de 2015, lo que equivale una perdida del 24,9% de las empresas existentes en el
aino 2000.

Ll En cuanto a la estructura empresarial, mas de 70% de las empresas poseen una Unica autorizacion, seguido de las empresas de 2 autorizaciones

0, L, .
que representan el 14%. DISTRIBUCION DE EMPRESAS POR NUMERO DE ’ ’ ’
AUTORIZACIONES. TODOS LOS AMBITOS, EVOLUCION DE EMPRESAS DE TODOS LOS AMBITOS, VEHICULOS
VEHICULOS LIGEROS (01/01/2015) LIGEROS (2000-2015)
70.000
65.000 . 64.489 I
<
1 34.484 0,000 : “E‘
2 6.641 T - 56.576 S o
] ; Qo
3 2.991 55.000 . 33
4 1.646 59.476 55.235 ‘é’ .
: 50.000 s
5 1.063 S 2
6-10 1.277 45.000 as.380 E _§
11-20 427 o e w
21-40 84 ssggggg :22:
(=] (=] o (=1 (=] (=1 (=1 (=] (=1 (=1 o (=] (=] (=] (=]
o ) 41_60 9 [ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ [a'] o~ o~ o~ o~ o~
Fuente: Ministerio Fomento Mis de 60 21 Vehiculos Ligeros
Elaboracion: Teirlog Total 48.643

Ll El nimero de empresas autorizadas para realizar transporte internacional de mercancias por carretera a 31 de diciembre de 2014 fue de
27.724, con una media de 5 autorizaciones de vehiculos por empresa.

(1 En esta categoria, la tendencia ha sido al crecimiento, pasando de 18.991 empresas en 2000, a 20.802 empresas en 2005, a 25.808 en 2010 y
27.724 en 2014, correspondiendo a un incremento del 45,9% de empresas adicionales en relacion a las existentes en el aino 2000.

TEIRLOG INGENIERIA
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Adicionalmente se recabara en este estudio informacion sobre los operadores de transporte

(] Los operadores de transporte prestan funcionalidades y tamafios muy diferentes. Desde los que hacen una mera “intermediacion comercial” ante
cargador y transportista (denominado coloquialmente “agencias de transporte”) hasta los que tienen estructuras complejas, y son, en ocasiones, de
media/gran dimensidn, efectuando servicios de carga fraccionada y servicios logisticos.

L) En la elaboracion del estudio se consideraran, por tanto, los operadores de transporte de mercancias por carretera, de los que se seleccionard una
muestra representativa de cada Comunidad Autdnoma en la que estan ubicados:

DISTRIBUCION DE OPERADORES POR COMUNIDADES AUTONOMAS (7-4-2015)

COMUNIDAD AUTONOMA TOTAL

ANDALUCIA 717

ARAGON 231

ASTURIAS 194

BALEARES 70

CANARIAS 684

CANTABRIA 96

CASTILLAY LEON 391

CASTILLA-LA MANCHA 361

CATALUNA 1.063

CEUTA 5

EXTREMADURA 143

GALICIA 313

LA RIOJA 48

MADRID 722

MELILLA 11

MURCIA 355

NAVARRA 123

PAIS VASCO 503

VALENCIA 892 Fuente: Ministerio Fomento
TOTAL 6.922 Elaboracion: Teirlog

TEIRLOG INGENIERIA
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Ll Desde el 1 de julio de 1998, debido a un cambio normativo, se liberaliza el otorgamiento de las autorizaciones de servicio publico de transporte
de viajeros, cuyo titular pasa a ser la empresa con copias certificadas para los vehiculos. Las autorizaciones de vehiculos para servicios regulares
(VR), pasan a identificarse con las de servicios discrecionales (VD); mientras que las autorizaciones de ambito comarcales y locales se extinguen.
Por este motivo, las empresas VR pasan de ser casi 600 en 1.998 a sélo 24 en el afio 2000 y las empresas de ambito local, comarcal, autondmico y
provincial desde el afio 2000 pasan a formar grupos minoritarios, registrandose en la actualidad 200 empresas de ambito local, 83 autondmicas, 3
provinciales y 1 comarcal. Como resultado, mientras que en 1998, 3.500 empresas eran de ambito nacional y mas de 4.000 se correspondian a
otros ambitos, a 1 de enero de 2015, 3.334 empresas son de ambito nacional y 289 son de otros ambitos.

L) En paralelo, se produce una disminucion progresiva del total de empresas de transporte publico de viajeros por carretera, de ambito nacional,
pasando de 4.490 empresas en 2000 hasta las 3.544 a fecha de 1 de enero de 2015, lo que corresponde con la desaparicion de 21% de las empresas
existentes en el ailo 2000, debido a distintas razones (reagrupaciones, absorciones, extinciones...). Los cambios normativos realizados en este
periodo de tiempo (numero minimo de autorizacién para nuevas empresas...) ha generado asimismo, un proceso de concentracion empresarial.

EVOLUCION DE N° DE EMPRESAS DE TRANSPORTE DE VIAJEROS POR
CARRETERA, SERVICIOS REGULAR Y DISCRECIONAL, TODOS LOS AMBITOS
(2000-2015)
EVOLUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE DE VIAJEROS POR
CARRETERA, SERVICIOS REGULAR Y DISCRECIONAL, TOTAL Y POR 4.700
AMBITO (2000-2015)

4.490

4.500

4.300

2000 4.490 3.891 749 24 4.100

2002 4.233 3.981 362 15 3.900
2005 4.115 3.887 321 14

2010  3.753 3.540 296 9 3700

2015 3.544 3.334 289 9 3.500

Fuente: Ministerio Fomento 3.300

Elaboracion: Teirlog

2001
2003
2004
2006
2007
2008
2009
[ 2010 |
2011
2012
2013
2014

——TOTAL
(*) El numero total de empresas no es la suma parcial de los distintos dmbitos, por poder registrar las mismas empresas diferentes modalidades de transporte.

TEIRLOG INGENIERIA
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Empresas de transporte publico de viajeros en el ambito nacional, servicio discrecional

() De acuerdo con lo expuesto de la identificacion de autorizaciones VR o VD, la mayor parte de las empresas de transporte de viajeros por carretera
cuentan con estas autorizaciones de servicio discrecional de dmbito nacional, concretamente, 3.334 empresas de acuerdo al registro de 1 de enero
de 2015. Representa en esa fecha el 94% del total de las empresas de transporte publico de viajeros.

L) Su evolucién muestra una tendencia descendente, desde 3.891 empresas en el afio 2000, con un ligero repunte en 2002 hasta 3.981 empresas,
para descender progresivamente hasta el 1 de enero de 2015, con 3.334 empresas, lo que significa un descenso del 14,3% del nimero de
empresas.

() La estructura de las empresas a enero de 2015 muestra un reparto mas equilibrado que en otros grupos. El grupo predominante es el de 6-10
autobuses por empresas (en un 24,6% de los casos), seguido del grupo entre 11-20 autobuses por empresa (16,4%); otros grupos representativos
son el de 1 0 2 autobuses por empresa (13,2% y 10% respectivamente), como se detalla en la siguiente tabla:

EVOLUCION DE N° DE EMPRESAS DE TRANSPORTE DE VIAJEROS POR

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE DE VIAJEROS POR CARRETERA, AMBITO NACIONAL. SERVICIO DISCRECIONAL (2000-2015)

NUMERO DE AUTOBUSES. AMBITO NACIONAL, SERVICIO DISCRECIONAL

(01/01/2015)
4.100
Servicio publico 3.981
Servicio discrecional (VD) 4.000
N2 Autobuses Nacional A 3.887
1 441 3900
2 332 5800
3 198
4 100 3.700
5 474
6-10 820 3600 540
11-20 547 3500
21-40 264
41-60 65 3.400 3.334
61-100 51
Mas de 100 42 3.300
o = (| o =t un w I~ =] [=)] o — o~ (23] =t (*p]
Total 3.334 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 B8 B
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~

Fuente: Ministerio Fomento

Elaboracion: Teirlog
TETRLOG INGENIERIA
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Fuente: Ministerio Fomento
Elaboracion: Teirlog
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Empresas de transporte publico de viajeros en el ambito nacional, servicio discrecional

L] Las empresas, que presten servicios de transporte regular de viajeros, realizado (salvo excepciones en desaparicidn), con vehiculos con autorizacién
VP, estan sujetas, segun la LOTT, el ROTT vy disposiciones de desarrollo, a concesiones de las Administraciones Publicas competentes, segun las
caracteristicas de dichos servicios (muy singularmente, pero no exclusivamente, el recorrido de los servicios). Basicamente, son otorgadas por la
Administracion Central del Estado, las diferentes Comunidades Auténomas, y en otras ocasiones por otras Administraciones locales, como pueden
ser determinadas Diputaciones (caso de la Comunidad Autonoma del Pais Vasco).

L1 Las concesiones de los Ayuntamientos en el ambito urbano y/o metropolitano (consorcios), son un caso singular cuyo analisis sera sometido a la
Direccidn del Estudio. También los servicios regulares de uso especial, prestados con autorizacién VD, serdn objeto de un analisis especifico en este
estudio, y, obviamente, las de caracter diferencial.

Empresas de transporte publico de viajeros en el ambito internacional

Ll El nimero de licencias comunitarias de empresas de transporte internacional de transporte de viajeros por carretera a 31 de diciembre de 2014
fue de 2.220, con una media de 5 autorizaciones de autobuses por empresa.

TEIRLOG INGENIERIA
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El nUmero total de empresas de transporte de mercancias por carretera a considerar en el estudio
asciende a 128.063

L) En consecuencia, el nUmero de empresas a considerar, sobre las que se debera seleccionar
una muestra representativa para la elaboracién del estudio, es el siguiente (a 01/01/2015):

Servicio publico Servicio publico

Servicio publico

Vehiculos Pesados Internacional

Vehiculos Ligeros

Autorizaciones Nacional Comarcal Local Autondmico Provincial Nacional Autondémico Provincial Total
1 30.581 2 392 416 0 28.659 5.809 16 27.724
2-5 21.336 0 140 908 0 11.168 1.173 0
6-20 5.879 0 12 217 0 1.566 138 0
+20 1.152 0 0 38 0 103 11 0
Total 58.948 2 544 1.579 0 41.496 7.131 16
\ J
|
Servicio publico
Veh. Ligeros + Pesados
Autorizaciones Total
1 58.445
2-5 32.195
6-20 8.212
+20 1.487
Total 100.339

Fuente: Ministerio Fomento

\

J

Elaboracién: Teirlog

|
128.063 empresas
Nota: datos correspondientes al 1 de enero de cada aiio

(*) El nimero total de empresas no es la suma parcial de los distintos dmbitos, por poder registrar las mismas empresas diferentes modalidades de transporte.
TEIRLOG INGENIERIA
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L) El estudio que se presenta a continuacion se centra en una modernizacidén y ampliacién del trabajo elaborado en el afio 2005. Con caracter general,
se ha mantenido la estructura del estudio anterior, de manera que resulte posible y sencilla la comparacion de los resultados entre ambos.

Ll Una de las principales diferencias en relacidon a los estudios anteriores es la imposibilidad (o al menos elevada dificultad) de disponer de la
informacion especifica de empresas que realizan transporte en el ambito local o comarcal exclusivamente, debido a la modificacion de la
normativa en la que se autoriza la realizacion de este tipo de transporte a empresas que dispongan de autorizacidn a nivel nacional. Es por ello que
la informacidn que se presenta se refiere a empresas que disponen de autorizacidn nacional (e internacional) y que se encuentran autorizadas para
prestar el servicio de transporte de mercancias en cualquier ambito.

Ll En el informe que se presenta a continuacion se analizan los sistemas, medios y caracteristicas a través de los cuales los transportistas de
mercancias por carretera y los operadores de transporte, actuan comercialmente en relacion con sus clientes y las formas en que, una vez
encomendado el servicio a los mismos, los transportistas prestan dicho servicio.

» Mads concretamente y en relacidén con las empresas de transporte, el objetivo del estudio se ha centrado en el andlisis de los siguientes
sistemas:

“* Clasificacion de los transportistas en funcidn del sistema de contratacion de los servicios que realizan:
v Contratacion de forma exclusiva y permanente (colaboradores fijos) con:
o Empresas cargadoras directamente
Operadores de transporte
Cooperativas de transportistas
Sociedades de comercializacion
Otras empresas de transporte
Bolsas de carga
Asociaciones de empresarios (AlE,...)
Redes informales (amigos, conocidos, etc.)

0O 0O O O O O O O

Otros sistemas

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracién de &ygA SISTEMAS DE COMERCIALIZACION DE LAS EMPRESAS Y OPERADORES DEL TRANSPORTE DE VIAJEROS Y MERCANCIAS POR CARRETERA — DOCUMENTO FINAL 18



MNSTERO ' DE TRANSPORTE

DIRECCION GENERAL 1. Introduccion

TERRESTRE 1.2 Objetivos del estudio

v Contratacidn de forma no estable

“» Exclusiva parcial, con los citados organizadores de transporte o clientes directos, para sélo uno de los trayectos (un sentido del viaje)
buscando cargas para el retorno o volviendo de vacio.

“» Exclusiva parcial y temporal con dichas organizaciones de transporte o clientes directos, buscando otras cargas diarias en otros
organizadores o empresas.

“» Preferencial trabajando con las citadas organizaciones de transporte o clientes directos, bajo acuerdos preferenciales.
“» Eventual, trabajando con varios operadores de transporte o clientes directos, sin una relacion fija y estable.

» Determinar los sistemas utilizados por los transportistas eventuales o los que no disponen de una exclusividad total para la consecucién
de las cargas que transportan, a través de las distintas figuras que intervienen en los procesos de comercializacidon del transporte, como
por ejemplo:

*» Empresas cargadoras directamente

“* Operadores de transporte

*» Cooperativas (de transportistas y/o trabajo asociado)

%+ Sociedades de comercializacién

“» Otras empresas de transporte

** Bolsas de carga

“*» Asociaciones de empresarios (AIE,...)

“*» Redes informales (amigos, conocidos, etc.)

“» Tenders (como sistema cada vez mas presente en la consecucion de cargas)
“» Otros sistemas

TEIRLOG INGENIERIA
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» Conocer qué parte de las demandas de transporte recibidas por las empresas atienden éstas con su flota propia y qué parte atienden
mediante la colaboracion de otros transportistas (indice de subcontratacién), tanto con caracter exclusivo y fijo, como en las otras
modalidades de relacién comercial consideradas:

+» Determinar la capacidad excedentaria y los retornos en vacio realizados por las empresas de transporte de mercancias en funcién del
tipo de sistema de comercializacién.

“+ Determinar los trayectos garantizados (ida y vuelta, solo un trayecto) en funcion de los sistemas de comercializacién utilizados.

“* Analizar las practicas seguidas en relacion a los retornos, asi como la politica de contratacién de cargas de retorno en cuanto a precios,
la realizacion de triangulacidn, etc.

*» Cuantificacion de los volumenes de facturacién derivados de los acuerdos exclusivos y preferenciales que mantienen las empresas de
transporte de mercancias por carretera.

%+ Determinar la antigliedad y duracion de los acuerdos de exclusividad y preferenciales.

“» Valoracién de las empresas del sector en relacién, a los sistemas de comercializacion que utilizan para la consecucidn de clientes o
cargas.

“» Determinar los plazos de cobro.

» Diferenciar la clasificacidn del colectivo en funcién de las siguientes variables:

7

“» Por Comunidades Auténomas de residencia de las empresas

R/

“» Por tamano de la empresa medido en numero de vehiculos

R/

“» Por dmbito geografico de trabajo de los vehiculos

»  Conocer si es posible la evolucion en estas materias de la situacion respecto a los afios 1999, 2002 y 2005 para empresas y operadores de
transporte
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Ll Enrelacidn, a los operadores de transporte, el objetivo primordial ha sido la obtencion de una informacion objetiva sobre la estructura empresarial
de los operadores de transporte, junto con un andlisis de su funcionamiento en relacién a los procesos de captacién de cargas y los de
subcontratacién de otros transportistas. En concreto se han analizado los siguientes aspectos:

»  Caracterizacion de operadores:
“* Numero de centros
< Ambito geogréfico de trabajo (nacional, internacional)
% Tipo de actividad especifica (agencia, almacenaje/distribucidn, transitario)
% Tipo de transporte realizado (carga completa/fraccionada)

»  Caracterizacion de sus clientes y proveedores:
“» Andlisis de los acuerdos con sus clientes (generadores de carga) y de los trayectos garantizados a los transportistas subcontratados
mediante sus procesos de colaboracion.

“» Determinar los tipos de clientes con los que trabajan.

L)

*» Caracterizacién de los clientes con los que trabajan.
*» Determinar los tipos de proveedores de transporte y régimen de trabajo con los mismos (exclusiva, asidua, esporadica).

L)

*+ Caracterizacion de los proveedores de transporte en cuanto a la dimensién de los mismos en funcién del régimen de trabajo.

»  Otros aspectos:
“* Politica seguida en cuanto a cargas de retorno.
“» Conocer qué parte de las demandas de transporte recibidas son atendidas directamente y qué parte atienden mediante la
colaboracién con otros colaboradores (indice de subcontratacion).
% Cuantificacidn de los volumenes de facturacién derivados de los acuerdos exclusivos con empresas de transporte de mercancias por
carretera.

L)

L)

% Valoracion de los operadores en relacion con los sistemas de comercializacion que utilizan para la comercializacidén de cargas.

L)

/
0’0

Antigliedad y duracidn de los acuerdos de exclusividad con proveedores de transporte.

+» Determinacion de los plazos de pago a las empresas de transporte de mercancias por carretera.
TEIRLOG INGENIERIA
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) Como principal novedad en esta actualizacidn, se incluye el analisis de los sistemas de comercializacion de las empresas de transporte de viajeros.
Por ello, resulta fundamental explicar con cierto nivel de detalle las particularidades de los sistemas de comercializacién en este caso.

) La principal diferencia entre los sistemas de comercializacion en el transporte de viajeros se centra en la posibilidad de realizar la venta de
billetes individuales directamente por parte de la empresa (para servicios regulares nacionales o internacionales) o la obligaciéon de contratar la
totalidad de la capacidad del autobus del que es propiedad (servicios discrecionales y lanzaderas tanto interiores como internacionales).

) En el marco de este estudio, el objetivo propuesto para el caso del transporte de viajeros se centra en:

»  Elaborar una tipologia de los sistemas de comercializacién y modos de venta de billetaje en el transporte regular de viajeros por carretera:
internet, teléfono, agencia de viaje, taquilla, etc... y realizar un analisis comparado entre los mismos. Los servicios que se incluyen en este
objetivo se refieren a: 1) servicios regulares nacionales y 2) servicios regulares internacionales.

»  Elaborar una tipologia de los sistemas de comercializacién del vehiculo completo: organismos oficiales, agencias de viajes, grandes empresas
del sector, otros operadores, etc...Los servicios a considerar son los siguientes: 1) servicios interiores (regular de uso especial, discrecional,
turistico..) y 2) servicios internacionales (lanzaderas, discrecionales...)

Ll En el andlisis del transporte de viajeros, se considera el tamafio empresarial, el lugar de implantacién de la empresa, la especializacion de sus
servicios y traficos en regulares y discrecionales.

Ll El analisis de la informacion permitira conocer las condiciones actuales de comercializacion de los distintos servicios de transporte asi como su
aplicacion por parte de empresas de diferentes dimensiones, por lo tanto, es un punto de partida para evaluar la situacion actual del sector en lo
referente a sus sistemas de comercializacién.
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Ll El estudio se ha desarrollado mediante la realizacién de una serie de encuestas y entrevistas telefonicas a empresas de transporte de mercancias y
de viajeros asi como a operadores de transporte.

Ll Parala seleccién de la muestra se ha estratificado el universo de empresas en base a las siguientes variables:

> Ambito de la autorizacién de transporte (nacional e internacional). Tal como se ha indicado anteriormente, la modificacién de la normativa
impide la identificacion de empresas cuya actividad se centre en dmbitos inferiores al nacional (local, comarcal)

» Numero de autorizaciones por empresa (1, de 2 a 5, de 6 a 20, de 21 a 60, mas de 60)
» Comunidades Auténomas de domiciliacion de la empresa (central)
» Tipo de vehiculo (pesado, ligero)

Ll A partir de la estratificacion realizada, la determinacién del tamafio de la muestra se realizé mediante “afijacidon proporcional” a cada uno de los
estratos, seleccionando las unidades muestrales (en este caso empresas) correspondientes a cada uno de los mismos de forma aleatoria.

) Asuvez, parala determinacion de la muestra correspondiente a cada estrato se han tenido en cuenta los siguientes errores maximos de muestreo:

» Un error maximo del + 5% en relacidn con las empresas titulares de autorizaciones de transporte internacional y operadores de
transporte, y del £ 2% en relacion con las autorizaciones nacionales.

» En el caso de las empresas de transporte de viajeros el tamafio de la muestra seleccionada garantiza un error maximo del £ 5% en relacién
con las empresas titulares de autorizaciones de transporte internacional y agencias de viaje, y del * 2% en relacidn con las autorizaciones
nacionales.

» La muestra a analizar se compone de un total de 4.500 empresas de transporte, 400 operadores de transporte de mercancias y 700
empresas de transporte de viajeros.
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Ll A continuacidn se presenta la distribucion de la muestra estratificada por ambito de trabajo y tamaiio de la empresa segin el nimero de
autorizaciones. Como se observara en el contenido del estudio, se ha estimado conveniente, en algunos casos, la incorporacién de un ndmero
adicional de empresas a la muestra.

L] Como ya se ha expuesto, la normativa de transporte ha convertido al &mbito nacional en el Unico dmbito de las autorizaciones de transporte.,
ademas de las autondmicas, y con la salvedad de un numero poco significativo y decreciente de autorizaciones de menor dmbito , por lo cual, la
muestra que se expone se centra en los ambitos nacional e internacional

NUMERO DE AUTORIZACIONES

VEHICULOS PESADOS NACIONAL 1.287 930 259 41 8 2.525
VEHICULOS LIGEROS NACIONAL 1.072 365 37 1 0 1.475
MERCANCIAS INTERNACIONAL 247 194 46 10 3 500
TOTAL 2.606 1.489 342 52 11 4.500
OPERADORES | | 400 |
TOTAL MERCANCIAS 4.900
NUMERO DE AUTORIZACIONES , TOTAL
De6a 20| De21a 60 | Mas de 60
NACIONAL
VIAJEROS INTERNACIONAL 50 167 76 7 0 300

TOTAL
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) Encuestas realizadas: En el caso del transporte de mercancias, la distribucion de la muestra estratificada por Comunidades Auténomas
(domiciliacién) y tamafio de la empresa segun el nimero de autorizaciones es la siguiente:

- N° AUTORIZACIONES
COMUNIDAD AUTONOMA | TOTAL 1 5 a5 6 a 20 21 260 >60

Andalucia 670 380 226 53 9 2
Aragén 157 92 52 12 1 0
Asturias, Principado de 137 78 46 12 1 0
Baleares, Islas 74 44 24 5 1 0
Canarias, Islas 169 100 55 13 1 0
Cantabria 81 46 28 6 1 0
Castilla y Ledn 346 192 118 29 5 2
Castilla-La Mancha 330 184 113 28 4 1
Cataluia 725 429 233 52 9 2
Ceuta, Ciudad autbnoma de 0 0 0 0 0 0
Extremadura 122 69 42 10 1 0
Galicia 319 184 106 24 4 1
La Rioja 35 19 12 3 1 0
Madrid, Comunidad de 383 240 116 23 3 1
Melilla, Ciudad autbnoma de 0 0 0 0 0 0
Murcia, Regién de 176 98 61 15 2 0
Navarra, Comunidad Foral de 109 62 37 9 1 0
Pais Vasco 282 163 93 21 4 1
Valenciana, Comunidad 385 226 127 27 4 1

4500 | 2.606
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Ll Encuestas realizadas: En el caso del transporte de viajeros, la distribucién de la muestra estratificada por Comunidades Auténomas (domiciliacién) y
tamafio de la empresa segin el nUmero de autorizaciones es la siguiente:

COMUNIDAD AUTONOMA | TOTAL __ AUTOR'ZACIONES

TEIRLOG INGENIERIA
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1 2ab 6a20 21 a60 >60
Andalucia 122 18 53 41 8 2
Aragén 17 2 7 7 1 0
Asturias, Principado de 16 2 7 6 1 0
Baleares, Islas 13 2 5 5 1 0
Canarias, Islas 37 5 12 15 4 1
Cantabria 10 2 5 3 0 0
Castilla y Ledén 51 8 21 17 4 1
Castilla-La Mancha 42 6 18 15 2 1
Cataluia 96 14 42 33 6 1
Ceuta, Ciudad auténoma de 0 0 0 0 0 0
Extremadura 29 4 13 9 2 1
Galicia 68 11 30 22 4 1
La Rioja 2 1 1 0 0 0
Madrid, Comunidad de 74 11 32 25 5 1
Melilla, Ciudad autbnoma de 0 0 0 0 0 0
Murcia, Region de 17 2 8 6 1 0
Navarra, Comunidad Foral de 10 2 5 3 0 0
Pais Vasco 46 6 20 16 3 1
Valenciana, Comunidad 50 7 21 17 4 1
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DESARROLLO DEL TRABAJO DE CAMPO

Ll Previamente a la realizacion de las encuestas, y una vez recibida la base de datos del Ministerio de Fomento, se procedié a localizar los
nimeros de teléfono de las empresas de transporte, para adjuntarlos a la base de datos, pues esta carecia de los mismos. Este proceso
requirio un profundo y detallado trabajo de investigacion.

) El trabajo de campo se realizd por un equipo de trabajo especializado al cual, y previamente al inicio del trabajo, le fue impartido un curso
de formacidn para la realizacion del mismo.

TABULACION DE RESULTADOS

1 Una vez finalizado el trabajo de campo, se procedid a la grabacién y depuracién de los resultados obtenidos, realizandose las re-entrevistas
necesarias para solventar las incoherencias detectadas en la informacion recogida..

) Lagrabacion y explotacion de resultados se ha realizado mediante el paquete estadistico Barwin.

FORO DE EXPERTOS

) Los dias 18 y 19 de enero de 2016 se celebraron en la sede del Ministerio de Fomento dos Foros de Expertos para la presentacién de los
resultados obtenidos del trabajo de campo y proceder al contraste y ajuste de la informacion obtenida.

) El primer dia se presentaron los resultados relativos al apartado de viajeros, contando con la asistencia de representantes de las principales
federaciones y asociaciones que forman parte del Comité Nacional del Transporte por Carretera (CNTC): ANETRA, ASINTRA, FENEBUS.

) El apartado de mercancias se presentd el dia 19 de enero con la presencia de representantes de las siguientes federaciones y asociaciones
qgue integran el CNTC:

» AEM » CETM

» ANATRANS > FENADISMER
» ASTIC »  FETEIA

» ATFRIE » UNO

) En ambos casos, se procedio a la revision y comprobacién de la informacidn que a juicio de los asistentes podrian no reflejar con exactitud
la realidad del sector, modificandose la forma de presentacion de alguna informacidn que requeria cierta aclaratoria.
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Tomo I.
Empresas y Operadores de Transporte de
Mercancias por Carretera
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2. Sistemas de comercializacion de las empresas de
transporte de mercancias
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2.1 Estabilidad de la comercializacion

) Los sistemas de comercializacidon considerados se han agrupado en los siguientes tipos:
»  Sistemas estables de comercializacién:

“» Acuerdos en exclusividad: son aquellos en los que la empresa transportista y el cliente aceptan la dedicacion de la flota del primero
(en su totalidad o parcialmente) para atender su requerimiento de servicios.

“» Acuerdos preferenciales: es una variante del anterior, por cuanto no existe por parte del transportista y su cliente, una relacién
exclusiva en cuanto a dedicacidon de la flota, sino de servicio preferente o habitual en diferente grado (intensidad variable)

»  Sistemas no estables de comercializacion

Ll Mas del 71% de las empresas de transporte pesado operan bajo sistemas de comercializacion estables. Entre ellas, el 53,79% mediante acuerdos
de exclusividad y el 18% bajo acuerdos preferenciales. El restante 28,22% no dispone de un sistema estable.

Ll En el caso de las empresas de transporte ligero, el 70,8% trabaja bajo sistemas de comercializacion estables, de los cuales el 54,4% los hace bajo
acuerdos de exclusividad, bajo acuerdos preferenciales trabaja el 16,3%, mientras que el 29,2% restante no trabaja bajo acuerdos estables.

NOTAS METODOLOGICAS
0 SOBRE AMBITOS GEOGRAFICOS DE ACTUACION DE LAS EMPRESAS
»  Ante la dificultad derivada de la modificacidon de la normativa para identificar empresas que presten servicios de transporte en un ambito
geografico concreto, se decide asignar a un ambito en concreto en aquellos casos en los que su facturaciéon en dicho ambito es superior al
70% total. Por consiguiente se obtienen 4 ambitos diferenciados (Local, Comarcal, Nacional e Internacional) y uno combinado (Otros); que
agrupa a las empresas cuya facturacién en los dmbitos considerados no supera el 70% respecto al total.
) RESPUESTAS MULTIPLES

»  Enalgunas preguntas se admiten respuestas multiples, no una sola respuesta. En ese caso, el porcentaje de respuestas sumara mas del 100%,
cifra que se alcanza en las preguntas de una sola respuesta. En cualquier caso, se indica aquellos casos de respuestas multiples.
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mercancias

2.1 Estabilidad de la comercializacion

Transporte Pesado

(]  Destaca que casi la mitad de las empresas (43,5%) en transporte pesado, deben la mayor parte de su facturacion al transporte en ambito
nacional, un 20,9% de ellas lo hace a nivel Comarcal mientras que solo un 9,7% y un 5,5% lo hacen local e internacional respectivamente. En

ambitos mixtos de dificil segmentacion, el 20,3% (Otros).

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE PESADO POR COMUNIDAD AUTONOMA Y

AMBITO DE TRABAJO

TRANSPORTE PESADO JOTAL LOCAL COMARCAL NACIONAL  INTERNACIONAL OTROS
EMPRESAS

TOTAL 3052 9,7% 20,9% 43,5% 5,5% 20,3%
ANDALUCIA 494 9,5% 18,9% 45,4% 6,9% 19,4%
ARAGON 107 11,1% 20,3% 47,2% 3,8% 18,0%
ASTURIAS 101 13,0% 24,7% 39,6% 1,0% 20,9%
BALEARES 40 7,5% 61,2% 10,0% 5,1% 17,2%
CANARIAS 101 16,8% 56,5% 10,5% 2,0% 14,1%
CANTABRIA 61 11,7% 23,0% 47,9% 0,0% 19,3%
CASTILLAY LEON 269 8,5% 17,8% 50,9% 6,0% 17,1%
CASTILLA-LA MANCHA 253 5,5% 17,4% 49,8% 3,5% 24,2%
CATALURA 446 12,3% 20,7% 43,2% 4,2% 19,7%
EXTREMADURA 92 12,0% 18,8% 46,4% 5,5% 16,2%
GALICIA 223 8,5% 19,8% 47,7% 4,5% 19,7%
LARIOJA 27 32% 18,6% 48,3% 18,5% 6,8%
MADRID 174 7,5% 20,6% 45,0% 6,9% 19,6%
MURCIA 140 10,8% 14,1% 41,6% 10,7% 22,0%
NAVARRA 79 3,7% 21,7% 48,5% 3,8% 24,2%
PAIS VASCO 192 8,8% 22,3% 38,0% 5,7% 24,5%
VALENCIA 253 10,7% 14,9% 40,9% 8,3% 24,9%

NOTA: Con cardcter general se consideraran Unicamente dos ambitos, nacional e internacional, desglosandose en ambitos menores sdlo en aquellos

casos en los que se estime que los resultados a obtenerse puedan variar significativamente entre ambitos (ejm: retornos en vacio...)
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Transporte Ligero

Q

Q

Al igual que en el caso del transporte pesado, se decide asignar a un dmbito en concreto en aquellos casos en los que su facturacidon en dicho
ambito es superior al 70% total.
En el caso del transporte ligero es de destacar que la mayor parte de las empresas de transporte ligero centran su actividad en ambitos de corta
distancias Comarcal (35,1%), y Local (28,6%) principalmente.
El promedio de las empresas en transporte ligero que no superan el 50% de su facturacion total en ninguno de los ambitos considerados es del
18,7%
Las Comunidades Auténomas que registran mayor proporcién de empresas de transporte ligero que operan en el ambito Comarcal son:
Extremadura (61,4%), La Rioja (58,5%) y Castilla la Mancha (57,1%); por otro lado, Cantabria (5,4%), Castilla y Ledn (21,8%) y Baleares (23,9%) son
las que menos proporcion registran.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE LIGERO POR COMUNIDAD AUTONOMA Y AMBITO DE TRABAJO

RANSPOR RO oy OCA OMARCA ACIONA RNACIONA OTRO
TOTAL 1477 28,6% 35,1% 17,5% 0,1% 18,7%
ANDALUCIA 183 26,3% 30,5% 22,3% 0,0% 20,8%
ARAGON 50 31,9% 25,8% 21,7% 0,0% 19,8%
ASTURIAS 37 29,7% 46,3% 10,5% 0,0% 13,5%
BALEARES 32 49,4% 23,9% 3,2% 0,0% 21,2%
CANARIAS 66 33,0% 28,8% 17,9% 0,0% 19,5%
CANTABRIA 19 41,8% 5,4% 31,0% 0,0% 20,1%
CASTILLAY LEON 78 31,8% 21,8% 25,5% 0,0% 20,4%
CASTILLA-LA MANCHA 75 20,2% 57,1% 9,3% 0,0% 14,7%
CATALUNA 284 23,7% 42,4% 17,6% 0,0% 16,3%
EXTREMADURA 30 12,9% 61,4% 20,2% 0,0% 6,5%
GALICIA 97 29,9% 35,1% 14,3% 0,0% 21,5%
LA RIOJA 9 33,3% 58,5% 11,7% 0,0% 0,0%
MADRID 214 36,8% 25,2% 15,0% 0,9% 21,9%
MURCIA 40 27,5% 45,5% 9,7% 0,0% 17,3%
NAVARRA 30 17,1% 36,8% 30,7% 0,0% 13,1%
PAIS VASCO 96 25,9% 36,7% 17,8% 0,0% 19,8%
VALENCIA 137 27,6% 35,8% 17,5% 0,0% 18,9%

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracién de &ygA SISTEMAS DE COMERCIALIZACION DE LAS EMPRESAS Y OPERADORES DEL TRANSPORTE DE VIAJEROS Y MERCANCIAS POR CARRETERA — DOCUMENTO FINAL

32



DIRECCION GENERAL 2. Sistemas de comercializacion de‘las empresas de transporte de
L, MINSTERO . DE TRANSPORTE 7
) TERRESTRE mercancias
2.1 Estabilidad de la comercializacion
DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE PESADO EN FUNCION DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION EMPLEADOS
OTA A RDO O RDO PR A O RDO RDO
A 0 ADO -

AMBITO 3.023 1.626 53,79% 544 18,00% 2.170 71,78% 853 28,22%

Nacional 2.523 1.375 54,50% 452 17,90% 1.827 72,40% 696 27,60%

Internacional 500 251 50,20% 92 18,40% 343 68,60% 157 31,40%

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE LIGERO EN FUNCION DE SISTEMAS DE COMERCIALIZACION EMPLEADOS

TRANSPORTE LIGERO

TOTAL
EMPRESAS

ACUERDO EXCLUSIVO

%

ACUERDO PREFERENCIAL

SUBTOTAL CON ACUERDOS

SIN ACUERDOS

TOTAL

1.477

54,40%

%

16,30%

%

70,80%

%
29,20%

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE PESADO EN
FUNCION DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION EMPLEADOS

B ACUERDO EXCLUSIVO  m ACUERDO PREFERENCIAL
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H SIN ACUERDOS

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE LIGERO EN
FUNCION DE SISTEMAS DE COMERCIALIZACION EMPLEADOS

B ACUERDO EXCLUSIVO

B ACUERDO PREFERENCIAL

B SIN ACUERDOS
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DIRECCION GENERAL
@7 MINSTERO — hE TRANSPORTE

2. Sistemas de comercializacion de'las empresas de transporte de

mercancias

2.1 Estabilidad de la comercializacion

Transporte Pesado

Ll El porcentaje mas alto de empresas que trabaja sin estabilidad, en el ambito nacional, corresponde a empresas que cuentan 1 autorizacion
(25%), con mas de 60 autorizaciones (27%), y con entre 2 y 5 autorizaciones (29%). Destaca que en empresas grandes (entre 21 y 60
autorizaciones), el 52% de las empresas no disponen de ningun tipo de acuerdo. Con caracter general, se observa que es mayoritaria la estrategia

de relacion de estabilidad entre transportistas-cliente.

Ll El hecho de que mas de la mitad de los transportistas pesados -un 53,79%- trabajen globalmente en exclusividad (porcentaje que supera el 54%
en el caso del ambito nacional y en las empresas de un camidn llega hasta el 62%) es una manera de “asegurar” una relacion mercantil sélida, que
permite planificar las inversiones y las operaciones.

Ll A pesar de que esta situacidn en general es beneficiosa, se genera fuerte dependencia del cliente (empresas cargadoras en la mayoria de los casos,
operadores u otros tipos de cliente en otros casos) puede tener inconvenientes a la hora de la fijacion del precio del transporte, al estar

subordinado a la “fidelidad” de dicho cliente el citado parametro.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE PESADO EN FUNCION DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION EMPLEADOS POR AMBITO Y TAMANO

TOTAL ACUERDO ACUERDO SUBTOTAL CON SIN ACUERDOS
EMPRESAS EXCLUSIVO PREFERENCIAL ACUERDOS
AMBITO NACIONAL 2.523 54,50% 17,90% 72,40% 27,60%
INTERNACIONAL 500 50,20% 18,40% 68,60% 31,40%
TOTAL 3.023 53,79% 17,98% 71,77% 28,23%
UNA 1.535 62% 13% 75% 25%
DE2 AS 1.124 51% 20% 71% 29%
TAMANO DE6A20 303 29% 34% 63% 37%
DE21 A60 50 26% 22% 48% 52%
MAS DE 60 11 27% 45% 73% 27%

TEIRLOG INGENIERIA
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2.1 Estabilidad de la comercializacion

Transporte Pesado

Transporte ligero
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DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE PESADO EN FUNCION DE LOS SISTEMAS DE

OTA R RDOU R RDOU BIOITA 0
ANSPQC PESADO A RDO
DR A A RDO
TOTAL 3.023 53,79% 17,98% 71,77% 28,23%
UNA 1.535 61,98% 12,88% 74,86% 25,14%
DE2 A5 1.124 50,83% 20,18% 71,01% 28,99%
DE6A20 303 29,04% 34,03% 63,07% 36,93%
DE21 A60 50 26,00% 22,00% 48,00% 52,00%
MAS DE 60 11 27,26% 18,19% 45,45% 54,55%
NACIONAL 2.523 54,50% 17,90% 72,40% 27,60%
UNA 1.288 62,30% 12,70% 75,00% 25,00%
DE2 A5 930 52,30% 20,40% 72,70% 27,30%
DE6 A20 257 28,80% 33,50% 62,30% 37,70%
DE21 A60 40 27,50% 22,50% 50,00% 50,00%
MAS DE 60 8 25,00% 0,00% 25,00% 75,00%
INTERNACIONAL 500 50,20% 18,40% 68,60% 31,40%
UNA 247 60,30% 13,80% 74,10% 25,90%
DE2 A5 194 43,80% 19,10% 62,90% 37,10%
DE6 A20 46 30,40% 37,00% 67,40% 32,60%
DE21 A60 10 20,00% 20,00% 40,00% 60,00%
MAS DE 60 3 33,30% 66,70% 100,00% 0,00%

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE LIGERO EN FUNCION DE LOS SISTEMAS DE

COMERCIALIZACION EMPLEADOS POR DIMENSION EMPRESARIAL

TRANSPORTE LIGERO TOTAL ACUERDO ACUERDO SUBTOTAL CON SIN ACUERDOS
EMPRESAS EXCLUSIVO PREFERENCIAL ACUERDOS
TOTAL 1.477 54,40% 16,30% 70,70% 29,30%
UNA 1.072 56,60% 15,90% 72,50% 27,50%
DE2 A5 368 49,20% 16,30% 65,50% 34,50%
DE6A20 36 44,40% 30,60% 75,00% 25,00%
DE21 A60 1 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%
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 Dtforro  DE TRANSPORTE mercancias

TERRESTRE 2.1 Estabilidad de la comercializacion

Ll En el caso del transporte pesado, las empresas que mantienen acuerdos estables ascienden al 74,86% en el caso de las que disponen de una
autorizacion, el 71,07% entre 2 y 5 autorizaciones, el 79% de entre 6 y 20 autorizaciones, el 48% de entre 21 y 60 autorizaciones y el 72,73% de
empresas con mas de 60 autorizaciones.

Ll Por su parte, para el transporte ligero, estos porcentajes disminuyen ligeramente para el caso de las empresas de menor dimensién, siendo del
72,50% para empresas de una autorizacidn, del 65,50% para empresas de entre 2 y 5 autorizaciones, del 75,00% para empresas de entre 6 y 20
autorizaciones, y del 0% para empresas de mas de 21 autorizaciones (muestra muy reducida).

Ll En el transporte pesado, los sistemas de comercializacion estables tienen mayor peso en el ambito nacional con un 72,40% frente al
internacional con un 68,60%.

TETIRLOG INGENIERIA
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2. Sistemas de comercializacion de‘las empresas de transporte de

mercancias

2.2 Distribucion geografica de domiciliacion de las empresas

) Las Comunidades que presentan un porcentaje de empresas en ellas radicadas con sistemas de comercializacion estables por encima de la media
son, con alguna excepcion, en el caso del transporte pesado las del norte y este de Espaiia. Destacan con mas del 80% las comunidades de Navarra

(81,6%), Galicia (81,5%) y Asturias (80,2%). Por el contrario, destaca a la baja Extremadura (57,4%) y Canarias (52,3%).

(J Destaca la importancia de los acuerdos de exclusividad en el Pais Vasco (64,9%), Valencia (62,1%), Murcia (59,3%), Asturias (59,11%) y Madrid

(58,4%) , y con los menores porcentajes Baleares (37,3%) y Canarias (21,8%).

) Las Comunidades en las que el sistema de acuerdos preferenciales, registra menor penetracion son: Extremadura (7,9%), Pais Vasco (12,1%),
Madrid (12,3%) y Murcia (13%), y los que mas Baleares (37%), Navarra (33,9%) y Canarias (30,6%).

) Las Comunidades que mayor proporcion de empresas que operan sin acuerdos estables de comercializacidon presentan son: Canarias (47,7%) y

Extremadura (42,6%).

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE PESADO POR COMUNIDAD AUTONOMA Y

SISTEMA DE COMERCIALIZACION EMPLEADO

TOTAL ACUERDO ACUERDO SUBTOTAL CON
IRANSFORTE FESADO EMPRESAS EXCLUSIVO PREFERENCIAL ACUERDOS SINACUERDOS
TOTAL 3052 53,7% 18,1% 71,8% 28,2%
ANDALUCIA 494 55,4% 15,0% 70,4% 29,6%
ARAGON 107 56,9% 22,2% 79,1% 20,9%
ASTURIAS 100 59,1% 21,0% 80,2% 19,8%
BALEARES 40 37,3% 37,0% 74,3% 25,7%
CANARIAS 101 21,8% 30,6% 52,3% 47,7%
CANTABRIA 62 51,6% 17,8% 69,4% 30,6%
CASTILLA Y LEON 270 54,4% 16,3% 70,7% 29,3%
CASTILLA-LA MANCHA 254 53,1% 13,4% 66,5% 33,5%
CATALUNA 447 47,2% 20,4% 67,6% 32,4%
EXTREMADURA 91 49,5% 7,9% 57,4% 42,6%
GALICIA 223 54,6% 26,9% 81,5% 18,5%
LA RIOJA 26 50,1% 23,4% 73,5% 26,5%
MADRID 173 58,4% 12,8% 71,1% 28,9%
MURCIA 140 59,3% 13,0% 72,3% 27,7%
NAVARRA 80 47,7% 33,9% 81,6% 18,4%
PAIS VASCO 191 64,9% 12,1% 77,0% 23,0%
VALENCIA 253 62,1% 17,5% 79,6% 20,4%
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- TERRESTRE

L1 En las tablas adjuntas se recoge la distribucion de empresas de transporte pesado por Comunidades Auténomas en funcién del nimero de
autorizaciones y del tipo de acuerdo:

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE PESADO DE 1 AUTORIZACION POR

COMUNIDAD AUTONOMA Y SISTEMA DE COMERCIALIZACION EMPLEADO

TOTAL ACUERDO ACUERDO SUBTOTAL CON
IRANSFORTE FESADO EMPRESAS EXCLUSIVO PREFERENCIAL ACUERDOS SINACUERDOS
1 AUTORIZACION 1535 62,0% 12,9% 74,9% 25,1%
ANDALUCIA 248 65,3% 9,7% 75,0% 25,0%
ARAGON 55 65,5% 9,1% 74,6% 25,5%
ASTURIAS 51 64,7% 15,7% 80,4% 19,6%
BALEARES 21 38,1% 42,9% 81,0% 19,0%
CANARIAS 51 27,5% 17,6% 45,1% 54,9%
CANTABRIA 32 68,8% 9,4% 78,2% 21,9%
CASTILLA Y LEON 135 54,1% 11,9% 66,0% 34,1%
CASTILLA-LA MANCHA 129 68,2% 10,9% 79,1% 20,9%
CATALUNA 225 50,7% 16,9% 67,6% 32,4%
EXTREMADURA 47 57,4% 4,3% 61,7% 38,3%
GALICIA 112 59,8% 23,2% 83,0% 17,0%
LA RIOJA 13 61,5% 23,1% 84,6% 15,4%
MADRID 86 67,4% 8,1% 75,5% 24,4%
MURCIA 69 63,8% 8,7% 72,5% 27,5%
NAVARRA 41 61,0% 34,1% 95,1% 4,9%
PAIS VASCO 94 84,0% 2,1% 86,1% 13,8%
VALENCIA 126 73,8% 9,5% 83,3% 16,7%
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DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE PESADO DE ENTRE 2 Y 5 AUTORIZACIONES

POR COMUNIDAD AUTONOMA Y SISTEMA DE COMERCIALIZACION EMPLEADO

TOTAL ACUERDO ACUERDO SUBTOTAL CON
IRANSFORTE FESARO EMPRESAS EXCLUSIVO PREFERENCIAL ACUERDOS SINACUERDOS
DE 2 A 5 AUTORIZACIONES 1125 50,8% 20,3% 71,1% 29,0%
ANDALUCIA 182 51,1% 17,0% 68,1% 31,9%
ARAGON 40 50,0% 32,5% 82,5% 17,5%
ASTURIAS 37 56,8% 27,0% 83,8% 16,2%
BALEARES 16 37,5% 31,3% 68,8% 31,3%
CANARIAS 38 18,4% 50,0% 68,4% 31,6%
CANTABRIA 23 39,1% 17,4% 56,5% 43,5%
CASTILLA Y LEON 929 55,6% 14,1% 69,7% 30,3%
CASTILLA-LA MANCHA 94 43,6% 12,8% 56,4% 43,6%
CATALUNA 163 49,7% 24,5% 74,2% 25,8%
EXTREMADURA 34 47,1% 5,9% 53,0% 47,1%
GALICIA 82 56,1% 25,6% 81,7% 18,3%
LA RIOJA 10 40,0% 20,0% 60,0% 40,0%
MADRID 63 54,0% 15,9% 69,9% 30,2%
MURCIA 51 60,8% 13,7% 74,5% 25,5%
NAVARRA 30 40,0% 33,3% 73,3% 26,7%
PAIS VASCO 70 54,3% 17,1% 71,4% 28,6%
VALENCIA 93 61,3% 17,2% 78,5% 21,5%
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DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE PESADO DE ENTRE 6 Y 20 AUTORIZACIONES

POR COMUNIDAD AUTONOMA Y SISTEMA DE COMERCIALIZACION EMPLEADO
TOTAL ACUERDO ACUERDO SUBTOTAL CON

IRANSFORTE FESADO EMPRESAS EXCLUSIVO PREFERENCIAL ACUERDOS SINACUERDOS

DE6 A 20

AUTORIZACIONES 308 28,9% 33,8% 62,7% 37,3%
ANDALUCIA 51 29,4% 33,3% 62,7% 37,3%
ARAGON 11 36,4% 54,5% 90,9% 9,1%
ASTURIAS 11 36,4% 27,3% 63,7% 36,4%
BALEARES 3 33,3% 33,3% 66,6% 33,3%
CANARIAS 10 0,0% 30,0% 30,0% 70,0%
CANTABRIA 6 16,7% 50,0% 66,7% 33,3%
CASTILLA Y LEON 27 59,3% 37,0% 96,3% 3,7%
CASTILLA-LA MANCHA 26 15,4% 23,1% 38,5% 61,5%
CATALUNA 45 28,9% 20,0% 48,9% 51,1%
EXTREMADURA 9 22,2% 33,3% 55,5% 44,4%
GALICIA 23 30,4% 47,8% 78,2% 21,7%
LA RIOJA 2 0,0% 50,0% 50,0% 50,0%
MADRID 18 44,4% 16,7% 61,1% 38,9%
MURCIA 15 40,0% 33,3% 73,3% 26,7%
NAVARRA 8 0,0% 37,5% 37,5% 62,5%
PAIS VASCO 19 26,3% 36,8% 63,1% 36,8%
VALENCIA 24 12,5% 54,2% 66,7% 33,3%
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DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE PESADO DE ENTRE 21 Y 60 AUTORIZACIONES

POR COMUNIDAD AUTONOMA Y SISTEMA DE COMERCIALIZACION EMPLEADO

ACUERDO ACUERDO SUBTOTAL CON
TRANSPORTE PESADO  TOTAL EMPRESAS EXCLUSIVO  PREFERENCIAL ACUERDOS SIN ACUERDOS
DE 21 A 60 AUTORIZACIONES 125 34,8% 21,2% 56,0% 43,9%
ANDALUCIA 0 30,0% 0,0% 30,0% 70,0%
ARAGON 66 100,0% 0,0% 100,0% 0,0%
ASTURIAS 10 100,0% 0,0% 100,0% 0,0%
BALEARES 1 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
CANARIAS 1 50,0% 0,0% 50,0% 50,0%
CANTABRIA 2 0,0% 100,0% 100,0% 0,0%
CASTILLA Y LEON 1 33,3% 33,3% 66,6% 33,3%
CASTILLA-LA MANCHA 6 50,0% 25,0% 75,0% 25,0%
CATALUNA 4 18,2% 36,4% 54,6% 45,5%
EXTREMADURA 11 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
GALICIA 1 40,0% 20,0% 60,0% 40,0%
LA RIOJA 5 100,0% 0,0% 100,0% 0,0%
MADRID 1 20,0% 40,0% 60,0% 40,0%
MURCIA 5 33,3% 0,0% 33,3% 66,7%
NAVARRA 3 100,0% 0,0% 100,0% 0,0%
PAIS VASCO 1 28,6% 28,6% 57,2% 42,9%
VALENCIA 7 42,9% 14,3% 57,2% 42,9%
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L) A partir del andlisis anterior, se observa que no existe un resultado uniforme entre las distintas Comunidades Auténomas y su dimensién respecto
a la tipologia de acuerdos, el abanico de situaciones. Se llegan a alcanzar porcentajes superiores al 80% de acuerdos estables en algunas
comunidades y superiores, hasta el 100% para algin tamaiio de empresa, como es el caso de Aragéon (muestra de 66 empresas) y Asturias
(muestra de 10 empresas) para empresas con un numero de autorizaciones entre 21 y 60, aunque en otros casos el tamafio de la muestra que
permite obtener esos porcentajes, con este nivel de desagregacion, es poco significativo, con muestras de entre 1 y 5 empresas de muestra (como
el caso de Castilla-La Mancha, 5 empresas, Castilla-Ledn, 3 empresas y Galicia, 4 empresas).

) Los porcentajes de acuerdos comerciales estables de mas del 90% se alcanza en el segmento de 6 a 20 autorizaciones y con muestras significativas
en Castilla y Ledn (27 empresas), y Aragén (11 empresas), siendo este porcentaje también elevado en Galicia con un 78% y una muestra de 23
empresas.

L) En cuanto a las empresas de 2 a 5 autorizaciones, los maximos porcentajes para acuerdos estables corresponden a Asturias (84%), Aragon (82%) y
Galicia (82%).

) Entre las empresas de una sola autorizacion, destacan en acuerdos estables las comunidades de Navarra (95%), Pais Vasco (86%), Valencia (83%),
Galicia (83%) y La Rioja (85%), seguidas de otras comunidades como son Asturias, Baleares, con algo mas del 80%, y con mas del 70% en Aragon,
Andalucia, Cantabria, Castilla — La Mancha, Madrid y Murcia.

TEIRLOG INGENIERIA
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Ll Las comunidades con mayor porcentaje de acuerdos estables para la realizacion de servicios de transporte ligero son las de Cantabria (79%),
Madrid (79%), Pais Vasco (74%), Galicia, Navarra y Cataluiia (72% las tres) y Extremadura (70%).

Ll En lo referente a los acuerdos en exclusividad, destacan por encima de la media las comunidades de Madrid (65%), Canarias (64%) Pais Vasco
(64%), y Cantabria (63%), correspondiendo los porcentajes inferiores a las comunidades de Valencia (41%), Aragon (46%) y Baleares (47%).

[l Los acuerdos preferenciales en transporte ligero se dan con mayor frecuencia en las comunidades de Catalufia (25%), Aragon (22%) y Valencia
(21%). Donde menos se registran este tipo de acuerdos es en las Comunidades de La Rioja (0%), Canarias (6%) y Castilla y Leon (10%).

L) Encuanto a las comunidades que operan sin acuerdos destacan La Rioja (44%), Baleares (40%) y Valencia (38%).

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE LIGERO POR COMUNIDAD AUTONOMA Y

SISTEMA DE COMERCIALIZACION EMPLEADO

TOTAL ACUERDO ACUERDO SUBTOTAL CON
IRANSFORTELIGERD EMPRESAS EXCLUSIVO PREFERENCIAL ACUERDOS SINACUERDOS
TOTAL 1477 54,4% 16,3% 70,7% 29,2%
ANDALUCIA 183 54,1% 15,8% 69,9% 30,1%
ARAGON 50 46,0% 22,0% 68,0% 32,0%
ASTURIAS 37 48,6% 18,9% 67,5% 32,4%
BALEARES 32 46,9% 12,5% 59,4% 40,6%
CANARIAS 66 63,6% 6,1% 69,7% 30,3%
CANTABRIA 19 63,2% 15,8% 79,0% 21,1%
CASTILLA Y LEON 78 59,0% 10,3% 69,3% 30,8%
CASTILLA-LA MANCHA 76 56,6% 11,8% 68,4% 31,6%
CATALUNA 283 47,3% 24,7% 72,0% 27,9%
EXTREMADURA 30 56,7% 13,3% 70,0% 30,0%
GALICIA 98 57,1% 15,3% 72,4% 27,6%
LARIOJA 9 55,6% 0,0% 55,6% 44,4%
MADRID 214 65,0% 13,6% 78,6% 21,5%
MURCIA 40 52,5% 12,5% 65,0% 35,0%
NAVARRA 29 58,6% 13,8% 72,4% 27,6%
PAIS VASCO 96 63,5% 10,4% 73,9% 26,0%
VALENCIA 137 40,9% 21,2% 62,1% 38,0%
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2. Sistemas de comercializacion de'las empresas de transporte de

mercancias

2.2 Distribucion geografica de domiciliacion de las empresas

L) A continuacién se recoge también la distribucion de empresas de transporte ligero por Comunidades Autéonomas en funcion del nimero de
autorizaciones y del tipo de acuerdo:

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE LIGERO DE 1 AUTORIZACION POR
COMUNIDAD AUTONOMA Y SISTEMA DE COMERCIALIZACION EMPLEADO

. 5OR OI1A A RDO RDO BIOIA
RDOU
1 AUTORIZACION 1072 56,6% 15,9% 72,5% 27,5%
ANDALUCIA 132 53,8% 17,4% 71,2% 28,8%
ARAGON 37 45,9% 24,3% 70,2% 29,7%
ASTURIAS 27 55,6% 18,5% 74,1% 25,9%
BALEARES 23 52,2% 13,0% 65,2% 34,8%
CANARIAS 49 71,4% 8,2% 79,6% 20,4%
CANTABRIA 14 71,4% 21,4% 92,8% 7,1%
CASTILLAY LEON 57 70,2% 12,3% 82,5% 17,5%
CASTILLA-LA MANCHA 55 61,8% 5,5% 67,3% 32,7%
CATALUNA 205 44,4% 22,9% 67,3% 32,7%
EXTREMADURA 22 63,6% 4,5% 68,1% 31,8%
GALICIA 72 59,7% 16,7% 76,4% 23,6%
LA RIOJA 6 50,0% 0,0% 50,0% 50,0%
MADRID 154 64,9% 13,6% 78,5% 21,4%
MURCIA 29 65,5% 6,9% 72,4% 27,6%
NAVARRA 21 61,9% 14,3% 76,2% 23,8%
PAIS VASCO 69 71,0% 7,2% 78,2% 21,7%
VALENCIA 100 41,0% 22,0% 63,0% 37,0%
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2. Sistemas de comercializacion de'las empresas de transporte de

mercancias

2.2 Distribucion geografica de domiciliacion de las empresas

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE LIGERO DE ENTRE 2 Y 5 AUTORIZACIONES
POR COMUNIDAD AUTONOMA Y SISTEMA DE COMERCIALIZACION EMPLEADO

OTA i DO RDO OTA
S ANSPOR 20 A RDO
0 A RDO
DE 2 A5 AUTORIZACIONES 368 50,8% 20,3% 71,1% 29,0%
ANDALUCIA 44 50,0% 11,4% 61,4% 38,6%
ARAGON 12 50,0% 16,7% 66,7% 33,3%
ASTURIAS 9 33,3% 11,1% 44,4% 55,6%
BALEARES 8 37,5% 12,5% 50,0% 50,0%
CANARIAS 17 41,2% 0,0% 41,2% 58,8%
CANTABRIA 5 40,0% 0,0% 40,0% 60,0%
CASTILLAY LEON 19 31,6% 5,3% 36,9% 63,2%
CASTILLA-LA MANCHA 19 47,4% 26,3% 73,7% 26,3%
CATALUNA 70 58,6% 25,7% 84,3% 15,7%
EXTREMADURA 8 37,5% 37,5% 75,0% 25,0%
GALICIA 24 45,8% 12,5% 58,3% 41,7%
LARIOJA 2 100,0% 0,0% 100,0% 0,0%
MADRID 55 65,5% 10,9% 76,4% 23,6%
MURCIA 10 20,0% 30,0% 50,0% 50,0%
NAVARRA 7 42,9% 14,3% 57,2% 42,9%
PAIS VASCO 25 44,0% 20,0% 64,0% 36,0%
VALENCIA 34 41,2% 17,6% 58,8% 41,2%
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Con la colaboracion de &ygA

= ¥ MINISTERIO .
k3 oeonevo DE TRANSPORTE mercancias
2:2 Distribucion geografica de domiciliacion de las empresas
DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE LIGERO DE ENTRE 6 Y 20 AUTORIZACIONES
POR COMUNIDAD AUTONOMA Y SISTEMA DE COMERCIALIZACION EMPLEADO
ODI1A A RDOU A RDO BIOIA U
ANSPOr - T
SRECH e
DE 6 A 20 AUTORIZACIONES 33 44,4% 30,6% 75,0% 25,0%
ANDALUCIA 7 85,7% 14,3% 100,0% 0,0%
ARAGON 1 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
BALEARES 1 0,0% 100,0% 100,0% 0,0%
CASTILLAY LEON 1 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
CASTILLA-LA MANCHA 2 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
CATALUNA 2 0,0% 50,0% 50,0% 50,0%
GALICIA 7 28,6% 71,4% 100,0% 0,0%
LARIOJA 2 100,0% 0,0% 100,0% 0,0%
MADRID 1 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
MURCIA 5 60,0% 40,0% 100,0% 0,0%
NAVARRA 1 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
PAIS VASCO 1 100,0% 0,0% 100,0% 0,0%
VALENCIA 2 50,0% 0,0% 50,0% 50,0%

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE LIGERO DE ENTRE 21 Y 60 AUTORIZACIONES
POR COMUNIDAD AUTONOMA Y SISTEMA DE COMERCIALIZACION EMPLEADO

OTA A RDO A RDO BIOIA 0
N A DOR RO A RDO
PR A 9 PR R A A RDO
DE 21 A 60 AUTORIZACIONE 1 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
CATALUNA 1 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
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Ll En el caso del transporte ligero, se alcanzan porcentajes del 100% de acuerdos estables en algunas comunidades y para empresas que disponen
entre 6 y 20 autorizaciones. Sin embargo, es necesario considerar que los resultados son obtenidos a partir de muestras muy reducidas destacan
con este porcentaje Andalucia y Galicia (con 7 empresas de muestra cada una de ellas y para empresas de entre 6 y 20 autorizaciones).

Ll Sise analiza el segmento de 2 a 5 autorizaciones, destaca La Rioja con un 100% de acuerdos estables pero solo una muestra de 2 empresas. Si se
consideran muestras de mayor dimension, los resultados indican el establecimiento de acuerdos estables en comunidades como Catalufa con un
84% y una muestra de 70 empresas y Madrid, con un 76% y una muestra de 55 empresas.

Ll Enlo referente a empresas de transporte ligero de 1 autorizacién, los maximos porcentajes de acuerdos estables corresponden a las comunidades
de Cantabria (93%), Castilla y Leon (83%), Canarias (80%) y Madrid (79%).

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL 2. Sistemas de comercializacion de'las empresas de transporte de

S

2.3 Distribucion de las empresas de transporte

L1 Al realizar el andlisis considerando la especialidad del transporte de las empresas que efectian su actividad con vehiculos pesados, se observa que
en general operan con sistemas de comercializacion estables (71,8%), situandose por encima de la media aquellas empresas cuya actividad estd
relacionada con el transporte de automoviles y mercancias peligrosas (con un 82,7% y 80,3% respectivamente), con el transporte frigorifico
(80,2%) y productos alimenticios(79%).

Ll Las especialidades de transporte que mas frecuentemente trabajan sin ningun tipo de acuerdo son los animales vivos (71%), volquete de obras
(46%) y pulverulentos (35%).

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE PESADO POR ESPECIALIDAD DE
TRANSPORTE, COMUNIDAD AUTONOMA Y SISTEMA DE COMERCIALIZACION EMPLEADO

DI1A A RDO A RDOU BIOIA U
P ANSPORTE PESADQ A DO

DREC A 0  PREFER . A DO
TOTAL 3052 53,7% 18,1% 71,8% 28,2%
Carga general 1677 53,9% 19,0% 72,9% 27,2%
Frigorifico 294 60,9% 19,3% 80,2% 19,9%
Mercancias peligrosas 153 62,9% 17,4% 80,3% 19,8%
Pulverulentos 127 46,8% 18,0% 64,8% 35,3%
Productos alimenticios 166 67,6% 11,0% 78,6% 21,4%
Portacontenedores 89 54,1% 16,3% 70,4% 29,6%
Volquete de graneles 143 61,8% 15,3% 77,1% 22,9%
Volquete de obras 295 30,9% 22,8% 53,7% 46,3%
Transporte de animales vivos 32 25,7% 2,9% 28,6% 71,4%
Portavehiculos 53 79,3% 3,4% 82,7% 17,2%
Furgoneta 24 50,0% 23,1% 73,1% 26,9%
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AU — —— 2.3 Distribucion de las emEresas de transEorte

SISTEMAS DE COMERCIALIZACION EMPLEADOS SEGUN LAS ESPECIALIDADES DEL TRANSPORTE DE PESADOS

Furgoneta
Portavehiculos 3,4% 17,2%
Transporte de animales vivos 25,7% 2,9%

Volquete de obras

Volguete de graneles 15,3% 22,9%
Portacontenedores
Productos alimenticios 11,0% 21,4%

Pulverulentos

Mercancias peligrosas 17,4% 19,8%
Frigorifico 19,3% 19,9%

Carga general

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0%100,0%

H ACUERDO EXCLUSIVO H ACUERDO PREFERENCIAL B SIN ACUERDOS
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: 2.3 Distribucion de las empresas de transporte

Ll El 71% de las empresas de transporte ligero, trabajan bajo acuerdos de comercializacion estables, destacando especialmente las especialidades
del transporte de frigorifico, reparto (furgonetas), productos alimenticios y carga general que en la mayoria de los casos recurren a este tipo de
sistemas de comercializacién en proporciones superiores al 70% (90%, 84%, 74% y 72% respectivamente), tratdndose en todos los casos de
acuerdos mayoritariamente exclusivos.

Ll En cuanto a las empresas que tienden a realizar su actividad mayoritariamente sin acuerdos estables son aquellas dedicadas a las siguientes
especialidades: el transporte de animales vivos (63%), las de volquetes de obras (61%), y la de portavehiculos (47%).

L1 Algunas especialidad del transporte tienen una presencia muy poco significativa en los vehiculos ligeros, por las propias caracteristicas de estos
(portacontenedores, graneles, animales vivos), pudiendo ser inclusive interpretaciones no correctas de las respuestas.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE LIGERO POR ESPECIALIDAD DE TRANSPORTE,
COMUNIDAD AUTONOMA Y SISTEMA DE COMERCIALIZACION EMPLEADO

TOTAL ACUERDO ACUERDO SUBTOTAL CON

LLical Bl LURCI T EMPRESAS EXCLUSIVO PREFERENCIAL ACUERDOS Sl i on
TOTAL 1477 54,4% 16,3% 70,7% 29,2%
Carga general 902 58,2% 13,8% 72,0% 28,0%
Frigorifico 103 83,5% 6,4% 89,9% 10,1%
Mercancias peligrosas 27 69,0% 0,0% 69,0% 31,0%
Pulverulentos 10 36,4% 27,3% 63,7% 36,4%
Productos alimenticios 64 67,6% 5,9% 73,5% 26,5%
Portacontenedores 7 57,1% 0,0% 57,1% 42,9%
Volquete de graneles 3 66,7% 0,0% 66,7% 33,3%
Volquete de obras 40 20,9% 18,6% 39,5% 60,5%
Transporte de animales vivos 8 12,5% 25,0% 37,5% 62,5%
Portavehiculos 162 14,0% 39,0% 53,0% 47,1%
Furgoneta 152 68,3% 16,1% 84,4% 15,5%
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2092 _ - 2.3 Distribucion de las emEresas de transEorte

SISTEMAS DE COMERCIALIZACION EMPLEADOS SEGUN LAS
ESPECIALIDADES DEL TRANSPORTE DE LIGEROS

Furgoneta

Portavehiculos

Transporte de animales vivos
Volquete de obras

Volquete de graneles
Portacontenedores
Productos alimenticios

Pulverulentos

Mercancias peligrosas

Frigorifico

Carga general

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0%100,0%

B ACUERDO EXCLUSIVO B ACUERDO PREFERENCIAL W SIN ACUERDOS
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2.4 Forma de disposicion de los vehiculos
. FORMA DE DISPOSICION DE LOS VEHICULOS DE
U El 92,80% de las empresas (tanto de transporte ligero como de transporte pesado) TRANSPORTE
manifiestan disponer de los vehiculos en propiedad, sefialando el 17,09% para transporte o TRANSPORTE | TRANSPORTE
pesado y el 7,00% para transporte ligero, que los disponen en régimen de leasing RESADO) LIGERO
. . . re . Propiedad 92,80% 91,89% 94,70%
(arrendamiento financiero). Tan solo el 2,70% de las empresas utiliza el renting de Leasing 13.80% 17.09% 7.00%
vehiculos sin conductor. Renting 2,70% 3,41% 1,30%
Ll Una interpretacion posible a dicha respuesta seria que el 83,5% de las empresas tienen los oo
vehiculos en propiedad sin uso del leasing o ya con este vencido (pagado), y, que otro 90:00%
13,80% de las empresas utiliza la formula de leasing y/o lo tiene en fase de pago (17,1% 50,005
en pesados, 7% en ligeros). 70,00%
Ll Sise analiza la forma de disposicidn de los vehiculos respecto a los tipos de los mismos y la so%
forma de disposicién de los mismos, se observa que los porcentajes son muy similares a los s
H . . . . 40,00%
anteriormente expuestos en todos los segmentos. En cambio si se analiza en funcién del o
nimero de autorizaciones, los porcentajes de leasing y renting, son mas elevados cuanto 2000%
mayor es la empresa, alcanzando para las empresas de mayor tamano porcentajes muy 10,00% -
elevados, en especial de leasing. 0,00% —
Propiedad Leasing Renting
FORMA DE DISPOSICION DE LOS VEHICULOS EN FORMA DE DISPOSICION DE LOS VEHICULOS EN RELACION ENTRE FORMA A DISPOSCION DE
FUNCION DEL TIPO DE VEHICULO FUNCION DEL NUMERO DE AUTORIZACIONES LOS VEHICULOS Y SISTEMA DE
COMERCIALIZACION EMPLEADO
100,00% 100,00% 100,00%
90,00% 90,00% 90,00%
80,00% 80,00% 80,00%
70,00% 70,00% 70,00%
60,00% 60,00% 60,00%
50,00% 50,00% 50,00%
40,00% 40,00% 40,00%
30,00% 30,00% 30,00%
20,00% I 20,00% I I 20,00%
10,00% 10,00% 10,00%
0,00% . — . - 0,00% m_ I- | 0,00% . — . — . -—
TRANSPORTE PESADO TRANSPORTE LIGERO INTERNACIONAL UNA DE2AS DE6A20 DE 21 A60 MAS DE 60 EXCLUSIVIDAD PREFERENCIAL OTROS
mPropiedad ®Leasing M Renting mPropiedad M Leasing HRenting mPropiedad mLeasing mRenting
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5 Empresas de transporte integradas en cooperativas

L] La integracidn en cooperativas por parte de empresas transportistas corresponde a niveles reducidos, de hecho, el 93% de las empresas de
transporte analizadas indican no encontrarse integradas en cooperativas.

L1 De aquellas que si forman parte de alguna cooperativa (7% restante) indican integrarse en cooperativas de servicios/transportistas (tarjeta a
nombre de los transportista integrados).

EMPRESAS DE TRANSPORTE INTEGRADAS EN
COOPERATIVAS

TEIRLOG INGENIERIA
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2.6 Realizacion de transporte intermodal

L1 Se analizan a continuacidén las empresas que realizan algun tipo de transporte intermodal en el desarrollo de su actividad, desagregando los
resultados obtenidos por tipo de vehiculo (pesado o ligero), ambito geografico (comarcal, local, nacional e internacional), tipo de intermodalidad
(carretera-maritimo, carretera-ferrocarril, carretera-aéreo) y el sistema de comercializacion bajo el que operan las empresas.

L1 Resulta fundamental destacar que el nimero de empresas que realizan algtn tipo de transporte intermodal es muy reducido, existiendo ademas
la posibilidad de respuestas miltiples, lo que obliga a relativizar los resultados obtenidos en este capitulo.

Ll La mayoria de las empresas consultadas (alrededor del 62% en transporte pesado y del 80% en transporte ligero) no realizan transporte
combinado con otros modos de transporte. Las que si recurren al transporte intermodal, en muchos casos como mero eslabon terrestre (acarreos
de los tramos terrestres) lo hacen en la siguiente medida:

» La mayor parte -casi un 30% sobre el total de empresas de transporte pesado y un 10% de las empresas de transporte ligero- corresponde a
transporte con origen o destino a puerto.

» Un 3% sobre el total de las empresas de transporte pesado y un 8% de las empresas de transporte ligero realiza transporte de acarreo para
carga aérea.

» El transporte de acarreo para ferrocarril apenas es realizado por el 2% de las empresas de transporte ligero (no es una dindmica habitual en
el sector), mientras que este porcentaje sube al 5% en empresas de transporte pesado.

REALIZACION DE TRANSPORTE INTERMODAL REALIZACION DE TRANSPORTE INTERMODAL
ENLAS EMPRESAS DE TRANSPORTE PESADO EN LAS EMPRESAS DE TRANSPORTE LIGERO

2%

B Transporte con origen/destino a puerto M Transporte de acarreo para ferrocarril B Transporte con origen/destino a puerto M Transporte de acarreo para ferrocarril

M Transporte de acarreo para carga aérea M No realiza este tipo de transporte M Transporte de acarreo para carga aérea M No realiza este tipo de transporte
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2. Sistemas de comercializacion de'las empresas de transporte de

mercancias

2.6 Realizacion de transporte intermodal

Ll Los sistemas de comercializacion utilizados por las empresas de transporte (vehiculos pesados y ligeros conjuntamente) que participan en la
cadena de transporte intermodal, mantienen en general la misma proporcién en las distintas combinaciones de modos. Asi, tanto las empresas
relacionadas con algun tipo de transporte intermodal como las que no recurren a la combinacién de los diferentes modos, mantienen en la mayoria
de los casos -alrededor de un 71%- acuerdos estables frente a un 29% que operan sin acuerdos.

Ll  De las empresas que trabajan bajos sistemas estables, en torno a un 54%-58% de los casos lo hace con acuerdos exclusivos frente a un 14-18% que
lo hace bajo acuerdos preferenciales.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS POR TIPO DE TRANSPORTE INTERMODAL Y SISTEMA DE COMERCIALIZACION EMPLEADO — TRANSPORTE PESADOS

TRANSPORTE PESADO TOTAL ACUERDO ACUERDO SUBTOTAL CON SIN ACUERDOS
EMPRESAS EXCLUSIVO PREFERENCIAL ACUERDOS
Transporte con origen/destino a puerto 904 54,0% 18,5% 72,4% 27,6%
Transporte de acarreo para ferrocarril 158 57,3% 14,2% 71,5% 28,5%
Transporte de acarreo para carga aérea 84 53,1% 15,3% 68,3% 31,7%
No realiza este tipo de transporte 1907 53,3% 18,4% 71,7% 28,3%

DISTRIBUCION DE EMPRESAS POR TIPO DE TRANSPORTE INTERMODAL Y SISTEMA DE COMERCIALIZACION EMPLEADO — TRANSPORTE LIGEROS

TRANSPORTE LIGERO

TOTAL
EMPRESAS

ACUERDO
EXCLUSIVO

ACUERDO
PREFERENCIAL

SUBTOTAL CON

SIN ACUERDOS
ACUERDOS

Transporte con origen/destino a puerto 154 50,6% 18,2% 68,8% 31,2%
Transporte de acarreo para ferrocarril 32 58,4% 14,7% 73,1% 26,9%
Transporte de acarreo para carga aérea 114 58,3% 19,9% 78,2% 21,8%

No realiza este tipo de transporte 1176 54,5% 15,8% 70,2% 29,8%

DISTRIBUCION DE EMPRESAS POR TIPO DE TRANSPORTE INTERMODAL Y SISTEMA DE COMERCIALIZACION EMPLEADO

TRANSPORTE PESADO + LIGERO JOTAL ACUERDO ACUERDO SUSTOTALCON SIN ACUERDOS
EMPRESAS EXCLUSIVO PREFERENCIAL ACUERDOS
TOTAL 4.529 54% 18% 71% 29%
Transporte con origen/destino a puerto 1.058 54% 18% 71% 28%
Transporte de acarreo para ferrocarril 190 54% 18% 72% 28%
Transporte de acarreo para carga aérea 198 58% 14% 72% 26%
:N;:&l&&ealiza este tipo de transporte 3.083 57% 18% 74% 29%

TEIRLOG INGE
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DIRECCION GENERAL 2. Sistemas de comercializacion de‘las empresas de transporte de
e,  DE TRANSPORTE mercancias

TERRESTRE = . .
2.6 Realizacion de transporte intermodal

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

A continuacion se realiza un andlisis conjunto sobre vehiculos pesados y ligeros.

Las empresas de transporte internacional son las que en mayor medida, un 60%, realizan (previsiblemente mas bien participan en la cadena)
transporte intermodal sobre el universo de estas empresas, y de forma especialmente significativa en el transporte de traficos portuarios (con
origen / destino en puerto) con un 45%.

En relacion al tamaiio de las empresas y el uso del transporte intermodal, no se puede afirmar la existencia de un patron de transporte
intermodal dependiente del tamaiio de la empresas. Las empresas de 21 a 60 autorizaciones son las que mas realizan transporte intermodal con
un 61,2%, seguidas de las empresas con mas de 60 autorizaciones, con un 38,9%, y las empresas que solo tienen una autorizacién, con un 36%.

Singularmente, el acarreo para transporte ferroviario es del 14,6% para las empresas de 21 a 60 autorizaciones, oscilando entre el resto de
tamanos de empresa entre el 3,3% y el 5,6%.

Finalmente, el acarreo para carga aérea sigue patrones similares, con un 9% para las empresas de 21 a 60 autorizaciones, seguidas del las
empresas con una autorizacion, con un 6,4%.

REALIZACION DE TRANSPORTE INTERMODAL REALIZACION DE TRANSPORTE INTERMODAL
EN FUNCION DEL TIPO DE VEHICULO EN FUNCION DEL NUMERO DE
(Pesados+Ligeros) AUTORIZACIONES (Pesados+Ligeros)

70,00%

60,00%

50,00%

14,90%

40,00%

30,00%

20,00%
8%
2%

11%

10,00%

0,00%
TRANSPORTE PESADO TRANSPORTE LIGERO INTERNACIONAL UNA DE2AS DE6A20 DE21A60 MAS DE 60

B Transporte con origen/destino a puerto M Transporte de acarreo para ferrocarril M Transporte de acarreo para carga aerea W Transporte con origen/destino a puerto M Transporte de acarreo para ferrocarril M Transporte de acarreo para carga aerea
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3. Caracterizacion de las empresas que operan bajo
sistemas de comercializacion exclusivos
(vehiculos pesados)
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DIRECCION GENERAL 3. Sistema'de comercializacion exclusivo. Pesados

S5 Oioiio | DE TRANSPORTE

TERRESTRE 3.1 Flota comprometida-con les-acuerdos de exclusividad

Ll EI91% de las empresas que operan bajo acuerdos de exclusividad tienen comprometida la totalidad de su flota con esos acuerdos.

Ll A medida que aumenta el tamafio de la empresa disminuye el porcentaje de la flota dedicada en su totalidad al cumplimiento de estos acuerdos.
Alrededor de un 28% de las empresas con entre 6 y 20 autorizaciones dedican sélo parte de su flota al cumplimiento de los acuerdos de
exclusividad y el 43,50% en el caso de las empresas entre 21 y 60 autorizaciones. En el caso de empresas que disponen de mas de 60
autorizaciones, su resultado es poco representativo considerando el tamafio de la muestra correspondiente y el universo de empresas que lo
conforman.

Ll Por el contrario, las empresas de menor tamafo, por su menor capacidad comercial, comprometen un porcentaje muy superior de su flota en
estos acuerdos: el 96,4% las de una autorizacidény el 87% las de 2 a 5 autorizaciones.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DE LA FLOTA DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DE LA FLOTA COMPROMETIDA
COMPROMETIDA EN LOS ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD EN LOS ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD SEGUN EL N2 AUTORIZACIONES
120,00%
5 100,00% ~ 2040%
; 87,00%
80,00%
80,00% .
TODA LA 70,80%
FLOOTA 60,00% 56,50%
91% 43,50%
40,00%
28,10%
20,00%
20,00% 12,60% I I
3,40% I
0,00% - .
1 2a5 6a20 21a60 Mas de 60

HTODA LA FLOTA M PARTE DE LA FLOTA
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DIRECCION GENERAL 3. Sistema'de comercializacion exclusivo. Pesados
e, DE TRANSPORTE
3.2 Tipo de cliente

B oo
i TERRESTRE

L1 El 42,3% de las empresas de vehiculos pesados que mantienen acuerdos de exclusividad, lo hacen directamente con empresas cargadoras,
seguido por acuerdos exclusivos con operadores de transporte un 25,5%, y con cooperativa de transportistas 18,3%.

Ll El 87% de las empresas que mantienen acuerdos de exclusividad con cooperativas, son socios de las mismas. Particularmente, en el caso de las
sociedades de comercializacion, algo mas de la mitad de las empresas que mantienen acuerdos de exclusividad son socios de las mismas (un 60%).

Ll En cuanto al tipo de cliente por ambito de trabajo, las empresas cargadoras (fabricantes / distribuidoras) son preponderantes especialmente en
los ambitos local (46,3%), comarcal (47,7%) y nacional (41,4%). En el caso de los operadores de transporte, el ambito internacional presenta una

mayor importancia (44,9%).

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTE CON EL QUE TRABAJAN EN
EXCLUSIVIDAD Y DEL AMBITO DE TRABAJO

CLIENTES TOTAE ANEHO

EXCLUSIVIDAD COMARCAL NACIONAL  INTERNACIONAL OTROS

TIPO DE CLIENTE 1.639 147 304 775 89 324
EMPRESAS CARGADORAS 42,3% 46,3% 47,7% 41,4% 23,6% 42,9%
OPERADOR DE TRANSPORTE 25,5% 20,4% 22,4% 26,2% 44,9% 23,8%
COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS 18,3% 19,0% 14,5% 19,4% 18,0% 19,1%
OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES 11,8% 11,6% 9,5% 12,3% 15,7% 12,0%
OTROS SISTEMAS 4,0% 3,4% 2,6% 4,7% 4,4% 3,7%
ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS 1,4% 0,7% 2,0% 0,9% 3,4% 1,9%
SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION 1,3% 0,0% 3,3% 0,9% 0,0% 1,5%
BOLSAS DE CARGA 0,8% 0,0% 0,7% 0,8% 3,4% 0,6%
REDES INFORMALES 0,2% 0,0% 0,0% 0,4% 0,0% 0,0%

Respuestas multiples. La suma de los porcentajes puede superar el 100%.

TEIRLOG INGENIERIA
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- DIRECCION GENERAL = 3. Sistema'de comercializacion exclusivo. Pesados
2 Detonao  DE TRANSPORTE - ' .
TERRESTRE B . = 2 3.2 Tipo de cliente

Ll Ademas de las empresas cargadoras, en los ambitos local, comarcal y nacional, la figura del operador de transporte destaca como cliente en el
ambito internacional. Las cooperativas de transporte y otras empresas de transporte juegan un papel importante en la consecucidn de cargas por
las empresas de transporte (subcontratacién de transporte en las largas distancias).

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTE CON EL QUE TRABAJAN EN
EXCLUSIVIDAD Y DEL AMBITO DE TRABAJO

60,0%
50,0%
40,0%

30,0%

20,0%
- | |I||| I III
0,0% I I.III _.-I. l- ] _-I_ —

EMPRESAS CARGADORAS ~ OPERADOR DE TRANSPORTE COOPERATIVA DE OTRA EMPRESA DE OTROS SISTEMAS ASOCIACIONES DE SOCIEDAD DE BOLSAS DE CARGA REDES INFORMALES
TRANSPORTISTAS TRANSPORTES EMPRESARIOS COMERCIALIZACION

HLOCAL mCOMARCAL mNACIONAL mINTERNACIONAL mOTROS
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DIRECCION GENERAL 3. Sistema'de comercializacion exclusivo. Pesados

“3 INSENC, | DE TRANSPORTE _ _
b TERRESTRE 3.2 Tipo de cliente

A medida que aumenta el nimero de autorizaciones por empresa aumenta la importancia de las empresas cargadoras como clientes principales

a
de las empresas de transporte. Asi las empresas entre 20 y 60 autorizaciones recurren a empresas cargadoras para la consecucion de cargas en un
65% de los casos, de igual modo que las empresas de 6 a 20 autorizaciones lo hacen en un 62,9% de los casos, y mas de 60 autorizaciones, el 60%.
L1 Para el caso de los auténomos (disponen entre 1 autorizacién), los clientes principales son las empresas cargadoras: 36,0%. Resultan igualmente

relevante en esta tramo empresarial, los operadores de transporte (24,4%) y las cooperativas de transportistas, siendo utilizadas por el 23,6% de

estas empresas.
L) Enlas empresas de 2 a 5 autorizaciones las empresas cargadoras tienen un mayor peso con un 48,7%.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTE CON EL QUE TRABAJAN EN

EXCLUSIVIDAD Y DE LA DIMENSION EMPRESARIAL DE LA EMPRESA TRANSPORTISTA
N2 DE AUTORIZACIONES

CLIENTES EXCITl?S-I;C:-DAD 1 autorizacién De. p a.5 De.6 E] .20 De ?0 a. 60 Ma’:s de.60
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
TIPO DE CLIENTE 1.639 951 571 89 23 5
EMPRESAS CARGADORAS 42,4% 36,0% 48,7% 62,9% 65,2% 60,0%
OPERADOR DE TRANSPORTE 25,5% 24,4% 26,3% 30,3% 30,4% 40,0%
COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS 18,3% 23,6% 12,8% 2,2% 4,3% 0,0%
OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES 11,8% 12,2% 11,4% 10,1% 13,0% 20,0%
OTROS SISTEMAS 4,0% 3,3% 4,1% 5,6% 21,7% 20,0%
ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS 1,4% 1,3% 1,8% 1,1% 0,0% 0,0%
SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION 1,3% 1,3% 1,1% 3,4% 0,0% 20,0%
BOLSAS DE CARGA 0,8% 0,2% 1,2% 2,2% 8,7% 0,0%
REDES INFORMALES 0,2% 0,2% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0%
Respuestas multiples. La suma de los porcentajes puede superar el 100%.

TEIRLOG INGENIERIA
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DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTE CON EL QUE TRABAJAN EN
EXCLUSIVIDAD Y DE LA DIMENSION EMPRESARIAL DE LA EMPRESA TRANSPORTISTA

EMPRESAS CARGADORAS OPERADOR DE COOPERATIVA DE OTRA EMPRESA DE OTROS SISTEMAS ASOCIACIONES DE SOCIEDAD DE BOLSAS DE CARGA REDES INFORMALES
TRANSPORTE TRANSPORTISTAS TRANSPORTES EMPRESARIOS COMERCIALIZACION

M 1 autorizacién M De 2 a 5 autorizaciones M De 6 a 20 autorizaciones M De 20 a 60 autorizaciones M Mds de 60 autorizaciones
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4 "> DE FOMENTO

d TERRESTRE 3.3 Trayectos garantizados-por losacuerdos de exclusividad

e, DE TRANSPORTE

DIRECCION GENERAL 3. Sistema'de comercializacion exclusivo. Pesados

El establecimiento de acuerdos de exclusividad garantizan la ida y la vuelta al 43% de las empresas que disponen de este tipo de acuerdos, un
48,9%, garantiza un solo trayecto indistintamente y un 8,5% se asegura un trayecto o ambos.

Se encuentran diferencias importantes respecto a los trayectos dependiendo del ambito. Como se puede observar en la tabla inferior, en los
ambitos local, comarcal y nacional, se garantiza en la mayoria de los casos un sélo trayecto (57,8%, 54,3% y 48,4% respectivamente). En
contraposicion los viajes de ida y vueltas son mas relevantes en el ambito internacional con un 68,5%.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TRAYECTO GARANTIZADO POR LOS ACUERDOS
DE EXCLUSIVIDAD Y DEL AMBITO DE TRABAJO DE LA EMPRESA TRANSPORTISTA

SOLO UN UN TRAYECTO O

TOTAL IDAY VUELTA

TRAYECTO LOS DOS
TOTAL 1.639 42,9% 48,6% 8,5%
Local 147 33,4% 57,8% 8,8%
Comarcal 304 37,1% 54,3% 8,6%
Nacional 775 43,9% 48,4% 7,7%
Internacional 89 68,5% 30,3% 1,2%
Otros 324 43,2% 44,8% 12,0%

Si se analiza el nimero de autorizaciones de las empresas de transporte, se observa que los acuerdos en exclusividad garantizan ambos trayectos
en porcentajes inferiores al 50%. El porcentaje de Ida y vuelta decrece ligeramente con el tamafo de empresa, salvo las empresas mas grandes.
En el caso de empresas con una sola autorizacion, estos acuerdos garantizan tanto la ida como la vuelta en el 47,2% de los casos, cifra que
desciende para las empresas de mayor tamano.
DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TRAYECTO GARANTIZADO POR LOS ACUERDOS
DE EXCLUSIVIDAD Y DE LA DIMENSION EMPRESARIAL DE LA EMPRESA TRANSPORTISTA

SOLO UN UN TRAYECTO O
TOTAL IDAY VUELTA TRAYECTO LOS DOS
AUTORIZACIONES 1.639 42,9% 48,6% 8,5%
1 951 47,2% 45,1% 7,7%
De2a5 571 37,8% 51,8% 10,3%
De 6 a 20 89 31,5% 61,8% 6,7%
De 20 a 60 23 34,8% 60,9% 4,3%
Mas de 60 5 40,0% 60,0% 0,0%

TEIRLOG INGENIERIA
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P DIRECCION GENERAL 3. Sistema’de comercializacion exclusivo. Pesados
3 ceroreo O 3.4 Incidencia en el precio de la contratacion de un viaje con retorno

asegurado

L) ElI 70% de las empresas que operan bajo sistemas de comercializacidon exclusivos no reconoce diferencias de precio en la contratacion de un viaje
de ida con el retorno asegurado. El 21% afirma que nunca o casi nunca se aplica el mismo precio.

) Existen diferencias poco significativas, en cuanto a ambitos de trabajo, entre el nacional y el internacional en lo que se refiere a su
comportamiento, aunque es de destacar que en el caso de empresas de ambito internacional es mayor el nimero de empresas que indican que el
precio es igual independientemente de tener asegurado el retorno.

EN LA CONTRACION DEL VIAJE DE IDA, ¢ES IGUAL EL PRECIO
CON INDEPENDENCIA DE QUE SE TENGA ASEGURADO EL

RETORNO O NO? DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DE LA APLICACION DE UN
MISMO PRECIO POR SENTIDO DE VIAJE Y DEL AMBITO DE TRABAJO DE

LA EMPRESA TRANSPORTISTA

SIEMPRE
70%

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

TOTAL SIEMPRE  HABITUALMENTE CASI NUNCA NUNCA

AMBITO 1.639 69,8% 8,7% 8,4% 13,0%
NACIONAL 1.388 68,69% 8,79% 8,96% 13,46%
INTERNACIONAL 251 75,70% 8,40% 5,60% 10,40%
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IR DIRECCION GENERAL 3. Sistema'de comercializacion exclusivo. Pesados
.2 o ForenTo TDSRLRE:';‘;E"WTE 3.4 Incidencia en el precio de la contratacion de un viaje con retorno
aseqgurado

Ll Por tamafio de empresa, el porcentaje de empresas que operan bajo sistemas de comercializacion exclusivos y que reconoce diferencias de
precio en la contratacién de un viaje de ida con el retorno asegurado, asciende al 39% en el caso de empresas de 20 a 60 autorizaciones, siendo
del 33% para empresas entre 6 y 20 autorizaciones, del 26% para aquellas con entre 2 y 5 autorizaciones y del 32% en empresas de una
autorizacion.

SEGUN EL NUMERO DE AUTORIZACIONES ¢EN LA CONTRATACION DEL
VIAIJE, ES IGUAL EL PRECIO CON INDEPENDENCIA DE QUE SE TENGA
ASEGURADO EL RETORNO O NO?

80,0% 74,4%
67,6% 67,4%

0,
70,0% 60,9%
60,0%
50,0%

40,0% 40,0%

40,0%
30,0% 21,7% 20,09

0, Do
20,0% 10, 4/013 % . 12,1% 11,2% 13°% A

9 8 8% 8,2% 7 9% 8,7
10,0% 5 39

0,0%
0,0%
De2a5 De6a 20 De 20 a 60 Mas de 60

B SIEMPRE B HABITUALMENTE ® CASINUNCA B NUNCA

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DE LA APLICACION DE UN MISMO PRECIO POR
SENTIDO DE VIAJE Y DE LA DIMENSION EMPRESARIAL

TOTAL SIEMPRE  HABITUALMENTE  CASI NUNCA NUNCA

AUTORIZACIONES 1.639 69,8% 8,7% 8,5% 13,0%

1 951 67,6% 8,8% 10,4% 13,1%

De2a5s 571 74,4% 8,2% 5,3% 12,1%

De 6220 89 67,4% 11,2% 7,9% 13,5%

De 202 60 23 60,9% 8,7% 8,7% 21,7%

TETRLOG TNGENTERTA Mas de 60 5 40,0% 0,0% 20,0% 40,0%
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DIRECCION GENERAL 3. Sistema'de comercializacién exclusivo. Pesados
(0 INSTERO . DE TRANSPORTE ;
TERRESTRE 3.5 Incidencia de la plaza de destinoenla contratacion de viajes

Ll  De las empresas que operan bajo sistemas de comercializacidon exclusivos, algo mas del 29%, afirma no realizar viajes en funcion de la plaza de
destino, frente al 62% que siempre los realiza, y casi el 9% que lo hace en ocasiones.

L1 Entre las empresas que en mayor medida descartan viajes por dicho motivo, destacan las que operan en el ambito nacional -hasta en un 30,6%-
y las empresas de mds de 60 autorizaciones (40%), entre 6 y 20 autorizaciones -con un porcentaje del 39,3%.

L) Los resultados descritos anteriores se corresponden con el funcionamiento de los ambitos de recorridos mas cortos por un lado, y la mayor
capacidad comercial (acceso a otras cargas de salida) de las empresas de mayor tamafio, explican estas cuestiones.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL DESCARTE A LA
CONTRATACION DE VIAJES EN FUNCION DE LA PLAZA DE DESTINO Y POR
AMBITO DE TRABAJO

TOTAL Sl NO A VECES

% DE DESCARTE A LA CONTRATACION DE VIAJES EN
FUNCION DE LA PLAZA DE DESTINO

AmBITO 1.639 29,4% 61,6% 9,1%
NACIONAL 1.388 30,6% 59,7% 9,7%
INTERNACIONAL 251 19,8% 25,1% 13,0%

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL DESCARTE A LA
CONTRATACION DE VIAJES EN FUNCION DE LA PLAZA DE DESTINO Y POR
DIMENSION EMPRESARIAL

TOTAL Sl NO A VECES

AUTORIZACIONES 1.639 29,4% 61,6% 9,1%
1 951 27,3% 62,4% 10,3%
De2a5 571 30,8% 63,2% 6,0%

De 6 a 20 89 39,3% 48,3% 12,4%

De 20 a 60 23 34,8% 43,5% 21,7%
Mas de 60 5 40,0% 40,0% 20,0%

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL 3. Sistema'de comercializacion exclusivo. Pesados
MINISTERIO DE TRANSPORTE

DE FOMENTO .
TERRESTRE 3.6 Retornos en vacio
) Si se consideran el cppjunto de I_as empresas, independientemente dfe que MEDIA DE RETORNOS EN VACIO POR EMPRESA EN FUNCION
el acuerdo de exclusividad garantice o no el retorno, el 39% de las mismas DEL AMBITO DE TRABAJO

declaran realizar retornos en vacio.

(1 La media de empresas que retorna sin carga varia segun el ambito de
trabajo. Asi, en los ambitos mas reducidos, el % de retornos en vacio es

mayor: local (50%), comarcal (48%), nacional (37%). En el caso de

transporte internacional, este porcentaje se reduce al 21%. 37% 37%
Ll Los retornos en vacio de estos ambitos corresponden en su mayoria a las

especialidades de transporte (mercancias peligrosas y alimentarias en 21%

cisternas, en menor medida frigorificos, porta vehiculos,...). En el caso de la
carga general, estos retornos pueden resultar inferiores. I
LOCAL COMARCAL NACIONAL INTERNACIONAL OTROS

0,
50% 48%

MEDIA DE RETORNOS EN VACIO POR EMPRESA EN FUNCION
DEL N2 AUTORIZACIONES

Ll Por lo general, los porcentajes medios de retornos en vacio son mayores

50,00% .
cuanto menor es el nuimero de autorizaciones de las empresas de 45,00% 45,00%
transporte, alcanzando el 40% en el caso de las de una autorizacion y en el 40,00% 40,00% 40,00%
caso de las empresas con entre 2 y 5 autorizaciones. 35,00% 35,00%

O La explicacién a esta relacién corresponde al hecho de que las empresas 30,00% 29,00%

mas pequeiias tienen en general menor capacidad comercial que las mas 25,00%
grandes lo que implica mas dificultades para obtener retornos, y en 20,00%
consecuencia la realizacion de mas retornos en vacio. 15,00%

10,00%

5,00%

0,00%

1 2a5 6a20 21a60  Masde 60
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HINBTERIO DE TRANSPORTE ' C '

DE FOMENTO )
TERRESTRE + 3.6 Retornos en vacio

(1 Los volquetes de obras y los pulverulentos presentan una media de retornos en vacio del 78% y 77% respectivamente, siendo éstas las mayores
medias por especialidades.

[l Los valores menores de retornos en vacio corresponden a frigorificos, furgoneta y carga general, con unos valores del 18%, 24% y 30%
respectivamente.

MEDIA DE RETORNOS EN VACIO POR EMPRESA SEGUN ESPECIALIDADES EN
LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION EXCLUSIVOS

Furgoneta [N 24,00%
Portavehiculos NN 37,00%
Transporte de animales vivos I 65,00%
Volquete de obras GGG 78,00%
Volquete de graneles IS 60,00%
Portacontenedores IS 55,00%
Productos alimenticios NN 49,00%
Pulverulentos [ 77,00%
Mercancias peligrosas I 59,00%
Frigorifico NN 18,00%
Carga general [N 30,00%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00%

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracién de &YBA SISTEMAS DE COMERCIALIZACION DE LAS EMPRESAS Y OPERADORES DEL TRANSPORTE DE VIAJEROS Y MERCANCIAS POR CARRETERA — DOCUMENTO FINAL 68



DIRECCION GENERAL 3. Sistema'de comercializacién exclusivo. Pesados
HINSTERS DE TRANSPORTE : . .

DE FOMENTO ]
TERRESTRE , 3.6 Retornos en vacio
Ll  Dentro de las empresas que realizan transporte intermodal, existe una gran homogeneidad entre el tipo de transporte intermodal considerado. Asi,

el porcentaje de vacios sitia en torno al 40%. Unicamente en el transporte de acarreo para carga aérea el porcentaje es un escaldn inferior con el
33% de vacio.

MEDIA DE RETORNOS EN VACIO EN FUNCION DEL TIPO DE TRANSPORTE

INTERMODAL REALIZADO
45,00%
40,00% oo 38,00% 39,00%
35,00% 33,00%
30,00%
25,00%
20,00%
15,00%
10,00%
5,00%
0,00%
Transporte con Transporte de Transporte de No realiza este
origen/destino a acarreo para acarreo para carga transporte
puerto ferrocarril aerea
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Ll En este apartado se analizan aspectos relacionados con los métodos utilizados por las empresas para la obtencién de retornos no incluidos en los
acuerdos de exclusividad, y, en concreto:

>
>
>
>
>

Busqueda de cargas en destino, o vueltas en vacio.

Realizacion de retornos en vacio aplicando precios inferiores a los de ida.
Momento de contratacion del retorno.

Consideracion de viajes triangulares o tan sélo retorno a punto de salida.
Tipologia de clientes.

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL 3. Sistema'de comercializacion exclusivo. Pesados

S5 Oioiio | DE TRANSPORTE

TERRESTRE 3.7.1 Busqueda de cargasde retorno o vuelta en vacio

Ll Un 43% de las empresas analizadas declara hacer el retorno en vacio, frente al 30% que busca cargas para su retorno.

L]  Mayormente, el retorno en vacio se produce entre las empresas de ambito nacional 44,1% y en empresas de 1 autorizacion y entre 2 y 5
autorizaciones (46,6% y 41,7% respectivamente), reduciéndose en el dmbito internacional (35,7%) y en las empresas de 6 a 20 autorizaciones
(29,5%). Esto obedece a dificultades de retorno en carga en los traficos de menor rango de longitud, donde es habitual contratar las idas y las
vueltas a los transportistas tanto si hay retorno como si no lo hay.

(Ll Debe ponerse de manifiesto que la uniformizacion de ambitos en funcién del Unico tipo de autorizaciones existentes, como en el caso del
nacional, conduce a datos sorprendentes por lo elevado de las cifras obtenidas. Porque dichas cifras, como es el 43% de vacios, resultan muy
elevadas para internacional y nacional, asumible en comarcal, y muy bajo para dmbitos locales, donde los recorridos en vacios pueden aproximarse

al 100%.
POLITICA DE RETORNOS EN VACIiO EN FUNCION DEL AMBITO DE
AUTORIZACION
) TOTAL BUSCAOTRAS ~ VUELVEDE A VECES BUSCA
¢BUSCA OTRAS CARGAS O VUELVE DE VACIO? CARGAS VACiO CARGA
AMBITO 936 30,2% 43,1% 26,7%
NACIONAL 821 28,9% 44,1% 27,1%
INTERNACIONAL 115 40,0% 35,7% 24,3%
A VECES BUSCA
BUSCA OTRAS
CARGA CARGAS P p < p
o POLITICA DE RETORNOS EN VACIO EN FUNCION DE LA DIMENSION
S EIT eI, EMPRESARIAL
VACiO — BUSCA OTRAS VUELVE DE A VECES BUSCA
43% CARGAS VACIO CARGA
AUTORIZACIONES 936 30,2% 43,1% 26,7%
1 502 25,7% 46,6% 27,7%
De2a5 355 32,4% 41,7% 25,9%
De 6 a 20 61 45,9% 29,5% 24,6%
De 20 a 60 15 60,0% 13,3% 26,7%
Ms de 60 3 66,7% 33,3% 0,0%
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DIRECCION GENERAL 3. Sistema'de comercializacion exclusivo. Pesados

L3 Dl DE TRANSPORTE

u TERRESTRE 3.7.1 Busqueda de cargasde retorno o vuelta en vacio

[l Las especialidades que presentan unos mayores porcentajes de busqueda de cargas de retorno en todos los casos son las de frigorificos (43,8%) y
carga general (39,7%).

Ll Por el contrario, las empresas de transporte de pulverulentos, portacontenedores y obras son las que menos buscan cargas de retorno, debido a
la naturaleza del transporte que realizan y las caracteristicas especificas de los servicios que prestan.

POLITICA DE RETORNOS SEGUN ESPECIALIDADES EN LOS SISTEMAS MEDIA DE RETORNOS EN VACIO SEGUN ESPECIALIDADES EN LOS
DE COMERCIALIZACION EXCLUSIVOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION EXCLUSIVOS
7 BUSCA OTRAS VUELVE DE A VECES Furgoneta S 12,5%
POLITICA DE RETORNOS TOTAL CARGAS VACio BUSCA CARGA N o2
ESPECIALIDAD 936 31,3% 42,4% 26,3% ’

Carga general 493 39,7% 31,9% 28,4% Transporte de animales vivos I 62,5%
Frigorifico 82 43,8% 13,5% 42,7% Volquete de obras G GO,3%
Mercancias peligrosas 58 20,6% 57,1% 22,2%
Pulverulentos 49 1,9% 90,6% 7,5% Volquete de graneles NN 50,0%
Productos alimenticios 61 25,8% 60,6% 13,6% Portacontenedores NN 68,4%
Portacontenedores 17 5,3% 68,4% 26,3% Productos alimenticios IS  60,6%
Volquete de graneles 66 23,6% 50,0% 26,4%
Volquete de obras 79 10,5% 69,8% 19,8% Pulverulentos I 90,6%
Transporte de animales vivos 7 25,0% 62,5% 12,5% Mercancias peligrosas I 57,1%
Portavehiculos 16 17,6% 52,9% 29,4% Frigorffico 1305%
Furgoneta 7 50,0% 12,5% 37,5% 1

Carga general IIIEEENN——— 31,9%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%
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3.7.2 Realizacion de retornos en vacio y/o aplicando precios inferiores a los

de ida

¢REALIZA VIAJES DE RETORNO APLICANDO PRECIOS

INFERIORES A LOS DE IDA?

L) Por ambitos de trabajo, no se observan diferencias
significativas entre el ambito nacional e internacional.
Por tanto se puede afirmar
comportamiento muy similar en cuanto su politica de

precios.

SIEMPRE
17%

CASI NUNCA
16%

HABITUALMENTE
26%

que presentan

Considerando la dimensiéon empresarial y sumando las
categorias siempre y habitualmente se identifica que las
empresas con 1 autorizacion y las de 2 a 5 son las mas
proclives a aplicar precios inferiores en el retorno que

en laida.

a

Este analisis permite comprobar que el mercado establece diferentes tarifas para
trayectos entre dos determinadas plazas en funcién del sentido del mismo, debido
a la facilidad o dificultad para conseguir retornos en las mismas, lo cual da lugar a
una estructura de precios en el sector que genera una politica de descuentos en
ciertas relaciones de trafico, en base a la capacidad de generacién de cargas del
punto de destino.

De acuerdo a los datos obtenidos, un 43% (siempre o habitualmente) de las
empresas declaran realizar retornos a precios inferiores a los de ida con mayor o
menor frecuencia, frente a un 57% que nunca o muy excepcionalmente recurren
a ello. La ya expuesta capacidad de generacion de cargas en destino, en relacion
con la flota residente o los viajes que recibe, es un factor sustancial para definir
estos porcentajes.

APLICACION DE PRECIOS INFERIORES A LOS DE IDA EN VIAJES DE RETORNO POR AMBITO DE

TRABAJO
TOTAL SIEMPRE HABITUALMENTE CASI NUNCA NUNCA
AMBITO 533 17,6% 25,9% 15,6% 40,9%
NACIONAL 459 17,41% 26,12% 16,14% 40,11%
INTERNACIONAL 74 18,90% 24,30% 10,80% 45,90%
APLICACION DE PRECIOS INFERIORES A LOS DE IDA EN VIAJES DE RETORNO POR DIMENSION
EMPRESARIAL

TOTAL SIEMPRE = HABITUALMENTE CASI NUNCA NUNCA

AUTORIZACIONES 533 52,8% 25,9% 15,6% 40,9%

1 268 18,3% 26,1% 14,9% 40,7%

De2a5 207 19,8% 25,1% 13,0% 42,0%

De 6a20 43 7,0% 25,6% 27,9% 39,5%

De 20a 60 13 7,7% 30,8% 23,1% 38,5%

Mas de 60 2 0,0% 50,0% 50,0% 0,0%

Ll Los porcentajes correspondientes a “nunca” buscar cargas de retorno, resultan altos en general, al igual que los porcentajes en vacio, obedecen a
la explotacion conjunta de todos los ambitos de actuacion, al identificarse ambito de trabajo y de autorizacién (todos nacionales). En dmbitos
locales, y en alto porcentaje los comarcales, la busqueda de retornos es muy escasa, y se retorna en vacio. Sucediendo lo contrario en ambitos
nacionales e internacionales.

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL 3. Sistema'de comercializacion exclusivo. Pesados

MNSTERO  DE TRANSPORTE -
TERRESTRE 3.7.3 Momento~de contratacion del retorno

L1 Enlos viajes que sdlo tienen garantizada la ida, casi la mitad de las empresas analizadas -un 47%- contrata el retorno antes de cargar, el 33% lo
hace durante el viaje y el 16% restante después de descargar.

Ll Los vehiculos de ambito nacional son los que con mayor frecuencia contratan el retorno antes de realizar la carga (en estos ambitos locales es
habitual pactar los retornos, bien en carga, o muy especialmente en vacio), con un 50,15%. Los porcentajes se invierten en el ambito internacional

Ll Por numero de autorizaciones, son las empresas de 6 a 20 autorizaciones las que con mayor frecuencia (62,8%) contratan el retorno antes de
cargar. Este hecho deberia ir en general vinculado a la capacidad comercial de las empresas, identificable (aproximadamente) con el tamafo de las
mismas. No se considera representativa la muestra de mas de 60 autorizaciones.

MOMENTO DE CONTRATACION DEL VIAJE DE RETORNO POR AMBITO DE TRABAJO

¢CUANDO CONTRATA EL RETORNO?
ANTES DE DURANTEEL  DESPUES DE

LLILU CARGAR VIAJE DESCARGAR
DESPUES DE AMBITO 533 47,3% 32,6% 20,0%
DESCARGAR NACIONAL 459 50,15% 33,54% 16,31%
()
o ANTES DE INTERNACIONAL 74 29,70% 27,00% 43,20%
CARGAR
DURANTE EL 47,3%
;’2"::; MOMENTO DE CONTRATACION DEL VIAJE DE RETORNO POR DIMENSION EMPRESARIAL
,07
TOTAL ANTES DE DURANTEEL  DESPUES DE
CARGAR VIAJE DESCARGAR
AUTORIZACIONES 533 47,3% 32,6% 20,1%
1 268 42,9% 32,8% 24,3%
De2a5 207 50,7% 30,0% 19,3%
De 6a20 43 62,8% 32,6% 4,7%
De 20 a 60 13 38,5% 61,5% 0,0%
Mas de 60 2 0,0% 100,0% 0,0%
TEIRLOG INGENIERIA
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3.7.4 Consideracion de viajes triangulares o tansélo retorno a punto de salida

Ll El 43% de las empresas consideran con mayor o menor frecuencia la triangulacion dentro de su politica de gestion de viajes de retorno (sélo el
11% habitualmente), frente al 57% que en su politica de contratacion de cargas sélo considera el retorno, lo que caracteriza esta actividad como

de flujos basicos sobre el punto inicial de salida.

Ll Las empresas que prestan servicio en el ambito nacional consideran en mayor medida la triangulacion en su politica de gestion de viajes que las
de dmbito internacional, pero la diferencia entre ambos no es significativa (un 12,03% frente al 9,50% ).

Ll Si se analiza la politica de gestion de viajes de retorno segun la dimensiéon empresarial, se observa que las empresas que en mayor proporcion
consideran directamente la triangulacion son las de 20 a 60 con un 15,4%, seguidas de las de una sola autorizacién (13,8%). Las que mas

consideran sélo retorno son las de 6 a 20 autorizaciones (60,5%).

¢CONSIDERA LA TRIANGULACION O SOLO EL RETORNO?

TRIANGULACION

11%
A VECES i

TRIANGULACION
32%

SOLO RETORNO

57%

TEIRLOG INGENIERIA
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POLITICA DE GESTION DE VIAJES DE RETORNO POR AMBITO DE TRABAJO

. . A VECES
TOTAL TRIANGULACION SOLO RETORNO LY
AMBITO 533 11,7% 56,6% 31,7%
NACIONAL 459 12,03% 57,03% 30,94%
INTERNACIONAL 74 9,50% 54,10% 36,50%
POLITICA DE GESTION DE VIAJES DE RETORNO POR DIMENSION EMPRESARIAL
I A VECES
TOTAL TRIANGULACION SOLO RETORNO TR
AUTORIZACIONES 533 11,6% 56,7% 31,7%
1 268 13,8% 57,5% 28,7%
De2ab5 207 10,6% 56,0% 33,3%
De 6 a 20 43 2,3% 60,5% 37,2%
De 20 a 60 13 15,4% 46,2% 38,5%
Més de 60 2 0,0% 0,0% 100,0%
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3. Sistema'de comercializacién exclusivo. Pesados

3.7.4 Consideracion de viajes triangulares o tan-sélo retorno a punto de salida

L) Las empresas que realizan transporte intermodal carretera-maritimo realizan operaciones de triangulacion (47,2% en ambos casos) en mayor
medida que las que combinan los modos carretera-ferrocarril (44,8%) y carretera-aéreo (33,4%)

L) Sin embargo, en todos los tipos de transporte intermodal identificados, la mayor parte de las empresas tan sélo considera los retornos.

EN FUNCION DEL TIPO DE INTERMODALIDAD, ¢ CONSIDERA LA TRIANGULACION?

70,0% -

66,7%

60,0% -

52,8%

55,2%

58,3%

50,0% -

40,0%

N\

30,0% -

20,0%

10,0% -

33,7%

13,59

37,9%

30,9%

6,9%

26,7%

6,7%

0,0%

TRANSPORTE CON
ORIGEN/DESTINO A

PUERTO

B TRIANGULACION

TOTAL

TRANSPORTE DE
ACARREO PARA
FERROCARRIL

TRANSPORTE CON

ORIGEN/DESTINO A
PUERTO

M SOLO RETORNO

TRANSPORTE DE
ACARREO PARA
CARGA AEREA

NO REALIZA ESTOS
TRANSPORTES

A VECES TRIANGULACION

TRANSPORTE DE
ACARREO PARA
FERROCARRIL

TRANSPORTE DE
ACARREO PARA
CARGA AEREA

NO REALIZA ESTOS
TRANSPORTES

TRIANGULACION 62 13,5% 6,9% 6,7% 10,8%

SOLO RETORNO 302 52,8% 55,2% 66,7% 58,3%

A VECES TRIANGULACION 169 33,7% 37,9% 26,7% 30,9%
TOTAL 533 153 27 14 339
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MNSTERO  DE TRANSPORTE _ _ -
TERRESTRE 3.7.5 Tipos de-clientes en los viajes de retorno

Los diferentes sistemas utilizados mas habitualmente por las empresas que operan bajo sistemas de comercializacién exclusivos para la

a
consecucion de clientes o carga en los viajes de retorno no incluidos en los mismos se indican a continuacidn segun las respuestas obtenidas

(1 La consecucion de carga en los viajes de retorno, se obtiene por parte del 43,5% de las empresas a partir de los operadores de transporte,
seguido de un 39,2% que recurren directamente a cargadores (empresas industriales o distribuidoras), otro 16,9% se dirige a cooperativas y un 9%
lo hace a través de otras empresas de transporte. Otros sistemas utilizados (pero casi marginalmente) para la obtencién de estas cargas son: bolsa
de carga, redes informales, sociedades de comercializacidn, etc.

Ll  Apenas se aprecian diferencias en la seleccion del cliente para la obtencion de retornos entre el ambito nacional e internacional, centrandose

principalmente en los operadores de transporte para la obtencidn de retornos. Para el primero se alcanza la cuota del 43,8% mientras que para el
internacional supone el 41,9%.
TIPO DE CLIENTE PARA LA REALIZACION DE VIAJES DE RETORNO

NACIONALES INTERNACIONALES

N2 EMPRESAS AMBITO

TIPO DE CLIENTE 533 459 74
EMPRESAS CARGADORAS 39,2% 40,1% 33,8%
OPERADOR DE TRANSPORTE 43,5% 43,8% 41,9%
COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS 16,9% 15,4% 25,7%
OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES 9,0% 9,4% 6,8%
OTROS SISTEMAS 4,3% 4,1% 5,5%
ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS 0,9% 0,9% 1,4%
SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION 1,5% 1,3% 2,7%
BOLSAS DE CARGA 3,2% 3,3% 2,7%
REDES INFORMALES 2,8% 2,6% 4,1%

TEIRLOG INGENIERIA
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5 % MINISTERIO DE TRANSPORTE

\'"® DE FOMENTO : . i
TERRESTRE 3.7.5 Tipos de-clientes en los viajes de retorno

L] La utilizaciéon de operadores de transporte resulta mayoritaria tanto en el ambito nacional (43,8%) como internacional (41,9%), aunque resulta
igualmente significativa la contratacion de viajes de retorno con empresas cargadoras, tanto en el ambito nacional (40,1%) como internacional
(33,8%).

[l La cooperativa de transportistas es una figura potencialmente utilizable para solicitar retornos mayoritariamente en el ambito internacional
(25,7%), aunque también refleja cierta representatividad en el ambito nacional (15,4%). El resto de clientes resultan menos significativos.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTE CON EL QUE
CONTRATAN LOS VIAJES DE RETORNO SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO

50,0%
45,0% 43'8%1 9%
40,1% -~
40,0%
35,0% 3,8%
30,0%
25,7%
25,0%
20,0%
15,49
15,0%
10,0% 3,4%
o 6,8% .
419" 4,1%
5,0% — 27%  33%,7%  2,6%
0,0% 1 | [ ] . . . .

EMPRESAS CARGADORAS OPERADOR DE COOPERATIVA DE OTRA EMPRESA DE OTROS SISTEMAS ASOCIACIONES DE SOCIEDAD DE BOLSAS DE CARGA REDES INFORMALES
TRANSPORTE TRANSPORTISTAS TRANSPORTES EMPRESARIOS COMERCIALIZACION

m NACIONALES  m INTERNACIONALES
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MNSTERO  DE TRANSPORTE _ _ -
TERRESTRE 3.7.5 Tipos de-clientes en los viajes de retorno

0 En el analisis por dimensién DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DE’L TIPO DE CLIENTE CON EL QUE CONTRATAN LOS VIAJES DE RETORNO
. SEGUN EL N2 DE AUTORIZACIONES
empresarial, se observa que la

obtencidn de cargas de TOTAL 1 De2a5 De 6a20 De 21 a 60 Mas de 60
retorno se realiza en mayor AUTORIZACIONES 533 11,6% 56,7% 31,7% 31,7% 31,7%
medida a través de empresas EMPRESAS CARGADORAS 39,2% 33,2% 42,0% 53,5% 69,2% 50,0%
cargadoras segin aumenta el OPERADOR DE TRANSPORTE 43,5% 38,8% 48,3% 51,2% 38,5% 50,0%
tamaiio de la empresa, asi, el ?gfr::gg;\(g?\g 16,9% 25,4% 9,7% 0,0% 15,4% 0,0%
53,5% de las empresas con OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES 9,0% 9,3% 8,2% 9,3% 15,4% 0,0%
entre 6 y 20 autorizaciones OTROS SISTEMAS 4,3% 4,5% 1,9% 4,6% 38,5% 0,0%
recurre a esta figura para la ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS 0,9% 0,7% 1,4% 0,0% 0,0% 0,0%
obtencidén de cargas de retorno SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION 1,5% 1,9% 1,0% 0,0% 0,0% 50,0%
y el 69,2% de las empresas de BOLSAS DE CARGA 3,2% 2,2% 1,0% 14,0% 23,1% 0,0%
21 a 60 autorizaciones, cifras REDES INFORMALES 2,8% 1,5% 3,9% 4,7% 7,7% 0,0%

notablemente inferiores en las Respuestas multiples. La suma de los porcentajes puede superar el 100%

empresas de 1 (33,2%)y 2a5 70,0%
autorizaciones (42%).

L) Sin embargo, en las empresas 60,0%
con 1 sola autorizaciéon y de 2
a 5 la opcidn principal son

operadores de transporte.
. : 40,0%
(l Las cooperativas juegan un
papel relativamente relevante 30.0%
en las empresas de una sola
autorizacion. 20,0%
10,0% I I I
I III I-I — | | -.II

0,0%
EMPRESAS OPERADOR DE COOPERATIVA DE OTRA EMPRESA DE OTROS SISTEMAS ASOCIACIONES DE SOCIEDAD DE BOLSAS DE CARGA  REDES INFORMALES
CARGADORAS TRANSPORTE TRANSPORTISTAS TRANSPORTES EMPRESARIOS COMERCIALIZACION

ml mDe2a5 EmDeb6a?20

50,0%
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DIRECOON GENERAL 3. Sistema'de comercializacién exclusivo. Pesados
MNSTERO - DE TRANSPORTE
TERRESTRE 3.8 'Antigliedad-de los-acuerdos de exclusividad

L1 La mayor parte (mas del 65%) de las empresas de transporte que desarrollan su actividad bajo acuerdos de exclusividad, los utiliza desde hace
mas de 5 anos, y algo mas del 30% entre 1y 5 afos, habiéndolo hecho recientemente un 4,4% de las empresas.

Ll Las empresas de ambito internacional son las que presentan un mayor porcentaje de acuerdos recientes (7% menos de un afio ).

Ll Los contratos de mayor antigiiedad (mas de 5 afos) se dan en porcentajes similares (siempre superiores al 52%) en todos los ambitos
geograficos.

(Ll  Las empresas de mayor dimension son las que alcanzan el mayor porcentaje de antigliedad en estos acuerdos (100% con mas de 5 afios las de
mas de 60 autorizaciones, 82,6% para las empresas con entre 20 y 60 empresas), y los menores niveles de antigliedad (0% de menos de 3 afios). La
antigliedad mds baja (menores a un afio) se registra en empresas pequefias y medianas.

ANTIGUEDAD DE LOS ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO

ANTIGUEDAD ACUERDOS DE MENOS DE 1 ~ o < ~ ~ MAS DE 5
EXCLUSIVIDAD TOTAL ANO 1ANO 2 ANOS 3 ANOS 4 ANOS 5ANOS ANOS
N2 AUTORIZACIONES 1639 4,5% 4,1% 6,4% 7,5% 6,2% 6,3% 64,4%
NACIONAL 1388 4,0% 3,6% 5,6% 7,4% 6,1% 6,1% 66,6%
INTERNACIONAL 251 7,2% 6,8% 10,8% 8,0% 6,4% 7,2% 52,2%

ANTIGUEDAD DE LOS ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

ANTIGUEDAD ACUERDOS DE MENOS DE 1 = o - o - MAS DE 5
EXCLUSIVIDAD TOTAL ANO 1ANO 2 ANOS 3 ANOS 4 ANOS 5 ANOS ANOS
N2 AUTORIZACIONES 1639 4,4% 4,0% 6,4% 7,5% 6,2% 6,3% 64,4%
UNA 951 6,3% 4,5% 6,6% 7,5% 5,7% 7,4% 61,1%
DE2a5 571 2,1% 3,5% 5,8% 7,9% 7,5% 5,1% 67,4%
DE6A 20 89 1,1% 3,4% 10,1% 7,9% 2,2% 2,2% 73,0%
De 20a 60 23 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 8,7% 8,7% 82,6%
M3s de 60 5 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
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EAREGUON SENCRAL 3. Sistema'de comercializacién exclusivo. Pesados
MNSTERO - DE TRANSPORTE

TERRESTRE 3.9 Duracién“del acuerdo de exclusividad

Ll En general, la duracién de los acuerdos es de plazo indefinido, tal y como indican en las tablas adjuntas, en las cuales mas de un 95% de las
empresas trabajan con este tipo de acuerdos estables durante un plazo indeterminado.

Ll  Sise considera el ambito de transporte, no se observan variaciones significativas entre el dmbito nacional e internacional. Para los dos ambitos el
plazo indeterminado se encuentra en el 92%.

L1 Se observa que a medida que el nimero de autorizaciones que posee la empresa se incrementa, el porcentaje de indefinicion temporal decrece,
y se concreta.

Ll Realizando el anadlisis conjuntamente con la informacion relativa a la antigiiedad de los contratos, se observa que se establecen de manera muy
mayoritaria acuerdos sin duracion determinada, que alcanzan los niveles de antigiiedad antes descritos en funcion de la satisfaccion de su
funcionamiento para ambas partes.

DURACION DE LOS ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO

- PLAZO
AMBITO/ANOS TOTAL UNO DOS TRES CUATRO CINCO INDETERMINADO
TOTAL 1.639 5,7% 0,9% 0,5% 0,2% 0,2% 92,5%
NACIONAL 1388 5,8% 0,7% 0,7% 0,2% 0,2% 92,4%
INTERNACIONAL 251 5,2% 2,0% 0,0% 0,0% 0,0% 92,8%

DURACION DE LOS ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

- PLAZO
AUTORIZACIONES/ANOS CUATRO INDETERMINADO

AUTORIZACIONES 1.639 5,7% 0,8% 0,5% 0,2% 0,2% 92,5%

1 951 2,40% 0,40% 0,40% 0,00% 0,10% 96,60%

De2a5 571 8,20% 0,90% 0,20% 0,20% 0,20% 90,40%

De 6a 20 89 20,20% 1,10% 1,10% 1,10% 1,10% 75,30%

De 20a 60 23 21,70% 13,00% 13,00% 0,00% 0,00% 52,20%

Mas de 60 5 20,00% 20,00% 0,00% 20,00% 0,00% 40,00%

TEIRLOG INGENIERIA
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.. DIRECCION GENERAL 3. Sistema'de comercializacion exclusivo. Pesado
@7 MNSTERO e TRANSPORTE

A "5 DE FOMENTO . - 4 A
TERRESTRE 3.10 Participacion-en la facturacion de la empres

S
a

Ll Los trabajos realizados bajo acuerdos de exclusividad generan, como término medio y en global, el 90,1% de la facturacién de las empresas que
trabajan sujetas a este tipo de acuerdos.

Ll La participacion de este tipo de trabajos en la facturacion de las empresas se sitia a un nivel similar en todos ellos, en torno al 90-91% si se analiza
el ambito de trabajo.

Ll Sise considera el tamafo de las empresas que operan con este tipo de acuerdos de exclusividad, la facturacion realizada en base a los mismos se

observa que decrece ligeramente a medida que se incrementa el tamaino de las mismas, aunque en todos los casos alcanza cifras muy elevadas,
superiores al 77% de su facturacion global, presentando un punto de inflexién en las empresas que tienen entre 20 y 60 vehiculos.

PARTICIPACION DE LOS TRABAJOS REALIZADOS BAJO PARTICIPACION DE LOS TRABAJOS REALIZADOS BAJO
ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD EN LA FACTURACION DE ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD EN LA FACTURACION DE
LAS EMPRESAS POR AMBITOS DE TRABAJO LAS EMPRESAS SEGUN EL N2 DE AUTORIZACIONES
100% 90% 91% 100% 93%
90% 90% 87% 85%
80% 20% 79% 77%
70% 70%
60% 60%
50% 50%
40% 40%
30% 30%
20% 20%
10% 10%
0% 0%
NACIONAL INTERNACIONAL 1 De2a5s De 6 a 20 De 20 a 60 Mas de 60
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DIRECCION GENERAL 3. Sistema'de comercializacion exclusivo. Pesados
MINISTERIO DE TRANSPORTE

DE FOMENTO . W, .
TERRESTRE 3.11 Formalizacion-de los-acuerdos (escrito / verbal)

Ll El 73% de las empresas trabaja bajo acuerdos de exclusividad verbales, no formalizados en consecuencia por escrito, frente al 27% que por el
contrario si los tiene formalizados de esa manera (por escrito).

L1 Se observa que esta proporcidn se mantiene en niveles relativamente homogéneos en todos los ambitos de trabajo, tanto en el nacional como en
el internacional.

FORMALIZACION DE ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD
FORMALIZACION DE LOS ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD SEGUN EL AMBITO DE

TRABAJO
ESCRITO
27% . TOTAL ESCRITO VERBAL
VERBAL AMBITO 1.639 27% 73%
73% NACIONAL 1.388 27% 73%
INTERNACIONAL 251 29% 71%

Ll Las empresas que formalizan los acuerdos de exclusividad por escrito con mayor frecuencia son las empresas de mayor dimension, con un 44%
para las empresas con de 20 a 60 autorizaciones, y el 100% en las de mds de 60 autorizaciones.

FORMALIZACION DE LOS ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD

FORMALIZACION DE LOS ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD SEGUN LA DIMENSION SEGUN EL N° DE AUTORIZACIONES
EMPRESARIAL -
TOTAL ESCRITO VERBAL WESCRITO W VERBAL 100%
N2 AUTORIZACIONES 1.639 27% 73% 100%
1 951 28% 73% 80% 3% 76%

65%

57%
35%

De2ab5 571 24% 76%
De 6a20 89 35% 65% 60% aas
De 20 a 60 23 44% 57% 0%
. ? 28%
Mas de 60 5 100% 0% 24%
20%
0%
0%

1 De2a5 De 6a 20 De 20a 60 Mas de 60
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"% Difoninto  DE TRANSPORTE

TERRESTRE 3v12 Capacidad excedentaria

Ll El 67% de las empresas considera que no podria realizar un mayor nimero de kilometros en ¢CONSIDERA QUE PODRIA REALIZAR UN MAYOR NUMERO
. . DE KM EN CARGA DE LOS QUE REALIZA ACTUALMENTE?
carga de los que realizan en la actualidad.

- . . L - . 33%
Ll Se observa una valoracion relativamente similar en los ambitos geograficos de trabajo 35% ’ 32%

analizados, tanto a nivel nacional como internacional. Los porcentajes analizados presentan 30%
una gran homogeneidad (33% nacional y 32% internacional).

. . 25%

CONSIDERA QUE PODRIA REALIZAR UN MAYOR NUMERO DE KM EN CARGA DE LOS QUE

REALIZA ACTUALMENTE? 20%

15%

10%

5%

0%

NACIONAL INTERNACIONAL

PORCENTAJE DE EMPRESAS QUE CONSIDERA
PODER REALIZAR UN MAYOR N2 DE KILOMETROS
EN CARGA SEGUN EL N2 DE AUTORIZACIONES

(]  Exista cierta uniformidad en el porcentaje de empresas que indican poder 45%
realizar un mayor nimero de kildémetros en carga por tamafio de empresa, 40%
encontrandose casi todas entre el 32% y el 39%. Las empresas que se encuentran 32%

. . .7 . . . 9,
en mayor disposicion son las que disponen de entre 20 y 60 autorizaciones 30%
. = 259
(39,9%), mientras que el entre el 32% y el 34% de las empresas pequefias y 20;’
medianas manifiestan encontrarse en esta posicién 15;
0
1

39%
33% 34%

L Las empresas con mas de 60 autorizaciones indican que en ningun caso pueden qq

realizar mayor nimero de kilémetros en carga. 5% 0%
o

De2a5 De 6a20 De 20 a 60 Mas de 60
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DIRECOON GENERAL 3. Sistema'de comercializacion exclusivo. Pesados
MNSTERO - DE TRANSPORTE

TERRESTRE 3.13 Colaboracion con. otras empresas de transporte

Alrededor del 78% de las empresas de transporte no utiliza la colaboracion de otros transportistas para atender las demandas de transporte
recibidas de sus clientes, un 13% de las empresas consultadas recurren a la colaboracion de otras empresas para atender sus demandas de

transporte en menos del 10%, quedando en consecuencia del orden del 9% de las empresas que utilizan la colaboracion de otros transportistas en
mas del 10%.

L1 Se observa un nivel ligeramente superior de subcontratacion de otros transportistas en el ambito nacional, en el que el 22,3% de las empresas
recurren a esta practica, si bien la mayoria (un 13,1% de dicho porcentaje) lo hace en menos del 10% de los casos.

PORCENTAIJE DE EMPRESAS QUE UTILIZAN LA COLABORACION DE
OTRAS EMPRESAS PARA ATENDER SUS DEMANDAS DE TRANSPORTE

EMPRESAS QUE UTILIZAN LA COLABORACION DE OTRAS EMPRESAS PARA ATENDER SUS DEMANDAS
DE TRANSPORTE SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO

ENTRE EL ENTRE EL ENTRE EL

TOTAL NINGUNO D“I,EIET(C))"Z 10%YEL 20%YEL 50%YEL MQZ;EL
20% 50% 60%
TOTAL 1.639 78,2% 12,7% 5,5% 1,7% 0,8% 1,0%
NACIONAL 1.388 77,7% 13,1% 5,7% 1,7% 0,8% 1,1%
INTERNACIONAL 251 81,3% 10,8% 4,4% 1,6% 1,2% 0,8%

ENINGUNO B MENOS DEL 10% M ENTRE EL 10% Y EL 20%
B ENTRE EL 20% Y EL 50% B ENTRE EL50% Y EL 60% B MAS DEL 60%

] Las empresas que recurren a la colaboracion con otros transportistas con mayor frecuencia son las empresas con mayor nimero de

autorizaciones. 100% en el caso de empresas con mas de 60 autorizaciones y 78,3% en el caso de empresas con entre 20 y 60 autorizaciones,
aunque la mayoria de ellas lo hace en menos del 10% de su carga de trabajo.

(Ll Las empresas que en menor grado utilizan la colaboracién con otros transportistas son las empresas con una autorizacion, en las que sélo se
utiliza esta modalidad en el 13,80% de los casos. Una explicacién de estas cifras se centra en la existencia de contratos exclusivos de las grandes
empresas con las mas pequenfias, las cuales, en general, no pueden a su vez realizar con terceras empresas este proceso.

EMPRESAS QUE UTILIZAN LA COLABORACION DE OTRAS EMPRESAS PARA ATENDER SUS DEMANDAS DE TRANSPORTE SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL
ENTRE EL10% Y ENTRE EL20%Y ENTREEL50%Y _ .

0, 0,

TOTAL NINGUNO  MENOSDEL10% o . EL 50% EL 60% MAS DEL 60%
AUTORIZACIONES 1.639 78,2% 12,7% 5,5% 1,7% 0,8% 1,0%
1 951 86,20% 7,00% 3,80% 1,30% 0,70% 0,90%
De2a5 571 70,90% 18,40% 7,40% 1,80% 0,50% 1,10%
De 6a 20 89 58,40% 27,00% 6,70% 3,40% 2,20% 2,20%
De 20 a 60 23 21,70% 43,50% 17,40% 8,70% 8,70% 0,00%
TEIRLOG INGENIERIA Ma3s de 60 5 0,00% 60,00% 40,00% 0,00% 0,00% 0,00%
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DIRECCION GENERAL 3. Sistema'de comercializacién exclusivo. Pesados
MINSTERIO — nE TRANSPORTE : : '

EROHROO eTRE 3.14 Plazo de cobro

L1 El plazo habitual de cobro desde el momento en que se emite la factura del porte es igual o inferior a los 60 dias en un 44,8% de las empresas
consultadas, situandose entre 60 y 90 dias un 33,8% y por encima de este plazo el 22,4% restante. Mas del 55% por tanto incumple la Ley
15/2010, relativa a medidas para luchar contra la morosidad.

Ll Realizando la diferenciacién de cobros por ambitos, en ninguno de los dos se alcanza un porcentaje superior al 50% en el cobro a 60 dias o
menos. En concreto para el nacional esta cifra se situa en torno al 44,6% mientras que en el internacional se ubica en el 46,2%. Por consiguiente se
obtienen cifras muy similares.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL PLAZO DE COBRO Y EL AMBITO

DE TRABAJO
PLAZO DE COBRO SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO 100,0%
- - . . . 90,0%
TOTAL 30DiAS 60 DIAS 90 DIAS 120 DiAS 180 DIAS OTROS
80,0%
TOTAL 1.639 | 20,2% | 24,6% | 33,8% | 9,9% | 2,4% | 8,8%
0,
NACIONAL | 1.388 | 20,8% | 23,8% | 34,6% | 10,1% | 2,3% | 82% 70,0% 1 OTROS
INTERNACIONAL| 251 | 17,1% | 29,1% | 29,5% | 8,8% | 3,2% | 12,4% 60,0% 1180 DIAS
50,0% m 120 DIAS
20.0% = 90 DIAS
,07%
B 60 DIAS
30,0% .
m 30 DiAS
20,0%
10,0%

0,0%
NACIONAL INTERNACIONAL
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MNSTERO - DE TRANSPORTE
TERRESTRE

3. Sistema'de comercializacién exclusivo. Pesados

3.14 Plazo de cobro

L1 Considerando el nimero de autorizaciones, el plazo de cobro menor (igual o inferior a 30 dias) ocurre con mayor frecuencia en las empresas con
una sola autorizacién (21,2%), seguido por el resto con mds de 20 autorizaciones. Este plazo resulta poco habitual en las empresas mas grandes.

Ll Se puede observar una ligera tendencia a cobrar en un plazo igual o inferior a 60 dias cuanto mayor es el nimero de autorizaciones en
porcentajes que no superan el 50%. El porcentaje mas elevado para esta situacidn se encuentra para las empresas de 20 a 60 autorizaciones.

100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL PLAZO DE
COBRO Y EL N2 AUTORIZACIONES

1

De2a5

De 6a 20

De20a60 Masde 60

PLAZO DE COBRO SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

= OTROS
= 180 DIAS
m 120 DIiAS
= 90 DIAS
m 60 DIAS
m 30 DIAS

TOTAL 30 DIiAS 60 DIAS 90 DIAS 120 DiAS 180 DiAS OTROS

AUTORIZACIONES 1.639 20,2% 24,6% 33,8% 10,0% 2,5% 8,8%
1 951 21,20% 22,90% 33,20% 9,50% 2,10% 11,00%

De2a5 571 19,10% 25,90% 35,60% 10,30% 3,20% 6,00%

De 6 a 20 89 20,20% 30,30% 30,30% 12,40% 1,10% 5,60%

De 20 a 60 23 13,00% 39,10% 30,40% 8,70% 4,30% 4,30%
Mas de 60 5 0,00% 40,00% 20,00% 20,00% 0,00% 0,00%
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DIRECCION GENERAL 3. Sistema de comercializacion exclusivo. Pesados

o DE TRANSPORTE
TERRESTRE , - 3.14 Plazo de cobro

Ll Entre las empresas que realizan algun tipo de transporte intermodal, son las que combinan los modos carretera-aéreo las que cobran mas
rapidamente, con plazos inferiores a los 60 dias en el 53,2% de los casos.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL PLAZO DE

COBRO Y EL TIPO DE INTERMODALIDAD
DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL PLAZO DE

0, —
100,0% COBRO Y EL TIPO DE INTERMODALIDAD
90,0% -
o TRANSPORTECON TRANSPORTE DE TRANSPORTE DE
80'06 TOTAL ORIGEN/DESTINO ACARREO PARA ACARREO PARA N?_:AESEIPZQ:_I_SJSOS
70.0% - A PUERTO FERROCARRIL CARGA AEREA
oo 30 DIAS 334 17,1% 15,6% 31,9% 21,6%
60.0% - 60 DIAS 404 25,9% 29,2% 21,3% 24,3%
! 90 DIAS 555 36,1% 35,4% 31,9% 32,4%
500% - 120 DIAS 162 10,7% 8,3% 6,4% 9,6%
! 180 DIAS 39 1,5% 0,0% 0,0% 2,9%
40,0% - OTROS 144 8,6% 11,5% 8,5% 9,0%
TOTAL 1.639 488 90 44 1017
30,0% -
20,0% -
10,0% -
0,0% -
TRANSPORTE CON TRANSPORTE DE TRANSPORTE DE NO REALIZA ESTOS
ORIGEN/DESTINO A ACARREO PARA ACARREO PARA CARGA TRANSPORTES
PUERTO FERROCARRIL AEREA

m30DIAS m60DIAS m MAS DE 60 DIAS
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Con la colaboracién de &YBA SISTEMAS DE COMERCIALIZACION DE LAS EMPRESAS Y OPERADORES DEL TRANSPORTE DE VIAJEROS Y MERCANCIAS POR CARRETERA — DOCUMENTO FINAL 88



DIRECOON GENERAL 3. Sistema'de comercializacion exclusivo. Pesados
MNSTERO - DE TRANSPORTE

TERRESTRE 3.15 Valoracion«del régimen de exclusividad

Ll Con el fin de analizar la valoracion realizada por las empresas sobre el sistema de
comercializacion e'n’ régimen de excluswldad,. ,se ha empleado una escala de 1 MUY BUENA MUY MALA MALA
(muy mala valoracién) a 5 (muy buena valoracion). 8% 2% 6%

VALORACION DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION EXCLUSIVOS

Ll ElI 65% de estas empresas considera que su sistema de comercializacion es bueno
o muy bueno, frente al 8% que lo considera malo o muy malo.

Ll En el ambito geografico, el internacional presenta unas valoraciones inferiores al ambito nacional. En el primero, la valoracién buena o muy
buena registra un 56,2% frente al ambito nacional que se ubica en el 66%, es decir casi 10 puntos de diferencia.

Ll Elanalisis segun la dimension empresarial permite identificar que las empresas de mayor tamafio son las que consideran en mayor medida que su
forma de obtener clientes o cargas es buena o muy buena. Las empresas de 20 a 60 son las que consiguen un porcentaje de valoracidn mas alto en
las opciones de buena o muy buena con un 82,60, junto con las empresas con mds de 60 autorizaciones que a pesar de tratarse de una muestra
pequeiia, indica que su valoracion es buena en el 100% de los casos.

VALORACION DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION EXCLUSIVOS SEGUN VALORACION DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION EXCLUSIVOS SEGUN
EL AMBITO DE TRABAJO LA DIMENSION EMPRESARIAL
TOTAL MUYMALA MALA REGULAR BUENA B“S:JA TOTAL MUY MALA MALA REGULAR BUENA MUY BUENA
AUTORIZACIONES 1.639 1,7% 6,4% 27,2% 57,0% 7,5%
TOTAL 1.639 1,7% 6,4% 27,2% 57,0% 7,5%
1 951 1,70% 5,90% 27,50% 56,40% 8,30%
NACIONAL 1.388 1,5% 5,9% 26,4% 57,9% 8,1%
De2a5 571 2,10% 7,50% 28,00% 56,60% 5,80%
INTERNACIONAL 251 3,2% 8,8% 31,9% 51,8% 4,4%
De6a 20 89 0,00% 6,70% 23,60% 60,70% 9,00%
De 202 60 23 0,00% 0,00% 17,40% 69,60% 13,00%
Més de 60 5 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL
MNSTERO - DE TRANSPORTE
TERRESTRE

3. Sistema'de comercializacion exclusivo. Pesados

3.15 Valoracion=del régimen de exclusividad

3,70
3,65
3,60
3,55
3,50
3,45
3,40
3,35

La valoracion media del sistema de comercializacion varia ligeramente en funcion del ambito de actuacidon del transporte, registrdndose una
ligera peor valoracion en el ambito internacional (3,46) que en el nacional (3,64).

Si se analiza la valoracion considerando el tamafio de la empresa, se observa un incremento a medida que el tamano de las empresas aumenta, en

este tipo de acuerdos exclusivos.

VALORACION MEDIA DEL SISTEMA DE

COMERCIALIZACION SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO EL TAMANO DE LAS EMPRESAS

3,64

NACIONAL

4,1
4,0
3,9
38

3,7 3,7
' 3,6
3,6

3,46
35 3,6

3,4
3,3

INTERNACIONAL 1 De2a5 De6a20 De 20 a 60

VALORACION MEDIA DEL SISTEMA DE COMERCIALIZACION SEGUN

4,0

Mas de 60

Entre las empresas que realizan transporte intermodal, la mejor valoracion de estos sistemas de comercializacion corresponde a aquellas que
realizan por carretera los acarreos en el transporte aéreo (3,64), seguida de las que realizan transporte intermodal carretera-maritimo (3,62) y por
ultimo el transporte carretera-ferrocarril (3,60), si bien no existen grandes diferencias entre unos y otros tipos de transporte.

3,66
3,64
3,62
3,60
3,58
3,56

3,54
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VALORACION MEDIA DEL SISTEMA DE COMERCIALIZACION SEGUN EL
TIPO DE TRANSPORTE INTERMODAL UTILIZADO

3,62
3,60

TRANSPORTE CON TRANSPORTE DE TRANSPORTE DE NO REALIZA ESTOS
ORIGEN/DESTINO A ACARREO PARA ACARREO PARA CARGA TRANSPORTES
PUERTO FERROCARRIL AEREA
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comercializacion preferenciales
(vehiculos pesados)
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DIRECCION GENERAL 4. Sistema de comercializacion preferencial. Pesados

MNSTERO ' DE TRANSPORTE
TR 4.1 Distribucién enfuncion del tipo de cliente

Los dos principales grupos con los cuales las empresas de transporte mantienen acuerdos preferenciales son las empresas cargadoras (66 %) y los
operadores de transporte (30,5 %).

En un segundo nivel, se encuentran, otras empresas de transporte (8,9%) y las cooperativas de transportistas (8,3%). Finalmente, otros sistemas
(redes informales, bolsas de carga, asociaciones de empresarios, etc.) son empleados por el 11,1%, aproximadamente.

L) Encuanto al tipo de cliente por ambito de trabajo, los porcentajes no muestran grandes diferencias entre ambito nacional e internacional.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTE CON LOS
CUALES MANTIENE ACUERDOS PREFERENCIALES Y EL AMBITO DE TRABAJO

TIPO DE CLIENTE TOTAL NACIONAL INTERNACIONAL
EMPRESAS CARGADORAS 66,0% 65,7% 67,4%
OPERADOR DE TRANSPORTE 30,5% 31,1% 27,2%
COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS 8,3% 8,7% 6,5%
OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES 8,9% 9,3% 6,5%
OTROS SISTEMAS 3,8% 4,3% 1,1%
ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS 0,9% 1,1% 0,0%
SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION 1,2% 1,3% 1,1%
BOLSAS DE CARGA 1,4% 1,7% 0,0%
REDES INFORMALES 3,8% 3,7% 4,3%
TOTAL 552 460 92
Respuestas multiples. La suma de los porcentajes puede superar el 100%.

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL 4. Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
DE TRANSPORTE w ) [N ) A" .

TERRESTRE 4.1 Distribueién en-funcion del tipo de cliente

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE EN FUNCION DEL TIPO(S) DE CLIENTE(S)
CON LOS CUALES MANTIENE ACUERDOS PREFERENCIALES Y EL AMBITO DE TRABAJO

80,0%
70,0% 65,7% ©7.4%
60,0%
50,0%
40,0%

31,1%
20.0% 27,2%
20,0%

8,7% 9,3%
10,0% ° . 6,5% 6,5% 43% o 37%  4,3%
), (]
oo H = = - m—
EMPRESAS CARGADORAS OPERADOR DE COOPERATIVA DE OTRA EMPRESA DE OTROS SISTEMAS REDES INFORMALES
TRANSPORTE TRANSPORTISTAS TRANSPORTES

B NACIONAL m INTERNACIONAL
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| DIRECCION GENERAL 4. Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
MINSTER© _ DE TRANSPORTE ' .

P ERRESTRE 4.1 Distribucién en-funcion del tipo de cliente

U Conindependencia del tamaiio de la empresa, las empresas cargadoras son el principal cliente seguido por los operadores de transporte.
U La importancia de las empresas cargadoras como clientes con los que existen acuerdos preferenciales es relevante en el caso de empresas con

entre 6 y 20 autorizaciones con un 78%.
L  En cuanto a los operadores de transporte como clientes, estos llegan a trabajar con el 57% de las empresas que disponen entre 21 y 60

autorizaciones.
0 Por ultimo se debe destacar que en el caso de las empresas mas grandes (mds de 60 autorizaciones) el peso de los cargadores y operadores de

transporte cae a porcentajes similares a los de pequeifias empresas.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE EN FUNCION DEL TIPO(S) DE CLIENTE(S)
CON LOS CUALES MANTIENE ACUERDOS PREFERENCIALES Y EL N2 DE AUTORIZACIONES

. DE2AS5 DE6A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60
LAUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES

OPERADOR DE TRANSPORTE 32,3% 26,3% 32,7% 57,1% 25,0%
COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS 9,6% 9,6% 3,8% 0,0% 12,5%
SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION 0,5% 0,9% 2,9% 7,1% 0,0%
OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES 9,6% 7,9% 9,6% 14,3% 0,0%
EMPRESAS CARGADORAS 54,0% 71,9% 77,9% 57,1% 50,0%
BOLSAS DE CARGA 0,5% 0,4% 2,9% 14,3% 12,5%
ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS 0,5% 0,4% 1,0% 14,3% 0,0%
REDES INFORMALES 3,0% 3,9% 3,8% 14,3% 0,0%
OTROS SISTEMAS 2,0% 5,3% 2,9% 0,0% 12,5%
TOTAL 198 228 104 14 8
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DIRECCION GENERAL 4. Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
DE TRANSPORTE ' " . - - _

TERRESTRE 4.1 Distribueién en-funcion del tipo de cliente

DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE EN FUNCION DEL TIPO(S) DE CLIENTE(S)
CON LOS CUALES MANTIENE ACUERDOS PREFERENCIALES Y EL N2 DE AUTORIZACIONES

90,0%
78%

80,0% 72%
70,0%

57%

0,
60,0% 57% 54%

50%

50,0%

40,0% 2%  33%

OPERADOR DE TRANSPORTE COOPERATIVA DE OTRA EMPRESA DE EMPRESAS CARGADORAS BOLSAS DE CARGA REDES INFORMALES
TRANSPORTISTAS TRANSPORTES
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 DIRECCION GENERAL 4. Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
MINSTER© _ DE TRANSPORTE ' .

DE FOMENTO i :
TERRESTRE = ____4.2 Trayectos garantizados-por-los acuerdos preferenciales

U El 14% de las empresas cuentan con garantia de realizar el viaje y vuelta a través de los acuerdos preferenciales que mantienen, mientras que para
el 80% de las empresas, estos acuerdos garantizan un sélo un trayecto. El 6% de las empresas incluyen en sus acuerdos la posibilidad de realizar
un trayecto o los dos.

U Sise consideran los ambitos de trabajo, en ambos casos la garantia de un solo trayecto es preponderante, viéndose incrementado en el ambito
nacional con un 80%, disminuyendo en el transporte de ambito internacional al 69% respectivamente. La explicacién dada a este respecto en los
acuerdos exclusivos (vueltas en vacio o necesidad de salidas con retornos en los mercados mds cortos) explica de nuevo estas cifras.

DISTRIBUCION DE LOS TRAYECTOS GARANTIZADOS POR LOS ACUERDOS

PREFERENCIALES SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO DISTRIBUCION DE LOS TRAYECTOS GARANTIZADOS POR LOS

90% ACUERDOS PREFERENCIALES SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO
80%
80%
69% NACIONAL INTERNACIONAL

70%

IDA Y VUELTA 14% 27%
60% SOLO UN TRAYECTO 80% 69%
50% UN TRAYECTO O LOS DOS 6% 3%
0% TOTAL 460 92
30% 27%
20% 14%

0% I —
NACIONAL INTERNACIONAL

B LAIDAY LA VUELTA m SOLO UN TRAYECTO B UN TRAYECTO O LOS DOS
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DIRECCION GENERAL 4., Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
MNSTERO  DE TRANSPORTE ; . '

DE FOMENTO . .
TERRESTRE 4.2 Trayectos garantizados-por-los acuerdos preferenciales

U  Los acuerdos preferenciales aseguran sélo un trayecto en la mayoria de los casos, con un valor maximo del 81% en el caso de empresas de entre 2
y 5 autorizaciones y un minimo del 50% en empresas con mas de 60 autorizaciones.
L Mientras mayor es el tamaiio de la empresa, los acuerdos preferenciales suele incorporar la realizacion de trayectos de ida y vuelta.

Concretamente para un 50% de las empresas con mas de 60 autorizaciones, para el 36% de las empresas con entre 21 y 60 autorizaciones. En
cambio para empresas con menos de 20 autorizaciones la ida y vuelta solo se asegura en no mas del 16% de las empresas.

DISTRIBUCION DE LOS TRAYECTOS GARANTIZADOS POR LOS ACUERDOS
PREFERENCIALES SEGUN EL NUMERO DE AUTORIZACIONES

DE2AS DE6 A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60

LAUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES

IDAY VUELTA 15% 16% 14% 36% 50%
SOLO UN TRAYECTO 76% 81% 79% 64% 50%
UN TRAYECTO O LOS DOS 9% 3% 8% 0% 0%
TOTAL 198 228 104 14 8

0% 81%

o o

80% 76% 9%

70% 64%

60%

50%50%

50%

40% 36%

30%

20% 15% 16% 14%

9% .
10% . 8%
3%
oo - [ ]
1 AUTORIZACION DE2AS DE 6 A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60

HAIDAY LAVUELTA m SOLO UN TRAYECTO B UN TRAYECTO O LOS DOS
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$.  DIRECCION GENERAL 4. Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
3 oeroramo D TRATSPORTE 4.3 Incidencia en el precio de la contratacion de un viaje con retorno

asegurado

L) ElI 30,2% de las empresas afirma poder establecer diferencias de precio en la contrataciéon de un viaje de ida con el retorno asegurado. De dicho
porcentaje, el 19,7% afirma que nunca o casi nunca es igual.

] En el ambito internacional este porcentaje se eleva al 36,4% frente al 28,9% del nacional.

Ll Se entiende que la diferencia por ambito resulta posible por el hecho de que en los ambitos de actuacion mas reducidos sea mas habitual la
contratacion de la ida mas la vuelta, lo que conlleva la menor existencia de diferencias de precios en dichos ambitos.

EN LA CONTRATACION DEL VIAJE DE IDA, ¢ES IGUAL EL
PRECIO CON INDEPENDENCIA DE QUE SE TENGA
ASEGURADO EL RETORNO O NO?

EN LA CONTRATACION DEL VIAJE DE IDA, ¢ES IGUAL EL
PRECIO CON INDEPENDENCIA DE QUE SE TENGA
ASEGURADO EL RETORNO O NO?

TOTAL SIEMPRE HABITUALMENTE  CASI NUNCA
HAB'T;:)AS";"ENTE AMBITO 544 69,8% 10,5% 8,3% 11,4%
L= SIEMPRE NACIONAL 452 71,1% 10,0% 7,5% 11,4%
69,8% INTERNACIONAL 92 63,6% 12,5% 12,5% 11,4%

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL 4, Sistema de comercializacion preferencial. Pesados

MINISTERIO . o J < S oy R
oeroreo D TRATSPORTE 4.3 Incidencia en el precio de la contratacion de un viaje con retorno

U Las empresas de menor dimension cuentan con menos capacidad para establecer precios diferentes dependiendo de la posibilidad de asegurar

el retorno o no. Asi, entre el 68% y el 72% de las empresas que disponen de menos de 20 autorizaciones, indican que siempre aplican el mismo
precio en la contratacidn de sus servicios, independientemente del aseguramiento de viajes de retorno.

U En el caso de empresas grandes, mas de 60 autorizaciones, estos porcentajes caen al 50%.

EN LA CONTRATACION DEL VIAJE DE IDA, ¢ES IGUAL EL PRECIO CON INDEPENDENCIA DE QUE SE TENGA
ASEGURADO EL RETORNO O NO? — SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

< DE2AS DEG6 A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60
1 AUTORIZACION
AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES
SIEMPRE 68% 72% 72% 57% 50%
HABITUALMENTE 12% 10% 10% 7% 0%
CASI NUNCA 8% 7% 10% 7% 38%
NUNCA 12% 11% 9% 29% 13%
TOTAL 198 228 104 14 8
80%
72% 72%

70% 68%
0

60% 57%

50%

50%
40% 38%
30% 29%
(=]
20% 13%
12%  12% . 6
10% 11% 10%10%
0% 8% ° 7% 9% 7% 7%
Bzl BE=0 NmEE == 9|
0%
1 AUTORIZACION DE2AS DE 6 A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60

N SIEMPRE B HABTUALMENTE W CASINUNCA B NUNCA
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EARECOOH GENERAL 4. Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
MNSTERO . DE TRANSPORTE ’
TERRESTRE 4.4 Incidencia de la-plaza de destino-enrla contratacion de viajes

U El descarte de viajes en funcidon de la plaza de destino es una practica realizada por el 40% de las empresas analizadas, frente al 50% que no la
realiza esta practica y el 10% que afirma seguirla a veces. En definitiva, practicamente la mitad de las empresas declara descartar viajes, en mayor
o menor medida, en funcidn de la plaza de destino.

L Las empresas de ambito nacional son las que en mayor medida descartan viajes (41%) frente a un 37% en el ambito internacional.

¢DESCARTA LA CONTRATACION DE VIAJES EN FUNCION DE LA ¢DESCARTA LA CONTRATACION DE VIAJES EN FUNCION DE LA PLAZA DE DESTINO?

PLAZA DE DESTINO? — SEGUN AMBITO DE TRABAJO

TOTAL NACIONAL INTERNACIONAL
| 40% 41% 37%
NO 50% 51% 45%
A VECES 10% 8% 19%
TOTAL 544 452 92

mSI mNO mAVECES
U Aunque segun la dimensidn empresarial el descarte de viajes en funcion del destino es una practica realizada por entre el 37% y el 46% de las
empresas, destaca el caso de empresas con entre 6 y 20 autorizaciones con el valor maximo.

DISTRIBUCION DE DESCARTE DE VIAJES EN FUNCION DE LA PLAZA DE

DISTRIBUCION DE DESCARTE DE VIAJES EN FUNCION DE LA PLAZA DE DESTINO SEGUN EL TAMANO EMPRESARIAL

DESTINO SEGUN EL TAMANO EMPRESARIAL 0%
51% S1%
. DE2AS DE6A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60 50% A6%46% i
1AUTORIZACION |, 70RIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES 1% e
40% 37% 38%38%
sl 37% 41% 46% 43% 38% . 20520%
NO 51% 51% 46% 29% 38% 25%
A VECES 13% 8% 8% 29% 25% 20%
13%
TOTAL 198 228 104 14 8 o I - g
] []
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DIRECCION GENERAL 4., Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
MNSTERO  DE TRANSPORTE ; » '

DE FOMENTO “
TERRESTRE 4.5 Retornos en vacio

Ll Se identifica que la ampliacidon del ambito geografico permite disminuir la media de retornos en vacio realizados por las empresas que operan
bajo acuerdos de comercializacidn preferenciales. Asi, las empresas que declaran realizar un menor nimero de retornos en vacio son las de
ambito internacional (23%) frente a las de nacional (36%), comarcal (74%) y local (61%).

L1 Por otro lado, se observa que el porcentaje de retornos en vacio disminuye a medida que aumenta el tamafio empresarial y, en consecuencia, el
alcance de su accién comercial.

MEDIA DE RETORNOS EN VACIO POR EMPRESA EN FUNCION DEL MEDIA DE RETORNOS EN VACIO POR EMPRESA EN FUNCION DEL N¢
AMBITO DE TRABAJO DE AUTORIZACIONES
80% 74% 60%
70% 61% 50% A48%

60%
A40%
50% 40% 36%
40% 36%
) 30%
30% 23%
20% 0% 19%
10%
0% 10% 8%
Local Comarcal Nacional Internacional .
0%
1

De2ab De6a20 De2la60 Masde60
Autorizacion
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DIRECCION GENERAL 4., Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
2, MINSTERO ' DE TRANSPORTE )
' TERRESTRE 4.5 Retornos en vacio

[J  El transporte de animales vivos y de pulverulentos presentan

MEDIA DE RETORNOS EN VACIO POR EMPRESA SEGUN
ESPECIALIDADES

Furgoneta I 412%

una media que supera el 90% de retornos en vacio, debido a la

naturaleza del servicio que realizan. Portavehiculos

—— 60%

[J  Por otro lado, las empresas de frigorificos y carga general son las Transporte de animales vivos ] 00 %

que menor media de retornos en vacio presentan con unos Volquete de obras I 20%

porcentajes del 14% y del 31% respectivamente.

MEDIA DE RETORNOS EN VACIO EN FUNCION DEL TIPO DE

Volquete de graneles NS 52%
Portacontenedores NN 33%
Productos alimenticios I 33%
Pulverulentos I 93 %

Mercancias peligrosas NN 44%

TRANSPORTE INTERMODAL REALIZADO Frigorifico NN 14%

50%

Carga general IS 31%

45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%

TRANSPORTE CON
ORIGEN/DESTINO A
PUERTO
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ll Entre de las empresas que realizan transporte intermodal, el mayor
porcentaje de vacios se da en aquellas con intermodalidad
carretera-maritimo (46%), seguido de las que combinan los modos
carretera-ferrocarril (42%) y por ultimo de las empresas que realizan
el acarreo por carretera para el modo aéreo (14%).

TRANSPORTE DE TRANSPORTE DE NO REALIZA ESTOS
ACARREO PARA ACARREO PARA TRANSPORTES
FERROCARRIL CARGA AEREA
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DIRECCION GENERAL 4. Sistema de comeraahzacuon preferencial. Pesados

L P ) A" ' N
TDEERLWS?R“ 4.6 Métodos utilizados para la obtenC|on de retornos ajenos a los acuerdos

L] En este subcapitulo, se analizan diversas cuestiones relacionadas con los posibles métodos a los que las empresas recurren para la obtencién de
retornos no incluidos en los acuerdos preferenciales. En concreto se estudiardn:

» Busqueda de cargas o retornos en vacio, cuando soélo la ida estd garantizada.

Realizacidn de viajes de retornos con precios inferiores a los de ida.

Momento de contratacién de los retornos.

Recurso a la realizacién de viajes triangulares cuando el retorno no estd asegurado, o simplemente el retorno al punto de salida.

YV V VYV V

Sistemas a los que acuden las empresas para la consecucion de cargas.
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DIRECCION GENERAL 4, Sistema de comercializacion preferencial. Pesados

<% % MINISTERIO ’ ’ 7 g 7
g3 ceromro DE TRATSPORTE 4.6.1 Busqueda de cargas o retornos en vacio cuando sdlo la ida esta
garantizada

L) Un 36% de las empresas analizadas declara hacer el retorno en vacio, frente al 49% que busca cargas para su retorno.

L] Mayormente, el retorno en vacio se produce entre las empresas de ambito nacional 39%, mientras que en el ambito internacional este porcentaje
apenas asciende al 13%.

POLITICA DE RETORNOS EN VACIO EN FUNCION DEL AMBITO DE

¢BUSCA OTRAS CARGAS O VUELVE DE VACIO? .
AUTORIZACION

BUSCA OTRAS BUSCA OTRAS  VUELVEDE A VECES BUSCA
CARGAS TOTAL CARGAS VACiO CARGAS
VUELVE DE g NACIONAL 460 46% 39% 15%
";‘;;0 INTERNACIONAL 92 70% 13% 16%
TOTAL 552 277 190 85

L) En aquellos casos en los que mediante el acuerdo preferencial sdlo esté garantizada la ida, se observan diferencias segun la dimension
empresarial:

» La busqueda de otras cargas es una practica muy frecuente en empresas de mayor dimension, asi las empresas con mas de 20
autorizaciones lo hacen en el 78% de los casos (100% en el caso de mas de 60 autorizaciones). Mientras, en el caso de las empresas que
tienen entre 6 y 20 autorizaciones, recurren a esta opcion (siempre o a veces) en el 73% de los casos.

» EI 33% de las empresas de 1 autorizacion retornan en vacio, frente al 48% que siempre busca otras cargas para el retorno y el 20% que sélo
lo hace en algunas ocasiones.

POLITICA DE RETORNOS EN VACIO EN FUNCION DE LA DIMENSION EMPRESARIAL

1 AUTORIZACION AUT(I)):IZZAACISONES AUTgEIGZ:CZI?)NES AUT?)ERT;AAC%NES AUTI\(,;ARISZsz:IG(;)NES
BUSCA OTRAS CARGAS 48% 44% 59% 78% 100%
VUELVE DE VACIO 33% 44% 27% 0% 0%
A VECES DE VACIO Y A VECES BUSCA CARGAS 20% 12% 14% 22% 0%
TOTAL 198 228 104 14 8
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DIRECCION GENERAL 4, Sistema de comercializacion preferencial. Pesados

o ¥ MINISTERIO , i , ) s
3 0¢ForenTo TD:RL';‘;';';'E’“"E 4.6.1 Busqueda de cargas o retornos en vacio cuando solo la ida estd
garantizada

Ll Las especialidades que presentan unos mayores porcentajes de busqueda de cargas de retorno en todos los casos son las de frigorificos (68,8%) y
mercancias peligrosas (66,7%).

Ll Por el contrario, las empresas de transporte de animales vivos, portacontenedores y portavehiculos son las que menos buscan cargas de retorno,
debido a la naturaleza del transporte que realizan y las caracteristicas especificas de los servicios que prestan.

MEDIA DE RETORNOS EN VACIO POR EMPRESA SEGUN

POLITICA DE RETORNOS SEGUN ESPECIALIDADES EN LOS SISTEMAS DE ESPECIALIDADES EN LOS SISTEMAS DE ACUERDOS
COMERCIALIZACION PREFERENCIALES PREFERENCIALES
: BUSCA OTRAS VUELVE DE A VECES
" F ta %
POLITICA DE RETORNOS TOTAL CARGAS VACiO BUSCA CARGA urgoneta 63,0%
i ] %

ESPECIALIDAD 661 37,2% 46,8% 16,0% Portavehiculos 90,9%
Carga general 364 47,7% 33,9% 18,4% Transporte de animales vivos —100 0%
Frigorifico 48 68,6% 13,7% 17,6% Volquete de obras S 77,0%
Mercancias peligrosas 20 66,7% 23,8% 9,5% Volquete de graneles mE——————————— 40,0%
Pulverulentos 26 7'1% 85’7% 7’1% Portacontenedore:s | H——— 91,7%
Productos alimenticios 11 50,0% 41,7% 8,3% . .

Productos alimenticios mEEEEEE————————— 41,7%
Portacontenedores 11 0,0% 91,7% 8,3%
' %

Volquete de graneles 19 45,0% 40,0% 15,0% Pulverulentos 85,7%
Volquete de obras 70 6,8% 77,0% 16,2% Mercancias peligrosas I—— 23,8%
Transporte de animales vivos 3 0,0% 100,0% 0,0% Frigorifico mmmm——m 13,7%
Portavehiculos 62 3,0% 90,9% 6,1% Carga general EEEEE——— 33,9%
Furgoneta 25 11,1% 63,0% 25,9%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0%100,0%
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. DIRECCION GENERAL 4., Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
% MNSTENO - DE TRANSPORTE ”
' TERRESTRE 4.6.2 Realizacion de viajes de retorno con precios inferiores a los de ida

Ll Las empresas se distribuyen en proporciones similares entre las que declaran realizar retornos a precios inferiores a los de ida con mayor
habitualidad y las que se posicionan en sentido contrario: el 48% manifiesta realizar nunca o casi nunca, viajes de retorno a precios inferiores a los

de ida, frente al 52% que lo hacen siempre o habitualmente.

Ll En el ambito internacional es en el que mas habitualmente se realiza esta practica (69%), mientras que en ambito nacional se reduce al 47% de

las empresas.

¢REALIZA VIAJES EN RETORNO CON PRECIOS INFERIORES A LOS DE IDA?

CASI NUNCA

SIEMPRE

14%

SIEMPRE
14%

HABITUALMENTE

NACIONAL

14%

INTERNACIONAL

17%

HABITUALMENTE

38%

34%

52%

CASI NUNCA

17%

20%

5%

NUNCA

31%

33%

26%

TOTAL

301

243

58
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L% MNSTERO - DE TRANSPORTE
TERRESTRE

DIRECCION GENERAL 4., Sistema de comercializacion preferencial. Pesados

4.6.2 Realizacion de viajes de retorno con precios inferiores a los de ida

[l Las empresas de mayor dimension suelen aplicar siempre o al menos habitualmente precios inferiores a los de ida, de acuerdo al 51% de las
empresas consultadas que disponen de mas de 60 autorizaciones y un 50% de las empresas de entre 21 y 60 autorizaciones. Para el resto de
empresas estos porcentajes desciende ligeramente con un minimo del 43% para empresas de entre 2 a 5 autorizaciones, destacando para este
mismo tamano de empresa que un 45% de las mismas nunca realiza viajes de retorno aplicando precios inferiores.

50%
45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%

REALIZACION DE VIAJES EN RETORNO APLICANDO PRECIOS INFERIORES A LOS DE IDA

36%

34%

45%
33%

38% 38%
36% 36% ? ’
33%
29%
21%
18%
15% I 15% 14%
I° I w0 2 13% ’ 13%13%

1 AUTORIZACION DE2AS DEG6 A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60

ESEMPRE MHABITUALMENTE ® CASINUNCA ®ENUNCA

1 AUTORIZACION DE2AS DE6 A 20 DE21 A 60 MAS DE 60
SIEMPRE 15% 10% 13% 21% 38%
HABITUALMENTE 34% 33% 33% 29% 13%
CASI NUNCA 15% 12% 18% 14% 13%
NUNCA 36% 45% 36% 36% 38%
TOTAL 198 228 104 14 8
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DIRECCION GENERAL 4, Sistema de comercializacion preferencial. Pesados

[ ¥ MINISTERIO y : , ! W,
3 0¢ForenTo TD:RL';‘;";';'E’ORTE 4.6.3 Cuando solo el trayecto de ida esta garantizado, ¢cuando contrata el
retorna?

L1 Enlos viajes que sdlo tienen garantizada la ida, casi la mitad de las empresas analizadas -un 48%- contrata el retorno antes de cargar, el 38% lo
hace durante el viaje y el 16% restante después de descargar.

Ll Los vehiculos de ambito nacional son los que con mayor frecuencia contratan el retorno antes de realizar la carga, con un 50%. En el caso del
transporte internacional, el mayor porcentaje corresponde al 55% de las empresas que contratan el viaje de retorno durante el viaje de ida.

Ll Por nimero de autorizaciones, son las empresas de 6 a 20 autorizaciones las que con mayor frecuencia (59%) contratan el retorno antes de
cargar. Este hecho deberia ir en general vinculado a la capacidad comercial de las empresas, identificable (aproximadamente) con el tamafo de las
mismas. No se considera representativa la muestra de mas de 60 autorizaciones, al ser Unicamente cuatro empresas.

MOMENTO DE CONTRATACION DEL VIAJE DE RETORNO POR AMBITO DE TRABAJO

EN LOS VIAJES EN LOS QUE SOLO LE GARANTIZAN LA IDA, i CUANDO
CONTRATA EL RETORNO?

TOTAL NACIONAL  INTERNACIONAL
DESPUES DE ANTES DE CARGAR 48% 50% 40%
DESCARGAR DURANTE EL VIAJE 39% 35% 55%
17% ANTES DE DESPUES DE DESCARGAR 17% 19% 7%
CARGAR NO CONTESTA 0% 0% 0%
DURANTE EL 48% TOTAL 301 243 58

VIAJE
39%

MOMENTO DE CONTRATACION DEL VIAJE DE RETORNO POR DIMENSION EMPRESARIAL

o De2a5 De 6 a 20 De 20 a 60 Mas de 60
1 autorizacion i o o T
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
ANTES DE CARGAR 40% 50% 59% 56% 0%
DURANTE EL VIAJE 40% 42% 29% 33% 100%
DESPUES DE DESCARGAR 22% 10% 15% 44% 0%
TOTAL 114 108 66 9 4
TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL 4., Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
L MINSTERO - DE TRANSPORTE ) :
| TERRESTRE 4.6.4 Consideracion de viajes triangulares o tan solo retorno a punto de salida

Ll  Casi la mitad de las empresas (52%), no considera la triangulacidn en su politica de contratacion de cargas, representando el resto las que en
mayor o menor medida tienen en cuenta la triangulacién (15% siempre, y un 33% a veces recurren a la triangulacién, a veces realizan sélo el
retorno).

[l Las empresas que solo consideran el retorno resultan predominantes en todos los ambitos, a pesar de lo cual, la triangulacion es considerada en
mayor medida, por las empresas ambito internacional, con un 21% frente a un 14% en nacional.

L1 El andlisis considerando la dimensidn empresarial permite concluir que cuanto menor es la empresa, en mayor grado se considera sélo el retorno.
A medida que aumenta el nimero de autorizaciones se incrementa el porcentaje de empresas que consideran las dos opciones planteadas.

¢CONSIDERA LA TRIANGULACION O SOLO EL RETORNO? ) ) )
POLITICA DE GESTION DE VIAJES DE RETORNO POR AMBITO DE TRABAJO

T A VECES
TOTAL TRIANGULACION  SOLO RETORNO o o
TRIANGULACION NACIONAL 243 14,00% 51,25% 34,75%
S L INTERNACIONAL 58 20,70% 53,40% 25,90%
TRIANGULACION
33% TOTAL 301 15,3% 51,7% 33,0%

SOLO RETORNO

52%

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

POLITICA DE GESTION DE VIAJES DE RETORNO POR DIMENSION EMPRESARIAL

, - A VECES
N2 AUTORIZACIONES TOTAL TRIANGULACION SOLO RETORNO TRIANGULACION

1 114 14,9% 56,2% 28,9%

De2a5 108 13,0% 55,5% 31,5%
De6a20 66 15,4% 44,6% 40,0%

De 20 a 60 9 33,3% 22,2% 44,4%

Mas de 60 4 50,0% 0,0% 50,0%
TOTAL 301 11,6% 56,7% 31,7%
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DIRECCION GENERAL
MINSTENO  DE TRANSPORTE
TERRESTRE

4., Sistema de comercializacion preferencial. Pesados

4.6.4 Consideracion de viajes trlangulares o tan'sdlo retorno a punto de salida

L) Porlo que respecta al transporte intermodal, pueden mencionarse los siguientes aspectos relevantes:
»  Enlos traficos con origen o destino portuario predomina la consideracion de tnicamente el retorno (54%), mientras que tanto en los casos

en que se interviene en cadenas de transporte combinado carretera-ferrocarril y carretera-aéreo, este porcentaje se reduce hasta el 40,0% y

28,6% respectivamente.

»  El uso indistinto de triangulacién o retorno se da especialmente en aquellas empresas que combinan el modo carretera-aéreo (71,4%) y en
menor medida la intermodalidad carretera-ferrocarril (60%) y carretera-maritimo (46%)

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

POLITICA DE GESTION DE VIAJES DE RETORNO POR TIPO DE INTERMODALIDAD

60,0% - 54,0%
50.7%
50,0% -
40,0% 40,0% 42,9%
40,0% - 35,3%
26,4% =
30,0% - ,
19,59 20,09
20,0% - 13.59
10,0% -
0,0% : : : .
TRANSPORTE CON TRANSPORTE DE TRANSPORTE DE NO REALIZA ESTOS
ORIGEN/DESTINO A ACARREO PARA  ACARREO PARA CARGA TRANSPORTES
PUERTO FERROCARRIL AEREA
B TRIANGULACION B SOLORETORNO A VECES TRIANGULACION
TRANSPORTE CON TRANSPORTE DE TRANSPORTE DE
TOTAL ORIGEN/DESTINO A ACARREO PARA ACARREO PARA N?::ﬁ;gg;:gsos
PUERTO FERROCARRIL CARGA AEREA
TRIANGULACION 46 19,5% 20,0% 28,6% 13,5%
SOLO RETORNO 156 54,0% 40,0% 28,6% 50,7%
A VECES TRIANGULACION 99 26,4% 40,0% 42,9% 35,3%
TOTAL 301 84 10 7 200
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DIRECCION GENERAL
2% MNSTERO - DE TRANSPORTE
| TERRESTRE

4., Sistema de comercializacion preferencial. Pesados

4.6.5 Tipos de=clientes en los viajes de retorno

[l Respecto a los principales sistemas empleados
por las empresas para captar clientes o carga se
encuentran: acudir a un operador de transporte,
a las empresas cargadoras o a otra empresa de
transporte.

() Analizando el sistema(s) segin ambito de
actuacion:

» En el caso de las empresas que trabajan en
el dmbito nacional acuden en la mayoria
de los casos directamente a operadores de
transporte (56%) y a empresas cargadoras
(47%).

» Estos porcentajes cambian en ambito
internacional creciendo el numero de
empresas que acuden a un operador de
transporte hasta el 78%, y reduciéndose el
numero de las que a empresas cargadoras
(35%).

TEIRLOG INGENIERIA
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90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTE CON EL QUE CONTRATAN
LOS VIAJES DE RETORNO SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO EN LOS ACUERDOS
PREFERENCIALES

Nacional Internacional

OPERADOR DE TRANSPORTE 56% 78%
COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS 5% 5%

SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION 2% 0%

OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES 11% 7%

EMPRESAS CARGADORAS 47% 35%
BOLSAS DE CARGA 6% 2%

ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS 0% 0%

REDES INFORMALES 6% 3%

OTROS SISTEMAS 2% 3%
Total 243 58

78%

B Nacional

56%
M Internacional

47%

35%

11%
6% 6%

5% 5% . 7% - 3%
()
I ] L e
OPERADOR DE  COOPERATIVA DE OTRA EMPRESADE ~ EMPRESAS ~ BOLSAS DE CARGA REDES
TRANSPORTE ~ TRANSPORTISTAS ~ TRANSPORTES ~ CARGADORAS INFORMALES
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DIRECCION GENERAL
MNSTERO  DE TRANSPORTE
TERRESTRE

4., Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
4.6.5 Tipos de=clientes en los viajes de retorno

(] La mayoria de las empresas acuden
a operadores de transporte para
conseguir cargas en los viajes de
retorno, siendo esto especialmente
habitual en el caso de las empresas
con mas de 60 autorizaciones (75%),
auténomos (61%), de las empresas
con entre 6 y 20 autorizaciones
(61%) y en menor medida en el caso
de aquellas que poseen entre 2 y 5
autorizaciones (58%).

(1 La proporcion de empresas que
recurren directamente a empresas
cargadoras aumenta a medida que
aumenta el tamafio empresarial, asi
el 75% de las empresas con mas de
60 autorizaciones y el 67% de
empresas entre 21 y 60
autorizaciones.

L) El recurso a bolsas de carga es mas
utilizado cuanto mayor es el tamaiio
de la empresa (un 25% en el caso de
empresas con mas de 60
autorizaciones), al igual que el
recurso a redes informales, cuyo
porcentaje llega al 50% de las
empresas con mas de 60
autorizaciones.

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTE CON EL QUE CONTRATAN LOS VIAJES DE
RETORNO SEGUN EL N2 DE AUTORIZACIONES EN LOS ACUERDOS PREFERENCIALES

DE2AS DE6A 20 DE21A60 MAS DE 60
AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES

1 AUTORIZACION

OPERADOR DE TRANSPORTE

61%

58%

61%

56%

75%

COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS

5%

8%

0%

0%

0%

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO

0%

0%

2%

0%

0%

SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION

3%

0%

2%

0%

0%

OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES

6%

15%

11%

11%

0%

EMPRESAS CARGADORAS

32%

47%

59%

67%

75%

BOLSAS DE CARGA

4%

6%

5%

11%

25%

REDES INFORMALES

7%

3%

5%

11%

50%

0%

OTROS SISTEMAS 2% 1% 3% 0%
NO CONTESTA 0% 0% 0% 0% 0%
TOTAL 114 108 66 9 4

80% 75% 75%

70% 67%

0,
61% 21% 599%

60% 56%

50% 47%

40%

32%
30%
20% 15%
11%41%
10% 6% I I 9 6% 5% %
0%
- : ™ l-l

OPERADOR DE OTRA EMPRESA DE EMPRESAS BOLSAS DE CARGA  REDES INFORMALES
TRANSPORTE TRANSPORTES CARGADORAS
B 1 AUTORIZACION B DE 2 A5 AUTORIZACIONES H DE 6 A 20 AUTORIZACIONES

W DE 21 A 60 AUTORIZACIONES ® MAS DE 60 AUTORIZACIONES 112
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MINISTERIO
DE FOMENTO

DIRECCION GENERAL

DE TRANSPORTE

TERRESTRE

4. Sistema de comercializacion preferencial. Pesados

4.7 Antigliedad de-los acuerdos preferenciales

La antigliedad de los acuerdos es, en general, a largo plazo tal como se observa en la tabla adjunta. El 74% de las empresas opera con acuerdos de
duracion superior a 5 aifos.
Tomando en consideraciéon el ambito, el peso de los acuerdos con duraciéon hasta 3 afios es superior (del orden del doble) en empresas que
realizan transporte internacional frente a las que se dedican a transporte nacional. Esta situacion se invierte en el caso de acuerdos de duracion
superior a 3 afos, destacandose el 76% de las empresas que realizan transporte nacional con acuerdos de mas de 5 aios frente al 66 % en el
ambito internacional.
Las empresas de mayor dimensiéon suelen disponer de acuerdos de mayor
antigliedad (sobre el 85% para empresas de mas de 6 autorizaciones) que las
empresas pequefias.

ANTIGUEDAD DE LOS ACUERDOS PREFERENCIALES SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO

MENOS DE . o~ -~ o o MAS DE 5
TOTAL 1 ANO 1ANO 2ANOS 3 ANOS 4ANOS 5ANOS ANOS
NACIONAL 460 0,2% 2,0% 3,7% 5,4% 7,9% 4,8% 76,1%
INTERNACIONAL 92 0,0% 5,4% 7,6% 14,1% 4,3% 2,2% 66,3%
TOTAL 552 0,2% 2,5% 4,4% 6,9% 7,3% 4,4% 74,5%

ANTIGUEDAD DEL ACUERDO PREFERENCIAL

2,5%4,4%
6,9%

7,3%

4,4%

®m MENOS DE 1 ANO m 1 ANO m 2 ANOS

m 4 ANOS m 5 ANOS m MAS DE 5 ANOS

ANTIGUEDAD DE LOS ACUERDOS PREFERENCIALES SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

m 3 ANOS

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &YBA

MENOS DE 1 ~ ~ ~ ~ ~ MAS DE 5
TOTAL ANO 1ANO 2 ANOS 3 ANOS 4 ANOS 5 ANOS ARNOS
1 AUTORIZACION 198 0,5% 2,0% 6,6% 8,1% 9,1% 5,6% 68,2%
DE 2 A 5 AUTORIZACIONES 228 0,0% 3,9% 3,5% 7,5% 8,3% 3,9% 72,8%
DE 6 A 20 AUTORIZACIONES 104 0,0% 1,0% 1,9% 4,8% 2,9% 3,8% 85,6%
DE 21 A 60 AUTORIZACIONES 14 0,0% 0,0% 7,1% 0,0% 0,0% 0,0% 92,9%
MAS DE 60 AUTORIZACIONES 8 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
N2 AUTORIZACIONES 552 0,2% 2,5% 4,3% 6,9% 7,2% 4,3% 74,5%
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MINISTERIO
DE FOMENTO

DIRECCION GENERAL
DE TRANSPORTE
TERRESTRE

4. Sistema de comercializacion preferencial. Pesados

4.8 Duracion de-los acuerdos preferenciales

) Los acuerdos suscritos con caracter preferencial son, de manera absolutamente predominante, de duracion no definida.

DURACION DE LOS ACUERDOS PREFERENCIALES SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO

- - = = . PLAZO

TOTAL 1ANO 2ANOS 3ANOS 4ANOS 5ANOS INDETERMINADO
NACIONAL 460 4,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 95,4%
INTERNACIONAL 92 2,2% 0,0% 0,0% 1,1% 0,0% 96,7%
N2 AUTORIZACIONES 552 4,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,2% 95,6%

DURACION DE LOS ACUERDOS PREFERENCIALES SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

- - . . o PLAZO
TOTAL 1ANO 2ANOS 3ANOS 4ANOS 5ANOS INDETERMINADO

1 AUTORIZACION 198 3,0% 0,0% 0,0% 0,5% 0,0% 96,5%
DE 2 A5 AUTORIZACIONES 228 3,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 96,9%
DE 6 A 20 AUTORIZACIONES 104 4,8% 0,0% 0,0% 0,0% 1,0% 94,2%
DE 21 A 60 AUTORIZACIONES 14 21,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 78,6%
MAS DE 60 AUTORIZACIONES 8 12,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 87,5%
N2 AUTORIZACIONES 552 4,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,2% 95,6%

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA
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DIRECCION GENERAL 4., Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
MNSTERO  DE TRANSPORTE : » .

DE FOMENTO . | .7 .7
TERRESTRE 4.9 Participacion-en la facturacion de la empresa

85,0%
84,0%
83,0%
82,0%
81,0%
80,0%
79,0%
78,0%
77,0%

76,0%

Las empresas que utilizan sistemas de comercializacion preferenciales declaran que este tipo de acuerdos supone de media aproximadamente el
83% de su facturacion.

Segun el ambito de trabajo, las empresas de dmbito nacional declaran que este tipo de acuerdos supone el 84,1% su facturacion, mientras que las
de dmbito internacional declaran que este sistema supone el 78,7%.

Segun el niUmero de autorizaciones, los acuerdos preferenciales representan mas del 85% en las empresas entre 2 y 5 autorizaciones u un 83% de
la cifra de ventas para las empresas de una autorizacidn. Estos porcentajes caen al 79% en empresas con entre 6 y 20 y al 77% en empresas con
mas de 60 autorizaciones.

PORCENTAJE DE FACTURACION QUE PRESENTAN LOS ACUERDOS PORCENTAIJE DE LA FACTURACION QUE PRESENTAN LOS ACUERDOS
PREFERENCIALES SEGUN AMBITO DE TRABAJO PREFERENCIALES SEGUN NUMERO DE AUTORIZACIONES
86% 85%
84% §3%
82%
80% 79%
e 77%
76% 75%
4%
72%
0%
68%

Nacional Internacional 1 Autorizacién De2a5 De 6a20 De 21a 60 Més de 60
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DIRECCION GENERAL 4. Sistema de comercializacion preferencial. Pesados

btfominro  DE TRANSPORTE

TERRESTRE N <in 4.10 Formalizacion-de los acuerdos (escrito / verbal)

Ll ElI 87% de las empresas trabaja bajo acuerdos preferenciales verbales frente al 13% que los formaliza por escrito. Esta proporcion es muy similar
en todos los ambitos de trabajo.

[l Se observa que a medida que crece el tamaiio de la empresa, se incrementa la formalizacion de contratos por escritos.

ACUERDOS PREFERENCIALES FORMALIZADOS POR ESCRITO

POR AMBITO DE TRABAJO
ACUERDOS PREFERENCIALES FORMALIZADOS POR ESCRITO LLLTL S VERBAE
NACIONAL 460 13% 87%
INTERNACIONAL 92 19% 82%
ESCRITO TOTAL 552 13,6% 86,4%

14%

ACUERDOS PREFERENCIALES FORMALIZADOS POR ESCRITO
POR DIMENSION EMPRESARIAL

VERBAL 1 AUTORIZACION AUT(?REIZZI-C::SONES AUTCD)ERIGZI?CZIOONES AUTDOERTZIAACIGC())NES AUT“O.{I)ARISZ[I-)\:E:IGOONES
86% ESCRITO 8% 14% 19% 43% 25%
VERBAL 92% 86% 81% 57% 75%
TOTAL 198 228 104 14 8
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DIRECCION GENERAL 4., Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
MNSTERO  DE TRANSPORTE ; i '

DE FOMENTO . c
TERRESTRE 4:11 Capacidad excedentaria

Ll EI62% de las empresas considera que no podria realizar un mayor nimero de kilometros en carga de los que realiza actualmente.

) Esta valoracién es parecida en todos los ambitos de actuacién, si bien las empresas de ambito nacional declaran que podrian realizar mayor
kilometraje en carga que las empresas de ambito internacional (con porcentajes del orden del 39% y 34% respectivamente).

PORCENTAJE DE EMPRESAS QUE DECLARA PODER REALIZAR MAS KM. PORCENTAIJE DE EMPRESAS QUE CONSIDERA PODER REALIZAR MAYOR
EN CARGA N2 DE KILOMETROS EN CARGA SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO

40%
39%
38%
37%
36%
35%
34%
33%
32%
31%
30%

39%

34%

NACIONAL INTERNACIONAL
PORCENTAIJE DE EMPRESAS QUE CONSIDERA PODER REALIZAR MAYOR
N2 DE KILOMETROS EN CARGA SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO

TOTAL NACIONAL INTERNACIONAL

S 38% 39% 34%
NO 62% 61% 66%
TOTAL 552 460 92

TEIRLOG INGENIERIA
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- DIRECCION GENERAL 4, Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
O o DE TRANSPORTE : S
TERRESTRE 4:11 Capacidad excedentaria

L] A medida que aumenta el nimero de autorizaciones por empresas, se eleva el porcentaje de empresas que declararan tener capacidad para
realizar mayor nimero de viajes en carga a los que realiza en la actualidad; asi, se alcanza un 43% de las empresas de entre 21 y 60 autorizaciones,
y un 25 % para empresas con mas de 60 autorizaciones.

PORCENTAIJES DE EMPRESAS QUE CONSIDERA PODER REALIZAR MAYOR
N2 DE KILOMETROS EN CARGA SEGUN EL N2 DE AUTORIZACIONES

S0 ) PORCENTAJES DE EMPRESAS QUE CONSIDERA PODER REALIZAR MAYOR
5 o N2 DE KILOMETROS EN CARGA SEGUN EL N2 DE AUTORIZACIONES

40%

35%

30%

25%

1 AUTORIZACION

DE2AS5

AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES

DEG6 A 20

DE 21 A 60

MAS DE 60

e 1o si 8% 14% 19% 43% 25%
20%
. NO 92% 86% 81% 57% 75%
15% 14%
TOTAL 198 228 104 14 8

10% 8%

N

0%

1 AUTORIZACION DE2AS DE 6 A20 DE 21 A 60 MAS DE 60
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DIRECCION GENERAL 4., Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
5, MINSTERO " DE TRANSPORTE ;
' TERRESTRE 4.12 Colaboracion con otras empresas de transporte

Ll EI 53,5% de las empresas declara no utilizar nunca la colaboracion de otras empresas para atender sus demandas de transporte, mientras
que un 28% afirma utilizar esta opcion en menos del 10% de las ocasiones; un 15% atiende sus demandas mediante esta férmula entre el 10
y el 20%. Un 4% de empresas utiliza formulas de colaboracién entre el 20-50% de las ocasiones.

Ll Por ambitos, destaca el transporte internacional en el que el 57% no utiliza nunca férmulas de colaboracién con otras empresas de
transporte. En el otro extremo figura el ambito nacional, en el que el 47% de las empresas optar por esta formula en alguna ocasion.

PORCENTAIJES DE DEMANDAS DE TRANSPORTE ATENDIDAS EN

COLABORACION CON OTRAS EMPRESAS DE TRANSPORTE SEGUN AMBITO PORCENTAJES DE DEMANDAS DE TRANSPORTE ATENDIDAS EN

COLABORACION CON OTRAS EMPRESAS DE TRANSPORTE SEGUN AMBITO

0 57%
60% 53%

50%
40%
. 29%
30% 24%
20% 15%
10%
10% 6% 49
1% 1%
0% l - _ —

NINGUNO MENOS DEL 10% ENTRE EL10% Y ENTREEL20%Y ENTREEL50%Y MAS DEL 60%
EL 20% EL50 % EL 60%

H NINGUNO
M ENTRE EL 10% Y EL 20%
B ENTRE EL 50% Y EL 60%

® MENOS DEL 10%
M ENTRE EL 20% Y EL 50%
B MAS DEL 60%
PORCENTAJES DE DEMANDAS DE TRANSPORTE ATENDIDAS EN
COLABORACION CON OTRAS EMPRESAS DE TRANSPORTE SEGUN

B NACIONAL = INTERNACIONAL

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

AMBITO
ENTRE EL ENTRE EL ENTRE EL P
TOTAL NINGUNO DI\IIEIFIS‘; 10%YEL 20%YEL 50%YEL Mgg;ﬂ
20% 50% 60%
TOTAL 552 53,47% | 23,92% 8,54% 4,93% 0,75% 1,25%
NACIONAL 460 52,86% | 28,68% | 10,24% 5,92% 0,91% 1,49%
INTERNACIONAL 92 56,50% | 23,90% | 15,20% 4,30% 0,00% 0,00%
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DIRECCION GENERAL 4., Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
MNSTERO  DE TRANSPORTE

DE FOMENTO E;
TERRESTRE 4.12 Colaboracion con otras empresas de transporte
) Atendiendo al ndmero de autorizaciones, un 74% las PORCENTAJE DE DEMANDAS DE TRANSPORTE ATENDIDAS EN
empresas con una autorizacién afirman no utilizar COLABORACION CON OTRAS EMPRESAS DE TRANSPORTE SEGUN TAMANO
ninguna férmula de colaboracion con otras DE LA EMPRESA

empresas para atender sus demandas de transporte,
este porcentaje se reduce a medida que aumenta el
numero de autorizaciones, llegando al 7% para

80% 74

70%

empresas con entre 21 y 60 autorizaciones. 60% 549
. .z 50%
L Un 21% de las empresas de una autorizacion 50% 1o
colaboran con otras empresas en un porcentaje 05 38%
inferior al 10%, esta opcion es utilizada mas al - 290 29%
’ . . . 30% °
aumentar el numero de autorizaciones, siendo del 22% 510 1% 229
50% para las empresas con mas de 60 autorizaciones. 20% 139% e 14%
10% 7% ' 7
’ 4% 4%
1%.. 0% 1% 1% 0%
NINGUNO MENQOS DEL 102 ENTREEL10% Y EL  ENTRE EL 20% ¥ EL 50 MAS DEL 50%
20% %

m1AUTORIZACIKON mDE2AS5 mDE6A20 mMDE21A60 mMASDE 60

PORCENTAJE DE DEMANDAS DE TRANSPORTE ATENDIDAS EN
COLABORACION CON OTRAS EMPRESAS DE TRANSPORTE SEGUN TAMANO
DE LA EMPRESA

DE2AS DEG6 A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60

LAUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES

NINGUNO 74% 54% 22% 7% 13%
MENOS DEL 10% 21% 27% 42% 21% 50%
ENTRE EL10% Y EL 20% 4% 11% 22% 29% 38%
ENTRE EL20% Y EL 50 % 1% 7% 10% 29% 0%
ENTRE EL50% Y EL 60% 0% 0% 2% 14% 0%
MAS DEL 60% 1% 1% 2% 0% 0%
TOTAL 198 228 104 14 8
TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL 4., Sistema de comercializacion preferencial. Pesados

MNSTERO  DE TRANSPORTE
TERRESTRE

4.13 Plazo de cobro

Ll Considerando valores medios, la mayoria de las empresas cobran en un plazo igual o DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL PLAZO DE
inferior a 90 dias (43,8%), mientras que el 39,1% de las empresas cobran en un plazo

igual o inferior a los 60 dias.

Ll Por otra parte, el periodo de cobro en las empresas de ambito nacional es ligerament
inferior al internacional: en torno al 41% de las mismas cobra en un plazo inferior a los 6
dias frente al 30 % e internacional.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL PLAZO DE
COBRO Y EL AMBITO DE TRABAJO

Periodo de Cobro NACIONAL INTERNACIONAL
30 DIAS 15% 14%
60 DIAS 27% 16%
90 DIAS 40% 58%
120 DIAS 11% 9%
180 DIAS 3% 1%
OTROS 4% 2%
TOTAL 460 92

L) En el caso de los auténomos, alrededor de un 19% de las empresas tienen un plazo de
cobro de 30 dias, alargandose éste a medida que aumenta el tamaiio empresarial, con
un 64% de las empresas de entre 21 y 60 autorizaciones que cobran hasta en 60 dias o
un 25% de las empresas con mas de 60 autorizaciones que cobran a mas de 90 dias.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL PLAZO DE COBRO Y EL N2 DE AUTORIZACIONES

. DE2AS5 DEG6A 20 DE 21 A60 MAS DE 60

LU (0] AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES
30 DIAS 19% 15% 9% 7% 0%
60 DIAS 22% 24% 28% 57% 38%
90 DIiAS 41% 45% 46% 29% 38%
120 DIAS 13% 8% 13% 7% 25%
180 DIAS 0% 4% 5% 0% 0%
OTROS 5% 4% 0% 0% 0%
TOTAL 198 228 104 14 8

TEIRLOG INGENIERIA

100%
e 90%
0 80%

70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

COBRO Y EL AMBITO DE TRABAJO

=30 DIAS
H 60 DIAS
m 90 DIAS
= 120 DIAS
= 180 DIAS
® OTROS

NACIONAL INTERNACIONAL

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL PLAZO DE

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%%
10%

0%

COBRO Y EL N2 DE AUTORIZACIONES

25%

38%

1 DE2AS DE 6 A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60
AUTOREACION

m30DiAS m60DIAS m90DIAS = MAS DE 90 DiAS
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- DIRECCION GENERAL 4, Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
O o DE TRANSPORTE : S
TERRESTRE , : 4.13 Plazo de cobro

Ll Las empresas que realizan algun tipo de transporte combinado cobran los portes en plazos inferiores a 60 dias en porcentajes diferentes segin
el transporte que realicen. El 52,2% de las empresas que realizan transporte carretera-ferrocarril cobran en un periodo inferior a 60 dias,
mientras que en el caso del modo carretera maritimo este valor se reduce al 35,8%, siendo aiin menor en el modo carretera-aéreo (15,4%).

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL PLAZO DE

COBRO Y EL TIPO DE INTERMODALIDAD
DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL PLAZO DE

100,0%
COBRO Y EL TIPO DE INTERMODALIDAD
90,0% -
80,0% - TRANSPORTECON TRANSPORTEDE  TRANSPORTE DE e S TR
TOTAL ORIGEN/DESTINO ACARREOPARA  ACARREO PARA
70,0% - A PUERTO FERROCARRIL CARGA AEREA IRANSFORTES
30 DIAS 81 13,3% 17,4% 7,7% 15,2%
60,0% - 60 DIAS 137 22,5% 34,8% 7,7% 25,4%

. 90 DIAS 239 43,4% 30,4% 53,8% 43,9%
50,0% 120 DIAS 60 15,6% 17,4% 15,4% 8,8%
40.0% A 180 DIAS 15 2,9% 0,0% 0,0% 2,8%

»J70 OTROS 20 2,3% 0,0% 15,4% 3,9%
30,0% - TOTAL 552 167 22 13 350
20,0% -

10,0% -
0,0% -

TRANSPORTE CON  TRANSPORTE DE TRANSPORTE DE ~ NO REALIZA ESTOS
ORIGEN/DESTINO A ACARREO PARA ACARREO PARA TRANSPORTES
PUERTO FERROCARRIL CARGA AEREA

m30DIAS m60DIAS m MAS DE 60 DIAS
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DIRECCION GENERAL 4., Sistema de comercializacion preferencial. Pesados

[B1 INSTENO - DE TRANSPORTE
' TERRESTRE 4.14 Valoracion del régimen-de acuerdos preferenciales

Un 62% de las empresas autoevaltian como buenas o muy buenas sus actuaciones conducentes a la captacion comercial bajo este tipo de

a
acuerdos, un 31% las consideran regulares mientras que sélo un 7% consideran que, en este sentido, su proceder es deficiente.

Ll Analizando las respuestas segun el ambito de actuacidn, se observa una valoracién mas positiva en las empresas de ambito nacional, con un 65%
de valoracion como buena o muy buena frente al 45 % en internacional.

Ll Las empresas de ambito de trabajo internacional evaltiian algo peor sus actuaciones (el 55% de las empresas entrevistadas las califican como
regulares o malas, frente al 35% en nacional).

L] Segun aumenta el tamafio de la empresa, la politica de contratacion de cargas obtiene mejores resultados de la evaluacion realizada, siendo

considerada como buena por el 88% de las empresas con mas de 60 autorizaciones y del 86 % en empresas con entre 21 y 60 autorizaciones.

VALORACION DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION PREFERENCIALES

AUTOEVALUACION EN CUANTO A LA OBTENCION DE CARGAS
DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION PREFERENCIALES SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO
TOTAL NACIONAL  INTERNACIONAL
Muy Mala 0 . o

1% . MUY BUENA 6% 6% 3%
BUENA 56% 59% 42%

REGULAR 32% 29% 42%

Regular MALA 5% 4% 12%

32% MUY MALA 1% 1% 0%

TOTAL 552 460 92

VALORACION DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION PREFERENCIALES
SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

- DE2AS DE6 A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60

LAUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES
MUY BUENA 4% 6% 9% 0% 13%
BUENA 53% 54% 63% 86% 75%
REGULAR 35% 33% 24% 14% 13%
MALA 7% 5% 5% 0% 0%
MUY MALA 2% 2% 0% 0% 0%
TOTAL 198 228 104 14 8
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DIRECCION GENERAL 4. Sistema de comercializacion preferencial. Pesados
MINISTERIO DE TRANSPORTE

DE FOMENTO o, . 1
TERRESTRE 4.14 Valoracion del régimen-de acuerdos preferenciales

1 Como se observa en los graficos adjuntos, a medida que se ) ]
VALORACION MEDIA DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION

amplia el ambito geografico de actuacién disminuye la PREFERENCIALES SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO
autoevaluacion realizada sobre la politica de cargas de las
empresas. 3,70 364

(1 Por su parte, mientras que la dimension empresarial se 3,65 \
incrementa, mejora la valoracion del sistema de 3,60 \
comercializacion empleado. 3,55 \

1 En el caso de las empresas que realizan algln tipo de transporte 3,50 \
intermodal, las empresas que realizan transporte de acarreo 3,45 \
para carga aérea se muestran satisfechas con su sistema de 3,40 337
comercializacion (3,87), aunque no se aprecian diferencias 3,35
entre unos y otros modos de transporte. 3,30

3,25
3,20

. . NACIONAL INTERNACIONAL
VALORACION MEDIA DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION

» PREFERENCIALES SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL VALORACION MEDIA DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION PREFERENCIALES EN
' 4 FUNCION DEL TIPO DE TRANSPORTE INTERMODAL UTILIZADO

4 4,00
3,9 3,857 / 3,90
) 3751 /
38 , 3,80
3,7 / 3,70
3,568/
e 3’—U:7/( 3,60
3,5 3,50

3,4 3,40
3,3 3,30
3,2 . ; 3,20
1 AUTORIZACION DE2AS DE6A20 DE 21 A 60 MAS DE 60 TRANSPORTE CON TRANSPORTE DE TRANSPORTE DE NO REALIZA ESTOS
AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES ORIGEN/DESTINOA  ACARREO PARA  ACARREO PARA CARGA  TRANSPORTES

PUERTO FERROCARRIL AEREA

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboraci6n de &ygA SISTEMAS DE COMERCIALIZACION DE LAS EMPRESAS Y OPERADORES DEL TRANSPORTE DE VIAJEROS Y MERCANCIAS POR CARRETERA — DOCUMENTO FINAL 124



| . ——
DIRECCION GENERAL < o 4T \ ¥,
DE TRANSPORTE /‘-4 “'-‘EUHJIA 0 11l “h |

TERRESTRE s e S S

5. Empresas que operan bajo sistemas de
comercializacion no estables
(vehiculos pesados)
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DIRECCION GENERAL 5. Sistema'de comercializacion no estable. Pesados
DE TRANSPORTE
TERRESTRE 5.1 Tipo de cliente

Ll Latipologia de clientes a través de los cuales estas empresas consiguen dichas cargas se muestran en la tabla adjunta.

Ll Segun las respuestas obtenidas, del 58,6% de las empresas de transporte colabora con empresas cargadoras (fabricantes/distribuidores), siendo
las de internacional, con un 73,2%, las que mayor colaboracién establecen con dichas empresas cargadoras, frente a las de ambito nacional con un

55,4%.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTE CON EL QUE TRABAJAN Y DEL
AMBITO DE TRABAJO

NACIONAL INTERNACIONAL

OPERADOR DE TRANSPORTE 23,8% 28,0%
COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS 3,0% 3,2%
SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION 1,4% 0,6%
OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES 5,8% 6,4%
EMPRESAS CARGADORAS 55,4% 73,2%
BOLSAS DE CARGA 3,9% 8,9%
OTRAS ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS 2,7% 0,6%
REDES INFORMALES 11,1% 8,9%
OTROS SISTEMAS 17,0% 17,8%
TOTAL 704 157

L En torno al 24,5% de las empresas obtienen sus cargas a través de operadores de transporte, donde por tipologia, son las empresas
internacionales, con un 28,0%, frente a las de ambito nacional con un 23,8%.

L) Otros sistemas de comercializacion no concretados alcanzan cifras significativas en empresas de vehiculos pesados tanto nacionales como
internacionales con un 17%

L] Como conclusion, cabe resaltar la muy mayoritaria contratacion directa en este sector, con cifras que triplican al resto de las figuras de
intermediacidén, aunque con salvedades por ambitos geograficos.

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL 5. Sistema'de comercializacion no estable. Pesados
DE TRANSPORTE ' | | In - S S

TERRESTRE — Dl 5.1 Tipo de cliente

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTE CON EL QUE TRABAJAN Y DEL

AMBITO DE TRABAJO
80,0%
73,2%
70,0%
60,0% 55,4%
50,0%
40,0%
28,0%
0, A
30,0% 23,8%
20,0% 17,0% 17,8%
0,
. 8,9% 11,1% g g9,
10,0% 5,8% 6,4% 3,9% .
00 e - .
OPERADOR DE OTRA EMPRESA DE EMPRESAS BOLSAS DE CARGA REDES INFORMALES OTROS SISTEMAS
TRANSPORTE TRANSPORTES CARGADORAS

B NACIONAL ® INTERNACIONAL

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL
MNSTERO  DE TRANSPORTE
TERRESTRE

5. Sistema'de comercializacion no estable. Pesados

5.1 Tipo de cliente

Ll  El tamafio de las empresas afecta ligeramente a las formas utilizadas para la obtencion de clientes, siendo las predominantes, tal como se ha

expuesto anteriormente, las empresas cargadoras, con porcentajes del 68% en empresas de entre 6 y 20 autorizaciones y del 60% en empresas
con mas de 60 autorizaciones, con un minimo del 54% en las mas pequefias (un camion).

Ll Por otra parte, otras figuras, como es el de los operadores de transporte, alcanzan un porcentaje del 32% en empresas de una autorizaciones y

del 21% para empresas de entre 2 y 5 autorizaciones.

Ll Endeterminadas figuras, como es el de las bolsas de carga se destaca que el 31% de las empresas de entre 21 y 60 autorizaciones recurre a ellas.

Ll Finalmente el empleo de otros sistemas llega al 24% en las empresas de entre 21 y 60 autorizaciones y el recurso a redes informales también es
destacable en las empresas de entre 21 y 60 autorizaciones, con un 21%.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTE CON EL QUE Y DE LA
DIMENSION EMPRESARIAL DE LA EMPRESA TRANSPORTISTA

1 AUTORIZACION

DE2AS
AUTORIZACIONES

DEG6A 20
AUTORIZACIONES

DE 21 A 60
AUTORIZACIONES

MAS DE 60
AUTORIZACIONES

OPERADOR DE TRANSPORTE

32%

21%

15%

17%

0%

COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS

4%

3%

2%

3%

0%

SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION

1%

1%

0%

3%

20%

OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES

6%

4%

10%

17%

0%

EMPRESAS CARGADORAS

54%

64%

68%

31%

60%

BOLSAS DE CARGA

3%

5%

5%

31%

0%

OTRAS ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS

2%

2%

4%

0%

20%

REDES INFORMALES

10%

10%

11%

21%

20%

OTROS SISTEMAS

15%

20%

17%

24%

20%

TOTAL

386

326

115
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DIRECCION GENERAL 5. Sistema de comercializacion no estable. Pesados
DE TRANSPORTE ' * - - 2l :

TERRESTRE IR | Y 5.1 Tipo de cliente

(1 El resto de formulas de captacion de cargas, incluyendo a las cooperativas, es realmente poco significativo.

L) En su conjunto, estas cifras confirman que, a mayor tamafio empresarial (nimero de autorizaciones), mayor capacidad comercial de los
transportistas, que hace innecesaria la utilizacion de operadores o transportistas intermediarios, salvo actuaciones relativamente puntuales.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTE CON EL QUE Y DE LA
DIMENSION EMPRESARIAL DE LA EMPRESA TRANSPORTISTA

80%

70% 68%
64%
60%

0,
60% 54%
50%
40%
- 31%31%
. 24%
0
- 20% 21% 20% 20%
20% 15% 5% 17% 17%17%
° 0
10% 10% 10% 11%

1% o% 3% I I 4% 5% I 5%

0% ™ [ | [ |

1 AUTORIZACION DE 2 A5 AUTORIZACIONES ~ DE 6 A 20 AUTORIZACIONES  DE 21 A 60 AUTORIZACIONES MAS DE 60 AUTORIZACIONES

B OPERADOR DE TRANSPORTE B OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES ®m EMPRESAS CARGADORAS
B BOLSAS DE CARGA M REDES INFORMALES B OTROS SISTEMAS

TEIRLOG INGENIERIA
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5. Sistema’de comercializacion no estable. Pesados

5.2 Trayectos garantizados

Ll Al 82% de las empresas sus clientes sélo les garantizan un Unico trayecto, mientras que al 13% de las empresas les suministran tanto la ida como
la vuelta. Para el 5% restante, la oferta de sus clientes es variable, un solo trayecto o los dos.

(] La garantia de un solo trayecto, a pesar de ser un hecho predominante en todos los ambitos, es una situacion que se ve incrementada en las

empresas de caracter nacional. Asi, en las empresas de pesados nacionales esta circunstancia supone el 84%, frente al 75% para pesados
internacionales.

L1 El trayecto de ida y vuelta sélo esta garantizado en un 13% para empresas de pesados en el ambito nacionales, mientras que alcanza el 16% es
garantia para las empresas de pesados internacionales.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TRAYECTO
GARANTIZADO Y DEL AMBITO DE TRABAJO DE LA EMPRESA

TRAYECTO GARANTIZADO POR SUS CLIENTES

= LAIDAY LAVUELTA

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

= SOLO UN TRAYECTO

= UN TRAYECTO O LOS DOS

TRANSPORTISTA
TOTAL NACIONAL  INTERNACIONAL
IDAY VUELTA 13% 13% 16%
SOLO UN TRAYECTO 82% 84% 75%
UN TRAYECTO O LOS DOS 5% 4% 9%
TOTAL 861 704 157

SISTEMAS DE COMERCIALIZACION DE LAS EMPRESAS Y OPERADORES DEL TRANSPORTE DE VIAJEROS Y MERCANCIAS POR CARRETERA — DOCUMENTO FINAL

130



ARECON SoNERAL 5. Sistema’de comercializacion no estable. Pesados
MINSTERIO  DE TRANSPORTE
| T 5.2 Trayectos garantizados

Ll Respecto a la relacion entre el nUmero de autorizaciones y los trayectos asegurados por el cliente, se observa una tendencia creciente, en la cual las
empresas con mayor tamafio (mas de 60 autorizaciones) consiguen ambos trayectos en el 40% de los casos mientras que las que poseen un
numero de autorizaciones inferior a 20 sélo consiguen asegurar trayectos de ida y vuelta a lo sumo en el 14% de los casos. La mayor capacidad
comercial y operativa de las empresas de mayor tamafo puede explicar estas cifras.

Ll  En el caso de garantizar un Unico trayecto, el nimero de autorizaciones que posee la empresa no ejerce fuerte influencia puesto que el
comportamiento es similar en todos los tamafios pequenas y medianas (hasta 20 autorizaciones) alcanzando un 84%. En las empresas mas
grandes, disminuye este ratio, al haber asegurado una mayor proporcién de idas mas vueltas. En efecto, las citadas empresas con un mas de 60
autorizaciones, salen en el 60% de los viajes sin retorno, mas de 20 puntos por debajo del resto de las empresas con menor numero de
autorizaciones.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TRAYECTO GARANTIZADO Y DE LA DIMENSION
EMPRESARIAL DE LA EMPRESA TRANSPORTISTA

DE2AS DEG6A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60

HAUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

IDAY VUELTA

12%

14%

12%

24%

40%

SOLO UN TRAYECTO

83%

82%

84%

72%

60%

UN TRAYECTO O LOS DOS

5%

4%

4%

3%

0%

TOTAL

386

326

115

29
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5.3 Incidencia en el precio de la contratacion de un viaje con retorno
asegurado

DIRECCION GENERAL
|, MINSTENO ' DE TRANSPORTE
TERRESTRE

Unicamente el 35% de las empresas admite diferencias de precio en la contratacién de un viaje de ida con el retorno asegurado. Asi el 9% de las

a
empresas afirma que este caso se da habitualmente mientras que el 26% restante asegura que nunca o casi hunca.
L) Segun ambitos de trabajo, el precio se mantiene porcentajes similares tanto en nacional como en internacional, con un 65% y un 66%
respectivamente de similitud de precios.
EN LA CONTRATACION DEL VIAJE DE IDA, ¢ES IGUAL EL PRECIO CON . .
INDEPENDENCIA DE QUE SE TENGA ASEGURADO EL RETORNO O NO? EN LA CONTRATACION DEL VIAJE DE IDA, ¢ES IGUAL EL
PRECIO CON INDEPENDENCIA DE QUE SE TENGA
ASEGURADO EL RETORNO O NO?
TOTAL  SIEMPRE  HABITUALMENTE CASINUNCA  NUNCA
AMBITO 861 65,07% 9,26% 8,62% 17,04%
HABITUALMENTE SIEMPRE NACIONAL 704 64,94% 9,63% 8,14% 17,29%
9% 65% INTERNACIONAL | 157 65,67% 7,61% 10,81% 15,92%
TEIRLOG INGENIERIA
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BN DIRECCION GENERAL 5. Sistema’de comercializacion no estable. Pesados
oeroro DE TRATSPORTE 5.3 Incidencia en el precio de la contratacion de un viaje con retorno
aseqgurado

Ll Como se ha expuesto, el precio se mantiene mayoritariamente inalterable a pesar de tener garantizados ambos trayectos por parte del cliente.
Pero se observan ligeras variaciones segln el nimero de autorizaciones, tal como se muestra a continuacion.

Ll En efecto, el precio se mantiene inalterable en las pequeiias y medianas empresas (menos de 20 autorizaciones) con valores de hasta el 68%. Este
porcentaje disminuye a medida que se incrementa el nimero de autorizaciones de la empresa, hasta anularse en empresas con mas de 60
autorizaciones (muestra poco significativa en las de mayor tamafio).

(] Se observa que a medida que aumenta el nimero de autorizaciones, la capacidad de negociacidn en cuanto a precios se incrementa, con lo cual el
precio pactado puede variar con mayor probabilidad si se tienen asegurados ambos trayectos para las empresas de mayor tamafio.

EN LA CONTRATACION DEL VIAJE DE IDA, ¢ES IGUAL EL PRECIO CON INDEPENDENCIA DE QUE SE TENGA
ASEGURADO EL RETORNO O NO? — SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

. DE2AS DE 6 A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60
1 AUTORIZACION A 4TORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES
SIEMPRE 64% 68% 65% 52% 0%
HABITUALMENTE 9% 8% 10% 14% 80%
CASI NUNCA 9% 8% 4% 24% 20%
NUNCA 17% 17% 21% 10% 0%
TOTAL 386 326 115 29 5
0,
90% 80%
80%
0,
70% 64% 68% 65%
60% 52%
50%
40%
0,
30% i 21% 24% 20%
oo 17% 17% 14%
9% 9% 8% 8% 0% I 10% I
10% 6 .
o N 1T |- n
1AUTORIZACION ~ DE 2 A5 AUTORIZACIONES DE6A20 DE 21 A 60 MAS DE 60
AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES

TEIRLOG INGENIERIA B SIEMPRE W HABITUALMENTE M CASINUNCA m NUNCA
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5. Sistema'de comercializacion no estable. Pesados

5.4 Incidencia de la plaza de destinosenrla contratacion de viajes

L ElI 37,5% de las empresas analizadas afirma que rechaza viajes en funcion de la plaza de destino, el 46,5% no realiza esta practica, y el 15,9%
declara seguirla a veces. Por tanto, cerca de la mitad de las empresas declara rechazar, en mayor o menor medida, viajes en funcidn de la plaza de

destino.

Ll Entre las empresas que rechazan viajes en funcién del destino, las de mayor porcentaje son las de ambito internacional, con un 40,8%, frente al

36,8% de las de ambito nacional.

Ll Por tanto se deduce que con el aumento distancias, se seleccionan mas los viajes de ida en funcion del retorno, previsiblemente porque muchos
de los viajes de corto recorrido incorporan el retorno (ya pactado, o incluso en vacio), y por la mayor dificultad comercial y coste de retornos

problematicos en las larga distancias.

¢DESCARTA LA CONTRATACION DE VIAJES EN FUNCION DE
LA PLAZA DE DESTINO?

A VECES
15,9%

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

¢DESCARTA LA CONTRATACION DE VIAJES EN FUNCION DE LA
PLAZA DE DESTINO? — SEGUN AMBITO DE TRABAJO

TOTAL NACIONAL INTERNACIONAL
Si 37,5% 36,8% 40,8%

NO 46,5% 47,5% 42,0%

A VECES 15,9% 15,7% 17,2%
TOTAL 861 704 157
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DIRECCION GENERAL 5. Sistema'de comercializacion no estable. Pesados
MBS DE TRANSPORTE ' . :

DE FOMENTO k, . : .7 ol g
TERRESTRE 5.4 Incidencia de la plaza de destino*en-la contratacion de viajes

L] El nimero de rechazos de viajes debidos al lugar de destino no muestra relacién directa, pero es muy variable, con el nimero de autorizaciones.
Los tipos de empresa que mds rechazan son las mdas grandes (mas de 60 autorizaciones), con un 60%, seguida de las mas pequefias (una
autorizacion) con un 44%. El menor rechazo se da en las empresas con entre 6 y 20 autorizaciones, con un 27%.

DISTRIBUCION DE DESCARTE DE VIAJES EN FUNCION DE LA PLAZA DE
DESTINO SEGUN EL TAMANO EMPRESARIAL

. DE2AS DE 6 A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60
1 AUTORIZACION o jTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES
sf 44% 33% 27% 38% 60%
NO 38% 55% 57% 35% 40%
A VECES 18% 12% 16% 28% 0%
TOTAL 386 326 115 29 5
70%
70 60%
60% 55% °7%
S0% 44%
0,
40% 38% 38% 40%
’ 33% 35%
30% 27% 28%
18%
20% - 16%
12%
10%
0%

0%
1 AUTORIZACION DE 2 A5 AUTORIZACIONES DE 6 A 20 AUTORIZACIONES DE 21 A 60 AUTORIZACIONES MAS DE 60 AUTORIZACIONES
mS| mNO mAVECES
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MINISTERIO DE TRANSPORTE

DE FOMENTO ,
TERRESTRE 5.5 Retornos en vacio

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

Se identifica que la ampliacion del ambito geografico permite disminuir la media de retornos en vacio realizados por las empresas que operan con
acuerdos no estables. Las empresas que declaran realizar un menor nimero de retornos en vacio son las de ambito nacional (18%) frente a las de
internacional (21%), comarcal (36%) y local (32%).

El porcentaje de retornos en vacio decrece con el aumento tamaio de la empresa, dada la mayor capacidad comercial de las empresas grandes, y
por los ambitos de trabajo preponderantes. Asi las empresas con 1 autorizacidon son las que presentan el mayor niumero de retornos en vacio
(30%) mientras que las empresas con 21 a 60 autorizaciones el 18%, y las de mas de 60 autorizaciones muestran un porcentaje de retornos en
vacio del 2%.

MEDIA DE RETORNOS EN VACIO EN FUNCION DEL MEDIA DE RETORNOS EN VACIO POR EMPRESA EN FUNCION DEL N2
AMBITO DE TRABAJO DE AUTORIZACIONES
35%

36%

0,
30% 29%

32% 30%
25% 24%
21% 20% 18%
18%
15%
10%
5%
2%
0% I
Local Comarcal Nacional Internacional 1 Autorizacion De2a5 De6a 20 De 21a60 Mds de 60
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, befomenro | DE TRANSPORTE - . -~ »

' DE FOMENTO ’
| e — === w55 Retornos en vacio

] Las empresas de transporte de pulverulentos y de volquete de obras son las que presentan las mayores medias de retornos en vacio con un 84% y
un 82% respectivamente. Suelen ser de corto recorrido y muy especializadas.

(] Las que menor media de retornos en vacio realizan son las que de frigorificos (18%) y mercancias peligrosas (38%).

MEDIA DE RETORNOS EN VACIO POR EMPRESA SEGUN

TETIRLOG INGENIERIA

et
Con la colaboracién de &ym

Furgoneta

Portavehiculos

Transporte de animales vivos
Volquete de obras

Volquete de graneles
Portacontenedores
Productos alimenticios
Pulverulentos

Mercancias peligrosas
Frigorifico

Carga general
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DIRECCION GENERAL 5. Sistema'de comercializacion no estable. Pesados
B MINSTENO  DE TRANSPORTE :
‘ TERRESTRE 5.5 Retornos en vacio

L1 Dentro de las empresas que realizan transporte intermodal, el mayor porcentaje de retornos en vacio (50%) corresponde tanto al transporte con

origen/destino puerto, como al acarreo para el ferrocarril. Los retornos en vacio de los acarreos para carga aérea, se reducen al 37%

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

MEDIA DE RETORNOS EN VACIO EN FUNCION DEL TIPO DE
TRANSPORTE INTERMODAL REALIZADO

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

TRANSPORTE CON TRANSPORTE DE TRANSPORTE DE NO REALIZA ESTOS
ORIGEN/DESTINO A ACARREO PARA ACARREO PARA TRANSPORTES
PUERTO FERROCARRIL CARGA AEREA
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DE TRANSPORTE L

TERRESTRE 5.6 Metodo&utlllzades-peratla obtenaon de retornos

Ll En este apartado se analizaran los siguientes aspectos relacionados con los métodos utilizados por las empresas para la obtencidn de retornos:

>
>
>
>
>

Busqueda de cargas en destino, o vueltas en vacio.

Realizacidn de retornos en vacio aplicando precios inferiores a los de ida.
Momento de contratacion del retorno.

Consideracién de viajes triangulares o tan sélo retorno a punto de salida.
Tipologia de clientes.

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL 5. Sistema'de comercializacion no estable. Pesados

TERRESTRE 5.6.1 Busqueda de cargas-de retorno o vuelta en vacio

L1 Por lo general, los vehiculos vuelven de vacio globalmente en un 44,3% de las ocasiones. S6lo en un 35,0% tratan de localizar otras cargas para
rentabilizar el trayecto; y sélo en un 20,8% suelen retornar a veces vacio y otras veces cargado.

Ll Por ambitos, es en el modo internacional, con un 42%, donde mas esfuerzo se dedica a localizar cargas de retorno, frente a los pesados

nacionales con un 34%.

Ll Los elevados porcentajes de retorno en ambito nacional en general tienen su explicacion en que en estos ambitos, una parte importante de los
viajes se contrata o en ida y vuelta o con los retornos en vacio (en este caso, los de corta distancia).

Ll En ambitos geograficos internacionales, los porcentajes en vacio para carga general se ven distorsionados por los retornos en vacio de las
especialidades, algunas de las cuales, como las cisternas de mercancias peligrosas, tienen retornos en vacio en ocasiones préximos al 100% (Clase 1,

Clase 2, Clase 7 en especial).

¢BUSCA OTRAS CARGAS O VUELVE DE VACIO?

A VECES BUSCA
CARGAS
20,8%

BUSCA OTRAS

POLITICA DE RETORNOS EN VACIO EN FUNCION DEL AMBITO DE
AUTORIZACION

CARGAS
35,0% BUSCA OTRAS  VUELVE DE AB\le;EZIIE\S
CARGAS VACiO CARGAS
VU\fltZI'E(JDE NACIONAL 614 34% 50% 17%
44,3% INTERNACIONAL 132 42% 20% 39%
TOTAL 746 261 330 155

TEIRLOG INGENIERIA
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MBS DE TRANSPORTE ' . .

DE FOMENTO 7 “
TERRESTRE 5.6.1 Busqueda de cargas de retorno o vuelta en vacio

Ll En funcién del nimero de autorizaciones, se observa que las empresas mas grandes dedican mayor esfuerzo a localizar cargas de retorno para
rentabilizar el trayecto, buscando otras cargas en el 100% de los casos para empresas con mas de 60 autorizaciones cuando el cliente sélo les ha
garantizado la ida. En el caso de las empresas con entre 21 y 60 autorizaciones, en el 18% de los casos efectua el trayecto de retorno en vacio.

Ll Por su parte, las empresas con una sola autorizacion y los segmentos de entre 2 y 20 de ellas, realizan un esfuerzo similar (34%) para localizar
cargas de retorno, con resultados similares, pues cerca entre un 40% y un 51% vuelven en vacio.

POLITICA DE RETORNOS EN VACIiO EN FUNCION DE LA DIMENSION EMPRESARIAL

LA AUTOD:IZZAACISONES AUTgERIGZII-\.\CZIgNES AUT%ERT;AACIGOONES AUT%ARISZIzEIIG(;;)NES
BUSCAS OTRAS CARGAS 34% 34% 34% 55% 100%
VUELVE DE VACIO 40% 49% 51% 18% 0%
A VECES VUELVE DE VACIO Y A VECES BUSCA CARGAS 25% 17% 16% 27% 0%
TOTAL 339 281 101 22 3

TEIRLOG INGENIERIA
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MINSTERO  DE TRANSPORTE

DE FOMENTO ’ u
TERRESTRE 5.6.1 Busqueda de cargasde retorno o vuelta en vacio

Ll Las empresas que mas esfuerzos dedican a buscar otras cargas para los viajes de retorno son las de transporte de frigorificos (81,4%) y mercancias
peligrosas (68%), por la dificultad de encontrarlas en estas especialidades.

L1 Por el contrario, las empresas de transporte de pulverulentos, volquete de obras y portavehiculos son las que menos buscan cargas de retorno,
presentando unos porcentajes del 8,3%, 13,6% y 19,2% respectivamente, previsiblemente porque es inviable encontrar cargas de retorno.

POLITICA DE RETORNOS SEGUN ESPECIALIDADES EN LOS SISTEMAS MEDIA DE RETORNOS EN VACIO SEGUN ESPECIALIDADES EN LOS
DE COMERCIALIZACION NO ESTABLES SISTEMAS DE COMERCIALIZACION NO ESTABLES

BUSCA OTRAS VUELVE DE A VECES Furgoneta I 62%

POLITICA DE RETORNOS TOTAL

e VACIO  BUSCA CARGA Portavehiculos I 319
ESPECIALIDAD 1119 37,2% 46,8% 16,0% Transporte de animales vivos IIIIEEENN———— 57%
Carga general 614 40,2% 39,3% 20,5% Volquete de obras I 56
Frigorifico 59 52,5% 18,6% 28,8%
Mercancias peligrosas 25 36,0% 32,0% 32,0% Volquete de graneles | EEGEGNG__IINEENE==. 7%
Pulverulentos 48 4,2% 91,7% 4,2% Portacontenedores NG 57%
Productos alimenticios 37 37,8% 37,8% 24,3% Productos alimenticios GGG 33Y%
Portacontenedores 23 17,4% 56,5% 26,1% Pulverulentos I 0%
Volquete de graneles 30 26,7% 46,7% 26,7% ) .
Volquete de obras 154 5,2% 86,4% 8,4% Mercancias peligrosas I 32%
Transporte de animales vivos 30 0,0% 56,7% 43,3% Frigorifico ~EG_—_—_ 19%
Portavehiculos 78 6,4% 80,8% 12,8% Carga general NN 39%
Furgoneta 21 23,8% 61,9% 14,3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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MINISTERIO DE TRANSPORTE

DE FOMENTO ; S o K 3 ! . .
' TERRESTRE 5.6.2 Realizacion de retornos en vacio aplicando precios inferiores a los de ida

Ll Como ya se comentd en los capitulos relativos a los acuerdos de exclusividad y preferenciales, hay que sefialar al respecto que el mercado establece
diferentes tarifas para trayectos entre dos determinadas plazas en funcién del sentido del mismo, motivado por la facilidad o dificultad para
conseguir retornos en las mismas, lo cual ya preestablece una politica de precios en el sector que lleva implicita una politica de descuentos por
sentidos.

Ll Las respuestas obtenidas en relacion a la fijacion de los precios de viajes de retorno, muestran que estos son siempre inferiores a los de los viajes
de ida -18,6 % de las empresas-, nunca o casi nunca en un 52,7%, mientras que en un 28,7% suele ser habitual un menor precio.

L1 En el ambito internacional el 23% de las empresas siempre aplica precios inferiores en los viajes de retorno frente al 16% del ambito nacional,
mientras que el porcentaje en que nunca o casi nunca aplican precios inferiores es similar en ambos dmbitos con un 53%.

¢REALIZA VIAJES DE RETORNO APLICANDO PRECIOS
INFERIORES A LOS DE IDA?

¢REALIZA VIAJES DE RETORNO APLICANDO PRECIOS

SIEMPRE INFERIORES A LOS DE IDA?
18,6%
TOTAL NACIONAL INTERNACIONAL
HABITUAMENTE SIEMPRE 18,6% 17,2% 22,6%
28,7% HABITUALMENTE 28,7% 30,2% 24,5%
CASI NUNCA 15,2% 15,0% 16,0%
CASI NUNCA NUNCA 37,5% 37,7% 36,8%
e TOTAL 416 308 106

TEIRLOG INGENIERIA
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5. Sistema'de comercializacion no estable. Pesados

5.6.2 Realizacidon de retornos en vacio aplicando precios inferiores a los de ida

Ll  Cuanto mayor es el tamafio de la empresa mas se recurre a la fijacion de precios inferiores en los viajes de retorno respecto a los de ida de forma

habitual.

(] Las empresas de mas de 60 autorizaciones declaran realizar habitualmente o siempre viajes de retorno a precios inferiores a los de ida en el 100%
de los casos, frente al 45% de las empresas entre 21 y 60 autorizaciones. Por otra parte entre las empresas que poseen de 2 a 5 autorizaciones y 1
autorizacion este porcentaje son del 58% y 40% respectivamente.

Ll  Debe resaltarse de nuevo que la escasez de respuestas de empresas de mas de 60 autorizaciones (3 empresas) a esta pregunta hace poco
representativa la muestra, y, por tanto, la respuesta.

Ll Con todo ello se puede concluir que el tamaio de la empresa influye, en mediana medida en la fijacion de precios en retorno inferiores a los de
REALIZACION DE VIAJES EN RETORNO APLICANDO PRECIOS INFERIORES A LOS DE IDA

ida.

TEIRLOG INGENIERIA

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Con la colaboracion de &ygA

41%

27%

19%
13%

32%

26%

I7%I

20‘7

34%

22%

33%

DE 6 A 20 AUTORIZACIONES DE 21 A 60 AUTORIZACIONES MAS DE 60 AUTORIZACIONES

1 AUTORIZACION DE 2 A5 AUTORIZACIONES
HSIEMPRE B HABITUALMENTE ® CASINUNCA B NUNCA
- DE2AS DE6A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60
LAUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES
SIEMPRE 13% 26% 20% 17% 33%
HABITUALMENTE 27% 32% 24% 28% 67%
CASI NUNCA 19% 7% 22% 22% 0%
NUNCA 41% 35% 34% 33% 0%
TOTAL 202 143 50 18 3
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5.6.3 Momentorde contratacion del retorno

Con la colaboracion de &ygA

El 45% de las empresas entrevistadas contrata el retorno antes de cargar, el 34%
durante el viaje y el 21% después de descargar.

Los resultados obtenidos muestran que en el caso de las empresas que operan en el
ambito internacional son similares a las del ambito nacional en cuanto al
porcentaje de empresas que contratan el retorno antes de cargar (con un 45% y
46% respectivamente), y muy poco diferenciados (no mas del 5% entre los distintos
ambitos) para el resto de casos.

Las empresas de entre 6 y 20 autorizaciones son, junto con las de menos de 5
autorizaciones, las que contratan el retorno antes de cargar con mayor frecuencia
(54% y 45% respectivamente), mientras que las empresas de mas de 20
autorizaciones son las que contratan mas carga de retorno durante el viaje con
mayor frecuencia (39% para empresas entre 21 y 60 autorizaciones y del 67% para
empresas con mas de 60 autorizaciones). La contrataciéon de retornos después de
descargar es mads frecuente en empresas con menor nimero de autorizaciones, 26%
en empresas de 2 a 5 autorizaciones.

MOMENTO DE CONTRATACION DEL VIAJE DE RETORNO POR AMBITO DE TRABAJO

EN LOS VIAJES EN LOS QUE SOLO LE GARANTIZAN LA IDA,

TOTAL NACIONAL INTERNACIONAL
ANTES DE CARGAR 44,9% 44,8% 45,3%
DURANTE EL VIAJE 34,4% 33,3% 37,7%
DESPUES DE DESCARGAR 20,7% 22,0% 17,0%
Total 416 310 106

¢éCUANDO CONTRATA EL RETORNO?

DESPUES DE
DESCARGAR
20,7%

DURANTE EL
VIAJE
34,4%

MOMENTO DE CONTRATACION DEL VIAJE DE RETORNO POR DIMENSION EMPRESARIAL

A DE2AS DE6 A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60
HAUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES
ANTES DE CARGAR 45% 43% 54% 39% 33%
DURANTE EL VIAJE 36% 32% 32% 39% 67%
DESPUES DE DESCARGAR 19% 26% 14% 22% 0%
TEIRLOG INGENIERIA  |TOTAL 202 143 50 18 3
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5.6.4 Consideracion de viajes triangulares o tansélo retorno a punto de salida

L1 El 60% de las empresas no considera la triangulacion en su politica de contratacion de cargas, representando las que en mayor o menor medida
tienen en cuenta la triangulacion el 40%, de las cuales un 30% sélo recurre a ella ocasionalmente, mientras que el 10% restante lo hace

habitualmente.

Ll Adn siendo predominante en todos los ambitos las empresas que sélo consideran el retorno, las de ambito nacional son las que algo mas
frecuentemente recurren a la triangulacion (un 11% frente al 8% de las empresas de ambito internacional).

L1 El andlisis considerando la dimensidn empresarial permite concluir que cuanto menor es la empresa, en mayor grado se considera sélo el retorno.
A medida que aumenta el nimero de autorizaciones se incrementa el porcentaje de empresas que consideran las dos opciones planteadas.

Ll Las empresas que mas recurren a la triangulacién, siempre o de forma ocasional, son las que tienen entre 21 y 60 autorizaciones alcanzando un

72% de la muestra.

L1 Enun segundo nivel quedan las empresas que tienen entre una autorizacion, de 2 a 5 y entre 6 y 20, con un 37%, 41% y 46% respectivamente.

L1 Finalmente, el 33% de las empresas que poseen mas de 60 autorizaciones (muestra poco representativa) no considerd la triangulacién, o lo hizo
conjuntamente con la posibilidad del de retorno en el 67% de los casos.

¢CONSIDERO LA TRIANGULACION O SOLO EL
RETORNO?

A VECES
TRIANGULACION
30,8%

sOLo

RETORNO
59,1%

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

POLITICA DE GESTION DE VIAJES DE RETORNO POR AMBITO DE TRABAJO

- , A VECES

TOTAL TRIANGULACION SOLO RETORNO TRIANGULACION
NACIONAL 310 10,98% 59,98% 29,05%
INTERNACIONAL 106 7,50% 56,60% 35,80%
TOTAL 416 10,09% 59,11% 30,78%

POLITICA DE GESTION DE VIAJES DE RETORNO POR DIMENSION EMPRESARIAL

p - A VECES

N2 AUTORIZACIONES TOTAL TRIANGULACION SOLO RETORNO TRIANGULACION
1 202 12,90% 63,40% 23,80%
De2a5 143 5,60% 59,40% 35,00%
De6a20 50 12,00% 54,00% 34,00%
De 20 a 60 18 11,10% 27,80% 61,10%
Mas de 60 3 0,00% 33,30% 66,70%
TOTAL 416 12,90% 63,40% 23,80%
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DIRECCION GENERAL 5. Sistema’de comercializacion no estable. Pesados
MNSTERO - DE TRANSPORTE ; )
TERRESTRE 5.6.4 Consideracion de viajes triangulares o tan solo retorno a punto de salida

Ll Entre las empresas que realizan transporte intermodal, el porcentaje de ellas que mas recurre a la triangulacion son las que realizan acarreos para
carga aérea (45,4%) seguidas de las empresas que realizan intermodalidad carretera-maritimo (40,9%), y las que empresas que realizan acarreos
para ferrocarril (36%).

EN FUNCION DEL TIPO DE INTERMODALIDAD, ¢ CONSIDERA LA TRIANGULACION?

70,0% - 64,0%
59,1% 58,4%
60,0% 1 54,5%
50,0% - 40,9%
40,0% 7 34;3% 29[2%
,U%
30,0% -
20,0% - 12,49
100% + X& o 4,5%

0,0% T T T T
TRANSPORTE CON TRANSPORTE DE TRANSPORTE DE NO REALIZA ESTOS
ORIGEN/DESTINO A ACARREO PARA ACARREO PARA TRANSPORTES

PUERTO FERROCARRIL CARGA AEREA

H TRIANGULACION ~ mSOLO RETORNO = A VECES TRIANGULACION

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

TOTAL

TRANSPORTE CON

ORIGEN/DESTINO A
PUERTO

TRANSPORTE DE
ACARREO PARA
FERROCARRIL

TRANSPORTE DE
ACARREO PARA
CARGA AEREA

NO REALIZA ESTOS
TRANSPORTES

TRIANGULACION 42 6,6% 8,0% 4,5% 12,4%

SOLO RETORNO 246 59,1% 64,0% 54,5% 58,4%

A VECES TRIANGULACION 128 34,3% 28,0% 40,9% 29,2%
TOTAL 416 126 23 20 246
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DIRECCION GENERAL 5. Sistema'de comercializacion no estable. Pesados
3,0 MNSTENO - DE TRANSPORTE

TERRESTRE 5.6.5 Tipos de-clientes en los viajes de retorno

) En términos generales, las empresas cargadoras y los operadores de DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCIC')N’DEL TI,PO DE CLIENTE CON EL QUE
CONTRATAN LOS VIAJES DE RETORNO SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO EN LOS
SISTEMAS DE COMERCIALIZACION NO ESTABLES

cargas de retorno, en un 46% y 52% respectivamente. A través de
otras empresas de transportes y de redes informales, las empresas de RAGICNACS INAERNAGIGHAL

transporte son los agentes mas utilizados para la obtencion de

transporte consiguen cargas de retorno en un 6% y 9% |OPERADOR DETRANSPORTE >1,6% 49,1%
respectivamente. Por otra parte las empresas que recurren a bolsas de | COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS 2,2% 2,8%
carga representan el 8%, mientras que el porcentaje que obtienen a SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION 2,0% 0,0%
través de cooperativas, y sociedades de comercializacién es minimo. OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES 6,1% >,7%
L . ) EMPRESAS CARGADORAS 41,3% 60,4%

) Respecto al amblto de trabajo, Ia.s, empresas cargadoras adquieren BOLSAS DE CARGA 7 8% 7 5%
maYor r.ele\./anua pzflra la contratacion <.je retornps entre las empresas OTRAS ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS 13% 0.9%
de ambito mternacmn_al con un 60%. Si se considera a los oper’adm:es REDES INFORMALES 9.4% 10.4%
de !:ransporte, estos tienen mayor peso en las empresas de ambito TENDERS 3.9% 5.7%
nacional, alcanzando el 51,6% de las empresas. CENTROS DE INFORMACION Y DISTRIBUCION DE CARGAS 0,3% 1,9%
OTROS SISTEMAS 6,8% 2,8%

TOTAL 310 106

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTE CON EL QUE SE
ACUERDAN LOS VIAJES DE RETORNO Y EN FUNCION DEL AMBITO DE TRABAJO
70,0%
60,4%
60,0%

51,6%
49,1% B NACIONAL

® INTERNACIONAL

50,0%

41,3%
40,0%
30,0%

20,0%

9,4%10,4%
10,0% 5,2%2 8% 6,1% 5,7% 7'8%7'5% 3 9%5:7%
1,070 ’
o m. WEHE T |
OPERADOR DE COOPERATIVA DE OTRA EMPRESA  EMPRESAS BOLSAS DE REDES TENDERS
TEIRLOG INGENIERIA TRANSPORTE TRANSPORTISTASDE TRANSPORTES CARGADORAS CARGA INFORMALES
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ARECON SoNERAL 5. Sistema’de comercializacion no estable. Pesados
NSO . DE TRANSPORTE
TERRETE 5.6.5Tipos de-clientes en los viajes de retorno

(1 Con independencia del tamafio de la DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTE CON EL QUE ACUERDAN

empresa, las empresas cargadoras y LOS VIAJES DE RETORNOS Y EN FUNCION DEL NUMERO DE AUTORIZACIONES

los operadores de transporte son los

DE2AS DE6A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60

agentes mas utilizados para la 1AUTORIZACION ;7 0317ACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES
obtencién de cargas de retorno.
OPERADOR DE TRANSPORTE 56% 48% 50% 17% 33%
Ll Enelcaso de las empresas con entre COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS 6% 3% 4% 6% 0%
21 y 60 autorizaciones son SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION 2% 0% 0% 17% 0%
relevantes los pesos del recurso a OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES 4% 6% 14% 6% 33%
bolsas de carga y redes informales, EMPRESAS CARGADORAS 46% 47% 50% 33% 67%
con un 28% y 22%, y algo menos la BOLSAS DE CARGA 4% 8% 16% 28% 0%
utilizacion de  sociedades de OTRAS ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS 2% 1% 0% 0% 33%
comercializacion, un 17%. REDES INFORMALES 8% 12% 4% 22% 33%
J  La utilizacién de otras empresas de | TENDERS 4% % 6% 0% 33%
transporte se destaca en empresas | OTROSSISTEMAS 1% 1% 2% 0% 0%
TOTAL 202 143 50 18 3

con mas de autorizaciones, (un 33%
de las empresas), y algo menos en 80%

las empresas con entre 6 a 20 .
autorizaciones (un 14%). 0% -

. s 0 56%
) Finalmente, es caracteristico de las ©0% 50% S0%
. . 489 .
empresas mas grandes (mas de 60 50% : 46%47%
autorizaciones) la consideracion de 4
L . 33% 33% 33% 33% 33%
otras asociaciones de empresarios, 209, 28%
. ° o
redes informales y tenders, en un 22%
° 20% 17% 0 16%
33% de las empresas para cada caso. 14% 12%
8% 9
10% I a5 6% I 6% % 8% I 2% 49 5% 6%
mENE - Bl = mEN

0%

OPERADOR DE OTRA EMPRESA DE EMPRESAS BOLSAS DE CARGA  REDES INFORMALES TENDERS
TRANSPORTE TRANSPORTES CARGADORAS

m 1 AUTORIZACION B DE 2 A5 AUTORIZACIONES m DE 6 A 20 AUTORIZACIONES

B DE 21 A 60 AUTORIZACIONES m MAS DE 60 AUTORIZACIONES

TEIRLOG INGENIERIA
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O o DE TRANSPORTE . Sl

TERRESTRE , 5.7 Formalizacion=de losacuerdos (escrito/verbal)

Ll El 80% de las empresas trabaja con CONTRATOS FORMALIZADOS POR ESCRITO
acuerdos verbales frente al 20% que estan POR AMBITO DE TRABAIO
formalizados.
. . X TOTAL ESCRITO VERBAL
Ll Los acuerdos escritos tienen mas peso en
el ambito internacional, con un 27% NACIONAL 704 18% 82%
frente al 18% del nacional. INTERNACIONAL 157 27% 73%
L En cuanto al nimero de autorizaciones, la TOTAL 861 20,0% 80,0%
formalizaciéon de acuerdos por escrito es
creciente con el aumento del tamaio de CONTRATOS FORMALIZADOS POR ESCRITO
las empresas, con un maximo del 69% en POR DIMENSION EMPRESARIAL
empr.esas. con entre 21 y 60 1 AUTORIZACION AUTC?REIZZAACISONES AUTg;ISZQCZIOONES AUT%ERT;AACI%)NES AUTMOARISZ[;fZIGC())NES
autorizaciones. ESCRITO 10% 22% 34% 69% 40%
L] En empresas con una autorizacion, los VERBAL 90% 78% 66% 31% 60%
acuerdos por escrito se limitan al 10% de TOTAL 386 326 115 29 5

las empresas.

FORMALIZACION DE CONTRATOS POR ESCRITO

[\ [o)
‘ 80% '
TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracién de &YBA SISTEMAS DE COMERCIALIZACION DE LAS EMPRESAS Y OPERADORES DEL TRANSPORTE DE VIAJEROS Y MERCANCIAS POR CARRETERA — DOCUMENTO FINAL 150




IFRECTON ENERAL 5, Sistemarde comercializacion no estable. Pesados
MINSTERO  DE TRANSPORTE A |
T 5.8 Capacidad excedentaria

Ll El 30% de las empresas consultadas, consideran que estan capacitadas para realizar un mayor nimero de kildmetros en carga de los que realizan
en la actualidad, frente al 70% que declara no tener capacidad excedentaria.

L1 En el ambito internacional un 33% de las empresas considera que puede realizar mayor nimero de kildémetros en carga de los realizados
actualmente, frente al 29% de las empresas de ambito nacional.
¢PODRIA REALIZAR UN MAYOR NUMERO DE KILOMETROS ANUALES EN

CARGA DE LOS QUE REALIZA ACTUALMENTE
PORCENTAIJE DE EMPRESAS QUE CONSIDERA PODER REALIZAR MAYOR

N2 DE KILOMETROS EN CARGA SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO

Considerando el nimero de autorizaciones, las conclusiones sobre la capacidad excedentaria no muestran variaciones significativas debido a que

TOTAL NACIONAL INTERNACIONAL
S| 30% 29% 33%
NO 70% 71% 67%
TOTAL 861 704 157

ésta ronda el 30% con independencia del nimero de autorizaciones que posea la empresa.

PORCENTAIJES DE EMPRESAS QUE CONSIDERA PODER REALIZAR MAYOR

N2 DE KILOMETROS EN CARGA SEGUN EL N2 DE AUTORIZACIONES

45%
40%
35%
30%

5%

o - DE2AS5 DE6 A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60
25% 24% LA L)) AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES
20% Si 29% 32% 24% 41% 40%
15% NO 71% 68% 76% 59% 60%
10% TOTAL 386 326 115 29 5

0,

29%

0
TEIRLOG INGENIERIRAAUTORIZACION

Con la colaboracién de &ygA

32%

DE2AS

AUTORIZACIONES X )
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DIRECCION GENERAL 5. Sistema'de comercializacion no estable. Pesados
MINISTERIO DE TRANSPORTE

DE FOMENTO .7
| TERRESTRE 5.9 Colaboracion con: otras empresas de transporte

Ll El 61% de las empresas de transporte no utiliza la colaboracion de otros transportistas para atender las demandas de transportes recibidas de
sus clientes, suponiendo esta colaboracion menos del 10% en el 24% de las empresas consultadas.

Ll Segun el ambito de trabajo, es en el ambito nacional donde mayor nimero de empresas (un 40%) recurren a la colaboracién en mayor o menor
medida para atender sus puntas de demanda, mientras en el ambito internacional este valor cae al 36%.

PORCENTAJES DE DEMANDAS DE TRANSPORTE ATENDIDAS EN

COLABORACION CON OTRAS EMPRESAS DE TRANSPORTE SEGUN AMBITO PORCENTAJES DE DEMANDAS DE TRANSPORTE ATENDIDAS EN
0,9% 0.7% COLABORACION CON OTRAS EMPRESAS DE TRANSPORTE SEGUN AMBITO

70,0% 64,3%
59,7%

24,39
/510%
97/: o
! 0,6% ,7%
I == — —

60,0%
50,0%
40,0%
30,0%

20,0%
10,0%
0,0%
NINGUNO  MENOS DEL 10% ENTRE EL10%Y ENTREEL20%Y ENTREEL50%Y MAS DEL 60%
EL 20% EL50 % EL 60%
B NINGUNO ® MENOS DEL 10% B ENTRE EL 10% Y EL 20%
B ENTRE EL20% YEL50% ®ENTREEL50% Y EL60% ® MAS DEL 60% H NACIONAL = INTERNACIONAL

PORCENTAJES DE DEMANDAS DE TRANSPORTE ATENDIDAS EN
COLABORACION CON OTRAS EMPRESAS DE TRANSPORTE SEGUN

AMBITO
ENTRE EL ENTRE EL ENTRE EL P
TOTAL NINGUNO DI\IIEIFIS‘; 10%YEL 20%YEL 50%YEL Mgg;ﬂ
20% 50% 60%
TOTAL 861 60,50% | 23,70% 9,30% 4,84% 0,94% 0,68%
NACIONAL 704 59,66% | 24,31% 9,68% 5,07% 0,59% 0,69%
INTERNACIONAL 157 64,30% | 21,00% 7,60% 3,80% 2,50% 0,60%

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL - 5, Sistema ‘de comercializacion no estable. Pesados

gﬂg‘:&‘}o DE TRANSPORTE —;
TERRESTRE 5.9 Colaboracion con: otras empresas de transporte

L1 Atendiendo al nimero de autorizaciones, un 72% las
empresas con una autorizacion afirman no utilizar
ninguna férmula de colaboracion con otras
empresas para atender sus demandas de transporte,

PORCENTAJE DE DEMANDAS DE TRANSPORTE ATENDIDAS EN
COLABORACION CON OTRAS EMPRESAS DE TRANSPORTE SEGUN TAMANO
DE LA EMPRESA

este porcentaje se reduce a medida que aumenta el 100%
numero de autorizaciones, llegando al 7% para 90%
empresas con entre 21 y 60 autorizaciones. 80% —72%
. Un 18% de las empresas de una autorizacién 70% 7% 60%
colaboran con otras empresas en un porcentaje 00% 48%
inferior al 10%, esta opcion es utilizada mas al 50:/° 417
aumentar el numero de autorizaciones, rondando el 40f 28520 o806 S49,
30% en empresas con entre 2 y 60 autorizaciones.. zz; 18% 0% 20%
10% 7% I I s34 0% 3% 469%" 2% 10, 3%
oo m T | | L0
NINGUNO MENOS DEL 10% ENTREEL10% Y EL ENTRE EL 20% Y EL MAS DEL 50%
20% 50%
B 1 AUTORIZACION B DE 2 A5 AUTORIZACIONES B DE 6 A 20 AUTORIZACIONES
W DE 21 A 60 AUTORIZACIONES = MAS DE 60 AUTORIZACIONES

PORCENTAJE DE DEMANDAS DE TRANSPORTE ATENDIDAS EN
COLABORACION CON OTRAS EMPRESAS DE TRANSPORTE SEGUN TAMANO
DE LA EMPRESA

DE2AS DE6 A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60

LAUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES

NINGUNO 72% 57% 48% 7% 0%
MENOS DEL 10% 18% 28% 30% 28% 20%

ENTRE EL 10% Y EL 20% 5% 10% 10% 41% 60%

ENTRE EL 20% Y EL 50 % 3% 4% 9% 24% 20%

MAS DEL 50% 2% 1% 3% 0% 0%

TOTAL 386 326 115 29 5

TEIRLOG INGENIERIA
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~ DIRECCION GENERAL
g;N,,'g-',ﬁg;",o DE TRANSPORTE
TERRESTRE o - e

Ll El plazo habitual de cobro para un 39% de las empresas de ambito nacional es igual o inferior a los 60 dias, reduciéndose este porcentaje a 34%

en el ambito internacional.

Ll Un 36% de las empresas de ambito nacional cobra en un plazo que oscila entre los 60 y 90 dias, incrementandose considerablemente en el

5, Sistema de comereializacion no estable. Pesados
5.10 Plazo de cobro

ambito internacional hasta el 47%. En todo caso, el 61% de las empresas de ambito nacional y el 65% de las empresas internacionales cobra a
mas de 60 dias, contra lo dispuesto en la ley 15/2010.

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracién de &ym

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL
PLAZO DE COBRO Y AMBITO DE TRABAJO

120%
100%
80%
60%
40%

20%

0%

NACIONAL INTERNACIONAL
m30DIAS m60DIAS m90DIAS m MAS DE 90 DIAS

Periodo de Cobro NACIONAL INTERNACIONAL

30 DIAS 14% 12%
60 DIAS 25% 22%
90 DIAS 36% 47%
120 DIAS 13% 9%
180 DIAS 5% 3%
OTROS 7% 6%
TOTAL 704 157
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e 5.10 Plazo de cobro

Ll En general se observa que el periodo de cobro de las empresas que operan sin acuerdos estables es mas reducido que aquellas que lo hacen con

dicho tipo de acuerdos.

Ll En cualquier caso, segun el tamafio empresarial se observa que a medida que aumenta el nimero de autorizaciones por empresas se acortan sus
periodos de cobro debido al mayor poder de presidn que ésta ejercen, situdndose en menos de 90 dias para empresas de mas de 60
autorizaciones para el 100% de estas empresa y el 86% para empresas con entre 21 y 60 autorizaciones.

Ll Aun asi, los cobros a menos de 30 dias se concentran, hasta en un 15 % como maximo, en empresas con menos de 20 autorizaciones, aunque en
estas mismas empresas son las que mayor porcentaje de cobros a mas de 90 dias tienen, con valores entre el 20% y el 28%.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL
PLAZO DE COBRO Y NUMERO DE AUTORIZACIONES

120%

100% 05
7%
80% 1% 14% 7
60%
20%
27% 30%
20% 17% 31%
9 9 15%
14% 14% o

0%
1 AUTORIZACION DE2ZAS DE6 A 20 DEZ21 A60 MAS DE 60

H30dias ®W60dias ®W90dias MW120dias ®180dias ™ Otros

1 AUTORIZACION AUTODREIZZAACISONES AUT(DJERI(;:CZIgNES AUT?RT;AI-\CIG(())NES AUT“gARISZII:-’\ECIGC?NES

30 DIAS 14% 14% 15% 7% 0%

60 DIAS 27% 17% 30% 31% 80%

90 DIAS 35% 42% 36% 48% 20%

120 DIiAS 14% 14% 7% 7% 0%

180 DIiAS 4% 5% 5% 7% 0%

OTROS 6% 9% 8% 0% 0%
TEIALOG INGENZERIA ToTAL 386 326 115 29 5 155
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Ll Dentro de las empresas que presentan algun tipo de transporte intermodal, el 60,7,% de las empresas que realizan transporte con origen-destino a
puerto cobran en periodos superiores a los 60 dias.

Ll En término medio, las empresas que realizan los acarreos por carretera para el modo aéreo son las que antes cobran, asi un 50% de las mismas
tienen plazos de cobro inferiores a los 60 dias.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL PLAZO DE
COBRO Y EL TIPO DE INTERMODALIDAD DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL PLAZO DE

100,0% COBRO Y EL TIPO DE INTERMODALIDAD
90,0%
TRANSPORTECON TRANSPORTEDE = TRANSPORTE DE
80,0% TOTAL ORIGEN/DESTINO ACARREOPARA  ACARREO PARA N?::ﬁ;fg::‘g: g
A PUERTO FERROCARRIL CARGA AEREA
70,0% 30 DIAS 118 13,5% 14,6% 21,4% 13,6%
60 DIAS 209 25,8% 29,2% 28,6% 23,5%
60,0% 90 DIAS 327 38,6% 31,3% 39,3% 37,5%
120 DIiAS 107 10,5% 12,5% 3,6% 13,3%
50,0% 180 DIAS 39 4,1% 2,1% 3,6% 4,7%
. OTROS 61 7,5% 10,4% 3,6% 7,1%
40,0% TOTAL 861 249 45 26 541
30,0%
23,5%
20,0%
10,0%
0,0% .
TRANSPORTE CON TRANSPORTE DE TRANSPORTE DE NO REALIZA ESTOS
ORIGEN/DESTINO A ACARREO PARA ACARREO PARA TRANSPORTES
PUERTO FERROCARRIL CARGA AEREA

m 30 DIAS m60DIAS m MAS DE 60 DIAS

TEIRLOG INGENIERIA
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DE TRANSPORTE
TERRESTRE

MINISTERIO
DE FOMENTO

5.11 Valoracion del sistema utilizado para-la-obtencion de clientes o cargas

Al igual que con los sistemas de comercializacidn exclusivos o preferenciales, para analizar la valoracion realizada por las empresas, en relacion a los

a
sistemas de comercializacion no estables, se ha empleado una escala de 1 (muy mala) a 5 (muy buena).

L1 Asi, la valoracién realizada por las empresas, atin siendo positiva, es peor que la realizada por las empresas con acuerdos exclusivos o
preferenciales. Un 54% de las mismas considera su sistema de comercializacion bueno o muy bueno, frente al 35% que lo considera regular y
11% lo considera malo o muy malo.

Ll Las empresas que operan en el ambito internacional, valoran ligeramente peor estos sistemas de comercializacién, asi un 13% de las mismas lo
consideran malo o muy malo y un 36% regular, frente a valores del 10% y 35% respectivamente en el dmbito nacional.

L) A medida que aumenta el tamaifo de la empresa, la politica de comercializacion de las empresas basada en sistemas no estables, obtiene

mejores resultados de la evaluacion realizada, siendo considerada como buena o muy buena por el 100% de las empresas con mas de 60

VALORACION DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION NO ESTABLES SEGUN

autorizaciones y del 76 % en empresas con entre 21 y 60 autorizaciones
EL AMBITO DE TRABAJO

AUTOEVALUACION EN CUANTO A LA OBTENCION’ DE — NACIONAL INTERNACIONAL
CARGAS DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION . o o
NO ESTABLES MUY BUENA 4,9% 5,1% 3,8%
BUENA 49,6% 50,3% 46,5%
REGULAR 34,7% 34,5% 35,7%
MALA 9,4% 8,8% 12,1%
MUY MALA 1,4% 1,3% 1,9%
TOTAL 861 704 157

Regular
35%

VALORACION DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION NO ESTABLES SEGUN
LA DIMENSION EMPRESARIAL

- DE2AS DE 6 A 20 DE 21 A 60 MAS DE 60

HAUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES
MUY BUENA 4% 5% 4% 14% 20%
BUENA 47% 49% 57% 62% 80%
REGULAR 37% 34% 33% 24% 0%
MALA 10% 11% 5% 0% 0%
MUY MALA 2% 2% 1% 0% 0%
TOTAL 386 326 115 29 5

TEIRLOG INGENIERIA
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5. Sistema'de comercializacion no estable. Pesados

5.11 Valoracion del sistema utilizado para-la-obtencion de clientes o cargas

A medida que se amplia el ambito geografico de actuaciéon disminuye la
autoevaluacion realizada sobre el sistema de comercializacion empleado
por las empresas

Por otro lado, mientras que la dimensién empresarial se incrementa, se
incrementa la satisfaccion de las empresas sobre el sistema de
comercializacién empleado.

Entre las empresas que realizan transporte intermodal, la mejor valoracién
de los sistemas de comercializacion no estables corresponde a aquellas
gue realizan por carretera los acarreos en el transporte aéreo (3,54),
seguida de las que realizan transporte intermodal carretera-maritimo
(3,47) y por ultimo el transporte carretera-ferrocarril (3,45).

VALORACION MEDIA DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION
PREFERENCIALES SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

VALORACION MEDIA DEL SISTEMA DE COMERCIALIZACION
EN FUNCION DEL AMBITO DE TRABAJO

3,5
3,48 3,48
3,46
3,44
3,42
3,4
3,38
3,36
3,31

3,32
NACIONAL

3,38

INTERNACIONAL

4,5
4,0 4,20
3,90
3,5 - =% 3,56
3,42 3,44 3,54
3,0 ’ ,
3,52
2,5
3,50
2,0
3,48
1,5
3,46
1,0 3,44
0,5 3,42
0,0 3,40
1 AUTORIZACION DE2AS DE6A20 DE 21 A60 MAS DE 60
AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES
TEIRLOG INGENIERIA
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VALORACION MEDIA DEL SISTEMA DE COMERCIALIZACION SEGUN EL TIPO DE
TRANSPORTE INTERMODAL UTILIZADO

3,45

TRANSPORTE CON TRANSPORTE DE TRANSPORTE DE NO REALIZA ESTOS
ORIGEN/DESTINO A ACARREO PARA ACARREO PARA TRANSPORTES
PUERTO FERROCARRIL CARGA AEREA
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6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero
6:1 Sistemas de comercializacion

Ll El 54,4% de las empresas encuestadas operan bajo un sistema de comercializacion exclusiva y otro 16,3% utilizan acuerdos preferenciales.

Unicamente el 29,2% de las empresas afirma que trabaja sin ningtn tipo de acuerdos.

(1 Se puede observar que la diferencia entre acuerdos en exclusividad y preferenciales disminuye cuanto mayor es el nimero de autorizaciones,
aproximandose dichos porcentajes. De esta manera, la diferencia en las empresas con una sola autorizacién entre ambas modalidades es de 41

puntos (57%-16%), de 2 a 5 se situa en una diferencia de 33 puntos (49%-16%) y finalmente de mds de 6 se registran tan solo 9 puntos (41%-32%).
L) Encuanto a la situacion “sin acuerdo” la tendencia es de relativo mantenimiento para todos los tamaiios de empresa.

Ll  Se observa ademas que en presencia de acuerdos de exclusividad las empresas reservan practicamente toda su flota para el cumplimiento de los

mismos.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS SEGUN SISTEMAS DE COMERCIALIZACION POR DIMENSION
EMPRESARIAL

UNA . DE2AS5 MAS DE 6
AUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES
EXCLUSIVIDAD 54,4% 57% 49% 41%
PREFERENCIAL 16,3% 16% 16% 32%
SIN ACUERDO 29,2% 28% 35% 27%
TOTAL 1477 1072 368 37

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DE LOS
SISTEMAS DE COMERCIALIZACION

SIN ACUERDO
29,2%

PREFERENCIAL
16,3%

TEIRLOG INGENIERIA
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EXCLUSIVIDAD

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DE LA FLOTA
COMPROMETIDA EN LOS ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD

TODA LA

FLOTA
98%
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6.2 Tipo de cliente

El cuadro adjunto muestra la distribucidn de las empresas en funcion de
los tipos de clientes para los cuales trabaja.

A nivel global, destacan las empresas cargadoras que representan cerca
del 46% del total de clientes de las empresas de transporte ligero. Un 20%
con operadores de transporte y el resto se encuentra distribuido entre
otros sistemas.

Considerando la estabilidad de los sistemas de comercializacién, son las
empresas que operan bajo condiciones preferentes las que trabajan en
mayor medida para empresas cargadoras (78%).

Por otra parte, tomando en cuenta el numero de autorizaciones son las
empresas con mas de 6 autorizaciones las que mas trabajan tanto con
empresas cargadoras como con operadores, con un 56% y 25%
respectivamente, pero seguidas de las empresas con una autorizacién (con
un 47% y un 21% respectivamente), por lo que no hay variaciones entre el
tamafiio de la empresa y el trabajo con estos dos tipos de cliente.

Para el resto de tipologias de clientes, se opta por recurrir a cooperativas y
sociedades comercializadoras, siendo realizado por empresas mas
grandes, con porcentajes del 11% y del 9% respectivamente. También
para estas empresas mas grandes destaca entre sus clientes otras
empresas de transporte, en un 14%.

El recurso como cliente de sociedades comercializadoras, se da
principalmente en empresas grandes con contratos preferenciales o en
exclusiva.

La utilizacion de redes informales es propia de empresas que operan sin
contratos estables, con porcentajes ligeramente mas elevados para
empresas grandes (22%) que pequeiias (15%).

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTES Y DEL

SISTEMA DE COMERCIALIZACION

TOTAL TIPO CLIENTE
TOTAL

TOTAL

1476

UNA

AUTORIZACION

1072

DE2AS5
AUTORIZACIONES

368

MAS DE 6
AUTORIZACIONES

37

EMPRESAS CARGADORAS

46%

47%

41%

56%

OPERADOR DE TRANSPORTE

20%

21%

17%

25%

COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS

3%

3%

3%

12%

OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES

11%

11%

10%

14%

OTROS SISTEMAS

19%

17%

27%

6%

ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS

5%

5%

5%

0%

SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION

2%

2%

2%

9%

BOLSAS DE CARGA

2%

2%

1%

0%

REDES INFORMALES

6%

5%

8%

6%

EXCLUSIVIDAD

804

607

181

16

EMPRESAS CARGADORAS

39%

36%

46%

38%

OPERADOR DE TRANSPORTE

29%

29%

28%

38%

COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS

5%

5%

4%

6%

OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES

16%

16%

14%

19%

OTROS SISTEMAS

10%

9%

13%

0%

ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS

5%

5%

4%

0%

SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION

2%

2%

3%

13%

BOLSAS DE CARGA

1%

1%

0%

0%

REDES INFORMALES

1%

1%

1%

0%

PREFERENTE

241

170

60

11

EMPRESAS CARGADORAS

78%

83%

65%

82%

OPERADOR DE TRANSPORTE

9%

9%

10%

0%

COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS

2%

1%

7%

0%

OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES

4%

3%

5%

18%

OTROS SISTEMAS

10%

6%

23%

0%

ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS

5%

5%

4%

0%

SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION

2%

2%

3%

13%

BOLSAS DE CARGA

1%

1%

0%

0%

REDES INFORMALES

1%

1%

1%

0%

SIN ACUERDO

432

295

127

10

EMPRESAS CARGADORAS

40%

47%

23%

56%

OPERADOR DE TRANSPORTE

9%

10%

6%

33%

COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS

1%

1%

1%

33%

OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES

4%

4%

6%

0%

OTROS SISTEMAS

41%

38%

48%

22%

ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS

4%

4%

5%

0%

SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION

1%

2%

0%

0%

BOLSAS DE CARGA

5%

7%

2%

0%

REDES INFORMALES

17%

15%

22%

22%
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O o DE TRANSPORTE . e

TERRESTRE , - 6.2 Tipo de cliente
_,_

(J Las empresas cargadoras destacan como tipo de cliente por encima del resto. Casi un 80% de los acuerdos preferenciales se desarrollan
directamente con empresas cargadoras, siendo a su vez también la opcion mayoritaria en régimen de exclusividad, aunque a un nivel
considerablemente inferior (38,6%). Unicamente en la categoria sin acuerdo, el porcentaje es el mismo en otros sistemas y en empresas
cargadoras.

Ll Enla opcion exclusividad, el segundo tipo de cliente mas importante es operador de transporte para un 28,95% de las empresas.

Ll Finalmente, las empresas que trabajan sin acuerdos, lo hacen en un 40% con empresas cargadoras y un 40% a través de otros sistemas.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTES SIGNIFICATIVOS, Y DE
LA ESTABILIDAD DEL SISTEMA DE COMERCIALIZACION

90,0%

78%
80,0%
70,0%
60,0%

50,0%

38,6940 40% 40%
40,0%
28,9%
30,0%
20,0% 15,8%
9% 9% 8, 19{ 10%
10,0% . . 4% 4% °
0,0%
Operador de transporte Otra empresa de Directamente con Otros sistemas
transportes empresas cargadoras

M Exclusividad ™ Preferencial ™ Sin Acuerdo

TEIRLOG INGENIERIA
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6.3 Trayectos garantizados por los clientes

Ll Entérminos generales sélo se garantizan la ida y vuelta al 41% de las empresas de la muestra, en el 54% de los casos se garantiza solo un trayecto
mientras que el 6% restante garantiza un trayecto o los dos.

(]  La garantia de un sélo trayecto predomina en las empresas que operan con contratos preferentes (79%) y sin acuerdos (64%), mientras que para
empresas que trabajan en exclusividad garantizan un trayecto para el 47% (en un 53% la ida y la vuelta).
Ll Es notable también que la garantia de ambos trayectos (ida y vuelta) alcanzan su valor maximo en el caso de las empresas con una autorizacion y
que trabajan en exclusividad, con un 57%.

Ll  También en empresas con una autorizacidon se alcanzan valores maximos, en el caso de empresas a las que se garantizan un trayecto con
contratos preferenciales y sin acuerdos (un 85% y un 67% respectivamente).

DISTRIBUCION DE LAS EMPRESAS EN FUNCION DEL TRAYECTO
GARANTIZADO POR EL CLIENTE Y DEL SISTEMA DE

90%
80%
70%
60% 53%
50%
40%
30%

30%
19%
20%

0%

LA IDAY LAVUELTA

COMERCIALIZACION

80%

64%

B EXCLUSIVIDAD  mPREFEREMCIAL

TEIRLOG INGENIERIA
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40%
7%
.

SOLO UN TRAYECTO

UN TRAYECTO O DOS

m 5IN ACUERDO

DISTRIBUCION DE LAS EMPRESAS EN FUNCION DEL TRAYECTO GARANTIZADO

POR EL CLIENTE Y DEL SISTEMA DE COMERCIALIZACION

TOTAL

TOTAL

1477

UNA AUTORIZACION

1072

DE2AS
AUTORIZACIONES

368

MAS DE 6

AUTORIZACIONES

37

IDAY VUELTA

41%

43%

35%

30%

SOLO UN TRAYECTO

54%

53%

57%

54%

UN TRAYECTO O DOS

6%

5%

8%

16%

EXCLUSIVIDAD

804

607

181

16

IDAY VUELTA

53%

57%

40%

38%

SOLO UN TRAYECTO

40%

37%

53%

50%

UN TRAYECTO O DOS

7%

6%

7%

13%

CONDICIONES PREFERENTES

241

170

60

11

IDAY VUELTA

18%

15%

27%

27%

SOLO UN TRAYECTO

79%

85%

67%

64%

UN TRAYECTO O DOS

3%

1%

7%

9%

SIN ACUERDO

432

295

127

10

IDAY VUELTA

30%

30%

31%

20%

SOLO UN TRAYECTO

64%

67%

59%

50%

UN TRAYECTO O DOS

6%

3%

10%

30%
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6.4 Incidencia en el precio de la contratacion de un viaje con retorno
asegurado

Ll Un 5% de las empresas reconoce diferencias en el precio de contratacion de un viaje de ida con el retorno asegurado mientras que el 19%
practicamente nunca o casi nunca hace variaciones en el precio y el 77% afirma que el precio es siempre el mismo con independencia de los

trayectos garantizados por el cliente.

Ll Las empresas que no trabajan con ningun tipo de acuerdos muestran una mayor flexibilidad en la negociacion de precios distintos para viajes que
aseguren ambos trayectos, en un 25% de las misma frente al resto de tipos de contratacion, donde se reduce al 16%-17% de las empresas.
Ll Por tamafios de empresas, las de una autorizacion son las que menos flexibilidad muestran para cambiar precios, con independencia del tipo de
contrato con que operen, en tasas comprendidas entre el 79% y el 86%.
Ll Las empresas de mas de 6 autorizaciones, son las que mayor flexibilidad en precios manifiestan, mas elevada cuanto menos exclusivo o

preferente es el contrato, con un maximo del 56% en los casos de operacidn sin acuerdo.
EN LA CONTRATACION DEL VIAJE DE IDA ¢ES IGUAL EL PRECIO CON INDEPENDENCIA
QUE SE TENGA ASEGURADO EL RETORNO O NO?

EN LA CONTRATACION DEL VIAJE DE IDA ¢ES IGUAL EL PRECIO CON
INDEPENDENCIA QUE SE TENGA ASEGURADO EL RETORNO O NO?

NUNCA
CASI NUNCA 13%
6%
HABITUALMENTE 5%

SIEMPRE
77%
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TOTAL

TOTAL

1477

UNA

1072

DE2AS

368

MAS DE 6
AUTORIZACION = AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES

37

SIEMPRE

76%

80%

69%

58%

HABITUALMENTE

5%

4%

6%

6%

CASINUNCA

6%

5%

8%

26%

NUNCA

13%

11%

17%

11%

EXCLUSIVIDAD

804

607

181

16

SIEMPRE

81%

83%

75%

69%

HABITUALMENTE

4%

3%

5%

6%

CASINUNCA

5%

4%

8%

25%

NUNCA

11%

11%

13%

0%

CONDICIONES PREFERENTES

241

170

60

11

SIEMPRE

80%

86%

67%

64%

HABITUALMENTE

3%

1%

8%

0%

CASINUNCA

5%

4%

10%

0%

NUNCA

12%

9%

15%

36%

SIN ACUERDO

432

295

127

10

SIEMPRE

67%

70%

63%

33%

HABITUALMENTE

8%

9%

6%

11%

CASINUNCA

9%

8%

7%

56%

NUNCA

16%

14%

24%

0%
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DIRECCION GENERAL 6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero
CU% Difoutato  DE TRANSPORTE

TERRESTRE 6.5 Incidencia de la plaza de destinoenrla contratacion de viajes

Ll El 27% de las empresas analizadas afirma que descarta viajes en funcion de la plaza de destino frente al 64% que no lo hace y un 9% que declara
seguirla a veces. Los porcentajes se mantienen bastante estables para las distintas tipologias de contratacion.

Ll Entérminos generales, a medida que aumenta el nimero de autorizaciones que posee la empresa, la posibilidad de descartar viajes segun la plaza
de destino aumenta, siendo el porcentaje de rechazo maximo el de las empresas de mayor tamafo (mas de 6 autorizaciones) y sin ningun tipo de
acuerdo de un 78%, salvo en el caso de empresas que operan con contratos preferentes, donde las empresas que mas descartan son las que solo
tienen una autorizacion.

¢DESCARTA LA CONTRATACION DE VIAJES EN FUNCION DE LA PLAZA
DE DESTINO?

¢DESCARTA LA CONTRATACION DE VIAJES EN FUNCION DE LA PLAZA

DE DESTINO? T UNA DE2AS MAS DE 6
AUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES
TOTAL 1476 1072 368 37
Si 27% 26% 32% 36%
NO 64% 65% 63% 50%
A VECES 9% 9% 6% 14%
EXCLUSIVIDAD 804 607 181 16
Si 26% 24% 34% 25%
NO 64% 66% 60% 44%
A VECES 10% 10% 6% 31%
CONDICIONES PREFERENTES 241 170 60 11
Si 26% 27% 25% 18%
NO 71% 70% 72% 82%
A VECES 3% 4% 3% 0%
SIN ACUERDO 431 295 127 10
Si 31% 29% 32% 78%
NO 60% 60% 62% 22%
A VECES 9% 11% 6% 0%
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DIRECCION GENERAL 6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero
MINISTERIO DE TRANSPORTE

DE FOMENTO ;
TERRESTRE 6.6 Retornos en vacio
Ll El mayor porcentaje de retornos en vacio para las empresas de transporte ligero PORCENTAIJE MEDIO DE RETORNOS EN VACIO EN FUNCION
(muy elevado en todos los casos, el 59%) corresponde a las empresas que DEL SISTEMA DE COMERCIALIZACION
mantienen acuerdos preferenciales con sus clientes (74%), seguidas de las o s
empresas que no mantienen acuerdos estables (69%), por ultimo, el menor ° 69%
porcentaje de retornos en vacio corresponde a las empresas con acuerdos en e 62%

60% 55%

exclusividad (55%).

Ll Segun el nimero de autorizaciones, se observa que las empresas con una sola
autorizacion y con acuerdos preferenciales son las que presentan el mayor
porcentaje de retornos en vacio (82%).

50%
40%
30%

. , . 20%
(] Estos porcentajes de retornos en vacio se mantiene bastante constantes, sobre

el 57%, para casi todos los tamafios de empresa y tipologia de contratacion,
con las Unicas excepciones del 45 % en empresas de 2 a 5 autorizaciones y el 34%

, ) ) ) . ) ACUERDOS CON ACUERDOS SIN ACUERDOS TOTAL
de las de mas de 6 autorizaciones siempre en el caso de operaciones sin acuerdo, FXCLUSIVIDAD PREFERENCIALFS
y del 64% en el caso de empresas con mas de 6 autorizaciones y que operan en
régimen de exclusividad.

L) Como ya se ha expuesto, la forma de trabajar de estas empresas con este tipo de
vehiculos, explica el porqué de estas cifras de recorrido en vacio.

10%

0%

RETORNOS EN VACIO

90%
! 8%

80%

PORCENTAJE MEDIO DE RETORNOS EN VACIO EN FUNCION DEL SISTEMA DE

COMERCIALIZACION Y DE LA DIMENSION EMPRESARIAL 0% 64%
60% 57% 57%
UNA DE2AS MAS DE 6 o

RETORNOS EN VACIO

AUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES

40%

EXCLUSIVIDAD 55% 57% 64% 55% 30%
CONDICIONES PREFERENTES 82% 57% 57% 74% 20%
SIN ACUERDO 57% 45% 34% 51% 10%
TOTAL 61% 56% 56% 59% 0%

UNA AUTORIZACION DE 2 A 5AUTORIZACIONES ~ MAS DE 6 AUTORIZACIONES

B EXCLUSIVIDAD ~ ® COMDICIOMES PREFERENTES ~ mSIN ACUERDO
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DIRECCION GENERAL
S MNSTERO - DE TRANSPORTE
TERRESTRE

6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero

6.6 Retornos en vacio

Ll Como ya se comenté anteriormente, en este tipo de vehiculos,
se dan muy pocas especialidades del transporte, por las propias
caracteristicas técnicas de los vehiculos, para lo que solo se
consideran las realmente existentes.

Ll Entre las empresas de transporte ligero y considerando sdlo las
muestras mas significativas, las mayores medias de retornos en
vacio para los acuerdos exclusivos se registran en volquete de
obras (85%), portavehiculos (81%) y frigorifico (81%). En
acuerdos preferenciales los retornos mas elevados
corresponden a portavehiculos y productos alimenticios (95%) y
volquete de obras (93%). En el caso de que no existan acuerdos,
los mayores retornos en vacios corresponden a portavehiculos
93% principalmente y en un segundo nivel el resto de
especialidades.

MEDIA DE RETORNOS EN VACIO POR EMPRESA SEGUN
ESPECIALIDADES (VEHICULOS LIGEROS) EN LOS
SISTEMAS DE COMERCIALIZACION PREFERENTES

Furgoneta [N 33,0%

Portavehiculos

I 95,0%

Volquete de obras

I —— 93,0%

Productos alimenticios

I 95,0%

I —— 83,0%

Frigorifico

Carga general [N 81,0%

0,0%
TEIRLOG INGENIERIA
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20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

Productos alimenticios

Productos alimenticios
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MEDIA DE RETORNOS EN VACIO POR EMPRESA SEGUN
ESPECIALIDADES (VEHICULOS LIGEROS) EN LOS
SISTEMAS DE COMERCIALIZACION EXCLUSIVOS

Furgoneta NN 54,0%

Portavehiculos

I 81,0%

Volquete de obras I 35,0%

I 79,0%

Frigorifico I 81,0%

Carga general

I —— 74,0%

0,0%» 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%

MEDIA DE RETORNOS EN VACIO POR EMPRESA SEGUN
ESPECIALIDADES (VEHICULOS LIGEROS) EN LOS
SISTEMAS DE COMERCIALIZACION SIN ACUERDOS

50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

Furgoneta [N 76,0%
Portavehiculos  [INEEGEGEEEEEE— 03,0%
Volquete de obras [N 70,0%
I 61,0%
Frigorifico NN 70,0%
Carga general [N 72,0%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%
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DIRECCION GENERAL 6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero
MNSTERO  DE TRANSPORTE ; . '

DE FOMENTO “
TERRESTRE * 6.6 Retornos en vacio

Ll Como ya se ha expuesto, este tipo de vehiculos ligeros, en general no realiza este tipo de transporte en especial con el ferrocarril, por lo que no
se considera necesario extraer conclusiones de detalle sobre este tipo de transporte.

L) A pesar de esto, en los escasos servicios intermodales que se realizan, se identifican retornos en vacio para todos los sistemas de
comercializacidon que superan el 74%.

L] Resulta particularmente relevante que en el caso del transporte de acarreo para ferrocarril, los retornos en vacio tanto en los acuerdos
preferenciales como cuando no existen acuerdos, superan el 90%. Este valor se reduce considerablemente cuando existen acuerdos de
exclusividad (66%).

MEDIA DE RETORNOS EN VACIO POR EMPRESA POR TIPO DE INTERMODALIDAD SEGUN
SISTEMAS DE COMERCIALIZACION

Transporte con  Transporte de Transporte de

No realiza este

Total origen/destinoa  acarreo para acarreo para
. transporte
puerto ferrocarril carga aerea
Total 78% 75% 78% 80% 78%
EXCLUSIVIDAD 74% 72% 66% 76% 73%
PREFERENCIAL 86% 86% 98% 76% 88%
SIN ACUERDO 78% 71% 90% 90% 78%
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DIRECCION GENERAL 6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero
DE TRANSPORTE ) N -"" I e - a3 ’
TERRESTRE 6.7 Metodos utilizados pararla obtencion de retornos

Ll En este apartado se analizan aspectos relacionados con los métodos utilizados por las empresas para la obtencién de retornos no incluidos en los
diferentes tipos de acuerdo como en los casos en los que no existen acuerdos establecidos, y, en concreto:

>
>
>
>
>

Busqueda de cargas en destino, o vueltas en vacio.

Realizacion de retornos en vacio aplicando precios inferiores a los de ida.
Momento de contratacion del retorno.

Consideracion de viajes triangulares o tan sélo retorno a punto de salida.
Tipologia de clientes.

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL 6. Sistemas de comercializacion. Transporte ligero
O, DE TRANSPORTE

DE FOMENTO ’ 7
TERRESTRE 6.7.1. Busqueda de cargasde retorno o vuelta en vacio

Ll Casi 3 de cada 4 empresas encuestadas (71%) afirman volver de vacio, mientras que un 19% lo hace a veces y un 10% busca cargas
independientemente de que las encuentre en todos los casos o no. Debe considerarse que el ambito de trabajo de los vehiculos ligeros son cortas
distancias que suele ser contratada en ida y vuelta.

1  Elretorno en vacio se produce en mayor medida (78%) entre las empresas con acuerdos preferenciales y entre ellas, de forma particular en las de
menor tamaiio (80% vuelta en vacio) frente al 71% para empresas del mismo tamano con acuerdos exclusivos o el 74% para las que trabajan sin
acuerdos de ninguna clase.

L) El mayor esfuerzo en la busqueda de cargas para el retorno lo realizan las empresas que trabajan sin acuerdos, un 16%, proporcion que aumente

o . . . i i i i
hasta un 62% en empresas con mas de 6 autorizaciones. POLITICA DE RETORNOS EN VACIO EN FUNCION DE LA DIMENSION EMPRESARIAL
UNA DE2AS5 MAS DE 6
POLITICA DE RETORNOS EN VACIO AUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES

TOTAL 878 612 240 26
Busca otras cargas 10% 8% 12% 19%
Vuelve de vacio 70% 73% 67% 40%
ﬁt\r/aesce;;/guaeslve de vacio y a veces busca 20% 18% 22% 21%
EXCLUSIVIDAD 378 260 108 10
Busca otras cargas 7% 6% 10% 0%
Vuelve de vacio 68% 71% 62% 40%
ﬁt\;ggisa;/:ae;lve de vacio y a veces busca 26% 4% 28% 60%
CONDICIONES PREFERENTES 197 145 44 8
Busca otras cargas 8% 8% 5% 13%
Vuelve de vacio 78% 80% 75% 63%
A veces vuelve de vacio y a veces busca

m BUSCA OTRAS CARGAS otras cargas 14% 12% 21% 25%

. XL\J/I;LC\:EES?/EJ\IE/'IE“\%ODE VACIO Y A VECES BUSCA CARGAS >IN ACUERDO 303 207 88 8

[ ]
Busca otras cargas 16% 14% 17% 62%
Vuelve de vacio 71% 74% 69% 13%
ﬁt\:zsiz:/gu;lve de vacio y a veces busca 13% 129% 14% 25%
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DIRECCION GENERAL 6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero
MINSTERO  DE TRANSPORTE ) )
TERRESTRE 6.7.1. Busqueda de cargasde retorno o vuelta en vacio

METODOS UTILIZADOS PARA LA OBTENCION DE RETORNOS EN ACUERDOS

Ll En este tipo de vehiculos, se dan muy pocas especialidades del EN EXCLUSIVIDAD

transporte, por las propias caracteristicas técnicas de los vehiculos. OTA BUSCA OTRA ’ BUSCAR
RA POR RO » A O
L El porcentaje de empresas que busca otras cargas para el retorno es ' .

. .. ESPECIALIDAD 378 6,90% 67,50% 25,70%
m.ayor cuando existen acuerdos exclusividad entre estas y sus Carga general 238 9% p— b~
clientes. Frigorifico 44 0% 77% 23%

[l Cuando existen acuerdos de exclusividad, un 67,50% de las Mercancias peligrosas 9 0% 60% 40%
empresas vuelve de vacio. En la carga general, que representa la Productos alimenticios 18 5% 68% 26%
categoria mas importante, este porcentaje es del 65%. Portavehiculos 13 0% 64% 36%

. . Furgoneta 44 10% 65% 25%

Ll Cuando los acuerdos son preferenciales el porcentaje de empresas o 2 0% 9% 1%
que vuelve de vacio aumenta hasta el 78,2%. En la categoria mas
significativa (carga general) este valor es de 70%.

Ll En los casos en los que no hay acuerdos, la buisqueda de carga
corresponde a 28,7%, ascendiendo para la carga general a 38%.

METODOS UTILIZADOS PARA LA OBTENCION DE RETORNOS EN METODOS UTILIZADOS PARA LA OBTENCION DE RETORNOS SIN

ACUERDOS PREFERENCIALES ACUERDOS
g i i G
ESPECIALIDAD 202 7,60% 78,20% 14,20% ESPECIALIDAD 314 15,80% 71,30% 12,90%

Carga general 94 10% 70% 20% Carga general 175 22% 62% 16%
Frigorifico 7 14% 86% 0% Productos alimenticios 8 25% 63% 13%
Volquete de obras 8 0% 63% 38% Volquete de obras 23 13% 74% 13%
Portavehiculos 64 2% 92% 6% Portavehiculos 70 4% 89% 7%
Furgoneta 23 9% 74% 17% Furgoneta 18 22% 67% 11%

Otros 5 33% 67% 0% Otros 20 10% 75% 15%
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DIRECCION GENERAL 6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero

MlNISTERlo - T 4 r - - - -
cerorao DF TRATISPORTE 6.7.2 Realizacién de retornos en vacio y/o aplicando precios inferiores a los
de ida

Ll La mayor parte de las empresas afirma no realizar nunca (58%) o casi nunca (10%) viajes de retorno a precios inferiores a los de ida, frente al
15% que lo hace habitualmente y el 17% restante que lleva a cabo siempre esta practica. Este tipo de vehiculos, como se ha expuesto, se contrata
muy habitualmente ida y vuelta.

Ll Las empresas que trabajan sin acuerdos estables de comercializacion son las que en mayor medida realizan descuentos en el precio de viaje de
retorno, en proporcién creciente con el mayor tamafio de la empresa, alcanzando el 100% (43% de empresas que siempre mas un 57% que lo
hacen habitualmente) en empresas de mds de 6 autorizaciones.

APLICACION DE PRECIOS INFERIORES A LOS DE IDA EN VIAJES DE RETORNO POR

TIPO DE ACUERDO Y DIMENSION EMPRESARIAL ¢REALIZA VIAJES DE RETORNO APLICANDO PRECIOS INFERIORES ALOS DE IDA?
UNA DE2AS5 MAS DE 6 70%
AUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES
TOTAL 451 299 128 24 60% 58%
SIEMPRE 13% 10% 17% 21%
HABITUALMENTE 11% 11% 10% 17% 50%
CASI NUNCA 10% 10% 10% 11%
NUNCA 66% 69% 63% 51% 40%
EXCLUSIVIDAD 123 76 a1 6
SIEMPRE 7% 4% 7% 33% 30%
HABITUALMENTE 7% 5% 10% 0%
CASI NUNCA 8% 9% 7% 0% 0% 17%
NUNCA 79% 82% 76% 67% 15%
CONDICIONES PREFERENTES 241 170 60 1 10%
SIEMPRE 7% 4% 16% 0% 10%
HABITUALMENTE 9% 11% 5% 0% .
CASI NUNCA 10% 10% 8% 25% 0%
NUNCA 2% 5% 0% 5% SIEMPRE HABITUALMENTE CASI NUNCA NUNCA
SIN ACUERDO 87 53 27 7
SIEMPRE 36% 36% 33% 43%
HABITUALMENTE 23% 21% 19% 57%
CASI NUNCA 13% 11% 19% 0%
NUNCA 29% 32% 30% 0%
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DIRECCION GENERAL 6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero
MINISTERIO DE TRANSPORTE

DE FOMENTO .7
TERRESTRE 6.7.3 Momento~de contratacion del retorno

L1 En la mayoria de los casos (64%) el retorno se contrata antes de cargar, al ser vehiculos contratados en multiples casos en ciclos cerrados (ida y
vuelta), aunque en algunos casos se realiza después de la descarga (17%) y sélo en el 17% se realiza durante el viaje.

Ll En presencia de acuerdos exclusivos, el 85% contrata el retorno antes de cargar (contratado ciclo cerrado), siendo mas habitual cuanto mas
pequefa es la empresa.

Ll En el caso de prestacidn de servicios bajo acuerdos preferenciales, la proporcion de empresas que contrata el retorno antes de cargar también es
mayoritaria para el 55% de las empresas, aunque en este caso se alcanza el 100% en empresas de mas de 6 autorizaciones, por las razones
expuestas.

Ll Finalmente, la contratacién del retorno cuando se opera sin acuerdos, se encuentra equilibrada entre empresas de una autorizacién tanto antes
como después de cargar (38% en cada caso), situacidn que cambia para empresas de mas de 6 autorizaciones, en las que un 57% de las empresas
contrata antes de cargar y un 43% durante el viaje.

MOMENTO DE CONTRATACION DEL VIAJE DE RETORNO POR TIPO DE ACUERDO Y

DIMENSION EMPRESARIAL
S| SOLO GARANTIZAN LA IDA ¢ CONTRATA EL RETORNO?

TOTAL UNA DE2AS MAS DE 6
AUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES
DESPUES DE TOTAL 253 158 79 16
DESCARGAR ANTES DE CARGAR 64% 65% 60% 69%
19% DURANTE EL VIAJE 17% 17% 17% 19%
DURANTE EL DESPUES DE DESCARGAR 19% 18% 23% 12%
Vl';U%E A DElcARCR EXCLUSIVIDAD 123 76 a1 6
64% ANTES DE CARGAR 85% 92% 76% 67%
DURANTE EL VIAJE 9% 5% 17% 0%
DESPUES DE DESCARGAR 6% 3% 7% 33%
CONDICIONES PREFERENTES 43 29 11 3
ANTES DE CARGAR 55% 45% 70% 100%
DURANTE EL VIAJE 27% 32% 20% 0%
DESPUES DE DESCARGAR 18% 23% 10% 0%
SIN ACUERDO 87 53 27 7
ANTES DE CARGAR 38% 38% 33% 57%
DURANTE EL VIAJE 23% 25% 15% 43%
DESPUES DE DESCARGAR 39% 38% 52% 0%
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DEECCION GENERAL 6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero
MNSTERO  DE TRANSPORTE

TERRESTRE 6.7.4 Consideracion de viajes triangulares o tan-sélo retorno a punto de salida

Ll Mas de la mitad de las empresas considera inicamente los viajes de retorno (55%), mientras que un 19% consideran ambas alternativas y un 26%
afirma considerar la triangulacidon habitualmente.

Ll El sesgo de estos valores se mantiene en los casos de operacidn con contratos preferentes y sin acuerdo, mientras que en caso de acuerdos de
exclusividad, la triangulacion la consideran siempre el 54% de las empresas (previsiblemente por ser contratadas para un servicio cerrado, con
mas de 1 trayecto) y ocasionalmente el 8%, frente al 38% que solo considera el retorno.

[l Respecto a la incidencia del tamafio de la empresa, se destaca su mayor influencia en el caso de empresas que contratan con acuerdos
preferenciales y solo consideran el retorno, alcanzando el 100% en empresas de mads de 6 autorizaciones.

¢CONSIDERA LA TRIANGULACION O SOLO EL RETORNO? POLITICA DE GESTION DE VIAJES DE RETORNO POR TIPO DE ACUERDO Y
DIMENSION EMPRESARIAL i
B UNA DE2AS MAS DE 6
AUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES

TOTAL 582 307 195 80
CONSIDERO LA TRIANGULACION 19% 24% 13% 15%
SOLO CONSIDERO EL RETORNO 55% 55% 58% 48%
CE\/CEE(:SE:LCF:)EI\TISSRD;ROOLATRlANGULAClc')NYA 26% 1% 28% 37%
EXCLUSIVIDAD 123 76 a1 6
CONSIDERO LA TRIANGULACION 54% 59% 42% 67%
SOLO CONSIDERO EL RETORNO 38% 34% 46% 33%
CEVCEECSE:LCF?EI\T%;);ROOLATRlANGULAClONYA 8% 2% 12% 0%

M CONSIDERO LA TRIANGULACION CONDICIONES PREFERENTES 43 29 11 3

m SOLO CONSIDERO EL RETORNO CONSIDERO LA TRIANGULACION 8% 7% 10% 0%

m A VECES CONSIDERO LA TRIANGULACION Y A VECES EL RETORNO SOLO CONSIDERO EL RETORNO 65% 52% 90% 100%
C;:EEZEELCF&I:EJE;ROOLATRlANGULAClONYA 7% 1% 0% 0%
SIN ACUERDO 416 202 143 71
CONSIDERO LA TRIANGULACION 10% 13% 6% 11%
SOLO CONSIDERO EL RETORNO 59% 63% 59% 46%
CE\Z:EECSEESLC:EI-\II%IRDIEROOLATRIANGULACIONYA 31% 20% 359% 42%
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DE FOMENTO

TERRESTRE

DIRECCION GENERAL
MINGTERO _ DE TRANSPORTE

6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero

6.7.4 Consideracion de viajes triangulares o tan-sélo retorno a punto de salida

L1 Porlo que respecta al transporte intermodal, pueden mencionarse los siguientes aspectos relevantes:

» Por lo general, los vehiculos ligeros no realizan transporte intermodal (casi el 74% no lo hace), y se limita a algun viaje puertos
(13,8%) y aeropuertos (12,3%), por lo cual resulta de escaso interés conclusiones derivadas sobre en esta materia.

TEIRLOG INGENIERIA
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¢CONSIDERA LA TRIANGULACION O SOLO EL RETORNO?
SEGUN SISTEMA DE COMERCIALIZACION Y TRANSPORTE INTERMODAL

Transporte con

Total

Total

253

origen/destino a
puerto

35

Transporte de
acarreo para
ferrocarril

Transporte de
acarreo para
carga aerea

23

No realiza este
transporte

187

CONSIDERO LA TRIANGULACION

32%

15%

22%

27%

34%

SOLO CONSIDERO EL RETORNO

50%

64%

56%

44%

49%

A VECES CONSIDERO LA TRIANGULACION Y,
A VECES EL RETORNO

17%

22%

22%

29%

15%

EXCLUSIVIDAD

123

16

12

88

CONSIDERO LA TRIANGULACION

54%

33%

25%

43%

57%

SOLO CONSIDERO EL RETORNO

38%

56%

50%

43%

35%

A VECES CONSIDERO LA TRIANGULACION Y,
A VECES EL RETORNO

8%

11%

25%

14%

8%

PREFERENCIAL

43

31

CONSIDERO LA TRIANGULACION

7%

0%

0%

0%

9%

SOLO CONSIDERO EL RETORNO

61%

80%

0%

38%

66%

A VECES CONSIDERO LA TRIANGULACION Y
A VECES EL RETORNO

26%

20%

0%

63%

16%

SIN ACUERDO

87

15

68

CONSIDERO LA TRIANGULACION

14%

0%

0%

33%

16%

SOLO CONSIDERO EL RETORNO

61%

67%

100%

67%

60%

A VECES CONSIDERO LA TRIANGULACION Y,

A VECES EL RETORNO

25%

33%

0%

0%

24%
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MNSTERO  DE TRANSPORTE
TERRESTRE

6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero

6.7.5 Tipos de-clientes en los viajes de retorno

[l Las empresas cargadoras son el tipo de cliente mds habitual a través
del cual consiguen cargas de retorno las empresas de transporte
ligero en proporcién del 30%, casi igualado con los operadores de
transporte (29%) y seguidas de recurso a las bolsas de carga en un

26%.

Ll Por tipologia de contratacion los resultados varian substancialmente.
En el caso de operaciones en exclusividad el recurso mas usado son
las bolsas de cargas con un 46%, y los operadores de transporte con
el 32%, mientras que con acuerdos preferenciales destaca la
contratacién con empresas cargadoras en un 44%, al igual que en las
operaciones sin acuerdos con un 45%, pero también con fuerte
presencia de los operadores (30% y 24% respectivamente) y los

cargadores directos.

EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTE CON EL QUE TRABAJA PARA LA

OBTENCION DE RETORNOS Y EL SISTEMA DE COMERCIALIZACION

50%
45%
40%
35% 32%

30%
25% 22%
20%
15%
10%
5%
0

UN OPERADOR DE
TRANSPORTE

24%

X

W EXCLUSIVIDAD

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

45%

46%

33%
14%
5% 6%

OTRA EMPRESA DE  DIRECTAMENTE CON
TRANSPORTE EMPRESAS
CARGADORAS
B PREFERENCIAL  m SIN ACUERDO

15%

8%

1 E

OTROS SISTEMAS

EMPRESAS EN FUNCION DEL TIPO DE CLIENTE CON EL QUE TRABAJA PARA LA
OBTENCION DE RETORNOS Y EL SISTEMA DE COMERCIALIZACION

TOTAL

TOTAL

253

UNA
AUTORIZACION

158

DE2AS5
AUTORIZACIONES

79

MAS DE 6
AUTORIZACIONES

16

OPERADOR DE TRANSPORTE

29%

27%

29%

44%

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO

4%

3%

3%

19%

OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES

4%

6%

1%

0%

EMPRESAS CARGADORAS

30%

27%

29%

62%

BOLSAS DE CARGA

26%

27%

24%

25%

OTRAS ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS

2%

2%

4%

0%

REDES INFORMALES

12%

11%

15%

13%

OTROS SISTEMAS

9%

9%

9%

0%

EXCLUSIVIDAD

123

76

41

6

OPERADOR DE TRANSPORTE

32%

29%

37%

33%

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO

3%

3%

5%

0%

OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES

2%

4%

0%

0%

EMPRESAS CARGADORAS

14%

8%

22%

33%

BOLSAS DE CARGA

46%

45%

46%

67%

OTRAS ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS

2%

1%

2%

0%

REDES INFORMALES

6%

7%

5%

0%

OTROS SISTEMAS

2%

1%

5%

0%

CONDICIONES PREFERENTES

43

29

11

3

OPERADOR DE TRANSPORTE

30%

31%

27%

33%

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO

5%

7%

0%

0%

OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES

7%

7%

9%

0%

EMPRESAS CARGADORAS

44%

35%

55%

100%

BOLSAS DE CARGA

9%

14%

0%

0%

OTRAS ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS

2%

3%

0%

0%

REDES INFORMALES

16%

17%

9%

33%

OTROS SISTEMAS

21%

24%

18%

0%

SIN ACUERDO

87

53

27

OPERADOR DE TRANSPORTE

24%

23%

19%

57%

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO

3%

0%

0%

43%

OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES

6%

9%

0%

0%

EMPRESAS CARGADORAS

45%

49%

30%

71%

BOLSAS DE CARGA

6%

9%

0%

0%

OTRAS ASOCIACIONES DE EMPRESARIOS

3%

2%

7%

0%

REDES INFORMALES

20%

13%

33%

14%

OTROS SISTEMAS

12%

13%

11%

0%
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DIRECCION GENERAL 6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero
MINISTERIO DE TRANSPORTE

DE FOMENTO L i A 1
TERRESTRE 6.8 Antigliedad de los acuerdos-de exclusividad y preferenciales

L) Se analiza a continuacion el periodo de tiempo durante el cual las empresas de transporte ligero vienen desarrollando su actividad bajo las distintas
modalidades de acuerdos estables.

L) El porcentaje de empresas de transporte ligero que trabajan bajo estos tipos de acuerdos desde hace mas de 5 anos es del 64% para acuerdos de
exclusividad y del 73% para acuerdos preferenciales.

L) En las empresas con mas de 6 autorizaciones la antigliedad media de los acuerdos en exclusividad superan el 80% mientras que en el caso de los

acuerdos preferenciales alcanzan el 100%. En las empresas de menor dimension los acuerdos preferenciales son mas antiguos que los estables.
ANTIGUEDAD MEDIA SEGUN SISTEMAS DE COMERCIALIZACION POR DIMENSION EMPRESARIAL

DE2AS MAS DE 6
AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES

TOTAL UNA AUTORIZACION

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

EXCLUSIVIDAD

804

607

181

16

MENOS DE 1 ANO

6%

8%

2%

0%

1ANO

7%

7%

7%

12%

2 ANOS

4%

4%

4%

6%

3 ANOS

8%

8%

8%

0%

4 ANOS

5%

5%

5%

0%

5 ANOS

6%

6%

7%

0%

MAS DE 5 ANOS

64%

63%

67%

81%

CONDICIONES PREFERENTES

241

170

60

11

MENOS DE 1 ANO

1%

0%

3%

0%

1 ANO

2%

2%

0%

0%

2 ANOS

7%

6%

10%

0%

3 ANOS

6%

8%

3%

0%

4 ANOS

4%

4%

5%

0%

5 ANOS

8%

9%

7%

0%

MAS DE 5 ANOS

73%

71%

72%

100%
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6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero
6.9 Duracion de los acuerdos-de exclusividad y preferenciales

Ll El plazo de duracidon de los acuerdos de exclusividad y preferenciales es en general no determinado.

Ll  EI 80% de empresas con acuerdos en exclusividad mantiene estos tipos de acuerdos con un plazo de duracién indeterminado, mientras que en el
caso de acuerdos preferenciales este valor asciende a 83%.
a El 13% de empresas con acuerdos en exclusividad los han suscrito con duracidn anual y el 3% con duracidn bianual. El 17% de empresas de
empresas con acuerdos preferenciales los han suscrito con duracién anual.

L1 En los acuerdos preferenciales, el tamafio de las empresas no influye en la duracidn de los acuerdos para empresas pequefias y medianas (entre
una y 5 autorizaciones), pero si en las empresas grandes (55% mantienen acuerdos a un plazo indeterminado), mientras que en los acuerdos en
exclusividad se observa que las empresas de transporte ligero de mayor dimension suscriben acuerdos de duraciones variables (entre uno y cinco

afios) con mayor frecuencia que las empresas menores.

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

PLAZO DE DURACION DE ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD Y PREFERENCIALES EN
FUNCION DEL SISTEMA DE COMERCIALIZACION Y DE LA DIMENSION EMPRESARIAL

UNA

AUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES

DE2AS5

MAS DE 6

EXCLUSIVIDAD 804 607 181 16
Un afo 13% 14% 12% 19%
Dos afios 3% 1% 5% 19%
Tres afios 1% 1% 2% 0%
Cuatro afios 1% 1% 1% 6%
Cinco afios 2% 2% 2% 19%
Plazo Indeterminado 80% 81% 78% 38%
PREFERENCIAL 241 170 60 11
Un afio 17% 17% 12% 46%
Plazo Indeterminado 83% 83% 88% 55%
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DIRECCION GENERAL 6. Sistemas de comercializacion. Transporte ligero
MINISTERIO DE TRANSPORTE

DE FOMENTO 0 Yos 4
' TERRESTRE 6.10 Participacion-en la-facturacion de la empresa

) Los trabajos realizados bajo acuerdos en exclusividad suponen, por término medio, el 75% de la facturacion de las empresas que trabajan bajo este
tipo de acuerdos, frente al 40% correspondiente a los acuerdos preferenciales.

) Porlo general, la participacion los acuerdos en la facturacion de las empresas decrece a medida que aumenta el tamaiio de las mismas.

PORCENTAJE DE PARTICIPACION EN LA FACTURACION ANUAL DE ACUERDOS ESTABLES

a UNA DE2AS MAS DE 6

4 FACTURACION AUTORIZACION  AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES
TOTAL 1045 777 241 27
MENOS 10% 1% 1% 2% 0%
DEL 10% AL 20% 1% 1% 1% 0%
DEL 20% AL 50% 4% 3% 7% 7%
DEL 51% AL 75% 6% 5% 12% 4%
DEL 76% AL 99% 20% 19% 21% 35%
100% 67% 71% 56% 54%
EXCLUSIVIDAD 804 607 181 16
MENOS 10% 1% 0% 2% 0%
DEL 10% AL 20% 1% 1% 1% 0%
DEL 20% AL 50% 2% 1% 4% 0%
DEL 51% AL 75% 5% 3% 12% 0%
DEL 76% AL 99% 16% 16% 17% 21%
100% 75% 78% 64% 79%
CONDICIONES PREFERENTES 241 170 60 11
MENOS 10% 2% 2% 3% 0%
DEL 10% AL 20% 3% 4% 2% 0%
DEL 20% AL 50% 12% 9% 17% 18%
DEL 51% AL 75% 10% 9% 13% 9%
DEL 76% AL 99% 33% 31% 33% 55%
100% 40% 45% 30% 18%

TEIRLOG INGENIERIA
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 DIRECCION GENERAL 6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero
, btromro  DE TRANSPORTE ' . . »

' DE FOMENTO L . s y
- TERRESTRE = 6.10 Participacion-en la facturacion de la empresa

L] Los acuerdos estables, ya sea en exclusividad o preferenciales, representan la totalidad de la facturacion para el 75% de las empresas que trabajan
en exclusividad y para el 40% de las que trabajan bajo acuerdos preferenciales.

PORCENTAIJE DE PARTICIPACION EN LA FACTURACION ANUAL DE ACUERDOS ESTABLES

80% 75%

70%

60%

50%

40%

40%
33%
30%
20% 16%
12% 10%
10%
5%
2% 3% 2% ;
1% 1% ° .
0% ] — I —

MENOS 10% DEL10% AL20%  DEL20% AL50%  DEL51%AL75%  DEL 76% AL 99% 100%

H EXCLUSIVIDAD  ®m CONDICIONES PREFERENTES

TEIRLOG INGENIERIA
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6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero
6.11 Formalizacion-delos acuerdos (escrito / verbal)

Ll En todos los tipos de acuerdos la practica habitual es no formalizar
los acuerdos por escrito (60%), principalmente en los acuerdos no
estables (66%) y preferenciales (65%) y en menor medida en los 70% 65%
acuerdos en exclusividad (56%). 0%

COMERCIALIZACION

Ll El 44% de las empresas con acuerdos en exclusividad formalizan
dichos acuerdos por escrito, principalmente las empresas con mas
de 6 autorizaciones (75%).

) Los acuerdos preferenciales formulados por escrito son mas
frecuentes en las empresas con mas de 6 autorizaciones (55%).

50%
40%
30%
20%
10%

0%
CONDICIONES
PREFERENTES
W ESCRITO m VERBAL

TOTAL EXCLUSIVIDAD

FORMALIZACION DE ACUERDOS POR ESCRITO POR SISTEMA DE COMERCIALIZACION Y DIMENSION EMPRESARIAL

UNA DE2AS MAS DE 6
AUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES

TOTAL 1477 1072 368 37

ESCRITO 40% 38% 42% 65%
VERBAL 60% 62% 58% 35%
EXCLUSIVIDAD 804 607 181 16

ESCRITO 44% 44% 42% 75%
VERBAL 56% 56% 58% 25%
CONDICIONES PREFERENTES 241 170 60 11

ESCRITO 35% 36% 30% 55%
VERBAL 65% 64% 70% 46%
SIN ACUERDO 432 295 127 10

ESCRITO 34% 28% 47% 60%
VERBAL 66% 72% 54% 40%

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA
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DIRECCION GENERAL 6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero
Sy MINISTERIO DE TRANSPORTE

)" DEFOMENTO

TERRESTRE 6+12 Capacidad excedentaria

Ll En este apartado se analizan las valoraciones realizadas por las empresas en torno a la posibilidad de realizar un mayor nimero de kildmetros en
carga de los que realiza en la actualidad.

1 El 65% de las empresas considera que no podria realizar un mayor nimero de kildmetros en carga de los que realiza actualmente, en el caso de
empresas que mantienen acuerdos en exclusividad este porcentaje asciende a 68%, siendo del 71% para empresas con acuerdos preferenciales y el
57% de las empresas que no mantienen acuerdos.

L1 En el caso de empresas que mantienen acuerdos exclusivos, el porcentaje de empresas que afirma no poder realizar mas kildmetros en carga
aumenta a medida que aumenta el tamaiio de la empresa. En el caso de las empresas con acuerdos preferenciales y sin acuerdos estables no se
identifica una tendencia clara en este sentido.

PORCENTAIJES DE EMPRESAS QUE CONSIDERA PODER REALIZAR MAYOR
N2 DE KILOMETROS EN CARGA SEGUN EL N2 DE AUTORIZACIONES

- DEGAZ0 PORCENTAJE DE EMPRESAS CON CAPACIDAD
TOTAL 1477 1072 368 37 EXCEDENTARIA
i 35% 35% 35% 22% o
NO 65% 65% 65% 78% Joos 43%
EXCLUSIVIDAD 804 607 181 16 40% =
si 32% 30% 39% 25% 35% 32% o
NO 68% 70% 61% 75% 30%
PREFERENCIAL 241 170 60 11 25:/"
Si 29% 31% 23% 27% izi
NO 71% 69% 77% 73% L%
SIN ACUERDO 432 295 127 10 5%
Si 43% 48% 35% 10% 0%
NO 579% 539% 65% 90% EXCLUSIVIDAD PREFERENCIAL SIN ACUERDO TOTAL

TEIRLOG INGENIERIA
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\ TERRESTRE

6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero

6.13 Colaboracion cen. otras empresas de transporte

En general, el 73% de las empresas no
utilizan nunca la colaboracién con otros
transportistas para atender a las demandas
de transporte recibidas de sus clientes,
principalmente las empresas con acuerdos
en exclusividad (78%).

La subcontratacidén de otros transportistas se
ve incrementada al aumentar el tamaio de
las empresas, para todos los tamafios de
estas y para todo tipo de acuerdos o sin
acuerdos.

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

PORCENTAJE DE DEMANDAS DE TRANSPORTE ATENDIDAS EN COLABORACION CON OTRAS
EMPRESAS DE TRANSPORTE SEGUN TAMANO DE LA EMPRESA

0 ATACION DE OTRC e e : a
ANSPOR 1
TOTAL 1477 1072 368 37
Ninguno 73% 77% 64% 54%
Menos del 10% 16% 14% 23% 22%
Entre el 10%y el 20% 6% 6% 7% 11%
Entre el 20% y el 50% 3% 2% 5% 8%
Mas del 50% 1% 1% 2% 5%
EXCLUSIVIDAD 804 607 181 16
Ninguno 78% 81% 69% 69%
Menos del 10% 12% 9% 20% 25%
Entre el 10% vy el 20% 6% 6% 8% 0%
Entre el 20%y el 50% 3% 3% 2% 6%
Mds del 50% 1% 1% 1% 0%
PREFERENCIAL 241 170 60 11
Ninguno 64% 74% 43% 18%
Menos del 10% 23% 17% 40% 18%
Entre el 10% vy el 20% 7% 5% 7% 36%
Entre el 20%y el 50% 5% 3% 7% 18%
Mds del 50% 2% 1% 3% 9%
SIN ACUERDO 432 295 127 10
Ninguno 69% 69% 68% 70%
Menos del 10% 21% 22% 19% 20%
Entreel 10% vy el 20% 6% 7% 4% 0%
Entre el 20% vy el 50% 3% 1% 8% 0%
Mas del 50% 1% 1% 2% 10%
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DIRECCION GENERAL
MNSTERO  DE TRANSPORTE
TERRESTRE

6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero
6.14 Plazo de cobro

L) El 44% de las empresas de transporte ligero realiza el cobro
en un plazo igual o inferior a los 30 dias, situandose entre 30
y 60 dias el 23%, En todo caso, el 33% de las empresas cobra
a mas de 60 dias, contra lo dispuesto en la ley 15/2010.

[l Las empresas con acuerdos de exclusividad presentan
plazos de cobro inferiores, siendo del 52% las que cobran
antes de 30 dias, frente al 38% de las empresas con
acuerdos preferenciales y el 33% de las empresas sin
acuerdos estables las que realizan el cobro en ese periodo de
tiempo.

[l El tamaio de las empresas no es determinante para el
establecimiento del plazo de cobro.

PLAZO DE COBRO EN FUNCION DEL SISTEMA DE COMERCIALIZACION

SIN ACUERDO 33% 23%
CONDICIONES PREFERENTES 38% 34% 16% %, 8%
EXCLUSIVIDAD 52% 20% 1% 3%, 10%

TOTAL 44% 23% 15% 3%1% 13%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

m30DIAS m60DIAS ®m90DIAS m120DIAS m 180 DIAS ® OTROS
TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

PLAZO DE COBRO EN FUNCION DE LA DIMENSON EMPRESARIAL Y EL

SISTEMA DE COMERCIALIZACION

TOTAL

TOTAL

1477

UNA

1072

DE2AS

368

MAS DE 6
AUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES

37

30 DIAS

44%

44%

46%

30%

60 DIAS

23%

23%

23%

30%

90 DIAS

15%

14%

17%

30%

120 DIAS

3%

4%

2%

5%

180 DIAS

1%

1%

0%

0%

OTROS

13%

14%

12%

5%

EXCLUSIVIDAD

804

607

181

16

30 DIAS

52%

52%

51%

31%

60 DIAS

20%

20%

22%

13%

90 DIAS

14%

13%

16%

50%

120 DIAS

3%

3%

3%

0%

180 DIAS

1%

1%

1%

0%

OTROS

10%

11%

8%

6%

CONDICIONES PREFERENTES

241

170

60

11

30 DIAS

38%

41%

33%

18%

60 DIAS

34%

32%

38%

55%

90 DIAS

16%

14%

22%

9%

120 DIAS

3%

3%

0%

18%

180 DIAS

1%

1%

0%

0%

OTROS

8%

9%

7%

0%

SIN ACUERDO

432

295

127

10

30 DIAS

33%

29%

44%

40%

60 DIAS

23%

24%

18%

30%

90 DIAS

17%

17%

15%

20%

120 DIAS

4%

5%

2%

0%

180 DIAS

2%

2%

0%

0%

OTROS

22%

22%

21%

10%
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\ TERRESTRE

DIRECCION GENERAL
MINISTERIO DE TRANSPORTE

6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero
6.14 Plazo de cobro

Ll En general, las empresas de transporte ligero presentan plazos de cobro inferiores a los 30 dias (44%), siendo esto mdas acusado para aquellas
empresas que realizan acarreos para carga aérea (42%). Si se evalla por sistema de comercializacidn, los plazos de cobro menores se identifican en

los acuerdos de exclusividad, con pocas diferencias entre el tipo de transporte intermodal realizado.
PLAZO DE COBRO EN FUNCION DEL TIPO DE TRANSPORTE INTERMODAL Y EL SISTEMA DE COMERCIALIZACION

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

Transporte con

Transporte de

Transporte de

No realiza este

Total origen/destino a acarreo para acarreo para carga
puerto ferrocarril aerea transporte
Total 1477 155 32 115 1176
30 dias 44% 35% 32% 42% 45%
60 dias 23% 30% 40% 28% 23%
90 dias 15% 16% 22% 15% 15%
120 dias 3% 2% 0% 3% 3%
180 dias 1% 2% 3% 1% 1%
Otros 13% 16% 3% 11% 13%
EXCLUSIVIDAD 804 78 19 67 640
30 dias 51% 47% 44% 51% 52%
60 dias 21% 21% 22% 23% 21%
90 dias 14% 20% 28% 13% 14%
120 dias 3% 0% 0% 3% 3%
180 dias 1% 2% 6% 1% 1%
Otros 10% 10% 0% 9% 10%
PREFERENCIAL 241 28 5 23 185
30 dias 38% 30% 20% 42% 39%
60 dias 34% 43% 80% 42% 33%
90 dias 16% 13% 0% 4% 17%
120 dias 3% 3% 0% 0% 3%
180 dias 1% 3% 0% 0% 1%
Otros 8% 7% 0% 13% 8%
SIN ACUERDO 432 48 9 25 350
30 dias 34% 18% 11% 19% 36%
60 dias 23% 36% 56% 31% 21%
90 dias 17% 10% 22% 31% 17%
120 dias 4% 6% 0% 4% 3%
180 dias 2% 0% 0% 0% 2%
Otros 22% 30% 11% 15% 21%
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DIRECCION GENERAL 6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero
O o DE TRANSPORTE ‘ g il )
TERRESTRE 6.15 Valoracion de la forma de obtencion de clientes o cargas

Ll ElI 67% de las empresas encuestadas considera que su forma de obtencidn de cargas es buena o muy buena, frente al 28% que lo considera
regular y el 5% que lo considera malo o muy malo.

Ll Las empresas con mejor opinion al respecto son las que mantienen acuerdos de exclusividad, en las que el 72% de las empresas lo califica
como bueno o muy bueno, frente al 68% de las empresas con acuerdos preferenciales y sélo el 57% de las empresas sin acuerdos estables.

VALORACION DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

UNA DE2AS5 MAS DE 6
AUTORIZACION AUTORIZACIONES AUTORIZACIONES
Total 1477 1072 368 37
Muy buena 10% 9% 11% 5%
Buena 57% 57% 55% 84%
Regular 28% 28% 30% 11%
Mala 4% 5% 3% 0%
Muy mala 1% 2% 1% 0%
EXCLUSIVIDAD 804 607 181 16
Muy buena 11% 11% 12% 0%
Buena 61% 61% 57% 81%
Regular 24% 23% 27% 19%
Mala 4% 4% 3% 0%
Muy mala 1% 1% 2% 0%
PREFERENCIAL 241 170 60 11
Muy buena 7% 7% 7% 9%
Buena 61% 62% 55% 82%
Regular 29% 28% 35% 9%
Mala 1% 1% 2% 0%
Muy mala 2% 2% 2% 0%
SIN ACUERDO 432 295 127 10
Muy buena 8% 6% 13% 10%
Buena 49% 46% 54% 90%
Regular 34% 36% 32% 0%
Mala 7% 9% 2% 0%
Muy mala 2% 3% 0% 0%
TETRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL
MINSTERO  DE TRANSPORTE
‘ TERRESTRE

6. Sistemas de comercializacién. Transporte ligero
6.15 Valoracion de la forma de obtencion de clientes o cargas

Ll Las empresas con mejor valoracion de su forma de obtener clientes o cargas son las que presentan intermodalidad carretera — ferrocarril, ya
que el 70% considera que es buena o muy buena, frente al 65% de las que combinan carretera — carga aérea y al 63% con intermodalidad

carretera — puerto.

Ll El sistema de comercializacidon exclusivo resulta el mejor valorado (3,77), mientras que las empresas de mayor dimensién son las que

revelan encontrarse mas satisfecha con su sistema de comercializacion (3,95)

VALORACION MEDIA DEL SISTEMA DE COMERCIALIZACION

3,80

3,75

3,70 3,71

3,65

3,60

3,55 3,55
3,50

3,45

3,40

77

EXCLUSIVIDAD PREFERENCIAL SIN ACUERDO

VALORACION MEDIA DEL SISTEMA DE COMERCIALIZACION

4.00 SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

3,95 3,95
3,90
3,85
3,80
3,75
3,70
3,65 3,67
3,60
3,55
3,50
UNA AUTORIZACION
TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

DE2AS MAS DE 6
AUTORIZACIONES ~ AUTORIZACIONES

VALORACION MEDIA DEL SISTEMA DE COMERCIALIZACION SEGUN EL TIPO DE
TRANSPORTE INTERMODAL UTILIZADO

Transporte con

Transporte de

Transporte de

No realiza este

Total origen/destino a  acarreo para acarreo para
puerto ferrocarril carga aerea transporte
Total 1477 155 32 115 1176
Muy buena 10% 10% 23% 14% 9%
Buena 57% 53% 47% 51% 58%
Regular 28% 29% 24% 29% 28%
Mala 1% 6% 3% 5% 4%
Muy mala 1% 3% 3% 1% 1%
EXCLUSIVIDAD 804 78 19 67 640
Muy buena 11% 10% 35% 17% 11%
Buena 61% 65% 40% 54% 60%
Regular 24% 15% 25% 27% 25%
Mala 4% 9% 0% 3% 3%
Muy mala 1% 2% 0% 0% 1%
PREFERENCIAL 241 28 5 23 185
Muy buena 7% 7% 0% 13% 6%
Buena 61% 61% 80% 67% 61%
Regular 29% 34% 20% 21% 29%
Mala 1% 0% 0% 0% 2%
Muy mala 2% 0% 0% 0% 2%
SIN ACUERDO 432 48 9 25 350
Muy buena 8% 12% 11% 8% 8%
Buena 49% 30% 44% 31% 52%
Regular 34% 49% 22% 42% 32%
Mala 7% 1% 11% 15% 7%
Muy mala 2% 6% 11% 4% 1%
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DIRECCION GENERAL 7. Analisis comparativorespectoa 2005, 2002 y 1999
E'EN%‘:E'N%O DE TRANSPORTE i
TERRESTRE 7.1 Introduccion

] En este capitulo se comparan los resultados obtenidos con los de los estudios similares realizados en los afios 2005, 2002 y
1999. Se ha realizado la comparacién para las empresas de transporte pesado y ligero, y segun sus distintos ambitos de
actuacién (dmbito nacional y ambito internacional).

L1 Adicionalmente, se ha realizado el analisis de la evolucion de los sistemas de comercializacion en funcién del tamafo de las
empresas en la ultima década, es decir, entre los afios 2015 y 2005.

1 Se precisa que en los estudios de 1999, 2002 y 2005 sélo habian 4 segmentos de empresas por tamafio (el mas grande, de
mds de 20 autorizaciones), mientras que en 2015 se dividié dicho segmento en otros dos, el de 21 a 60 autorizaciones, y el de
mas de 60, lo que se considera en este analisis comparativo.

) Por otro lado, en los citados estudios de 1999, 2002 y 2005, como se ha sefialado en capitulos anteriores, existian
autorizaciones locales y comarcales, ademas de las nacionales, y en 2015, sélo estas ultimas (al margen de las autondémicas),
lo cual impacta asimismo en algunas de las conclusiones de este analisis comparativo. Cuando es posible, se desagrega el
nacional en los dmbitos local, comarcal y nacional de larga distancia. Cuando no se desagrega, el ambito nacional incluye el
local y el comarcal, junto al nacional de larga distancia tanto en el aflo 2015 como en los afos anteriores.

TEIRLOG INGENIERIA
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P, DIRECCION GENERAL 7. Analisis comparativo respecto a 2005, 2002 y 1999
REl ) DE TRANSPORTE 7.2 Sistemas de comercializacion empleados por las empresas de

TERRESTRE
transporte pesado

L) A nivel global, es decir, tanto en nacional como en internacional, el nimero de empresas con acuerdos estables ha descendido en los tltimos 10
afios (de 2005 a 2015), siendo este un hecho relacionado con la gran recesién en el sector del transporte, consecuencia de la crisis econdmica

global que afectd también de manera importante al sector del transporte. )
EVOLUCION DE LOS SISTEMAS DE ESTABLES DE

) Sise analizan los datos recopilado por ambitos de trabajo los resultados son los siguientes: . , .
COMERCIALIZACION EN FUNCION DEL AMBITO DE TRABAIJO

> Ambito nacional: las empresas con acuerdos de exclusividad han descendido
un 11% en los ultimos 10 afios, pero si extendemos este periodo hasta el afio
2002, se obtiene que se ha producido un crecimiento del 1%. Por otro lado,
las empresas con acuerdos preferenciales han descendido un 25% del aiho 70%
2005 al ano 2015, y un 19% desde el afio 2002. Esto ha generado, que en su 60%

76%

80%

72%

conjunto, el nUimero de empresas con acuerdos estables haya descendido un 50%
15% en los ultimos 10 anos, y un 5% en los ultimos 13 aiios. 40%
> Ambito_internacional: las empresas con acuerdos de exclusividad han 30%

90% 85%

69% 69% 70% gy, 70%
aumentado un 20% entre los afios 2005 y 2015, asi como un 9% respecto los 20%
anos 2002 y 2015. Por el contrario el nimero de empresas con acuerdos
preferenciales ha disminuido un 34% en los ultimos 10 aiios y un 16% en los .
ultimos 13 afios. En su conjunto, el nimero de empresas con acuerdos NACIONAL INTERNACIONAL
estables ha disminuido un 2% entre los afios 2005 y 2015, pero ha crecido un
1% entre los aiios 2002 y 2015.

EVOLUCION DE LA DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE PESADO EN FUNCION DE LOS SISTEMAS DE
COMERCIALIZACION EMPLEADOS

10%

m 2015 m2005 m2002 m1999

ACUERDOS
A TG EXCLUSIVO PREFERENCIAL
2015 2005 2002 1999 2015/2005 2015/2002 2015/1999 2015 2005 2002 1999 2015/2005 2015/2002 2015/1999
NACIONAL
INTERNACIONAL | 50%
ACUERDOS
A G SUBTOTAL ESTABLE SIN ACUERDO
2015 2005 2002 1999 2015/2005 2015/2002 2015/1999 2015 2005 2002 1999 2015/2005 2015/2002 2015/1999
NACIONAL 72% | 85% 76% 69% -15% -5% 5% 28% | 15% | 24% 31% 84% 15% -11%
INTERNACIONAL | 69% | 70% 68% 70% -2% 1% -2% 31% | 30% | 32% 30% 5% -2% 4%

TEIRLOG INGENIERIA
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SN DIRECCION GENERAL 7. Analisis comparativo respecto a 2005, 2002 y 1999
oeroreo DE P 7.2 Sistemas de comercializacion empleados por las empresas de
transporte pesado

) Atendiendo a la evolucion experimentada entre los afios 2002 y 2015 seguin el nimero de autorizaciones de las empresas de transporte pesado, se
observa que, en general, han descendido las empresas que trabajan con acuerdos estables, especialmente si se limita el periodo de tiempo a los
ultimos 10 afos (de 2005 a 2015).

) Analizando la evolucidn segun el tipo de acuerdo y nimero de autorizaciones, se obtienen los siguientes resultados:

»  Acuerdo exclusivo: en este apartado las empresas con 1 autorizacién asi como las de 2 a 5 autorizaciones han aumentado en un 5% y un 2%
respectivamente respecto al afo 2005, y en un 19% y un 27% respectivamente respecto al afio 2002. Por el contrario, las empresas de 6 a
20, 21 a 60, y mas de 60 autorizaciones han disminuido en un 19%, 38% y 35% respectivamente entre 2005 y 2012, y en un 24%, 43% y 41%
respectivamente entre 2002 y 2015.

»  Acuerdo preferencial: las empresas que se acogen a este tipo de acuerdo comercial han disminuido su nliimero en su conjunto, tanto en el
periodo 2005 — 2015 como en el periodo 2002 — 2015. Concretamente, en el periodo 20025 — 2015, las empresas con 1 autorizacion han
disminuido en un 32%, las de 2 a 5 autorizaciones en un 28%, las de 6 a 20 autorizaciones en un 21%, las de 21 a 60 autorizaciones en un
42% y las de mas de 60 autorizaciones en un 52%, y en el periodo 2002 — 2015, en un 36%, 19%, 13%, 49% y 58%, respectivamente.

» Sin acuerdo: en lo que respecta a este tipo de acuerdo, la tendencia general ha sido la de ver aumentado su nimero en la mayoria de las
casos. Asi, Unicamente en las empresas con una autorizacion, y con entre 2 y 5 autorizaciones ha disminuido su nimero en el periodo 2002
— 2015 (13% y 17% respectivamente), mientras que en el resto de empresas, en los dos periodos objeto de estudio, ha aumentado su
numero, llegando a incluso duplicarse o cuadruplicarse su niumero, como en el caso de las empresas con entre 21 y 60 autorizaciones, y con

mas de 60 autorizaciones. i i
EVOLUCION DE LA DISTRIBUCION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE PESADO EN FUNCION DE LOS SISTEMAS DE

ION
TRANSPORTE EXCLUSIVO PREFERENCIAL
PESADO 2002 2015/2005 2015/2002 2015 2002  2015/2005 2015/2002
UNA 62% 59% 52% 5% 19% 13% 19% 20% 32% 36%
DE2AS 51% 50% 40% 2% 27% 20% 28% 25% 28% 19%
DE6 A20 29% 36% 38% 19% 24% 34% 43% 39% 21% 13%
DE 21 A60 26% 1% 16% 38% -43% 22% 28% 13% 42% -49%
MAS DE 60 27% 35% 41% 18% 52% 58%
TRANSPORTE SUBTOTAL ESTABLE SIN ACUERDO
PESADO 2005 2002 2015/2005 2015/2002 2002 2015/2005
UNA 75% 78% 72% 4% 4% 25% 22% 29% 14% 13%
DE2AS 71% 78% 65% 9% 9% 29% 22% 35% 32% 17%
DE 6 A 20 63% 79% 77% 20% -18% 37% 21% 23% 76% 61%
DE21 A60 48% -40% -46% 52% 160% 373%
TEIRLOG INGENIERIA MAS DE 60 45% 80% 8% -43% -49% 55% 20% 1% 173% 396%
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DIRECCION GENERAL 7. Analisis ¢ omparativo respecto-a 2005, 2002 y 1999
MNSTERO - DE TRANSPORTE

TERRESTRE 7.3. Facturacion en losssistemas estables. Pesados

(] La facturacién asegurada mediante los acuerdos estables de comercializacion ha aumentado practicamente en todos los ambitos de trabajo en
relacion a lo detectado en 1999, destacando en las empresas con acuerdos preferenciales tanto en ambito nacional (incremento del 82%), como
en dmbito internacional (incremento del 63%).

Ll En cuanto a los acuerdos de exclusividad, la facturacion asegurada mediante los mismos se mantiene practicamente igual tanto en el periodo
1999 - 2015 como en el periodo 2002 — 2015, con un ligero incremento (del 7%) en dmbito nacional en el periodo 1999 — 2015, y un pequefio
decrecimiento en el ambito internacional (1%) para el periodo 2002 - 2015.

a

La participacion en la facturacidon correspondiente a los acuerdos preferenciales aumenta en ambos ambitos, siendo especialmente importante

en el ambito nacional (crecimiento del 82% y 17% en los periodos 1999 — 2015 y 2002 — 2015, respectivamente), pero notable también en el
periodo 1999 — 2015 en el ambito internacional, como ya se ha citado.

EVOLUCION DE LA PARTICIPACION DE LA FACTURACION CORRESPONDIENTE A LOS SISTEMAS ESTABLES DE
COMERCIALIZACION EN LA FACTURACION TOTAL DE LA EMPRESA EN FUNCION DEL AMBITO DE TRABAJO

ACUERDOS
AMBITO EXCLUSIVO PREFERENCIAL TOTAL
2015 2005 2002 1999 2015/2005 2015/2002 2015/1999 2015 2005 2002 1999 2015/2005 2015/2002 2015/1999 2015 2005 2002 1999 2015/2005 2015/2002 @ 2015/1999
NACIONAL 90% | 90% | 89% | 84% 0% 1% 7% 84% | 78% | 72% | 46% 9% 17% 82% 87% | 84% | 81% | 67% 4% 8% 30%
INTERNACIONAL | 91% | 93% | 92% | 78% -1% -1% 17% 79% | 78% | 73% | 48% 1% 9% 63% 85% | 86% | 82% | 58% -1% 3% 46%

BI% 85%  86%
90% 82%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%

10%

0%
NACIONAL INTERNACIONAL

TEIRLOG INGENIERIA 2015 W2005 ®2002 ®1999
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DIRECCION GENERAL 7. Analisis comparativo respecto a 2005, 2002 y 1999

MNSTERO ' DE TRANSPORTE y .
TERRESTRE 7.4. Evolucion de los retornos en vacio en las-empresas de transporte pesado

Ll La evolucidén del porcentaje de retornos en vacio entre el afio 2015 y los afios 2005, 2002 y 1999, varia sensiblemente en funcién del ambito de
trabajo del que se trate y del sistema de comercializacidn utilizado.

Ll Como se puede observar en la tabla y gréficos, en general, en el ambito local y comarcal, en todas las empresas, se han reducido el nimero de
retornos en vacio en mas del 12% (a excepcidon de la relaciéon “preferencial” en el periodo 1999 — 2015). En el ambito nacional se observa
igualmente una disminucion que resulta significativa en la relacion “sin acuerdo”, mientras que en el ambito internacional la situacion es la
inversa, habiendo aumentado de los mismos (a excepcion de en internacional sin acuerdo en el periodo 2002 — 2015),

EVOLUCION DEL PORCENTAJE MEDIO DE RETORNOS EN VACIO SEGUN EL SISTEMA DE COMERCIALIZACION
APLICADO Y EL AMBITO DE TRABAJO

RGNS EXCLUSIVO PREFERENCIAL SIN ACUERDO

2015 2005 2002 1999 2015/2005 2015/2002 2015/1999 2015 2005 1999 2015/2005 2015/2002 2015/1999 2015 1999 2015/2005 2015/2002 2015/1999
LOCAL 50% | 70% | 80% | 82% -28% -37% -39% 61% | 78% | 78% | 45% -22% -22% 36% 32% | 72% | 84% | 56% -55% -62% -43%
COMARCAL 48% | 64% | 68% | 79% -25% -29% -39% 74% | 90% | 84% | 37% -18% -12% 100% 36% | 73% | 84% | 52% -50% -57% -31%
NACIONAL 41% | 32% | 32% | 64% 28% 28% -36% 45% | 33% | 27% | 30% 36% 67% 50% 36% | 36% | 34% | 38% 0% 6% -5%
INTERNACIONAL 31% | 27% | 27% | 31% 17% 14% 0% 24% | 20% | 19% | 16% 20% 26% 50% 28% | 28% | 34% | 20% 2% -19% 40%

0 Para las empresas de transporte pesado que operan sin acuerdo, el EVOLUCION DEL PORC’ENTAJE MEDIO DE RETORNOS EN VACIO EN FUNCION
. , R " 70% DEL AMBITO DE TRABAJO (SIN ACUERDO)

porcentaje de retornos en vacios ha tenido una tendencia

descendente muy significativa (variaciones superiores al -19% en casi

todos los casos) en los ultimos 16/13/10 afios (periodos son

1999/2002/2005 — 2015).

60%
52%

Ll En los ambitos local y comarcal se aprecia marcadamente el descenso
de los retornos en vacio, con valores entre el -31% y el -62%). A e
medida que se amplia el ambito, la disminucién de los retornos en 0%
vacio resulta menos acusada, siendo el Unico descenso en el periodo

1999 - 2015, mientras que en el internacional se llega a identificar I I I I

20%
inclusive un notable incremento de los retornos en vacio en relacion 0%
NACIONAL INTERNACIONAL

al mismo periodo (+40%)
m2015 m2005 =m2002 m1999

Nota: se consideran en el dmbito nacional todas aquellas empresas con dmbito de

TETRLOG INGENIERIA trabajo local, comarcal y nacional de larga distancia
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DIRECCION GENERAL 7. Analisis comparativo respectoa 2005, 2002 y 1999
MINSTERO  DE TRANSPORTE ;

DE FOMENTO .7 s
TERRESTRE 7.4, Evolucion de los retornos en vacio en lassempresas de transporte pesado

EVOLUCION DEL PORCENTAJE MEDIO DE RETORNOS EN VACIO EN FUNCION
. DEL AMBITO DE TRABAJO (ACUERDOS EN EXCLUSIVIDAD)

64%

Ll En las empresas que operan bajo acuerdos en exclusividad,
los retornos en vacio han disminuido en los periodos 1999
— 2015, 2002 - 2015 y 2005 — 2015, en los ambitos menores
(local y comarcal) entre un -25% y un -39%.

60%
, . . . 50%
L) En el ambito nacional, los retornos se han incrementado en

relacién a 2005 un 28%. 0%

L1 Por otro lado, en el ambito internacional, los retornos en 30%
vacio se han incrementado sustancialmente, habiéndose
elevado en el 2002 y 2005 un 14% y 17% respectivamente.

41%

I 32% 32%

31%
27% 27%

20

X

10%

31%

Nota: se consideran en el dmbito nacional todas aquellas empresas con dmbito
de trabajo local, comarcal y nacional de larga distancia

NACIONAL INTERNACIONAL

0%

m 2015 m2005 =2002 m1999

EVOLUCION DEL PORCENTAJE MEDIO DE RETORNOS EN VACIO EN FUNCION

Ll En las empresas que operan bajo acuerdos preferenciales, p
DEL AMBITO DE TRABAJO (ACUERDOS PREFERENCIALES)

los retornos en vacio en los ambitos local y comarcal para el 0%
afo 2015 se han reducido en relacién a los periodos 2002 — 5%

45%

2015 y 2005 — 2015 entre un -12% y un -22%; mientras que 0%
en comparacion con el afio 1999 han aumentado un 36% y 35% 33%
100% respectivamente. En el ambito nacional, se ha s0% e —
producido un incremento de los retornos en vacio en los 25% 24%
tres periodos de estudio, habiendo aumentado en un 50% 20% . .
en el periodo 1999- 2015, 67% en el 2002 - 2015 y 36% 15%
entre 2005 - 2015. Asimismo, en el dmbito internacional, 10%
también se identifica un importante aumento de los %

0%

retornos en vacio, habiéndose incrementado el mismo en

Q

%
xX

. . NACIONAL INTERNACIONAL
un 50%, 26% y 20% respectivamente en cada periodo w2015 w2005 = 2002 m 1569
analizado. Nota: se consideran en el dmbito nacional todas aquellas empresas con dmbito
TETRLOG INGENIERIA de trabajo local, comarcal y nacional de larga distancia
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BN DIRECCION GENERAL 7. Analisis comparativo respecto a 2005, 2002 y 1999
perorento  DE TRANSPORTE 7.5 Evolucién de la productividad excedentaria de las empresas de transporte

TERRESTRE
- i pesado

L) Ante la cuestién de, si las empresas pueden realizar un mayor nimero de kildmetros en carga que los realizados en la actualidad, se observa distinta
evolucidn segun el dmbito de trabajo y el tipo de sistema de comercializacién empleado.

L) En funcidn de los sistemas de comercializacién utilizados los resultados son los siguientes:

» Acuerdos de exclusividad: en el dmbito nacional En los periodos 2002 — 2015 y 2005 — 2015, se aprecia un crecimiento en el nimero de
empresas que podrian realizar un mayor nimero de kildmetros en carga, no siendo asi en el periodo 1999 — 2015 donde decrece un 2%.
Para el ambito internacional se aprecia un importante incremento, en especial en el periodo 2002 — 2015 que se incrementa un 33%.

» Acuerdos preferenciales: en este caso encontramos que en dmbito nacional ha aumentado un 5% el nimero de empresas que podrian
realizar un mayor nimero de kildémetros en carga en el periodo 2005 — 2015, no habiendo experimentado movimiento alguno respecto al
afio 2002 (ni crecimiento ni decrecimiento) pero si un descenso del 9% en comparaciéon con el afio 1999. En cuanto al ambito internacional
encontramos dos resultados contrarios en un espacio de tiempo de 3 afios, ya que el niumero de empresas que podrian realizar mas

kilometros en carga ha disminuido un 6% y un 14% en los ultimos 10 y 16 afos respectivamente, pero ha aumentado un 10% en los
ultimos 13 ainos.

EVOLUCION DE EMPRESAS QUE CONSIDERAN PODER REALIZAR UN MAYOR N2 DE KM
CORRESPONDIENTE A LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION EN FUNCION DEL AMBITO DE
ACUERDOS

EXCLUSIVO PREFERENCIAL SIN ACUERDO
2015 2005 2002 1999 2015/2005 2015/2002 2015/1999 2015 2005 2002 1999 2015/2005 2015/2002 2015/1999 2015 2005 2002 1999 2015/2005 2015/2002 2015/1999
NACIONAL 33% | 28% | 31% | 34% 18% 6% -2% 39% | 37% | 39% | 43% 5% 0% -9% 29% [ 30% | 32% | 40% -3% -9% -27%
INTERNACIONAL [ 32% | 25% | 24% | 30% 28% 33% 6% 34% | 36% | 31% | 40% -6% 10% -14% 33% | 32% | 31% | 39% 3% 6% -15%

% EMPRESAS

ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD. EVOLUCION DE LAS EMPRESAS QUE ACUERDOS PREFERENCIALES. EVOLUCION DE LAS EMPRESAS QUE
CONSIDERAN PODER REALIZAR UN MAYOR N2 DE KM EN CARGA 2015-1999 CONSIDERAN PODER REALIZAR UN MAYOR N2 DE KM EN CARGA 2015-1999
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REl ) DE TRANSPORTE 7.5 Evolucion de la productividad excedentaria de las empresas de transporte

TERRESTRE
pesado

»  Sin acuerdos: en lo referido a empresas que no operan bajo acuerdos estables, existen dos tendencias contrarias, por un lado en el ambito
nacional, se ha experimentado un decrecimiento del nimero de empresas con posibilidad de realizar mas kilémetros en carga,
descendiendo un 3% en los ultimos 10 afios (2005 — 2015), un 9% en los ultimos 13 afios (2002 — 2015) y un 27% en los ultimos 16 afos
(1999 - 2015), mientras que en el ambito internacional se ha experimentado un leve crecimiento en los ultimos 10 y 13 afos (3% y 6%
respectivamente).

Ll En definitiva, y en todos los ambitos de trabajo, independientemente del sistema de comercializacion (a excepcion de empresas sin acuerdo en el
ambito nacional) con el que trabajen las empresas se observa una ligera tendencia en cuanto a la mejora de la productividad en base a los
acuerdos estables, con comportamientos desiguales por tipo de acuerdo y ambito.

SIN ACUERDOS. EVOLUCION DE LAS EMPRESAS QUE CONSIDERAN PODER
REALIZAR UN MAYOR N2 DE KM EN CARGA 2015-1999

45%

40%
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B oerorvio | DETRANSPORTE 7 6 v/3|oracion del sistema de comercializacion de las empresas de transporte

TERRESTRE
pesado

Ll Comparando los datos de los afios 2015, 2005, 2002 Y 1999 se observa, en términos generales, una tendencia ligeramente creciente en el periodo
2002 - 2015.

Ll Si se analizan segun los diferentes sistemas de comercializacion se observa que tanto en las empresas con acuerdos de exclusividad como en las
empresas con acuerdos preferenciales, en el ambito nacional, se ha experimentado un leve crecimiento en los periodos 2002/2005 - 2015 (entre
el 1% y 5%) y un decrecimiento en el periodo 1999 — 2015 (4%), mientras que en el ambito internacional, si bien en el periodo 2002 - 2015 se ha
experimentado un crecimiento del 1% y 2% respectivamente, en los periodos 1999/2005 — 2015 se ha producido un descenso entre el 1% y el
11%.

Ll En cuanto a las empresas sin acuerdo, en ambito nacional se ha experimentado un leve crecimiento en el periodo 1999/2002 - 2015, y un fuerte
incremento en los ultimos 10 afios (del 22%). Mientras que en el ambito internacional aumenta un 36% en los ultimos 10 afios y un 5% en los
ultimos 13 aios.

EVOLUCION DE LA VALORACION DEL SISTEMA DE COMERCIALIZACION EN FUNCION DEL AMBITO DE TRABAJO

ACUERDOS
VALORACION EXCLUSIVO PREFERENCIAL SIN ACUERDO
MEDIA 2015 2005 2002 1999 2015/2005 2015/2002 2015/1999 2015 2005 2002 1999 2015/2005 2015/2002 2015/1999 2015 2005 2002 1999 2015/2005 2015/2002 2015/1999
NACIONAL 3,6413,64|3,64]3,79 5% 0% -4% 3,64|3,53(3,58]3,72 3% 2% -2% 3,4812,86|3,45]| 3,46 22% 1% 1%
INTERNACIONAL |3,46(3,48 (3,44 3,86 -1% 1% -10% 3,3713,39(3,32] 3,78 -1% 2% -11% 3,3812,4913,23|3,83 36% 5% -12%
EVOLUCION DE LA VALORACION DE LOS SISTEMAS DE EVOLUCION DE LA VALORACION DE LOS SISTEMAS EVOLUCION DE LA VALORACION DE LOS SISTEMAS
COMERCIALIZACION EXCLUSIVOS 1999-2015 DE COMERCIALIZACION PREFERENCIALES 1999-2015 DE COMERCIALIZACION NO ESTABLES 1999-2015
3,9 3,86 3,9 4,5
3,79 38 3,78 4 3,83
38 ., > 3,72 2 3,48 3,45 3,46 3,38 .
o 364 364 3,64 36 - 3,58 3 2,86
2,49
3,6 3,5 25
3,39
35 E¥ a—— s o - 3,32 ’
33 1,5
34
3.2 1
33 3,1 0,5
3,2 3 0
NACIONAL INTERNACIONAL NACIONAL INTERNACIONAL NACIONAL INTERNACIONAL
m2015 W2005 W2002 mW1999 2015 W2005 W2002 w1959 W2015 ®W2005 w2002 ®W1999
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13 O ForenTo TDERLRE:?;:“TE 7.7 Evolucion de los sistemas de comercializacion empleados por las
empresas de transporte ligero

(1 Comparando los datos obtenidos en los afios 2015 y 2005 se observa como ha descendido ligeramente el nimero de empresas de vehiculos
ligeros que trabajan con sistemas estables de comercializacion (acuerdos exclusivos y preferenciales), pasando del 71% en el afio 2005 al 70% en
el ano 2015, habiendo aumentado ligeramente, por tanto, el niumero de empresas de vehiculos ligeros que trabajan sin acuerdos (del 29% del
2005 al 30% del 2015)

Ll Analizando las empresas con sistemas estables de comercializacion, las empresas con acuerdos exclusivos han aumentado sustancialmente en los
ultimos 10 anos (35% de incremento), mientras que las empresas con acuerdos preferenciales han descendido notablemente en este periodo (un

48% de descenso).

EVOLUCION DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE LIGERO

%EMPRESAS EVOLUCION
2015 2005 2015/2005
ACUERDOS EXCLUSIVOS 54% 40% 35%
ACUERDOS PREFERENCIALES 16% 31% -48%
SIN ACUERDOS 30% 29% 3%
2005 2015

ACUERDOS
EXCLUSIVOS ACUERDOS

40% EXCLUSIVOS
ACUERDOS 54%
ACUERDOS PREFERENCIALES

PREFERENCIALES 16%

31%
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7. Analisis comparativorespectoa 2005, 2002 y 1999
7.7 Evolucion de los sistemas de comercializacion empleados por las

empresas de transporte ligero

Ll Segun el nimero de autorizaciones y el tipo de sistema de comercializacion empleado, las empresas de transporte ligero han evolucionado respecto

al afno 2005 segun se enuncia a continuacién:

Acuerdo exclusivo: en este apartado las empresas han aumentado su contratacion bajo acuerdos exclusivos de forma general

independientemente de su dimensidn (a excepcidon de las empresas con mas de 6 autorizaciones). El aumento ha supuesto un 43% y un
20% para las empresas de 1 autorizaciéon y de 2 a 5 autorizaciones, respectivamente, manteniéndose invariable las empresas de mas de 6

autorizaciones

Acuerdo preferencial: las empresas han visto una clara caida en su contratacidn bajo sistemas preferenciales, siendo las empresas de entre

2 a 5 autorizaciones las que mayor descenso han experimentado, con una caida del 52%, seguidos de las empresas con una autorizacidn,

con un descenso del 47%, y las empresas con mas de 6 autorizaciones, que han descendido un 32% en su contratacion.

Sin acuerdo: las empresas sin ningun tipo de acuerdo comercial han aumentado todas su nimero respecto al aio 2005, a excepcion de las
empresas con una autorizacidon, que han caido un 10%. En este periodo de tiempo, se ha registrado una aumento de un 35% para las

empresas de 2 a 5 autorizaciones y un 125% para las de mas de 6 autorizaciones.

EVOLUCION DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE LIGERO POR DIMENSION EMPRESARIAL

ACUERDOS
%EMPRESAS EXCLUSIVO PREFERENCIAL SUBTOTAL ESTABLES SIN ACUERDO
2005  2015/2005 2015 2005  2015/2005 2015 2005  2015/2005 2015 2005  2015/2005
UNA 57% 40% 43% 16% 30% -47% 72% 69% 4% 28% 31% -10%
DE2AS 49% 41% 20% 16% 33% -52% 65% 74% -12% 35% 26% 35%
MAS DE 6 41% 41% 0% 32% 47% -32% 73% 88% -17% 27% 12% 125%

TEIRLOG INGENIERIA
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~ MINISTERIO
DE FOMENTO. ?EERL?#:?RTE 7.8 Part|C|paC|on de los 5|stemas estables de comerC|aI|zaC|on en la

(] La participacién de los sistemas de comercializacién en la facturacion de las empresas de transporte ligero se registran una importante caida
en el periodo 2005-2015.

() Enelcaso de los acuerdos exclusivos, su participacidn en la facturacion se ha visto reducida en un 20%, pasando de un 94% a un 75%.

L) Por su parte, la presencia de los acuerdos preferenciales en la facturacion de las empresas de transporte ligero ha disminuido practicamente a
la mitad, representando en el afno 2015 apenas el 40% de la facturacion, lo que representa un 51% menos que en el afio 2005.

EVOLUCION DE LA PARTICIPACION DE LOS SISTEMAS DE
COMERCIALIZACION EN LA FACTURACION

100% 94%
90% 81%
EVOLUCION DE LA PARTICIPACION DE LOS SISTEMAS DE 80% 75%
COMERCIALIZACION EN LA FACTURACION 70%
EVOLUCION 60%
2015 2005 2015/2005 20% 40%
ACUERDOS EXCLUSIVOS 75% 94% -20% 40%
ACUERDOS PREFERENCIALES 40% 81% 51% 22;
10%
0%
ACUERDOS EXCLUSIVOS ACUERDOS PREFERENCIALES

H 2015 m 2005
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b tonago  DE TRANSPORTE - ; —_— _
TERRESTRE 7.9 Evolucion de los retornos en vacio enlas empresas de transporte ligero

L1 En las empresas de transporte ligero, a diferencia de las empresas de transporte pesado, la variacién de los retornos en vacio en los ultimos 10
anos (periodo 2005 — 2015) no ha sido negativa, mejorandose las cifras en aquellas empresas con acuerdos preferenciales, pasando del 77% de
retornos en vacio en el afio 2005 a 74% de retornos en vacio en 2015 (un descenso del 4%), y muy particularmente en las empresas que no
mantienen ningun tipo de acuerdo, reduciéndose de 66% de retornos en vacio a un 51%, lo que equivale a una mejora del 23%.

L1 Por su parte, en las empresas con acuerdos exclusivos no se ha producido variacion de este parametro, continuando con 55% de retornos en
vacio en 2015.

) EVOLUCION DE PORCENTAJES MEDIOS DE
EVOLUCION DE PORCENTAJES MEDIOS DE RETORNOS EN RETORNOS EN VACiO

VACIiO
90%

80% 7a% 7%

EVOLUCION

RETORNOS VACIO 70% 66%
2015 2005 2015/2005 0% 55% 55% 519
o 0
ACUERDOS EXCLUSIVOS 55% 55% 0% 50%
ACUERDOS PREFERENCIALES 74% 77% 4% 40%
SIN ACUERDO 51% 66% -23% 30%
20%
10%
0%
ACUERDOS ACUERDOS SIN ACUERDO
EXCLUSIVOS PREFERENCIALES

m 2015 m 2005
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g ceroreo D 7.10 Evolucion de la productividad excedentaria en las empresas de
transporte ligero

Ll Ante la cuestidn de si las empresas de transporte ligero consideran si pueden realizar un mayor nimero de kildémetros en carga, se observa un
ligero aumento respecto a los datos registrados en el afo 2005 entre las empresas que trabajan sin sistemas estables (aumento del 11% en el

periodo 2005 - 2015).
(1 Las empresas que trabajan bajo acuerdos en exclusividad experimentan un notable incremento respecto al afio 2005, aumentando en un 27%,
mientras que por el contrario, en las que trabajan con acuerdos preferenciales este valor ha disminuido en un 8% en el nUmero de empresas que

entienden que podrian realizar mayores recorridos en carga.

EVOLUCION DE LAS EMPRESAS QUE CONSIDERAN PODRIAN EVOLUCION DE LAS EMPRESAS QUE CONSIDERAN PODRIAN
REALIZAR UN MAYOR N2 DE KM EN CARGA 2005-2015 REALIZAR UN MAYOR N2 DE KM EN CARGA 2005-2015
50% 43%
39%
T 31% EVOLUCION
20% — 29% MAYOR CANTIDAD KM
2015 P00 2015/2005
20% ACUERDOS EXCLUSIVOS 32% 25% 27%
10% ACUERDOS PREFERENCIALES 29% 31% 8%
0% SIN ACUERDO 43% 39% 11%
ACUERDOS ACUERDOS SIN ACUERDO
EXCLUSIVOS PREFERENCIALES
N 2015 = 2005
TEIRLOG INGENIERIA
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MINISTERIO Bt o - . M .7
DE FOMENTO 'T)EERLRE‘;'::'E’OR“ 7.11 Valoracion del sistema de comercializacion de las empresas de

esseee————— e OLSLOLC 020,

Ll  Se observa un descenso del 2% en la valoracion del sistema de comercializacion para las empresas que trabajan bajo acuerdos exclusivos y bajo
acuerdos preferenciales en el periodo 2005 — 2015.

Ll Por otro lado, y al contrario que los sistemas estables de comercializacion, las empresas que operan bajo acuerdos no estables son las que han

experimentado un elevado aumento en la valoracion de este sistema de comercializacién, habiendo aumentado en este periodo objeto de
estudio en un 51%.

EVOLUCION DE LA VALORACION DE LOS

EVOLUCION DE LA VALORACION DE LOS SISTEMAS DE SISTEMAS DE COMERCIALIZACION
COMERCIALIZACION

4,50

4,00 3,76 3,82 3,71 3,77 355
VALORACION SISTEMAS DE EVOLUCION 3,50
COMERCIALIZACION 2015 2005 2015/2005 o 2,35
ACUERDOS EXCLUSIVOS 3,76 3,82 -2% 2:00
ACUERDOS PREFERENCIALES 3,71 3,77 2% 138 l
SIN ACUERDO 3,55 2,35 51% 0,50
0,00
ACUERDOS ACUERDOS SIN ACUERDO
EXCLUSIVOS PREFERENCIALES

m 2015 m2005
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21 MINSTERO - DE TRANSPORTE —_—
TERRESTRE 8.1 Caracterizacion-de los operadores de transporte

Ll EI' 79% de los operadores de transporte encuestados dispone de un Unico centro en el que concentra la totalidad de sus operaciones, sin contar con
ningun tipo de apoyo en forma de delegaciones, sucursales...El restante 21% de los operadores si cuenta con apoyo en otros centros. El 15 %
dispone de entre 2 y 5 centros, el 4% de entre 6 y 20 centros y el 2% de mas de 20 centros.

(] Resulta posible asociar la dimensién de los operadores de transporte con su ambito de trabajo, mas aun cuando la expansion geografica es un
factor determinante del comportamiento de estos operadores. En este sentido, la mayor parte de los operadores de transporte consultados (57%)
centran su actividad exclusivamente en el ambito nacional, mientras que el 24% lo hace Unicamente en el dmbito internacional. El 19% restante
opera en ambos ambitos. Es de destacar que a medida que crece el tamaio del operador, el dmbito de trabajo igualmente se amplia. Asi, el dmbito
de trabajo se amplia a medida que se incrementa el nimero de centros de los que dispone el operador.

DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE ENCUESTADOS
SEGUN NUMERO DE CENTROS Y AMBITO DE TRABAJO

DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE
ENCUESTADOS SEGUN NUMERO DE CENTROS

NUMERO DE NUMERO DE NUMERO DE
CENTROS T o~ ‘ NACIONAL ‘ INTERNACIONAL‘ AMBOS
UNO 315 UNO 59% 24% 18%
2AS 59 2A5 55% 27% 19%
6A20 17 6A20 52% 19% 23%
MAS DE 20 9 MAS DE 20 45% 18% 35%
TOTAL 400 TOTAL 57,7% 24,3% 18,6%

DISTRIBUCION DE OPERADORES EN FUNCION DEL N2 DISTRIBUCION DE OPERADORES SEGUN EL AMBITO DE
DE CENTROS TRABAJO

6A20 MAS DE 20
4% [_ 2%

=N

o

INTERNACIONAL NACIONAL
24% 57%
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MINSTERO ~ DE TRANSPORTE

® DEFOMENTO i o
TERRESTRE 8.1 Caracterizacion-de los operadores de transporte

Tipo de actividad

Ll El 79% de los operadores de transportes consultados
indican que funcionan principalmente como agencias
de carga completa, mientras que el 36% indica hacerlo
como agencia de carga fraccionada.

DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE EN

FUNCION DEL TIPO DE ACTIVIDAD REALIZADA
90%
80%

79%

Ll En un porcentaje inferior se encuentran los que operan 70%
como transitarios (apenas un 10%), y los que 60%
desarrollan actividades de operadores logisticos con 50%

. . . . .7 9
funciones de almacenamiento/distribucidn 40%
) 30%

corresponden al 19% de las empresas consultadas. 20%

Ll Al amparo de los porcentajes, existen operadores con 2 10%
o mas funciones. 0%

AGENCIA CARGA COMPLETA  AGENCIA CARGA FRACCIONADA TRANSITARIO OPERADOR LOGISTICO
(ALMACENISTA/DISTRIBUIDOR)

Tipo de transporte realizado

b a6 del con e . . DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE EN
o del conjunto de los operadores de transporte FUNCION DEL TIPO DE TRANSPORTE REALIZADO

consultados  manifiesta realizar especificamente
actividades de camion completo (carga completa),
mientras que Unicamente el 12% presta servicios
basicamente de transporte de paqueteria (recogida y
distribucién). El 41% de los operadores indica que
realiza ambos tipos de transporte.

50%
45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%

10%
5% 12%
0%

CAMION COMPLETO PAQUETERIA AMBOS
(RECOGIDA/DISTRIBUCION)

46%
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8. Operadores de Transporte

8.1 Caracterizacion-de los operadores de transporte

Forma de pago al transportista:

Ll EI57% de los operadores de transporte utilizan habitualmente la forma de pago “por viaje realizado”. El 17% de los operadores aplica el pago por
kildmetro recorrido en un periodo de tiempo especifico como forma mas habitual. El restante 26% de los operadores manifiesta emplear otras
formas de pago, de caracter mixto de las antes citadas (pago por viaje realizado en unas ocasiones, y en otras, el pago por kilometro recorrido en

un periodo de tiempo especifico).

Ll Es de destacar que el 46% de los operadores de transporte que disponen de mas de 20 centros, indican la utilizaciéon de “otras formas de pago”,

correspondiendo en su gran mayoria a la aplicacién “mixta” de las formas de pago.

DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN
LA FORMA DE PAGO UTILIZADA HABITUALMENTE

OTRAS
FORMAS
26%

POR KM RECORRIDO
EN PERIODO DE

POR VIAJE
REALIZADO

TIEMPO 579%

17%

DISTRIBUCION PORCENTUAL SEGUN FORMA DE PAGO
Y NUMERO DE CENTROS

NUMERO DE ‘ POR VIAJE ‘ POR KM RECORRIDO EN ‘ OTRAS

CENTROS REALIZADO PERIODO DE TIEMPO FORMAS
UNO 59% 17% 23%
2A5 54% 13% 33%
6A20 45% 15% 40%
MAS DE 20 36% 18% 46%
TOTAL 57% 17% 26%

TEIRLOG INGENIERIA
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TERRESTRE 8.1 Caracterizacion-de los operadores de transporte

Contratacion de tareas complementarias:

Ll Sélo el 28% de los operadores de transporte consultados contratan otras tareas complementarias junto con la contratacidon del transporte.
Principalmente son operadores de tamafio mediano y grande (47 % y 67% respectivamente).

[l Ladescarga, carga y almacenaje son las principales tareas complementarias contratadas por parte de los operadores de transporte (55%, 51% y 50%
respectivamente) siendo requeridas por empresas de dimensiones pequefias y medianas (hasta 20 centros de trabajo).

L) Los operadores medianos y grandes contratan servicios mas complejos, como el almacenaje y la logistica integral, que incluye almacenaje y otras
tareas adicionales (superando el 63% de los operadores)

L) La contratacion de tareas complementarias requiere en la totalidad de los casos la realizacidon de pagos diferenciados por los diferentes servicios.

DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN TAREAS
LA CONTRATACION DE TAREAS COMPLEMENTARIAS COMPLEMENTARIAS CONTRATADAS JUNTO CON EL TRANSPORTE

80%

70%

60%
50%
40%
30%
20%
10% II
0%
NOMERO DE UNO 2A5 6A20 MAS DE 20
AU % % NCARGA MDESCARGA mALMACENAJE mLOGISTICA mOTROS
UNO 78 26% 74% S —— ;
2A5 17 29% 71% CENTROS CARGA | DESCARGA | ALMACENAJE | LOGISTICA [ OTROS
6 A 20 8 47% 53%
A DE 30 . oo o UNO 56% 59% 55% 40% 38%
oTAL 105 oo o 2A5 35% 47% 18% 18% 41%
6A 20 50% 50% 63% 63% 25%
MAS DE 20 33% 33% 67% 67% 0%
TOTAL 51% 55% 50% 40% 35%
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bt romenro | DE TRANSPORTE
TERRESTRE

DE FOMENTO

8. Operadores de Transporte

8.1 Caracterizacion-de los operadores de transporte

Contratacion de tareas complementarias:

La contratacion de tareas complementarias se realiza principalmente a operadores cuya actividad corresponde a agencias de carga completa,
aunque se observa que a medida que la dimensidn del operador de transporte se incrementa, hasta llegar a disponer de mas de 20 centros, se
incrementa la contratacion de tareas complementarias (almacenaje y logistica) a otro tipo de operadores (carga fraccionada y operadores

logistico).

DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN TAREAS COMPLEMENTARIAS CONTRATADAS JUNTO CON EL TRANSPORTE, LA
DIMENSION EMPRESARIAL Y EL TIPO DE ACTIVIDAD PRINCIPAL REALIZADA POR EL OPERADOR

MM c. completa
MMM c. Fraccionada
[ Transitario

Op. Logistico

UNO
TEIRLOG INGENIERIA
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Descarga |Almacenaje| Logistica

2A5

Descarga |Almacenaje| Logistica

Descarga |Almacenaje| Logistica

6A20

Descarga |Almacenaje| Logistica

MAS DE 20
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DIRECCION GENERAL
201 MINSTERO ' DE TRANSPORTE
TERRESTRE

8. Operadores de Transporte

8.1 Caracterizacion-de los operadores de transporte

Exigencia de requisitos a proveedores de transporte:

L1 El 30% de los operadores de transporte consultados indica que no exige ningun requisito previo a sus proveedores de transporte, frente al 70%
restante, que si establece algun tipo de requerimiento. El requisito exigido resulta muy variado, lo que explica que la categoria “Otros” concentra
el 48% de las respuestas, obteniéndose como las mas frecuentes aquellas relacionadas al cumplimiento de las disposiciones legales, de

certificados fiscales, de hacienda, seguridad social, seguros...

Ll El 29% requiere que dispongan de medios méviles de comunicacién (GSM), principalmente por operadores que disponen de entre 6 a 20 centros,
y la principal exigencia de los operadores con mds de 20 centros, si no se considera el parametro “Otros”.

Ll  La disponibilidad de GPS es también uno de los principales requisitos (20% de los operadores lo exigen) por parte de operadores pequefios (2a 5
centros) y medianos (6 a 20 centros) al igual que las normas de calidad y medioambiente son exigidas, que en el caso de operadores grandes, ni

siquiera se requieren.

DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN
REQUISITOS EXIGIDOS A PROVEEDORES DE TRANSPORTE

CERTIFICACION NORMA
1SO 14000;

VARIOS;
48%

MEDIOS TECNICOS
SEGUIMIENTO

NO EXIGENCIA;

- - £
VEHICULOS (GPS);
20% MEDIOS MOVILES DE
COMUNICACION
(GSM);
29%

NOTA: La categoria “Varios” incluye: cumplimiento de las disposiciones legales, exigencias
de certificados de hacienda, seguridad social, seguros entre otros.

Se trata de una pregunta con respuestas multiples, lo que explica que la suma de los
porcentajes supere el 100%
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DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN
REQUISITOS EXIGIDOS A PROVEEDORES DE TRANSPORTE
POR NUMERO DE CENTROS

100%
80%
60%
40%

20%

2A5 6A20 MAS DE 20

0

X

B MEDIOS TECNICOS SEGUIMIENTO VEHICULOS (GPS)
B CERTIFICACION NORMA I1SO 14000
® NO EXIGENCIA

B MEDIOS MOVILES DE COMUNICACION (GSM)
® CERTIFICACION NORMA 1SO 9000
® VARIOS
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DIRECCION GENERAL 8. Operadores de Transporte
HMINBTERO  DE TRANSPORTE

® DE FOMENTO 5 -
TERRESTRE 8.1 Caracterizacion-de los operadores de transporte

Forma de realizar la contratacion:

Ll Para realizar la subcontratacion de transportistas las modalidades mas utilizadas son la utilizacidon de la via telematica en un 46% (incluye las
bolsas de cargas y otro tipo de relacidén de contratacién) , seguida del concurso restringido a determinados transportistas, con un 29%. Entre las dos
modalidades ocupan el 75% de los casos.

Ll Se ha comprobado que tan solo un porcentaje del 11% utiliza la modalidad de concurso abierto a un elevado nimero de transportistas. El 14%
restante corresponde a la utilizacién de otras formas de contratacion.

(1 De la misma forma que ocurria con la subcontratacion de transportistas, la forma de contratacién mas utilizada en el caso de trabajar directamente
con empresas cargadoras es la via telematica, con un 52% de los casos. Por otro lado, el concurso restringido es utilizado en un 21% de los casos.

Ll El 27% restante se reparte entre la utilizacion del concurso abierto a un elevado nimero de operadores como forma de contratacion (15%) y la
utilizacién del concurso a peticidon expresa de los operadores interesados (12%).

FORMA DE REALIZAR LA SUBCONTRATACION DE FORMA DE REALIZAR LA CONTRATACION CON EMPRESAS
TRANSPORTISTAS CARGADORAS

=

= CONCURSO ABIERTO A UN ELEVADO NUMERO DE OPERADORES

= CONCURSO RESTRINGIDO A DETERMINADOS OPERADORES

= CONCURSO A PETICION EXPRESA DE LOS OPERADORES INTERESADOS
= CONTRATACION ViA TELEMATICA

= CONCURSO ABIERTO A UN ELEVADO N2 DE TRANSPORTISTAS
= CONCURSO RESTRINGIDO A DETERMINADOS TRANSPORTISTAS
= OTRAS

= VIA TELEMATICA

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL 8 Operadores de Transporte
O o DE TRANSPORTE :

TERRESTRE u 3 = 8 1 Caracterlzacmn de los eperadores de transporte

Utilizacion del transporte intermodal:

Ll Respecto a la utilizacion del transporte combinado, el 62% de los operadores no utiliza el transporte intermodal para atender las necesidades de
sus clientes.

Ll Como puede observarse en el gréfico adjunto, el porcentaje de uso del transporte intermodal por los operadores aumenta a medida que crece el
numero de centros de trabajo de los operadores, alcanzando la mayor dimensidn en la franja de 6 a 20 centros de trabajo (65%). La franjade 2a5
centros y la franja de mas de 20 centros, se sitlan en torno al 40-45% en la utilizacion del transporte combinado en sus operaciones.

UTILIZACION DEL TRANSPORTE COMBINADO EN FUNCION

UTILIZACION DEL TRANSPORTE COMBINADO . DEL NUMERO DE CENTROS DE TRABAJO

60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

6A20 MAS DE 20
S| mNO
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DIRECCION GENERAL 8. Operadores de Transporte
HMINBTERO  DE TRANSPORTE

® DE FOMENTO 5 -
TERRESTRE 8.1 Caracterizacion-de los operadores de transporte

Utilizacion del transporte intermodal:

[l  Respecto a los operadores que utilizan el transporte combinado como forma de atender las necesidades de los clientes (el 38% del total), la
modalidad mas utilizada es la combinacidn carretera-barco, con un 65%. El 35% restante se reparten casi a partes iguales entre las combinaciones
carretera-avion (18%) y carretera-ferrocarril (17%).

Ll Considerando el tamario del operador, el uso del transporte combinado mas utilizado (carretera-barco) practicamente se mantiene en la mayoria
de las franjas de tamafios consideradas, salvo en la franja de mayor tamaio en la que se reduce casi a la mitad, predominando en este caso la
combinacidn carretera-avion.

Ll Por su parte, la combinacidn carretera-avion aumenta a medida que crece el tamafio del operador, al ser los operadores de mayor dimension los
gue suelen tratar con mercancia de mayor valor afiadido, que es la que se transporta en modo aéreo, incluyendo la mensajeria express. En casi
todas las franjas de tamafo de operador consideradas (a excepcidon de operadores con 2-5 centros), la combinacién carretera-ferrocarril es la
menos utilizada de las tres combinaciones posibles.

TIPO DE TRANSPORTE COMBINADO UTILIZADO EN
FUNCION DEL NUMERO DE CENTROS DE TRABAJO

TIPO DE TRANSPORTE COMBINADO UTILIZADO

100%
90%
80%
70%

60%

50%

40%

30%

20%
B CARRETERA-FERROCARRIL 10% I I I
B CARRETERA-BARCO 0%

m CARRETERA-AVION 6A20 MAS DE 20

B CARRETERA-FERROCARIL m CARRETERA- BARCO m CARRETERA- AVION
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_ DIRECCION GENERAL 8. Operadores de Transporte
MINSTERO  DE TRANSPORTE ‘ - : _
TERRESTRE 8.2 Acuerdos preferenciales con clientes

1 El 51% de los operadores de transporte mantiene acuerdos preferenciales con sus clientes, frente al 48% que no mantiene ningun tipo de
acuerdo.

[l  Considerando el tamaiio de la empresa la proporcién varia del siguiente modo: predomina la existencia de acuerdos preferenciales con los
clientes en los casos de operadores con un uUnico centro de trabajo y en empresas que cuentan con entre 6 y 20 centros; por el contrario
predomina la ausencia de acuerdos preferenciales en los casos de las empresas de mayor tamafio (que cuentan con mas de 20 centros) y en las
empresas que cuentan de 2 a 5 centros de trabajo.

DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE EN DISTRIBUCION SEGUN NUMERO DE CENTROS DE LOS
FUNCION DE S| MANTIENEN ACUERDOS PREFERENCIALES OPERADORES DE TRANSPORTE QUE MANTIENEN
CON SUS CLIENTES ACUERDOS PREFERENCIALES

60%

0 50%

D 40%

30%

20%

10%

0%

UNO 2A5 6A20 MAS DE 20

NUMERO DE B CON ACUERDOS  m SIN ACUERDOS
CENTROS CON ACUERDOS]| SIN ACUERDOS

UNO 51% 47%

2A5 46% 53%

6A20 53% 41%

MAS DE 20 44% 56%

TOTAL 51% 48%

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL 8. Operadores de Transporte
, VINSTERIO  DE TRANSPORTE ' ' s

) DE FOMENTO . .
TERRESTRE I 3 = 8.2 Acuerdos preferenciales con clientes

Ll En la mayoria de los casos (65%), las cargas garantizadas mediante acuerdos preferenciales corresponden a un solo trayecto. El 17% de los
operadores aseguran a los transportistas la ida y vuelta o un trayecto, mientras que el 18% restante corresponde a acuerdos que aseguran los
trayectos de la ida y la vuelta (ambos sentidos).

L] Los acuerdos preferenciales de un solo trayecto presentan mayor porcentaje en los casos de operadores con un unico centro de trabajo y en el
caso de operadores con entre 6 y 20 centros, disminuyendo para el caso de empresas de mayor tamaio en el que predomina el caso de cargas
garantizadas mediante acuerdos preferenciales en los que se considera la ida y la vuelta.

Ll En el caso de los operadores consultados que cuentan de 6 a 20 centros ninguno ha manifestado la inclusidon del aseguramiento de cargas de ida
y vuelta en los acuerdos preferenciales celebrados, lo que no significa que no se incluya en los acuerdos de otros operadores de la misma

dimensiodn
DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN DISTRIBUCION DE LOS OPERADORES DE TRANSPORTE
LAS CARGAS ASEGURADAS EN ACUERDOS SEGUN NUMERO DE CENTROS DE LAS CARGAS
PREFERENCIALES ASEGURADAS EN LOS ACUERDOS PREFERENCIALES
IDAY VUELTA / UN 80%

LA IDAY LA VUELTA
18%

TRAYECTO
17%

70%

60%

50%

40%
SOLO UN TRAYECTO 30%
65%
20%
. l I
0

6A20 MAS DE 20

X

B [DAY VUELTA M SOLO UN TRAYECTO M DAY VUELTA / UN TRAYECTO
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200 UNSTERC | DE TRANSPORTE
TERRESTRE

DIRECCION GENERAL

8. Operadores de Transporte

8.3 Tipos de clientes

Ll Los principales tipos de clientes de los operadores de transporte son las empresas cargadoras (81%), utilizandose también la colaboracién con

otros operadores de transporte (41%). Le siguen en importancia las bolsas de carga (22%) y las empresas de transporte (20%).

Ll Los menores porcentajes corresponden a las sociedades de comercializacidn (14%) y a otros sistemas sin especificar (11%).

TEIRLOG INGENIERIA

TIPOLOGIA DE CLIENTES DE LOS OPERADORES DE
TRANSPORTE

m OTRO OPERADOR DE TRANSPORTE B UNA SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION
W EMPRESAS DE TRANSPORTE (FLOTISTAS) B DIRECTAMENTE CON EMPRESAS CARGADORAS
M "BOLSAS DE CARGA" B OTROS SISTEMAS

NOTA: Se trata de una pregunta con respuestas multiples, lo que explica que la suma de los
porcentajes supere el 100%
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~ DIRECCION GENERAL 8. Operadores de Transporte
o HoERO o DE TRANSPORTE ' <

PO TERRESTRE B o mw 8.3 Tipos de clientes

Ll  Considerando el tamafio de los operadores, se mantiene en una franja comprendida entre el 65% y el 90% la contratacion con las empresas
cargadoras directamente, correspondiendo el valor maximo a operadores que cuentan de 6 a 20 centros (cercano al 90%).

Ll En el caso de los operadores de mayor tamaiio, desaparecen las sociedades de comercializacion, las empresas de transporte y las bolsas de carga
como tipos de clientes.

TIPOLOGIA DE CLIENTES DE LOS OPERADORES DE
TRANSPORTE

100%
0 88%
90% 82%
80% 75%
20% 67%
60%
50% —43%

40% 37%

35%

30% oI 23%
Yo% 22% ’ 19% M 19%
6 14%

0,
10% 12% 15%
- nilis Hudil
0%
UNO

22%

2%1298812%12%  11%

DE2AS DE6A20 MAS DE 20
B OTRO OPERADOR DE TRANSPORTE B UNA SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION
M EMPRESAS DE TRANSPORTE (FLOTISTAS) B DIRECTAMENTE CON EMPRESAS CARGADORAS
H "BOLSAS DE CARGA" B OTROS SISTEMAS
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DIRECCION GENERAL
MNSTERO . DE TRANSPORTE
TERRESTRE

8. Operadores de Transporte
8.4 Tipos de proveedores de transporte

[l Considerando los tipos de proveedores de transporte, se observa que la ) )
mayoria (80%) corresponde a operadores que utilizan a empresas de DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN
transporte para hacer frente a sus demandas. Le siguen en importancia los TIPOS DE PROVEEDORES
operadores que combinan su actividad de operadores con el transporte al
disponer de vehiculos propios (50%) para hacer frente a sus demandas. El
tercer lugar lo ocupan los operadores que utilizan otros operadores de
transporte (38%).
(] Las cooperativas y la busqueda de transportistas a través de bolsas de carga
ocupan las siguientes posiciones con un 25% y 14% respectivamente. Las
ultimas posiciones las ocupan las sociedades de comercializacion (7%) vy
otros sistemas (3%).
L) Los tenders resultan aun una practica poco frecuente, alcanzando Unicamente m vEHICULOS PROPIOS ® CON OTRO OPERADOR DE TRANSPORTES
un 1%. ® EMPRESAS DE TRANSPORTES m COOPERATIVAS
DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN ey P ERCIALIZACION o O AR
NUMERO DE CENTROS Y TIPO DE PROVEEDORES
100% 0 El uso de otras empresas de transporte, principal férmula
empleada para la prestacion de servicios por parte de los
80% operadores, alcanza su mayor valor en el caso de operadores
que cuentan de 6 a 20 centros. En el caso de la segunda férmula
60% (operadores que utilizan vehiculos propios para la prestacion de
servicio), el mayor valor corresponde a operadores que cuentan
40% de 2 a 5 centros.
0% I I I II I ) El porcentaje de uso de cooperativas es superior en los
I I I I operadores que cuentan con el menor niumero de centros.
0% ll- -I- I FER I II-J:I Por otra parte destaca la ausencia del uso de sociedades de
UNO 2A5 6A20 MAS DE 20 TOTAL comercializacion, bolsas de carga y otros sistemas en los
m VEHICULOS PROPIOS m OTRO OPERADOR DE TRANSPORTES ® EMPRESAS DE TRANSPORTES operadores de mayor tamafio.
W COOPERATIVAS ® SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION ~ ® BOLSAS DE CARGA O  Los utilizacién de tenders se observan con mayor incidencia en
m OTROS SISTEMAS m TENDERS
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~ DIRECCION GENERAL 8. Operadores de Transporte
btfoutro  DE TRANSPORTE
TERRESTRE 8. 4 1 Formas de contrataqon con empresas de transporte

Ll  Considerando la forma de contratacion, la mayor parte de los operadores de transporte trabajan asiduamente con empresas de transporte (45%)
y el 36% lo realizan esporadicamente. Solo el 19% subcontrata a empresas de transporte en exclusividad.

Ll En la tabla adjunta se aprecia que el peso de operadores de transporte que trabaja en exclusividad con proveedores crece a medida que se
incrementa el tamaino de las empresas. En el caso de los operadores que trabajan con asiduidad con empresas de transportes, el mayor valor se
alcanza en los operadores que cuentan de 6 a 20 centros. Respecto al caso de los que trabajan esporadicamente con empresas de transporte, los
valores crecen a medida que crece el tamaiio de las empresas operadoras, salvo para la franja de 6 a 20 centros en el que disminuye.

DISTRIBUCIONES DE OPERADORES DE TRANSPORTE
SEGUN NUMERO DE CENTROS Y FORMA DE SUB-

DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN CONTRATACION DE EMPRESAS DE TRANSPORTE

LA FORMA DE SUB-CONTRATACION DE EMPRESAS DE 100%

TRANSPORTE 90%
80%
70%

EN EXCLUSIVA
ESPORADICAMENTE 19% 60%
36% 50%
40%
30%
20%
ASIDUAMENTE 10%
45% 0%

6A20 MAS DE 20

B EN EXCLUSIVA  mASIDUAMENTE  ® ESPORADICAMENTE

NUMERO DE ’

P fmten ‘EN EXCLUSIVA‘ ASIDUAMENTE ‘ESPORADICAMENTE
UNO 29% 72% 57%

2A5 31% 69% 58%

6A20 47% 88% 41%

MAS DE 20 67% 67% 67%

TOTAL 31% 73% 57%
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P, . DIRECCION GENERAL 8. Operadores de Transporte
g oerorewro DE TRANISPORTE 8.4.2 Caracterizacion de los proveedores que trabajan en exclusiva o
asiduamente para operadores de transporte

Ll Mayoritariamente los operadores de transporte trabajan en exclusiva o de forma asidua con auténomos de un vehiculo o empresas de transporte
de pequefia dimensidn: el 39,88% son de un vehiculo, el 26% son empresas que poseen de 2 a 5 vehiculos, el 22% poseen de 6 a 20 vehiculos y el
16% trabajan con empresas de transportes que superan los 20 vehiculos.

[l Los operadores de mayor dimensidon son los que contratan en mayor porcentaje a los transportistas de menor dimension (el 55 % las de mas de
20 centros, el 49 % las de 6 a 20, en ambos tipos de transportistas, una parte de los mismos, previsiblemente, como “traccioncitas exclusivos”)
siendo casi inexistente las contratacion de las empresas de transporte de mayor dimensién (mas de 50 vehiculos) por parte de los operadores de
mayor tamafo (mas de 6 centros). Esta situacion se deriva de que entre grandes transportistas, y grandes operadores, se establece, por la

importante capacidad comercial en ambas figuras, mas un dmbito de competencia, que de colaboracion.
DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN
NUMERO DE CENTROS Y NUMERO DE VEHICULOS DE

DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN
. . 5 EMPRESAS DE TRANSPORTE PROVEEDORA
EL NUMERO DE VEHICULOS DE LAS EMPRESAS DE 60% SAS SPQ 0 ORAS
TRANSPORTE PROVEEDORAS-RELACION EXCLUSIVA con
8% 40%
30%
20%
| “I i
0% l l I
2A5 6A20 MAS DE 20
m 1 VEH/CULO B2 A5 VEHICULOS H 6 A 20 VEHICULOS
m 20 A 50 VEHICULOS m MAS DE 50 VEHICULOS

= 1 VEHICULO = 2 A5 VEHICULOS = 6 A 20 VEHICULOS NUMERO DE . . . 20A 50 MAS DE 50

- 20 A 50 VEHICULOS < MAS DE 50 VERICULOS e 1 VEHICULO | 2 A5 VEHICULOS | 6 A 20 VEHICULOS ‘ TG ‘ I
UNO 39% 28% 22% 7% 8%
2A5 37% 24% 22% 11% 12%
6A20 49% 19% 21% 11% 0%
MAS DE 20 55% 23% 14% 9% 0%
TOTAL 39% 26% 22% 8% 8%

TEIRLOG INGENIERIA
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B DIRECCION GENERAL 8. Operadores de Transporte
i ceroreno D 8.4.2 Caracterizacion de los proveedores que trabajan en exclusiva o
asiduamente para operadores de transporte

Ll El 73% de las empresas de transporte con las que trabajan en exclusiva o asiduamente los operadores de transporte lo hacen en el ambito
nacional, a continuacion se sitdan las subcontrataciones en el ambito internacional, con un 47%, seguidas de los transportes en el ambito comarcal
y local con 30% y 18%, respectivamente.

(]  La subcontratacion estable en el ambito nacional predomina significativamente en todos los tamafios del operador, salvo en los de mayor
tamafio, que decrece en importante medida. Similar comportamientos se da en el ambito internacional, aunque con cifras menos relevantes que el
ambito nacional. En general, a menor tamafio del operador (hasta 20 centros), mayor es el porcentaje de estabilidad en los ambitos geograficos mas
amplios, salvo para los operadores de mayor tamafio (mas de 20 centros), que lo hacen en los ambitos geograficos de menor rango

DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN

. . EL NUMERO DE CENTROS Y EL AMBITO DE LAS EMPRESAS
DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN DE TRANSPORTE PROVEEDORAS

EL AMBITO DE LAS EMPRESAS DE TRANSPORTE
PROVEEDORAS-RELACION EXCLUSIVA 100%

80%

INTERNACIONAL; 60%

47% COMARCAL;
30% 40%
l || I | i

0%

NACIONAL; 6A20 MAS DE 20
VEV
HLOCAL mCOMARCAL m NACIONAL mINTERNACIONAL
NUMERO DE
CENTROS LOCAL COMARCAL NACIONAL INTERNACIONAL
UNO 14% 29% 75% 49%
2A5 27% 35% 73% 42%
NOTA: Se trata de una pregunta con respuestas multiples, lo que explica que la suma de los 6 A 20 29% 24% 71% 47%
porcentajes supere el 100% MAS DE 20 89% 56% 22% 11%
TOTAL 18% 30% 73% 47%

Nota: Al tratarse de una respuesta multiple, la suma de los datos superan el 100%
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~ MINISTERIO
oeroreno  DE TRATISPORTE (Bl CaracterlzaC|on de los proveedores que trabajan en exclusiva o

Ll Enrelacion a los contratos con los proveedores (transportistas) que trabajan en exclusividad/asiduidad para operadores de transporte, en el 64% de
los casos no existe una formalizacién por escrito de los mismos, frente a un 32% en que si existe.

L) En los operadores encuestados de mayor tamafio (mas de 20 centros de trabajo), el porcentaje de acuerdos de exclusividad/asiduidad
formalizados por escrito es el mas elevado (el 67%), siendo notablemente inferior para el resto de operadores (el 25% para operadores de 6 a 20
centros de trabajo, del 22% para los operadores de 2 a 5, y del 33% para los de 1 centro.

DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN EL NUMERO DE

CENTROS Y FORMALIZACION DE CONTRATOS CON SUS PROVEEDORES

. (EMPRESAS TRANSPORTISTAS)

DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN 0%
LA FORMALIZACION DE CONTRATOS CON SUS ’

PROVEEDORES (EMPRESAS TRANSPORTISTAS) 60%
NS/NC 50%
e 40%
30%
20%
10% I I I
0

2A5 6A20 MAS DE 20
ESI mNO mNS/NC

X

DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN EL
NUMERO DE CENTROS Y FORMALIZACION DE CONTRATOS CON
SUS PROVEEDORES (EMPRESAS TRANSPORTISTAS)

NUMERO DE

S ‘ s ‘ NO ‘ NS/NC
UNO 33% 65% 2%
2A5 22% 72% 6%
6A20 25% 63% 13%
MAS DE 20 67% 17% 17%
TOTAL 32% 64% 4%
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B DIRECCION GENERAL 8. Operadores de Transporte
B Dt TRANSPORTE 8.4.3 Caracterizacion de los proveedores que trabajan de forma esporadica

TERRESTRE
para operadores de transporte

Ll Se observa que en el caso de trabajos esporadicos, una parte importante de los operadores subcontratan a transportistas de 5 0 menos camiones
(el 63%), en concreto un 34% de 1 camion, y un 29% de 2 a 5, y tan solo 17% a empresas de 20 o0 mas camiones.

L) Es destacable que los operadores de gran dimension (mas de 20 centros) subcontratan de manera mayoritaria (el 77%) a empresas de transporte
de 5 0 menos camiones, (el 35% de un camion, el 42% de 2 a 5), siendo resaltable que la subcontratacion de transportistas de importante
dimension (mas de 50 vehiculos) es nula, como la de los de 6 a 20 centros (0% en ambos casos), por la previsible competencia comercial entre
ambos colectivos, ya resefiada.

DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN
NUMERO DE CENTROS Y NUMERO DE VEHiICULOS DE

DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN EMPRESAS DE TRANSPORTE PROVEEDORAS - TRABAJOS
EL NOMERO DE VEHICULOS DE LAS EMPRESAS DE ESPORADICOS
TRANSPORTE PROVEEDORAS-TRABAJOS ESPORADICOS 80%

70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

UNO 2A5 6A20 ) MAS DE 20
m 1 VEHICULO W2 A5 VEHICULOS m 6 A 20 VEHICULOS
W 20 A 50 VEHICULOS ®m MAS DE 50 VEHICULOS

m 1 VEHICULO W2 A5 VEHICULOS 6 A 20 VEHICULOS NUMERO ‘ 1 VEHICULO ‘ 2A5 ‘ 6A20 ‘ 20 A50 ‘ MAS DE 50
=20 A5S0VEHICULOS  m MAS DE 50 VEHICULOS DE CENTROS VEHICULOS | VEHICULOS | VEHICULOS | VEHiCULOS
UNO 33% 30% 24% 8% 8%
2A5 40% 27% 14% 12% 10%
6 A 20 29% 23% 14% 34% 0%
MAS DE 20 35% 42% 15% 8% 0%
TOTAL 34% 29% 22% 9% 8%
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g DIRECCION GENERAL 8. Operadores de Transporte
peromenio  DE TRANSPORTE 8.4.3 Caracterizacion de los proveedores que trabajan de forma esporadica

TERRESTRE

] El ambito nacional predomina en la contratacion esporadica para todos los tamafios del operador, salvo lo de mayor dimensién (mas de 20
centros) que coincide con el ambito internacional. Por su parte, el ambito internacional resulta también relevante para la totalidad de los
operadores aunque destaca su importancia para los operadores grandes (mas de 6 centros).

(]  La contratacion de empresas transportistas para la prestacion de servicios en los ambitos locales y comarcales resulta reducida (entre el 8% y
15%) principalmente para operadores con entre uno y cinco centros, mientras que para empresas de mayor tamaino estos servicios practicamente
se consideran muy poco (9% para operadores con mas de 20 centros) o nada (0% para operadores con entre 6 y 20 centros).

DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN

NUMERO DE CENTROS Y AMBITO DE EMPRESAS DE
TRANSPORTE - TRABAJOS ESPORADICOS

70%
64%
DISTRIBUCION DE OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN AMBITO 0%

DE EMPRESAS DE TRANSPORTE - TRABAJOS ESPORADICOS 50%

50% 45%
42%42%

36%
0,
32% -
15%
0,
”’ 9% 9%
0% 0%

UNO 2A5 6A20 MAS DE 20
B LOCAL mCOMARCAL m NACIONAL = INTERNACIONAL

40%
LOCAL COMARCAL
INTERNACIONAL 8% 11% 30%
32%
20%
11%
10%

NACIONAL

49%
- 0%

NUMERO DE

pe—— ‘ LOCAL ‘ COMARCAL ‘ NACIONAL | INTERNACIONAL
UNO 8% 11% 50% 32%

2A5 11% 15% 45% 29%
6A20 0% 0% 64% 36%

MAS DE 20 9% 9% 42% 42%
TOTAL 8% 11% 49% 32%
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e TRANSPORTE 8. Operadores de Transporte
MINSTERO  DE TRANSPORTE

TERRESTRE 8.5 Politica de contratacion de cargas en retorno

L1 El 53% de los operadores de transporte facilitan los retornos a las empresas que subcontratan de manera habitual con ellos: el 21% lo hace
siempre y el 34% habitualmente. El 23% de operadores nunca facilita retornos a sus proveedores.

(1  Los operadores de transporte de mayor dimension son los que, en mayor medida, no facilitan nunca (el 43%) o casi nunca (el 29%) los retornos a
sus transportistas subcontratados. Por el contrario, son los operadores medio grande (6 a 20 centros) los que mas porcentaje de retorno facilitan
a los transportistas (81% del total, de ellos el 31% siempre, y el 50 % habitualmente), seguidos de los de tamafio medio-pequefio, 2 a 5 centros
(66%, de ellos el 17% siempre, y el 49 % habitualmente)
OPERADORES QUE FACILITAN LOS RETORNOS SEGUN
OPERADORES QUE FACILITAN LOS RETORNOS NUMERO DE CENTROS DE TRABAJO
60%

SIEMPRE 50%
21%

40%

30%
CAS'Z':;NCA HABITUALMENTE )
: 34% 20%
| i 1
. |

6A20 MAS DE 20

X

ESIEMPRE MW HABITUALMENTE m CASINUNCA mNUNCA

NUMERO DE

TS SIEMPRE HABITUALMENTE CASI NUNCA ‘ NUNCA
UNO 23% 30% 21% 27%
2A5 17% 49% 27% 7%
6A20 31% 50% 13% 6%
MAS DE 20 0% 29% 29% 43%
TOTAL 21% 34% 21% 23%
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DIRECCION GENERAL 8. Operadores de Transporte
HNSTERO  DE TRANSPORTE = o
TERRESTRE 8.5 Politica de contratacion de cargas en retorno

Ll Respecto a la facilitacién de retornos por parte de los operadores a las empresas con las que trabajan habitualmente, el 10% siempre ofrece
precios de retornos inferiores a los de ida, el 31% lo hace habitualmente y el 30% no lo hace casi nunca o nunca (el 28% en este ultimo caso).

Ll El porcentaje de operadores que ofrece siempre o habitualmente precios de retorno inferiores a los de ida es mayor en los operadores mas
pequeiios y mediano pequefios (menos de 6 centros). Las de mas de 20 centros, son los que en menor porcentaje ofrece precios de retorno
inferiores a los de ida a sus transportistas habituales de manera sistematica (0% de las veces).

OPERADORES QUE CONTRATAN RETORNOS A PRECIOS
INFERIORES A LOS DE IDA. DISTRIBUCION SEGUN NUMERO

DE CENTROS
CONTRATACION DE RETORNOS A PRECIOS INFERIORES A 60%
LOS DE IDA 50%
SIEMPRE 40%
10%
30%
HABITUALMENTE o
32% 20%
CASI NUNCA 10% I I
30%
0% H
SIEMPRE HABITUALMENTE CASI NUNCA NUNCA

EUNO EH2A5 m6A20 mMASDE20

NUMERO DE

CENTROS ‘ SIEMPRE ‘HABITUALMENTE‘ CASI NUNCA ‘ NUNCA
UNO 12% 30% 33% 25%
2A5 5% 38% 16% 40%
6A20 0% 21% 29% 50%
MAS DE 20 0% 50% 50% 0%
TOTAL 10% 31% 30% 28%
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DIRECCION GENERAL 8. Operadores de Transporte
g'e"gﬁ”m‘;o DE TRANSPORTE ' = \ ' see
TERRESTRE 8.5 Politica de contratacion de cargas en retorno

L1 El 43% habitualmente, y el 27% siempre, contra el 4% nunca o 26% casi nunca, facilita los retornos a sus proveedores de transporte en caso de
gue sélo le garanticen la ida.

L1 Por tamafio de operadores, el porcentaje de los mismos que siempre, o habitualmente, facilita los retornos a los proveedores de transporte es
superior en general en los operadores de menor dimensidn.

L1 Engeneral, en todos los tamaios de operadores predomina la facilitacion del retorno de manera habitual, como opcién mas practicada.

OPERADORES QUE FACILITAN RETORNOS A SUS PROVEEDORES DE

TRANSPORTE EN EL CASO DE QUE SOLO LA IDA ESTE GARANTIZADA
60%

EN CASO QUE SOLO LE GARANTICEN LA IDA, ¢FACILITALOS 0%

RETORNOS A SUS PROVEEDORES DE TRANSPORTE? o
NUNCA 0%
20%
SIEMPRE .
CASI NUNCA B 1%
26%

0

X

HABITUALMENTE 6A20 MAS DE 20
43% ESIEMPRE mHABITUALMENTE m CASINUNCA m®mNUNCA

NUMERO DE

CENTROS ‘ SIEMPRE ‘ HABITUALMENTE‘ CASI NUNCA ‘ NUNCA

UNO 29% 42% 25% 4%

2A5 21% 45% 29% 5%

6 A 20 35% 43% 22% 0%

MAS DE 20 0% 50% 50% 0%

TOTAL 27% 42% 26% 4%
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gleNg:mm?ro DE TRANSPORTE ! = \ . e
TERRESTRE , 8.5 Politica de contratacion de cargas en retorno

Ll En relacién al tipo de retorno ofertado (triangulacion o directamente retorno), de manera mayoritaria los operadores ofertan retorno a sus

proveedores de transporte en cifras significativas (el 65%), frente al 24% que combina la oferta de triangulacion o retorno.

L] Latriangulacion, de manera especifica, es ofertada en porcentajes muy bajos por todos los tamaiios de operadores analizados (3% de promedio),
alcanzadndose los mayores porcentajes de retorno como opcion ofrecida en los operadores de mayor tamafio (hasta el 75% en los operadores

grandes).

OPERADORES QUE OFERTAN TRIANGULACION O SOLO EL

RETORNO
H I I

6 A 20 MAS DE 20

EN SU POLITICA DE CONTRATACION DE CARGAS, ¢ OFERTA
A SUS PROVEEDORES DE TRANSPORTE LA
TRIANGULACION O SOLO EL RETORNO?

80%
70%
60%

50%
40%
30%
20%
10%
0% | |
UNO 2A5

B OFERTA DE TRIANGULACION B SOLO RETORNO M A VECES UNA, A VECES LA OTRA

) ) NUMERO DE OFERTA DE_ SOLO RETORNO | A VECES UNA, A
B OFERTO TRIANGULACION ~ mSOLO ELRETORNO  ® A VECES LA TRIANGULACION, A CENTROS TRIANGULACION VECES LA OTRA
VECES RETORNO UNO 3% 539% 43%
2A5 3% 60% 37%
6 A 20 8% 61% 31%
MAS DE 20 0% 75% 25%
TOTAL 3% 56% 41%
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L% Derovento | DE TRANSPORTE p 7
TERRESTRE 8.6 Valoracion sobre-a forma de obtencion de cargas

[l  Respecto a la valoracion realizada por los operadores acerca de la formas de obtencién de cargas, en lo referente a eficacia, utilidad y rentabilidad
de las mismas, el 33% de los operadores la considera buena (inclusive un 10% muy buena), frente al 38% que la valora como mala o muy mala.

(] La escala de valoracidn se establecié de 1 (muy mala) a 5 (muy buena). En el grafico puede observarse como los operadores de mayor dimension
valoran mejor sus sistemas que los de menor tamaiio, siendo la diferencia entre tamafios extremos (uno y mas de 20) del 13%.

VALORACION MEDIA DEL SISTEMA DE OBTENCION DE
CARGAS EN FUNCION DE LA DIMENSION DEL OPERADOR
VALORACION DEL SISTEMA DE OBTENCION DE CARGAS 3,6
3,5
3,4
MUY MALA; 5% 33 ® ® ® ®
’ 32 Media 3,28

3,1

MALA; 33% UY BUENA; 10%

REGULAR; 19%
BUENA; 33%
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2,9
2,8

2,7
UNO 2A5 6A20 MAS DE 20

NUMERO DE

CENTROS ‘MUY BUENA‘ BUENA ‘ REGULAR ‘ [\ L\ WY ‘ MUY MALA
UNO 9% 33% 20% 35% 3%
2A5 8% 33% 21% 28% 10%
6A20 18% 47% 6% 24% 6%
MAS DE 20 22% 44% 0% 33% 0%
TOTAL 10% 33% 19% 33% 5%
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SRR DRECCION GENERAL o 8. Operadores de Transporte
g oerorento  DE TRANSPORTE 8.7 Facturacion correspondiente a trabajos realizados por proveedores

TERRESTRE

L) Los trabajos realizados por los proveedores que trabajan en exclusividad para los operadores representan mas del 50% de la facturacion total de
estos operadores, para todos los tamafios considerados de los mismos.

Ll De manera especifica, el porcentaje mas elevado de facturacidon subcontratada se alcanza en el caso de los operadores de menor tamafio, los
gue cuentan con 5 0 menos centros, segmento en el que la facturacién subcontratada se sitia casi en el 60% de la total.

PARTICIPACION MEDIA EN LA FACTURACION DE LOS
TRABAJOS REALIZADOS POR PROVEEDORES CON

CONTRATOS EN EXCLUSIVIDAD
60%
59%

58% 58%
56%
56%
54%
52%

52%
- I
48%

UNO 2A5

6A20 MAS DE 20
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| 8. Operadores de Transporte
e DE TRANSPORTE
TERRESTRE 8.8 Antlguedad de acuerdos en exclusividad con proveedores

Ll En relacién con la antigliedad de los acuerdos en exclusiva suscritos entre operadores y proveedores de transporte, mas de la mitad de los
operadores (53%) mantiene una relacion contractual de exclusividad con proveedores igual o superior a los 5 afios de antigiiedad.

Ll  Los operadores medio grandes (6 a 20 centros) son los que tienen mayor porcentaje de relaciones contractuales con antigiiedad igual o superior
a 5 afios ( 75%), mientras que los mas grandes (mas de 20 centros), son lo que tienen un porcentaje inferior de ese tipo contratos (el 33%).

ANTIGUEDAD DE LOS CONTRATOS EN EXCLUSIVIDAD CON
PROVEEDORES DE TRANSPORTE

80%
70%
60%
50%
40%
30%

20%
10% I I
_u_ml EEE

0%

UNO 2A5 6A20 MAS DE 20
= UN ANO m DOS ANOS m TRES ANOS m CUATRO ANOS
m CINCO ANOS ® MAS DE CINCO ANOS m NS/NC

MAS DE
CINCO ANO

CUATRO
ANOS

NUMERO DE

CENTROS S‘ NS/NC

‘cmco ANOS‘

UN ANO ‘ DOS ANOS ‘ TRES ANOS ‘
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UNO

1%

7%

2%

7%

10%

47%

27%

2A5

0%

17%

6%

6%

6%

44%

22%

6A20

0%

0%

0%

0%

0%

75%

25%

MAS DE 20

0%

17%

17%

0%

0%

33%

33%

TOTAL

1%

8%

3%

6%

8%

48%

27%
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MNSTERO ' DE TRANSPORTE = -
TERRESTRE 8.9 Duracion de acuerdos-en exclusividad con proveedores

Ll Casi el 78% de los acuerdos en exclusividad existentes entre los operadores y sus proveedores de servicios de transporte tiene una duracién no
determinada, concretandose en un 20% los que declaran que los acuerdos de colaboracién son de duracidn anual, con porcentajes insignificantes
en el resto de duraciones determinadas.

Ll  Considerando el tamafio empresarial, se observa una mayor concrecion del plazo del acuerdo de exclusividad en los operadores de mayor
tamafio (mas de 20 centros, con el 33%), seguidos por los de menor tamafio (1 centro, con el 22%).

[l  Estos datos reflejan una importante estabilidad comercial entre los operadores y sus proveedores de transporte en los acuerdos de exclusividad .
DURACION DE LOS ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD
DURACION DE LOS CONTRATOS EN EXCLUSIVIDAD CON
PROVEEDORES DE TRANSPORTE

100%
90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20% I I
0,

oo i Kk

UNO 2AS5 6A20 MAS DE 20
m UN ANO m DOS ANOS
m TRES ANOS m CUATRO ANOS
m CINCO ANOS = MAS DE CINCO ANOS

W PLAZO INDETERMINADO

B UNANO mDOSANOS mCINCOANOS mPLAZO INDETERMINADO

~ - ~ ~ = MAS DE CINCO PLAZO
‘ UN ANO ‘ DOS ANOS ‘ TRES ANOS ‘CUATRO ANOS‘ CINCO ANOS ‘ ANOS ‘ INDETERMINADO
UNO 22% 1% 0% 0% 1% 0% 76%
2AS5 6% 0% 0% 0% 6% 0% 89%
6A20 13% 0% 0% 0% 0% 0% 88%
MAS DE 20 33% 0% 0% 0% 0% 0% 67%
[TOTAL 20% 1% 0% 0% 2% 0% 78%
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Y MINISTERIO 0 J4 .7
g oerormro. | D TUTSPORTE 8,10 Demandas de transporte atendidas a través de la colaboracion con otros
operadores

L1 El 41% de los operadores no utiliza la colaboracion con otros operadores dedicadas a idénticas actividades para atender las demandas de sus
clientes. Un 24% adicional utiliza la férmula de colaboracién para atender menos del 10% de sus necesidades de transporte. Un 18%,
aproximadamente, la utiliza entre el 10% y el 20%, mientras que un 13% atiende entre el 20% y el 60% de sus demandas a través de otros
operadores, y el 5% para mas del 60 % de su demanda.

Ll En cuanto al tamafio del operador, el segmento de operadores de mas de 20 centros de trabajo es el que en mayor medida declara no atender
demandas de transporte mediante colaboracion con otros operadores (utilizacién de sus propios transportistas subcontratados en mayores
porcentajes), siendo los medio-grandes (6 a 20), y los mds pequefios (1 centro) los que mas acuden a la formula de colaboracién con otros
operadores.

COLABORACION CON OTROS OPERADORES DE
TRANSPORTE SEGUN EL PORCENTAJE DE COLABORACION
CON OTROS OPERADORES

COLABORACION CON OTROS OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN NUMERO DE CENTROS Y
PORCENTAJE DE COLABORACION CON OTROS OPERADORES

NUMERO DE

MENOS DEL | ENTRE EL 10% Y | ENTRE EL 20% Y | ENTRE EL 50% Y .

CENTROS ‘ NINGENO ‘ 10% ‘ EL 20% EL 50% EL60% | Ao DEL60%
UNO 37% 27% 17% 10% 3% 5%
2A5 51% 10% 20% 10% 2% 7%
6A20 47% 6% 24% 12% 6% 6%
MAS DE 20 78% 22% 0% 0% 0% 0%
TOTAL 41% 24% 18% 10% 3% 5%

B NINGUNO B MENOS DEL 10% W ENTRE EL10% Y EL 20%

W ENTRE EL20% Y EL 50% M ENTRE EL 50% Y EL 60% ®m MAS DEL 60%
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DIRECCION GENERAL 8. Operadores de Transporte
hiomeao DE TRANSPORTE ‘ :

TERRESTRE 8.11 Plazo de pago a proveedores de transporte

DE FOMENTO

[J  Respecto al plazo habitual de pago a partir de recepcién de la factura de sus proveedores de transporte, el 65% de los operadores afirma realizar el
pago en un plazo inferior a 60 dias. Entre 60 y 90 dias el 25%, y el resto, un 2%, en plazos superiores (con un 8% que hace relacién a otros sistemas de
pago).

[J No se observan grandes diferencias en los pagos inferiores a 60 dias (entre el 56% y el 70%) por tamafio de operador, aunque son los de 6 a 20
centros los que pagan en mayor porcentaje en ese plazo (el 70%), y los de 2 a 5 centros los que pagan en mayor porcentaje en plazos superiores lo
90 dias (el 29%), seguidos de los de un centro (24%).

[J  De estas cifras se deduce un alto incumplimiento de la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacidn de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se
establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales. (Ley de la Morosidad), que a partir del 01/01/2013 prohibe el pago
en plazos superiores a los 60 dias naturales entre entidades privadas.

NUMERO DE

e | 30 DIAS | 45 DIAS | 60 DIAS | 75 DIAS | 90 DIAS | 120 DIAS | 180 DIAS | OTROS

UNO 21% 4% 41% 1% 23% 1% 0% 7%

2A5 22% 2% 32% 2% 27% 2% 0% 12%

6A20 24% 6% 41% 0% 12% 6% 0% 12%

MAS DE 20 11% 0% 56% 0% 22% 0% 0% 0%

TOTAL 21% 4% 40% 1% 24% 2% 0% 8%

DISTRIBUCION DE OPERADORES EN FUNCION DEL

PLAZO DE PAGO A PROVEEDORES PERIODO DE PAGO A PROVEEDORES Y TAMANO

2A5 6A20 MAS DE 20
100%

UNO

90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

H 30 DIAS m 45 DIAS m 60 DIAS m 75 DIAS m90 DIAS m 120 DIAS m 180 DIAS m OTROS

W30 DIAS m 45 DIAS m 60 DIAS m 75 DIAS m90 DIAS m 120 DIAS m 180 DIAS ® OTROS

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracién de &YBA SISTEMAS DE COMERCIALIZACION DE LAS EMPRESAS Y OPERADORES DEL TRANSPORTE DE VIAJEROS Y MERCANCIAS POR CARRETERA — DOCUMENTO FINAL 234



9. Analisis comparativo de operadores de
transporte respecto a 2005 y 2002

TEIRLOG INGENIERIA
aaaaaaaaaaaaa i6n de &YBA SISTEMAS DE COMERCIALIZACION DE LAS EMPRESAS Y OPERADORES DEL TRANSPORTE DE VIAJEROS Y MERCANCIAS POR CARRETERA — DOCUMENTO FINAL

235



SECRETARIA DE ESTADO

> encmews O Analisis comparativo de operadores de transporte respecto a 2005 y 2002
‘ glENFIgEE:‘%O DIRECCION GENERAL

Lt il 9.1 Caracterizacion-de los operadores de transporte

NUMERO DE CENTROS

Ll En el afio 2015, el 79% de operadores de transporte dispone de un solo centro de trabajo, disminuyendo respecto al periodo anterior, 2005, en
un 1%, pero aumentando respecto al afio 2002 en un 5%. Por otro lado, en el aifo 2015, el 15% de los operadores disponen de 2 a 5 centros de
trabajo, manteniéndose en la misma cifra que hace 10 aios, en el 2005, pero disminuyendo un 3% respecto al afio 2002.

Ll Sise analizan aquellos operadores que disponen de mas de 6 centros de trabajos, se encuentra que en el afio 2015, el 6% del total disponen de
mas de 6 centros de trabajo, lo que supone un 1% mas que en el aiio 2005, pero un 2% menos que en el afio 2002. Si concretamos estas cifras, el
4% de los operadores disponen de entre 6 y 20 centros de trabajo, lo que significa un aumento del 2% respecto al afio 2005 (aunque un descenso
del 3% respecto al aflo 2002), y por otro lado, el 2% restante de los operadores cuenta con mas de 20 centros de trabajo, habiéndose reducido su
numero respecto a hace 10 ainos en un 1%, pero habiendo aumentado esa misma cifra respecto al afio 2002

Ll Por tanto, en el 2015 aumenta el porcentaje de operadores en la banda de tamaios grandes respecto a hace 10 afios, disminuyendo el nUmero
de operadores de pequefio tamaiio, en cifras poco diferentes en los tres afos analizados.

EVOLUCION DE LOS OPERADORES DE TRANSPORTE SEGUN EL N¢
DE CENTROS. 2002-2005-2015
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i - = 9.1 Caracterizacion-de los operadores de transporte

AMBITO DE TRABAJO

Ll En el afio 2015, la mayor parte de los operadores tienen por ambito de trabajo el ambito nacional, concretamente el 58% de los mismos,
habiendo aumentado su nimero un 10% en los ultimos 10 afios, y un 12% respecto al aiio 2012.

Ll En el dmbito internacional también ha aumentado el nimero de operadores cuya dedicacién es exclusiva al transporte internacional, habiendo
incrementado en los ultimos 10 afos en un 8% el nimero de operadores dedicados al ambito internacional, y un 18% respecto a aiio 2002.

Ll Por otro lado, ha continuado el descenso de las empresas con dedicacion a ambos ambitos, nacional e internacional, encontrandose actualmente
en el 19% del total de operadores, lo que es un 17% menos que en el afio 2005, y un 29% menos que en el aio 2002.

Ll  Este factor muestra la continuacién de una creciente especializacion geografica de los operadores en los Ultimos diez afios, tendencia que
existente ya en el periodo 2002 — 2005.

EVOLUCION DE LA DISTRIBUCION DE LOS OPERADORES
SEGUN EL AMBITO DE TRABAJO. 2002-2005-2015
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i : 9.1 Caracterizacion-de los operadores de transporte

TIPO DE TRANSPORTE REALIZADO

L] En 2002, la mayor parte de los operadores de transporte consultados (54%) se dedicaba en exclusiva al transporte de carga completa, mientras
que el aho 2005 esta cifra se redujo drasticamente, a un 39% del total de los operadores, para en los ultimos 10 afios volver a aumentar, hasta el
46% registrado en la actualidad, en el afio 2015, esto supone un aumento del 7% respecto al 2005.

L] Los operadores que se dedican a la carga fraccionada han disminuido muy significativamente, encontrandose en cifras similares al afio 2002. En
los ultimos 10 afios el nimero de operadores dedicados a carga fraccionada ha descendido un 15%.

L] Por ultimo, el nimero de operadores dedicado a tanto a carga completa como a carga fraccionada ha aumentado un 7% desde el afio 2005 (y un
5% desde el 2002).

L) Por tanto, puede concluirse que los operadores han invertido la tendencia que tuvieron en el periodo 2002 — 2005, para volver a cifras mas
similares a las existentes en el ailo 2002.

EVOLUCION DE LOS OPERADORES EN FUNCION DEL TIPO
DE TRANSPORTE REALIZADO. 2002-2005-2015
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(1 El nimero de operadores que en 2015 mantiene acuerdos preferenciales con sus clientes ha disminuido un 8% en los tltimos 10 afios
(pasando de un 60% en el 2005 a un 52% en la actualidad), mientras que los que trabajan sin ningln tipo de acuerdo, su porcentaje ha
aumentado consecuentemente un 8% respecto a 2005. Estas cifras sitUan al afio 2015 muy cerca de los valores del aito 2002, en donde habia
un 54% de operadores con acuerdos preferenciales con sus clientes, y un 46% de operadores sin acuerdos.

Ll De estas cifras se deduce que se ha invertido la tendencia de los operadores a trabajar en regimenes estables con sus clientes, que se dio en el
periodo 2002 - 2005, volviendo a apostar en mayor grado por un sistema de comercializacidon no estable de los operadores.

EVOLUCION DE LA DITRIBUCION DE LOS OPERADORES
SEGUN MANTENGAN O NO ACUERDOS PREFERENCIALES
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Lo a—m 9.2 Acuerdos preferenciales con clientes

TRAYECTOS GARANTIZADOS

Ll Respecto a los trayectos garantizados mediante este tipo de acuerdos preferenciales, ha aumentado en un 200%, el nimero de operadores que
proporcionan siempre trayectos de ida y vuelta, pasando del 6% en 2002 al 18% en 2015,

Ll En cuanto a los operadores que proporcionan solo un trayecto su peso ha pasado del 68% en 2002 al 65% en 2015, un 4% menos, descenso mas
acusado en el caso de los operadores que ofrecen tanto ida y vuelta como un solo trayecto, con una caida del 35% en 2015 respecto de 2002.

EVOLUCION DE DE LOS TRAYECTOS GARANTIZADOS MEDIANTE
ACUERDOS PREFERENCIALES
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9.3 Tipo de clientes

Ll Enlo que respecta a los principales tipos de clientes con los cuales trabajan los operadores de transporte, puede destacarse que apenas se aprecian

variaciones respecto al periodo anterior.

» En este sentido, las empresas cargadoras (ya sean fabricantes o distribuidoras) se configuran una vez mas como los clientes predilectos de

los operadores de transporte, aunque su peso ha caido respecto de 2002 un 15%, pasando del 96% en 2002 al 81% en 2015.
»  En cambio, la colaboracion con otros operadores de transporte, ha crecido un 32%, pasando del 31% en 2002 al 41% en 2015.

» Las empresas de transporte, al igual que ocurre con otros sistemas de obtencién de cargas (sociedades de comercializacién, bolsas de carga,
etc.) han dejado de ser opciones minoritarias siendo consideradas en el caso de las empresas de transporte por un 100% mds de empresas
en 2015 que en 2002, alcanzando un 20% de la empresas consultadas. Respecto a la utilizacidon de otros sistemas, su crecimiento ha sido casi
del 700%, siendo usado por el 47% de las empresas en 2015.

Ll Por tanto, hay cambios significativos en el comportamiento de captacidn comercial de los operadores, caracterizados por la tendencia creciente de

captacion de clientes a través de los denominados otros sistemas (tenders, bolsas de carga...) y el recurso a empresas de transporte.
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Ll En el afio 2015, el 73% de los operadores trabajan con proveedores de transporte asiduamente, el 57% lo hace esporadicamente y el 31% de los
operadores trabajan en régimen de exclusividad con sus proveedores.

L] Esto supone respecto a 2002:
» Un descenso del 16% en el caso de aquellos operadores que trabajan asiduamente con sus proveedores.

» Un descenso del 11% de los operadores que trabajan bajo acuerdos exclusivos con los proveedores de transporte.

» Y unincremento del 7% de los que lo hacen de forma esporadica.

L1 Como conclusidn, se deduce una clara tendencia descendente en las relaciones en exclusividad y asiduamente con los proveedores de transporte,
dentro de un contexto de ligero incremento de los porcentajes de colaboracién esporadica.

EVOLUCION DEL REGIMEN DE TRABAJO DE LOS OPERADORES
CON SUS PROVEEDORES
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OFERTA DE TRIANGULACION O SOLO RETORNOS

Ll Enrelacidn al tipo de retorno ofertado (triangulacidn o sélo retorno), la mayoria de los operadores (56%) solamente ofertan a sus proveedores el
retorno, lo que supone una reduccion del 14% y del 15% en 2002 y 2005 respectivamente.

Ll Por otro lado, ha disminuido en un 40% en el 2002 y un 67% en el 2005 el porcentaje de operadores que ofrece la posibilidad de realizar
operaciones de triangulacion, y ha aumentado en un 37% y 64% (afios 2002 y 2005 respectivamente) aquellos que combinan las dos opciones
(retornos y triangulacion).

Ll Por tanto, la cobertura por estos operadores de las deficiencias comerciales de transportistas que trabajan con ellos sigue siendo una evidencia,
al centrar su papel en el suministro de retornos a sus proveedores de transporte, aunque se aprecia una significativa evolucién al alza de la
oferta que combina las dos opciones de retorno y triangulacion.

EVOLUCION DE LA APLICACION DE POLITICA DE TRIANGULACION DE LOS
OPERADORES EN SUS VIAJES DE RETORNO
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POLITICA DE PRECIOS

L) Segun la politica de precios de los operadores de transporte, la situacidon de los precios de contratacidén de los retornos en vacio de los operadores
a sus proveedores ha variado respecto a los afios 2005 y 2002, aunque mantiene una situacion global parecida, habiendo disminuido
sustancialmente el porcentaje de operadores que nunca contratan cargas de retorno a precios inferiores a los de ida, concretamente sélo el 28%
de los operadores nunca contratan los retornos a sus proveedores a precios por debajo de los de ida, lo que significa una reduccion del 39%
respecto al afio 2005, y del 36% respecto al afio 2002.

Ll Si a esta estadistica se le afiade que el 30% de los operadores casi nunca contratan cargas de retorno a precios inferiores a los de ida (lo cual
supone un aumento del 36% respecto al ailo 2005 y un 30% respecto al 2002), se obtiene que casi el 60% de los operadores nunca, o casi nunca
contratan los retornos a sus proveedores a precios inferiores a los de ida, mientras que el 31% de los operadores habitualmente contratan cargas
de retorno a precios por debajo de los de la ida (lo que supone un aumento del 41% respecto a los aiios 2002 y 2005), y el 10% de los mismos
siempre contratan los retornos por debajo del precio de las idas, manteniéndose en la misma cifra que hace 10 aios.

EVOLUCION DE LA APLICACION DE POLITICA DE CONTRATACION DE
RETORNOS A PRECIOS INFERIORES A LOS DE IDA

50% 46%

44%

45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%

31%

22% 22%

10% 10% 11%

NUNCA CASI NUNCA HABITUALMENTE SIEMPRE

m 2015 m2005 2002
TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboraci6n de &ygA SISTEMAS DE COMERCIALIZACION DE LAS EMPRESAS Y OPERADORES DEL TRANSPORTE DE VIAJEROS Y MERCANCIAS POR CARRETERA — DOCUMENTO FINAL 244



DIRECCION GENERAL
DE TRANSPORTE
TERRESTRE

S " REAA ] :’ & ]
/!ﬂ "A:L"R\\ Lﬂl

RSO SRS T

10. Recomendaciones Mercancias
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L) A continuacion se enumeran algunas recomendaciones/sugerencias que se estiman conveniente tener en cuenta en la elaboracién de futuras
ediciones del estudio, concretamente en el apartado de los sistemas de comercializacion de mercancias:

» La poblacidon de empresas de gran dimensién (mds de 20 autorizaciones) resulta elevada en cuanto a su nimero pero no lo suficiente para
establecer muestras representativas que permitan el andlisis de algunas variables y pardmetros, por lo que se sugiere para futuras ediciones
mantener Unicamente cuatro categorias de empresas segun el nimero de autorizaciones correspondientes, unificando las categoria de
mayor dimension (entre 21 y 60 autorizaciones y mas de 60 autorizaciones)

» En el analisis de los operadores de transporte, concretamente en lo referente al tipo de proveedor que subcontrata, se estima conveniente
solicitar la diferenciacion entre empresas de transportes pesados y ligeros, asi como su ambito de trabajo.

» En lineas generales se debe acotar la respuesta del encuestado en lo que se refiere al ambito geografico concreto en el que desarrolla su
actividad la empresa de transporte, para permitir la caracterizacion especifica de ciertos parametros y variables cuyo valor resulta muy
diferente segun el ambito geografico, como es el caso de los retornos en vacio. Para ello se sugiere precisar el ambito principal de actividad e
intentar centrar la totalidad de respuestas a este ambito, a pesar de la complejidad que ello supone en empresas transportistas que prestan
servicio en mds de un dmbito.

»  SOlo utilizar las preguntas con opciones multirespuesta en aquellos casos donde no haya posibilidad de una caracterizacion mas concreta.
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Ll Como complemento de lo ya sefialado al principio del estudio y en el marco de la primera edicidn del analisis de los sistemas de comercializacién de
las empresas de transporte de viajeros, conviene realizar algunas puntualizaciones detalladas a continuacién.

Ll Se ha considerado la evaluacidn de tres tipos de servicios distintos en el marco de la normativa actual, considerando las particularidades de cada

uno de ellos:
»  Servicio Regular Nacional
»  Servicio Regular de uso especial Nacional
»  Servicio de Transporte Discrecional

L1 El andlisis de la informacién permite conocer las condiciones actuales de comercializacidon de los distintos servicios de transporte asi como su
aplicacion por parte de empresas de diferentes dimensiones, por lo tanto, es un punto de partida para evaluar la situacion actual del sector en lo
referente a sus sistemas de comercializacion.

L] Los sistemas de comercializacion resultan diferentes segun el tipo de servicio. Basicamente se considera la posibilidad de contratar un viaje para un
pasajero Unicamente (servicios regulares) y contratar la unidad mévil completa (autobus), independientemente de su utilizacidon por parte de los
viajeros (servicios discrecionales). Evidentemente al ser distinto el tipo de servicio ofrecido, los sistemas de comercializacion también resultan
distintos.

Ll Evidentemente, al tratarse de un analisis que se realiza por primera vez, no resulta posible realizar un analisis comparativo como se realiza en el
apartado de mercancias.

Ll Por otro lado, resulta importante destacar la dificultad que supone el analisis de empresas que prestan servicios de transporte de viajeros por
carretera en mas de un ambito geografico, ya que la informacidn que se suele ofrecer se refiere al conjunto de las operaciones de la empresa y no
al servicio especifico en un ambito geografico concreto. Sin embargo, se estima que la unidad de analisis considerada (la empresa) es la adecuada,
teniendo en cuenta las dificultades para disponer de informacion a nivel de servicio y en ambitos geograficos especificos.

L] En algunas preguntas se admiten respuestas multiples, no una sola respuesta. En ese caso, el porcentaje de respuestas sumara mas del 100%, cifra
gue se alcanza en las preguntas de una sola respuesta. En cualquier caso, se indica aquellos casos de respuestas multiples.

L) Seincluyen al final del presente tomo, algunas recomendaciones y consideraciones derivadas del proceso de captacion y explotacion del trabajo
de campo desarrollado, con miras a aportar orientacion a futuras ediciones del presente estudio en el apartado de viajeros.
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1.1. Ambito de Actividad

) Practicamente el 100% de las empresas realizan transporte en el ambito nacional, el 50% de ellas Unicamente en este ambito, mientras que tan
solo el 0,7% es exclusivamente en internacional. El porcentaje restante, el 49,3% desarrollan actividades en ambos ambitos.

L) Se puede observar que cuanto mayor es el numero de autorizaciones, las empresas centran mas su actividad en el ambito nacional Unicamente,
si se excluye la categoria de una Unica autorizacion.

()  Debe considerarse que los resultados correspondientes al ambito nacional incluyen todos los ambitos geograficos interiores, tales como local,
provincial y nacional de larga distancia, ya que de acuerdo a la normativa vigente las autorizaciones nacionales no diferencian entre ambitos
geograficos menores al nacional, cuestiéon considerada en diversos cuadros de este punto, (desagregacion por ambitos geograficos de actividad),
cuando ello es posible, pero no en otros donde se perdia fiabilidad en la explotacion

DISTRIBUCION DE EMPRESAS POR
TIPO DE AMBITO DE ACTIVIDAD Y

DISTRIBUCION DE EMPRESAS POR TIPO DE AMBITO DE ACTIVIDAD Y DIMENSION EMPRESARIAL DIMENSION EMPRESARIAL
TIPO DE AMBITO Total 1 o 2 : 5 6.a 29 21. : 6.0 Ma.s de'60
autorizacion autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 720 98 301 250 58 13
Nacional 360 55 127 135 33 10
Internacional 5 0 3 1 1 0
Ambos 355 43 171 114 24 3
Ambos Nacional
1 2a5 6a20 21260 Mas de 60 S R
TIPO DE AMBITO Total o e e Les e
autorizacién autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 720 98 301 250 58 13
Nacional 50,0% 56,1% 42,2% 54,0% 56,9% 76,9%
Internacional 0,7% 0,0% 1,0% 0,4% 1,7% 0,0% :
Internacional
Ambos 49,3% 43,9% 56,8% 45,6% 41,4% 23,1%
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1.2. Tipo de actividad

L) El transporte centrado en Unico tipo de servicio no representa los porcentajes mas elevados en la empresas encuestadas. El nivel mas elevado de
especializacién se encuentra en solo discrecional con un 17,3%. Por tanto, la mayoria de las empresas no estan especializadas en un solo tipo de
transporte realizado, sino que combinan varios tipos de actividad. La combinacion mds importante es la de transporte especial y discrecional con
un 56,6% . Un 17,1% de las empresas también desarrollan conjuntamente transportes regulares , especiales y discrecionales.

Ll Por consiguiente, las empresas de transporte consultadas presentan un elevado grado de diversificacidn en sus servicios.

(] La categoria mas importante, vista anteriormente, la combinacidn de transporte especial y discrecional, representa porcentajes superiores al 60%

en las empresas de 2 a 5 autorizaciones y de 6 a 20.

L) Para este andlisis se han excluido a las empresas que Unicamente operan a nivel internacional. En total son 715 operadores con esta supresion.

TIPO DE ACTIVIDAD DE LAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE VIAJEROS POR CARRETERA SEGUN DIMENSION EMPRESARIAL

Actividad Total 1 autorizacion 2 = 5 6.a 29 21. : 6.0 Mé? de. o0
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 715 98 298 249 57 13
Sélo Regular 2,9% 4,1% 1,3% 3,2% 8,8% 0,0%
Sélo Especial 4,3% 13,3% 5,0% 1,2% 0,0% 0,0%
Sdlo Discrecional 17,3% 32,7% 18,1% 11,2% 12,3% 23,1%
Regular y Discrecional 0,6% 0,0% 1,0% 0,4% 0,0% 0,0%
Regular y Especial 1,1% 0,0% 1,3% 1,6% 0,0% 0,0%
Especial y Discrecional 56,6% 45,9% 61,4% 64,3% 29,8% 0,0%
Regular, Especial y Discrecional 17,1% 4,1% 11,7% 18,1% 49,1% 76,9%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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T -

TIPO DE ACTIVIDAD DE LAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE VIAJEROS POR CARRETERA SEGUN DIMENSION EMPRESARIAL

2,90%

4,30%

17,10%

17,30% B SOLO REGULAR

B SOLO ESPECIAL

# SOLO DISCRECIONAL

M REGULAR Y DISCRECIONAL
0,60% & REGULAR Y ESPECIAL
110% ™ ESPECIALY DISCRECIONAL

W REGULAR, ESPECIAL,DISCRECIONAL

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracién de &YBA SISTEMAS DE COMERCIALIZACION DE LAS EMPRESAS Y OPERADORES DEL TRANSPORTE DE VIAJEROS Y MERCANCIAS POR CARRETERA — DOCUMENTO FINAL 252



1. Sistemas de comercializacion de:las empresas de transporte de

DIRECCION GENERAL

HINBTERO DE TRANSPORTE =%

DE FOMENTO Vi I
TERRESTRE a']e el

1.3. Facturacion segun tipo de servicio

L) En la tabla que se adjunta, se puede observar la importancia en la facturacion de las empresas en funcion del tipo de servicio desarrollado.
Destacan dos tipos de servicios muy por encima del resto. Se trata de los servicios especiales nacionales (que incluye a las empresas con actividad
en “solo especial”, “regular y especial” y “especial y discrecional”) que representa el 44,2% de la facturacién y por otra parte los servicios
discrecionales con una cifra del 42% (incluye a empresas con actividad en “solo discrecional”, “regular y discrecional” y “especial y discrecional”).

L) Otra de las conclusiones importantes de la tabla adjunta es el poco peso que representa los servicios regulares de ambito nacional con tan sélo el
7,5% de la facturacion total. Basicamente este hecho viene explicado porque de las 720 empresas analizadas, tan sélo 33 empresas realizan algun
tipo de servicio regular (la suma de “solo regular”, “regular y discrecional” y regular y especial”), es decir, tnicamente el 4,6% .

) La suma de la facturacion en el ambito internacional solo alcanza el 6,1% de la facturacion total, por lo que el 93,9% de la facturacion es de ambito

nacional.

PORCENTAJE DE FACTURACION POR TIPO DE SERVICIO REALIZADO

Tipo de Actividad realizada

Especial y
Discrecional

Regular y
Especial

Regulary
Discrecional Discrecional

Ambito de Trabajo Sélo

Total Solo Regular Sdlo Especial

Total empresas 720 21 31 124 4 8 405
Nacional 93,7% 100,0% 100,0% 90,9% 100,0% 100,1% 94,1%
Internacional 6,1% 0,0% 0,0% 8,8% 0,0% 0,0% 6,0%
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PORCENTAJE DE FACTURACION POR TIPO DE SERVICIO REALIZADO

5,70%

0,10% 0,30% 7,50%

B SERVICIOS REGULARES NACIONAL
B SERVICIOS ESPECIALES NACIONAL
m DISCRECIONAL NACIONAL

B SERVICIOS REGULARES INTERNACIONAL

42%
B SERVICIOS ESPECIALES INTERNACIONAL

[s)
44,20% 4 DISCRECIONAL INTERNACIONAL
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DIRECCION GENERAL
L DOm0 DE TRANSPORTE _ _
] TERRESTRE 2.1. Tipo de Concesiones

El grupo mas importante de empresas analizadas en cuanto al tipo de concesién son las concesiones de ambito provincial con el 43,2%,. El
En cuanto a las urbanas no llegan al 15% mientras que las

a
siguiente grupo corresponde al de las concesiones autonémicas con el 30,3% .
nacionales representan el 7,7% del total.
Ll Son las empresas de 2 a 5 autorizaciones donde destaca de manera mas representativa las concesiones de tipo provincial, y los dos segmentos de

2 a 20 en las autondmicas. En el ambito nacional, las mas significativas tienen mas de 6 autorizaciones.

PORCENTAIJE DE EMPRESAS EN FUNCION DEL AMBITO GEOGRAFICO DE TRABAJO.

TIPO DE AMBITO Total o 2as 0a20 atass as de 60
autorizacion autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 155 8 46 58 33 10

Urbana 14,8% 12,5% 4,3% 20,7% 21,2% 10,0%
Provincial 43,2% 37,5% 54,3% 32,8% 48,5% 40,0%
Autonémica 30,3% 0,0% 34,8% 32,8% 24,2% 40,0%
Nacional 7,7% 0,0% 4,3% 12,1% 6,1% 10,0%

No contesta 3,9% 50,0% 2,2% 1,7% 0,0% 0,0%

Nota: Todas las tablas de esta seccion se referirdn solo a la submuestra con este tipo de actividad.
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PORCENTAJE DE EMPRESAS EN FUNCION DEL AMBITO GEOGRAFICO DE TRABAJO.

B Urbana M Provincial ™M Autondémica B Nacional ™ No contesta
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2.2. Numero de concesiones+y periodo de explotacion

] El niumero medio de concesiones tanto en ambito urbano, provincial, autonémico y nacional de las empresas como promedio se sitla en tornoa 1

y 2 concesiones.

Ll Para el conjunto de los ambitos, las empresas con un mayor tamaiio son las que poseen un mayor nimero de concesiones (aunque la muestra es
limitada para las de mas de 20 en algin ambito)

Ll  El periodo medio de explotacidn de la concesion a partir de la ultima renovacién en el ambito urbano se ha reflejado en las respuestas que ha sido
de 29 meses, en el ambito provincial de 28 meses, en el autondmico de 32 meses y finalmente en el nacional este plazo baja a 18 meses. Es
importante destacar que esta interpretacion es distinta a la duracién de la concesidn. Con este dato se quiere revelar Unicamente el tiempo que el

operador lleva explotando la concesidn a partir de la Ultima fecha de renovacion de la misma
L) Enlatabla que a continuacidn se expone, se ofrece fidedignamente las respuesta de los operadores.
L) No existe una correlacion entre el tamaiio de las empresas de transportes de viajeros y la duracion de las concesiones.

NUMERO DE CONCESIONES Y PERIODO DE EXPLOTACION POR AMBITO GEOGRAFICO DE TRABAJO

AMBITO

- NUMERO CONCESIONES Y o 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
GEOT?;:\‘;FAJCS DE PERIODO DE EXPLOTACION fotal tautorizacion autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones

Total Empresas 23 1 2 12

Urbano Numero de concesiones (media) 2 1 1
Periodo de Explotacion (meses) 29 10 30 37 17 25
Total Empresas 67 3 25 19 16 4

Provincial Numero de concesiones (media) 2 2 1 2 1

Periodo de Explotacion (meses) 28 5 26 35 29 10
Total Empresas 47 0 16 19 8 4

Autondémico |NuUmero de concesiones (media) 1 0 1 1
Periodo de Explotacion (meses) 32 0 35 39 20 18
Total Empresas 12 1] 2 7 1
Nacional Numero de concesiones (media) 2 0 1
Periodo de Explotacion (meses) 18 0 10 24 20
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TERRESTRE 2.3. Tipo de contrato

Ll De acuerdo a la informacién recopilada, los contratos en su gran mayoria se basan en un contrato riesgo y ventura aunque en diferentes ocasiones
adicionalmente perciben algun tipo de ayuda o subvencién a la prestacion del servicio.

Ll En las concesiones urbanas y provinciales la modalidad de contrato mas seleccionada es la de “Contrato programa” y otras formulas de ayuda a la
concesion. Esta modalidad supone el 60,9% en el ambito urbano y el 70,1% en el provincial y aparece también en el autondémico y nacional,
ambitos en los cuales no es una figura habitual, salvo que existan circunstancias de apoyo a la concesion

Ll En las concesiones autondmicas y nacionales se puede observar un cambio en el tipo de contrato utilizado. Se puede encontrar que la modalidad
con una mayor frecuencia de uso es la de “riesgo y ventura” con un 40,4% y un 58,3% respectivamente.

Ll Se debe destacar que el analisis del tipo de contrato presenta un problema técnico en la determinacion especifica del mismo ya que no existe
uniformidad en la redaccion de las clausulas que lo componen, dificultando en gran medida su categorizacion. Adicionalmente, se identifican
interpretaciones inexactas por parte del propio operador sobre el tipo de contrato que mantiene. Asumiendo estas matizaciones, se ha respetado
fidedignamente las respuestas de los encuestados.
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2.3. Tipo de contrato

TIPO DE CONTRATO UTILIZADO EN LAS CONCESIONES POR AMBITO GEOGRAFICO DE TRABAJO Y DIMENSION EMPRESARIAL

CONTRATO CONCESIONES
URBANAS

1 autorizacion

2 a 5 autorizaciones

6 a 20 autorizaciones

21a60
autorizaciones

Mas de 60
autorizaciones

Total empresas 23 1 2 12 7 1
Contrato programa 60,9% 100,0% 0,0% 75,0% 42,9% 100,0%
Riesgo y ventura 26,1% 0,0% 100,0% 16,7% 28,6% 0,0%
Otros 8,7% 0,0% 0,0% 0,0% 28,6% 0,0%
No contesta 4,3% 0,0% 0,0% 8,3% 0,0% 0,0%

CONTRATO CONCESIONES
PROVINCIALES

1 autorizacion

2 a 5 autorizaciones

6 a 20 autorizaciones

21a60
autorizaciones

Mas de 60
autorizaciones

Total empresas 67 3 25 19 16 4

Contrato programa 70,1% 33,3% 80,0% 68,4% 75,0% 25,0%
Riesgo y ventura 17,9% 0,0% 20,0% 15,8% 6,3% 75,0%
Otros 11,9% 66,7% 0,0% 15,8% 18,8% 0,0%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

CONTRATO CONCESIONES 1 autorizacion 2 a 5 autorizaciones 6 a 20 autorizaciones taco LG
AUTONOMICAS autorizaciones autorizaciones
TOTAL empresas 47 0 16 19 8 4
Contrato programa 31,9% 0,0% 25,0% 47,4% 12,5% 25,0%
Riesgo y ventura 40,4% 0,0% 25,0% 31,6% 75,0% 75,0%
Otros 19,1% 0,0% 25,0% 21,1% 12,5% 0,0%
No contesta 8,5% 0,0% 25,0% 0,0% 0,0% 0,0%

CONIRATO CONCESIONES 1 autorizacion 2 a 5 autorizaciones 6 a 20 autorizaciones gtaco Mias de 60
NACIONALES autorizaciones autorizaciones
TOTAL empresas 12 0 2 7 2 1
Contrato programa 25,0% 0,0% 0,0% 42,9% 0,0% 0,0%
Riesgo y ventura 58,3% 0,0% 100,0% 42,9% 50,0% 100,0%
Otros 16,7% 0,0% 0,0% 14,3% 50,0% 0,0%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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Ll EL 64,5% de las empresas afirman realizar asignacion en exclusividad de vehiculos a la explotacion del servicio mientras que el 31,6% restante
contestaron de forma negativa.

) El resultado anterior sobre la exclusividad estd relacionado con el elevado nivel de rigidez en la utilizacion de los recursos que implica operar un
servicio regular.

Ll Mas del 60% de las empresas que disponen de mas de 2 autorizaciones manifiestan asignar vehiculos de forma exclusiva a la explotaciéon de un
servicio concreto. En el caso de las empresas con una Unica autorizacidn, si no se consideran aquellas que no han contestado, el porcentaje se

encuentra alrededor del 70%.

PORCENTAJE DE ASIGNACION EXCLUSIVA DE LOS VEHICULOS AL SERVICIO DE AUTOBUSES DE LA CONCESION
2a5 6a20 21a60 Mas de 60

1 autorizacion o . o o T
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones

Total empresas 155 8 46 58 33 10
Si 64,5% 37,5% 63,0% 70,7% 63,6% 60,0%
No 31,6% 12,5% 34,8% 27,6% 36,4% 40,0%
No contesta 3,9% 50,0% 2,2% 1,7% 0,0% 0,0%

[\ [o)
contesta
No 3,90%
31,60%
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TERRESTRE 2.5. Canales de comercializacion de titulos de transporte

L) En la tabla que a continuacidén se adjunta se ofrece para cada canal de comercializacidn titulos de transporte, el porcentaje de empresas
consultadas que utilizan dicho canal.

L) El 91,6% de las empresas consultadas indican comercializar sus titulos de transporte en el propio autobus, por lo tanto sélo el 8,4% de las
empresas consultadas indican no contemplar esta forma de venta como canal de comercializacion

Ll Las oficinas y taquillas en las estaciones de autobuses es un canal a través del cual el 34,2% de las empresas venden sus titulos. Encontrandose en
un tercer nivel Internet (WEB’s, APP,s), que asciende al 12,9%. El resto de canales alcanza como maximo el 10% de uso.

Ll El andlisis por nimero de autorizaciones de empresas permite concluir que los resultados generales (venta de billetes en autobus y en
oficinas/taquillas como opciones prioritarias) son extrapolables a empresas con mas de 2 autorizaciones, destacando el uso de internet a medida
que se incrementa la dimensidn. Resulta igualmente relevante que un significativo nimero de empresas que disponen de una autorizacion
(37,5% de las consultadas) comercializan sus titulos en puntos especificos del consorcio de transporte o en edificios gubernamentales

(ayuntamientos..)

CANALES DE COMERCIALIZACION DE TiTULOS DE TRANSPORTE SEGUN DIMENSION EMPRESARIAL

PUNTOS VENTA DE BILLETES Total  1autorizacién 2as 6420 atacl VISS de 60
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones

Total 155 8 46 58 33 10
En el autobus 91,6% 25,0% 95,7% 94,8% 93,9% 100,0%
En sus oficinas, taquillas en las estaciones, etc. 34,2% 0,0% 28,3% 32,8% 39,4% 80,0%
A través de internet (web, apps) 12,9% 0,0% 8,7% 8,6% 21,2% 40,0%
Centrales de compras de billetes 1,3% 0,0% 0,0% 3,4% 0,0% 0,0%
A través de agencias de viaje 1,3% 0,0% 0,0% 3,4% 0,0% 0,0%
Puntos Especificos de_ Titulos de consorcios de 10,3% 37.5% 6,5% 10,3% 6,1% 20,0%
transporte, Ayuntamientos
Otros canales 6,5% 0,0% 10,9% 6,9% 3,0% 0,0%
No contesta 3,9% 50,0% 2,2% 1,7% 0,0% 0,0%

Se trata de respuestas multiples, lo que explica que la suma de los porcentajes supere el 100%
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CANALES DE COMERCIALIZACION DE TiTULOS DE TRANSPORTE

6,5%

3,9% 1,3% ~1,3%

B Autobus B Oficinas-Taquillas B Web, App's
B Puntos Especificos M Otros canales m No contesta
B Centrales de compra B Agencias de viaje
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2.6. Ventas realizadas por-cada canal de comercializacion

L) Enla presente tabla se presenta el porcentaje de venta realizado a través de los diferentes canales de comercializacion.

L) EI 70% de las ventas se desarrolla en el propio autobus, siendo con gran diferencia la opcidn preferida por los clientes de las empresas consultadas.
Pese a ser servicios regulares y el cliente, por tanto, en muchos casos puede disponer con antelacidén de sus titulos, probablemente la tipologia de
las concesiones y concesionarios, los medios de los que dispone, y la tipologia de clientes, hace que la mayoria de estos no se decantan por otras

alternativas.

(]  Lasegunda alternativa, es la representada por la venta en oficinas/taquillas con un 14%.

Ll Enrelacidn a las ventas realizadas a través de los diferentes canales de comercializacidn segun la dimension empresarial, se detecta la existencia de
una evidente y ldgica correlacién entre los canales empleados y la venta efectiva realizada. Asi, los resultados generales (venta de billetes en
autobus y en oficinas/taquillas como opciones prioritarias) son extrapolables a empresas con mas de 2 autorizaciones, destacando el uso de
internet a medida que se incrementa la dimension. Es significativo las ventas realizadas por empresas que disponen de una autorizaciéon en
puntos especificos del consorcio de transporte o en edificios gubernamentales (ayuntamientos..), 29%.

PORCENTAJE DE VENTAS CORRESPONDIENTE A LOS DIFERENTES CANALES DE COMERCIALIZACION DE TiTULOS DE
TRANSPORTE SEGUN DIMENSION EMPRESARIAL

% DE VENTAS DE CADA CANAL

Promedio

1 autorizacion

2a5
autorizaciones

6a20
autorizaciones

21a60
autorizaciones

Mas de 60
autorizaciones

Total empresas 155 8 46 58 33 10
Autobus 70% 25% 73% 72% 76% 61%
Oficinas/Taquillas 14% 0% 13% 14% 15% 27%
Internet 2% 0% 1% 1% 4% 1%
Central de Compras 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Agencias de Viajes 0% 0% 0% 1% 0% 0%
Puntos Especificos/Ayuntamientos 7% 29% 5% 6% 3% 10%
Otros canales 4% 0% 5% 5% 2% 0%
% Ns/Nc 3% 47% 3% 1% 0% 1%
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d TERRESTRE 2.6. Ventas realizadas por cada canal de comercializacion

PORCENTAJE DE VENTAS CORRESPONDIENTE A LOS DIFERENTES CANALES DE COMERCIALIZACION DE TIiTULOS DE
TRANSPORTE SEGUN DIMENSION EMPRESARIAL

 Autobus | Oficinas/Taquillas

i Internet m Central de Compras

m Agencias de Viajes 1 Puntos Especificos/Ayuntamientos
B Otros canales W % Ns/Nc
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2.7.~Colaboracion con otras empresas

El 82,6% de las empresas declaran no requerir colaboracion de otras empresas para la prestacion del servicio de transporte de viajeros. De las

a
empresas que alguna vez requieren algun tipo de colaboracidn solo lo hacen menos del 10% de las ocasiones un 12,3% de las empresas y entre el
10%-20% el porcentaje baja hasta el 1,3%.
Ll De nuevo, se observa un comportamiento uniforme para todos los tamafios de empresa, salvo las mas pequefias (nivel de respuesta bajo)
SOLICITUD DE COLABORACION A OTRAS EMPRESAS DE TRANSPORTE PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO SEGUN DIMENSION
EMPRESARIAL
L 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
1 autorizacion o T oy N
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
TOTAL empresas 155 8 46 58 33 10
Ninguno 82,6% 50,0% 87,0% 84,5% 81,8% 80,0%
Menos del 10% 12,3% 0,0% 10,9% 12,1% 15,2% 20,0%
Entre el 10% y el 20% 1,3% 0,0% 0,0% 1,7% 3,0% 0,0%
No contesta 3,9% 50,0% 2,2% 1,7% 0,0% 0,0%
12,30%
® Ninguno
B Menos del 10%
W Entre el 10% y el 20%
B No contesta
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DIRECCION GENERAL 2. Servicio Regular Nacional
MNSTERO - DE TRANSPORTE

TERRESTRE 2.8. Titulos prefijados-por«concesiones de explotacion

Ll Paraun 92,9% de las empresas consultadas, los titulos de transporte ya viene prefijados por las condiciones de la concesion y tan sdlo el 2,6% de
las empresas disponen de libertad para introducir cambios.

(Ll Seidentifica la misma estructura independientemente de la dimensién empresarial.

TITULOS PREFIJADOS EN LAS CONDICIONES DE LA CONDICION SEGUN DIMENSION EMPRESARIAL

o 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
1 autorizacion T L v T
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 155 8 46 58 33 10
Si 92,9% 50,0% 95,7% 94,8% 93,9% 100,0%
No 2,6% 0,0% 2,2% 3,4% 3,0% 0,0%
No contesta 4,5% 50,0% 2,2% 1,7% 3,0% 0,0%

u Si
H No

® No contesta

92,90%

TEIRLOG INGENIERIA
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peronento  DE TRANSPORTE , i : »
TERRESTRE 2.8. Titulos prefijados-por-concesiones de explotacion

L1 En el andlisis del grado de comercializacién de cada titulo de transporte, se determina que un 93,4% de las empresas comercializan el billete
ordinario. Es decir solo el 6,6% de las empresas consultadas no comercializa este titulo.

L1 El billete de ida y vuelta solo lo comercializa el 29,8% de las empresas mientras que los titulos con descuentos a jubilados presentan un porcentaje
del 29,1%, los que incluyen descuentos para estudiantes los comercializan el 25,2% de las empresas, mientras que los titulos del consorcio un

22,5% y los bonos de viajes un 21,2%.

Ll El relativamente bajo porcentaje de comercializacion de titulos de consorcio puede dar una idea de la baja cantidad de empresas que estan
adscritas a algun tipo de consorcio de transporte y del bajo nivel de integracion tarifaria en las ciudades, debido a que en un porcentaje elevado
no cuentan con suficiente nivel poblacional para implantar estos procesos (en un mismo modo, intermodales).

TITULOS COMERCIALIZADOS

TOTAL 151
Billete ordinario 93,4%
Billete ida y vuelta 29,8%
Descuento jubilados 29,1%
Descuento estudiantes 25,2%
Titulos de consorcio 22,5%
Bonos para un nimero determinado de viajes 21,2%
Bonos mensuales 9,3%
Bonos anuales 5,3%
No contesta 4,0%
Otros 31,8%

Se trata de respuestas multiples, lo que explica que la suma de los
porcentajes supere el 100%

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL 2. Servicio Regular Nacional
perovento  DE TRANSPORTE , i : >
TERRESTRE 2.8. Titulos prefijados-por-concesiones de explotacion

] En general, a mayor tamafio de empresa, mayor diversidad de titulos comercializados. Lo que se verifica de forma particular en las empresas
con mds de 60 autorizaciones

TITULOS COMERCIALIZADOS SEGUN DIMENSION EMPRESARIAL

Grado comercializacion %. 1 autorizaciéon 2 : 5 6'a 29 21. : 6.0 Ma’:s de'60
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones

TOTAL 151 7 a4 57 33 10
Billete ordinario 93,4% 42,9% 93,2% 98,2% 93,9% 100,0%
Billete ida y vuelta 29,8% 0,0% 27,3% 28,1% 27,3% 80,0%
Bonos para un nimero determinado de viajes 21,2% 0,0% 9,1% 21,1% 36,4% 40,0%
Bonos mensuales 9,3% 0,0% 2,3% 7,0% 24,2% 10,0%
Bonos anuales 5,3% 0,0% 2,3% 7,0% 6,1% 10,0%
Titulos de consorcio 22,5% 0,0% 25,0% 26,3% 21,2% 10,0%
Descuento jubilados 29,1% 0,0% 29,5% 26,3% 30,3% 60,0%
Descuento estudiantes 25,2% 0,0% 25,0% 21,1% 24,2% 70,0%
Otros 31,8% 0,0% 34,1% 40,4% 27,3% 10,0%

No contesta 4,0% 57,1% 2,3% 1,8% 0,0% 0,0%

Se trata de respuestas mdiltiples, lo que explica que la suma de los porcentajes supere el 100%

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL 2. Servicio Regular Nacional
% INSTERO  DE TRANSPORTE

TERRESTRE 2.9. Servicios integrados en Consorcios de Transporte

) Con anterioridad, ya se ha podido observar que son muy pocas las empresas que comercializan billetes pertenecientes a algun tipo de consorcio.

L] Ante la pregunta directa de si algun servicio esta integrado en algun tipo de consorcio la respuesta ha sido afirmativa en un 31% de los casos
mientras que ha sido negativa en un 65,2% y no ha contestado en el 3,9% sélo sobre la submuestra de este tipo de actividad.

L) Al consultar anteriormente sobre la comercializacion de titulos de billetes del consorcio de transporte, el porcentaje se ubicé en el 22,5%,
resultando esta cifra inferior a la vista con anterioridad, lo que podria deberse al hecho de que la integraciéon de un servicio en algiin Consorcio no
implica la comercializacion de dichos titulos por parte de la empresa.

INTEGRACION DEL SERVICIO PRESTADO EN UN CONSORCIO DE TRANSPORTE SEGUN DIMENSION EMPRESARIAL

o 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
1 autorizacion o L e T
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 155 8 46 58 33 10
Si 31,0% 0,0% 30,4% 32,8% 36,4% 30,0%
No 65,2% 50,0% 67,4% 65,5% 63,6% 70,0%
No contesta 3,9% 50,0% 2,2% 1,7% 0,0% 0,0%

| Si
H No

M No contesta
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MNSTERO - DE TRANSPORTE
TERRESTRE

2. Servicio Regular Nacional

2.10. Tecnologia aplicadasen-la prestacion del servicio

Ll Enlineas generales las empresas de transporte si que incorporan tecnologia relacionada con los titulos de transporte a sus flotas de autobuses.

Ll En concreto el 63,2% de las compaiiias afirman disponer de pupitre para la cancelacién de titulos, mientras que un 36,8% no cuenta con esta
herramienta. Mas de la mitad de las empresas, independientemente del nimero de autorizaciones de los que dispongan, afirman disponer de

pupitre, resultando mas elevado este nimero en el caso de empresas de mas de 60 autorizaciones

Ll ElI 68,4% de las empresas transportistas consultadas afirma que es posible tanto la impresion de titulos de transporte como su cancelacién, con

porcentajes similares entre las empresas que disponen de mas de 2 autorizaciones.

Ll  De las empresas que trabajan con lector para los titulos un 74% incorpora la tecnologia sin contacto, con porcentajes que superan el 66% entre
las empresas de mds de 2 autorizaciones

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

TECNOLOGIA APLICADA POR LOS OPERADORES EN LA PRESTACION DEL SERVICIO DE TRANSPORTE SEGUN

DISPONIBILIDAD PUPITRE
CANCELACION

Total

DIMENSION EMPRESARIAL

1 autorizacion

2a5

autorizaciones autorizaciones autorizaciones

6a20

21a60

Mas de 60
autorizaciones

Total empresas 155 8 46 58 33 10
Si 63,2% 25,0% 65,2% 60,3% 69,7% 80,0%
No 32,9% 25,0% 32,6% 37,9% 30,3% 20,0%
No contesta 3,9% 50,0% 2,2% 1,7% 0,0% 0,0%

IMPRESION DE TITULOS
TITULOS DE TRANSPORTE

1 autorizacion

2a5

autorizaciones autorizaciones autorizaciones

6a20

21a60

Mas de 60
autorizaciones

Total empresas 98 2 30 35 23 8
Impresion de titulos 21,4% 100,0% 23,3% 17,1% 21,7% 12,5%
Cancelacion 10,2% 0,0% 0,0% 14,3% 17,4% 12,5%
Ambos 68,4% 0,0% 76,7% 68,6% 60,9% 75,0%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

TIPO DE LECTOR

1 autorizacion

2a5

autorizaciones autorizaciones autorizaciones

6a20

21a60

Mas de 60
autorizaciones

Total empresas 77 0 23 29 18 7
Tarjeta sin contacto 74,0% 0 69,6% 75,9% 66,7% 100,0%
Tarjeta magnética 29,9% 0 30,4% 31,0% 38,9% 0,0%
No contesta 5,2% 0 8,7% 6,9% 0,0% 0,0%
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DIRECCION GENERAL
S Detovnto  DE TRANSPORTE : i | : S
TERRESTRE 2.11. Satisfaccion con-los sistemas de comercializacion

El grado de satisfaccion con los sistemas de comercializacion se califica como muy bueno o bueno en el 72,9% de las empresas, de esta

a
submuestra consultada. Tan sélo el 3,9% lo considera malo y el 2,6% muy malo.
Ll El nivel de satisfaccién aumenta con el tamaiio de la empresa. De hecho, las empresas con mas de 21 autorizaciones no consideran dentro de sus
respuestas las opciones “malo” o “muy malo”
SATISFACCION CON LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION APLICADOS EN EL TRANSPORTE REGULAR SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL
o 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
Total 1 autorizacion o e o o
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 155 8 46 58 33 10
Muy bueno 13,5% 12,5% 10,9% 20,7% 6,1% 10,0%
Bueno 59,4% 37,5% 58,7% 55,2% 63,6% 90,0%
Regular 16,1% 0,0% 15,2% 15,5% 27,3% 0,0%
Malo 3,9% 0,0% 8,7% 3,4% 0,0% 0,0%
Muy malo 2,6% 0,0% 4,3% 3,4% 0,0% 0,0%
No contesta 4,5% 50,0% 2,2% 1,7% 3,0% 0,0%
TEIRLOG INGENIERIA
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A" DE FOMENTO i i : e S
TERRESTRE 2.11. Satisfaccion con-los sistemas de comercializacion

SATISFACCION CON LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION APLICADOS EN EL TRANSPORTE REGULAR

13,50%

H Muy bueno
H Bueno

m Regular

H Malo

B Muy malo

® No contesta
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TERRESTRE

3. Servicio Regular'de uso Especial Nacional
3.1. Tipos de transporte

) Latipologia de transporte regular de uso especial se divide principalmente entre transporte escolar, transporte laboral y otros tipos de transportes.

) Los resultados obtenidos permiten afirmar que la gran mayoria de las empresas autorizadas para el transporte regular de uso especial realizan
transporte escolar, concretamente el 97,9% de las mismas.

L) Porsu parte, sélo el 35,3% de las empresas encuestadas realiza transporte laboral.

Ll Con caracter general se observa que a medida que las empresas son de una mayor dimension, el porcentaje de empresas que realizan transporte
escolar o laboral aumenta.

TIPO DE TRANSPORTE REALIZADO POR LAS EMPRESAS DE TRANSPORTE REGULAR DE USO ESPECIAL SEGUN DIMENSION EMPRESARIAL

o 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
Total 1 autorizacion . o o o
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 566 62 237 212 45 10
Transporte escolar 97,9% 95,2% 97,9% 98,1% 100,0% 100,0%
Transporte laboral 35,3% 27,4% 30,8% 38,2% 53,3% 50,0%

Nota: Todas las tablas de esta seccion se referirdn solo a la submuestra con este tipo de actividad.

TEIRLOG INGENIERIA
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Respuesta multiple. La suma de los porcentajes no suma el 100% al no ser respuestas excluyentes.

Transporte laboral 35,3%

Transporte escolar 97,9%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%
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b TERRESTRE 3.1. Tipos de transporte

] El porcentaje de transporte escolar dentro de la actividad del servicio de uso especial es del 87% en contraposicion con el 12% del laboral, con
escasa diferenciacion por tamaio de empresa, salvo las muy grandes, que se centran en la prestacién de servicios de transporte escolar.

TIPO DE TRANSPORTE REALIZADO POR LAS EMPRESAS DE TRANSPORTE REGULAR DE USO ESPECIAL SEGUN DIMENSION EMPRESARIAL

o 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
Total 1 autorizacion . L ey e
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 566 62 237 212 45 10
Transporte escolar 87,0% 83,0% 88,0% 87,0% 79,0% 94,0%
Transporte laboral 12,0% 15,0% 11,0% 12,0% 14,0% 6,0%

Nota: Todas las tablas de esta seccion se referirdn solo a la submuestra con este tipo de actividad.

Transporte
laboral; 12,0%

Transporte
escolar; 87,0%
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MNSTERO ' DE TRANSPORTE _ _
TERRESTRE 3.2. Tipo de cliente

L El 72,4% de las empresas de esta submuestra tienen como clientes a Organismos Publicos, lo que corresponde con la adjudicacién de concursos
publicos. Existe un incremento en este porcentaje en la medida que aumenta el tamafio de la empresa. De este modo el 95,6% de las empresas
de 21 a 60 autorizaciones tienen algun tipo de Organismo Publico como cliente y el 100% de las empresas con mas de 60 autorizaciones.

El segundo grupo mas importante de clientes se refieren a los centros escolares y de trabajo. El 63,1% de las empresas analizadas incluye este tipo

Q
de centros dentro de su clientela, incrementandose a medida que aumenta la dimensién empresarial.
L) En niveles inferiores se encuentran “otras asociaciones” (10,4%) y “otras empresas de transporte” (8,8%) como clientes de las empresas que
realizan transporte regular de uso especial
TIPO DE CLIENTE DE LAS EMPRESAS DE TRANSPORTE REGULAR DE USO ESPECIAL SEGUN DIMENSION EMPRESARIAL
o 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
1 autorizacion o S o o
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 566 62 237 212 45 10
Organismos publicos 72,4% 54,8% 67,1% 77,4% 95,6% 100,0%
Directamente con centros escolares/trabajo 63,1% 58,1% 57,0% 70,3% 71,1% 50,0%
Otras empresas de transporte 8,8% 9,7% 9,3% 8,0% 6,7% 20,0%
Cooperativa de transportistas 0,4% 0,0% 0,4% 0,5% 0,0% 0,0%
Otras asociaciones 10,6% 11,3% 10,5% 12,3% 4,4% 0,0%
Otros sistemas 1,1% 1,6% 1,3% 0,9% 0,0% 0,0%
No contesta 0,4% 0,0% 0,8% 0,0% 0,0% 0,0%
Nota: Respuesta multiple. La suma de los porcentajes resulta mayor a 100% al no ser respuestas excluyentes.
TEIRLOG INGENIERIA
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TIPO DE CLIENTE DE LAS EMPRESAS DE TRANSPORTE REGULAR DE USO ESPECIAL

No contesta I 0,40%
Otros sistemas I 1,10%

Otras asociaciones - 10,60%
Cooperativa de transportistas I 0,40%

Otras empresas de transporte - 8,80%

Directamente con centros escolares/trabajo _ 63,10%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Nota: Respuesta multiple. La suma de los porcentajes no suma el 100% al no ser respuestas excluyentes
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DIRECCION GENERAL 3. Servicio Regular'de uso Especial Nacional

MNSTERO - DE TRANSPORTE

TERRESTRE 3.3. Duracion de contrato

Ll La duracion media de los contratos de transporte de servicio regular de uso especial se encuentra entre uno y cuatros afios, dependiendo del tipo

de servicio ofrecido y el caracter publico o privado del mismo.

Ll  Se observa que los contratos de transporte escolar suelen contar con una mayor duracion (entre 2 y 4 afios) que los contratos de transporte

laboral (entre 1 y dos afos); y los de transporte publico, mayor que los privados.

Ll Asi, el contrato con una mayor duracién lo constituye el contrato escolar ptblico con 4 afios de duracion media mientras que en el otro lado, es el

laboral privado el que ostenta una menor duracién con tan solo una afno.

L1 En el caso del transporte de caracter publico, se observa que mientras mas grande es la empresa, mayor es la duracién del contrato.

DURACION MEDIA (ANOS) DE CONTRATOS SEGUN EL TIPO DE TRANSPORTE REALIZADO Y LA DIMENSION EMPRESARIAL

2a5 6a20 21 a60 Mas de 60

Total 1 autorizacién e o o T
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones

ESCOLAR PUBLICO 4 4 4 3 4 6
ESCOLAR PRIVADO 2 1 3 2 1 1
LABORAL PUBLICO 2 2 2 2 3
LABORAL PRIVADO 1 1 1 1 2 1

TEIRLOG INGENIERIA
Con la colaboraci6n de &ng SISTEMAS DE COMERCIALIZACION DE LAS EMPRESAS Y OPERADORES DEL TRANSPORTE DE VIAJEROS Y MERCANCIAS POR CARRETERA — DOCUMENTO FINAL

279



DIRECCION GENERAL
DE TRANSPORTE
TERRESTRE

- ' “»-W‘_.— . »_: r‘ ,
e ‘2‘_‘{"51!”1‘4 my té\_ ‘L 1

e T et 1 SE RN SEST

4. Servicio de Transporte Discrecional
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DIRECCION GENERAL 4. Servicio de Transporte Discrecional

MNSTERO  DE TRANSPORTE g -
TERRESTRE 4.1. Ambito de actividad

Ll En el analisis del ambito de actividad de las empresas de servicio de transporte discrecional, es muy resefiable el bajisimo porcentaje de empresas
que realiza sdlo su actividad de forma exclusiva en el ambito internacional, concretamente un 1%. El 46% esta centrado en el ambito nacional
Unicamente y el 53% restante de las empresas trabajan ambos ambitos (el 99% hacen pues nacional).

Ll  Existe una cierta tendencia a que a medida que el tamaio de la empresa aumenta, se eleva la especializacion en el transporte nacional.

Ll En cuanto al ambito geografico de trabajo, se observa que la mayoria de las empresas declaran trabajos en varios ambitos, no habiéndose solicitado
el porcentaje de facturacion para cada uno, lo que dificulta sensiblemente la desagregacion de las tablas incluidas en este capitulo no solo por
tamafio de empresa, que se realiza siempre, sino también por dmbito geografico o de actividad, muy poco preciso y por tanto que en general no se
realiza por ese motivo.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS POR TIPO DE AMBITO DE ACTIVIDAD Y DIMENSION EMPRESARIAL

o 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
Total 1 autorizacion o L o o
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
TOTAL 660 81 278 235 53 13
Sdlo nacional 46% 47% 39% 52% 57% 69%
Solo internacional 1% 0% 1% 0% 2% 0%
Ambos 53% 53% 60% 48% 42% 31%

Nota: Todas las tablas de esta seccion se referirdn solo a la submuestra con este tipo de actividad.
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4. Servicio de Transporte Discrecional
wsen s w41, Ambito de actividad

Ll A continuacion se desagrega por ambitos geogréficos de actividad el conjunto de empresas analizadas en esta submuestra

DISTRIBUCION DE EMPRESAS POR AMBITO

GEOGRAFICO DE ACTIVIDAD

Ambito de servicio %
Total empresas 660
Sélo local 3%
Sélo provincial 4%
Sélo autonémico 5%
Sélo nacional 4%
Sélo internacional 1%
Multidmbito 84%

TETIRLOG INGENIERIA
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DISTRIBUCION DE EMPRESAS POR AMBITO
GEOGRAFICO DE ACTIVIDAD

M Sélo nacional
B Sélo internacional

= Ambos

1%
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DIRECCION GENERAL 4. Servicio de Transporte Discrecional
] [INSTERO  DE TRANSPORTE .
TERRESTRE 4.2 ~Prestacion de servicios de apoyo

L]  Existe la posibilidad de que las empresas transportistas trabajen habitualmente para empresas de transporte regular de viajeros prestando servicios
de apoyo, siendo la figura mas importante de este tipo la denominada “refuerzos”, donde el cliente es una empresa de transporte regular de
viajeros, y puntualmente solicita el servicio de otra empresa del sector.

Ll Enlinea con lo visto en la colaboracidn con otras empresas, el porcentaje de empresas que prestan este tipo de servicios se encuentra por debajo
del 30%. Concretamente sdlo el 28% de las empresas analizadas tienen una respuesta afirmativa, y en especial en empresas de tamano medio.

EMPRESAS QUE REALIZAN SERVICIOS DE APOYO A OTRAS EMPRESAS DE TRANSPORTES SEGUN LA DIMENSION
EMPRESARIAL

Servicios de apoyo N autor:z;:\:iones auto?i:azc?ones autjrlizzzgnes aunar?z:si::es
Total empresas 660 81 278 235 53 13
Si 28,0% 17,3% 27,3% 32,3% 32,1% 15,4%
No 72,0% 82,7% 72,7% 67,7% 67,9% 84,6%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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 DIRECCION GENERAL 4. Servicio de Transporte Discrecional
EliNF'g:NEN?I'O DE TRANSPORTE ' \ X = : 2
TERRESTRE N <im 4.2 Prestacion de servicios de apoyo

L] Sise analiza mas concretamente aquellas empresas donde se efectiian refuerzos se puede constatar que su incidencia sobre el total de la actividad
del servicio discrecional es pequeiia, limitdndose Gnicamente al 9%.

PORCENTAJE DE LOS SERVICIOS DE APOYO SOBRE LA ACTIVIDAD TOTAL DE TRANSPORTE DISCRECIONAL SEGUN LA
DIMENSION EMPRESARIAL

2a5b 6a20 21a60 Mas de 60

Servicios de apoyo % PROMEDIO 1 autorizacion o T o o
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 185 14 76 76 17 2
% sobre Discrecional 9% 6% 9% 10% 6% 8%

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL 4. Servicio de Transporte Discrecional

S'ENF'gﬁg'N"TO DE TRANSPORTE % !
TERRESTRE 4.3. Acuerdos-de exclusividad o preferenciales

[l La exclusividad o los acuerdos preferenciales (acuerdos estables analizados en esa doble vertiente) no es la forma principal de trabajo en las
empresas que trabajan a nivel discrecional. Tan sélo el 23% realizan su actividad de forma exclusiva o con acuerdos preferenciales mientras que el

77% restante presta sus servicios sin haber establecido previamente algun tipo de acuerdo.
Ll El porcentaje de acuerdos estables, aumenta (salvo las mas grandes) con el tamaiio de la empresa

DISTRIBUCION DE EMPRESAS POR SISTEMA DE COMERCIALIZACION EMPLEADO Y DIMENSION EMPRESARIAL

o 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
1 autorizacion v L oy e
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
TOTAL empresas 660 81 278 235 53 13
Con acuerdos 23% 17% 19% 26% 40% 31%
Sin acuerdos 77% 83% 81% 75% 60% 69%

(1 Por dmbitos geograficos de trabajo, el comportamiento es bastante homogéneo en cuanto a los acuerdos alcanzados, 23% de las empresas no
establecen acuerdos con sus clientes mientras 77% de las empresas si lo hacen. La excepcion a esta conducta se observa tanto en el dmbito local y
como en el internacional donde en el primer caso los acuerdos constituyen el 5% de los casos mientras que para el internacional representa el

100%
DISTRIBUCION DE EMPRESAS POR SISTEMA DE COMERCIALIZACION EMPLEADO Y AMBITO GEOGRAFICO DE TRABAJO
LOCAL PROVINCIAL AUTONOMICO NACIONAL INTERNACIONAL MULTIAMBITO
TOTAL empresas 660 81 278 235 53 13 554
Con acuerdos 23% 5% 28% 23% 24% 100% 23%
Sin acuerdos 77% 95% 72% 77% 76% 0% 77%
TEIRLOG INGENIERIA
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4. Servicio de Transporte Discrecional

DIRECCION GENERAL
S'ENF'gﬁg'N"TO DE TRANSPORTE % !
TERRESTRE 4.3. Acuerdos-de exclusividad o preferenciales

A continuacidn se presenta el desglose del origen de la facturacion correspondiente al 23% de empresas que indicaron establecer acuerdos en la

a
prestacion del servicio.

Ll El porcentaje de facturacion de estas empresas se distribuye entre un 40% a partir de acuerdos de exclusividad y un 50% a través de acuerdos
preferenciales. El 9% restante se corresponde a ambas categorias y un 1% no contesta.

L) El peso de la facturacién en los acuerdos con exclusividad es menor a medida que se incrementa el tamaiio de la empresa, previsiblemente
porque las empresas desean mayor flexibilidad en su gestion comercial y operativa.

L) El andlisis de la facturacién por tipo de sistema de comercializacion empleado y el ambito geografico de trabajo permite identificar que a medida

gue se amplia el ambito, los acuerdos de exclusividad resultan mas relevantes, sin embargo, esto sélo se verifica en los ambitos, provincial,
autondmico y nacional. Para el resto de ambitos no se determina una clara tendencia.

DISTRIBUCION DE LA FACTURACION DE LAS EMPRESAS QUE MANTIENEN SISTEMAS DE COMERCIALIZACION
ESTABLES EMPLEADO SEGUN EL TIPO DE SISTEMA Y LA DIMENSION EMPRESARIAL

EXCLUSIVIDAD O ACUERDOS Total 1 autorizacién 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
PREFERENCIALES autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 151 14 52 60 21 4
Exclusividad 40% 71% 40% 42% 19% 25%
Acuerdo preferenciales 50% 29% 56% 50% 48% 75%
Ambos 9% 0% 1% 8% 29% 0%
No contesta 1% 0% 0% 0% 5% 0%

DISTRIBUCION DE LA FACTURACION DE LAS EMPRESAS QUE MANTIENEN SISTEMAS DE COMERCIALIZACION
ESTABLES EMPLEADO SEGUN EL TIPO DE SISTEMA Y EL AMBITO GEOGRAFICO

INTERNACIONAL MULTIAMBITO

LOCAL PROVINCIAL AUTONOMICO NACIONAL
TOTAL empresas 151 1 7 7 6 5 125
Exclusividad 40% 100% 57% 57% 67% 0% 38%
Acuerdo preferenciales 50% 0% 43% 43% 33% 80% 51%
Ambos 9% 0% 0% 0% 0% 20% 10%
No contesta 1% 0% 0% 0% 0% 0% 1%
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4. Servicio de Transporte Discrecional

DIRECCION GENERAL
2 Doiao | DE TRANSPORTE _ _ -
' TERRESTRE 4.4:~Tiposde clientes - Exclusividad

Ll El principal tipo de cliente de las empresas que trabajan en exclusividad es la agencia de viajes que esta presente en el 61% de las empresas,
seguido de otras empresas de transporte, con el 24%, destaca igualmente los Tour Operadores (18%), registrando el resto de clientes cifras muy

poco significativas.
Tanto el andlisis por dimensién empresarial como por ambito geografico no permite identificar una tendencia entre la dimension de las empresas

a
y el ambito geografico y su principal cliente, aunque en el andlisis segtin la dimension empresarial, las agencias de viajes resultan mas relevantes.

TIPO DE CLIENTES DE LAS EMPRESAS QUE MANTIENEN ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD SEGUN LA DIMENSION
EMPRESARIAL

NS EMPRESASTEXCLUSIVIDAD total 1autorizacion autorzizaafiones auto‘:i:ai?ones aut:rliz:ggnes auﬂériszgzi:ges
Total empresas 74 10 23 30 10 1
OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES 24% 60% 17% 20% 20% 0%
AGENCIAS DE VIAJES 61% 80% 61% 63% 30% 100%
TOUR OPERADORES 18% 0% 35% 7% 30% 0%
COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS 1% 0% 0% 3% 0% 0%
SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION 1% 0% 0% 3% 0% 0%

Nota: Respuesta multiple. La suma de los porcentajes no suma el 100% al no ser respuestas excluyentes

TIPO DE CLIENTES DE LAS EMPRESAS QUE MANTIENEN ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD SEGUN EL AMBITO GEOGRAFICO
INTERNACIONAL MULTIAMBITO

N2 EMPRESAS-EXCLUSIVIDAD LOCAL PROVINCIAL AUTONOMICO NACIONAL
Total empresas 74 1 4 4 4 1 60
OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES 24% 0% 50% 50% 100% - 17%
AGENCIAS DE VIAJES 61% 100% 50% 100% 50% - 60%
TOUR OPERADORES 18% 0% 0% 0% 0% - 22%
0% 0% 0% 0% 2%

1%

0%

2%

COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS
SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION

1%

0%

0%

0%
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4. Servicio de Transporte Discrecional

DIRECCION GENERAL
L% MINSTERO - DE TRANSPORTE _ _ !
TERRESTRE 4.5: Tipos de clientes'= Acuerdos Preferenciales

) El principal tipo de cliente de las empresas que trabajan a través de acuerdos preferenciales es, al igual que en el caso anterior, la agencia de viajes
pero en esta ocasidn para un mayor numero de empresas 79%, seguido de otras empresas de transporte, con el 48%, destacando igualmente los

Tour Operadores (36%). El resto de clientes alcanzan cifras muy poco significativas.
El analisis por dimensién empresarial permite identificar una tendencia entre la dimensidén de las empresas y su principal cliente en la que tanto la

a
participacion de las agencias de viajes y los touroperadores como clientes de las empresas transportistas, se incrementa a medida que aumenta el

tamano de la empresa.

Ll En cuanto al ambito geografico, no se identifica una relacion entre el tipo de cliente y el ambito.

TIPO DE CLIENTES DE LAS EMPRESAS QUE MANTIENEN ACUERDOS PREFERENCIALES SEGUN LA DIMENSION
EMPRESARIAL

N2 EMPRESAS Total 1 autorizacién 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
ACUERDO PREFERENCIAL autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 89 4 31 35 16 3
OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES 48% 50% 39% 54% 44% 100%
AGENCIAS DE VIAJES 79% 100% 74% 74% 88% 100%
TOUR OPERADORES 36% 25% 26% 37% 56% 33%
COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS 4% 0% 3% 9% 0% 0%
SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION 2% 0% 3% 3% 0% 0%

Nota: Respuesta multiple. La suma de los porcentajes no suma el 100% al no ser respuestas excluyentes

TIPO DE CLIENTES DE LAS EMPRESAS QUE MANTIENEN ACUERDOS PREFERENCIALES SEGUN EL AMBITO GEOGRAFICO
NACIONAL  INTERNACIONAL MULTIAMBITO

N2 EMPRESAS ACUERDO PREFERENCIAL TOTAL LOCAL PROVINCIAL AUTONOMICO
Total empresas 89 0 3 3 2 5 76
OTRA EMPRESA DE TRANSPORTES 48% - 33% 67% 0% 60% 49%
AGENCIAS DE VIAJES 79% - 100% 100% 0% 60% 80%
TOUR OPERADORES 36% - 33% 33% 100% 20% 36%
COOPERATIVA DE TRANSPORTISTAS 4% - 0% 0% 0% 0% 5%
SOCIEDAD DE COMERCIALIZACION 2% - 0% 0% 0% 0% 3%

Nota: Respuesta multiple. La suma de los porcentajes no suma el 100% al no ser respuestas excluyentes

TEIRLOG INGENIERIA
288

Con la colaboracion de &ygA

SISTEMAS DE COMERCIALIZACION DE LAS EMPRESAS Y OPERADORES DEL TRANSPORTE DE VIAJEROS Y MERCANCIAS POR CARRETERA — DOCUMENTO FINAL



DIRECCION GENERAL 4. Servicio de Transporte Discrecional
MINSTERO ' DE TRANSPORTE )
TERRESTRE 4.6 Trayectos garantizados por+la prestacion del servicio

Ll En un 78,2% de las empresas indican que en los servicios que prestan tanto la ida como la vuelta estan aseguradas, solamente un 4,4% de las
empresas informa que sélo se garantiza en un sentido, y en un 17,4% se plantean indistintamente ambas situaciones.

Ll Por lo expuesto con anterioridad, fiel reflejo de los datos que figuran en la tabla, se puede considerar que es préctica habitual en las empresas que
efectuan los servicios discrecionales, una cierta seguridad de no realizar algun trayecto de vacio ( o de cobrarlo aunque lo hagan).

L1 Con cardcter general, la contratacién de un sélo trayecto decrece con la disminucién del tamafio de la empresa.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TRAYECTO GARANTIZADO SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL DE LA
EMPRESA TRANSPORTISTA

tEASEGURAN LAIDANEA VUECTA e I autonizzfiones autoii:ai(i)ones autcfrlizzfignes aunér?zgiigges
Total empresas 660 81 278 235 53 13
Laiday la vuelta 78,2% 80,2% 80,9% 77,9% 62,3% 76,9%
Sélo un trayecto 4,4% 6,2% 4,3% 3,8% 5,7% 0,0%
Los dos casos 17,4% 13,6% 14,7% 18,3% 32,1% 23,1%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
0,00%

M Laidaylavuelta
B Solo un trayecto
1 Los dos casos

B No contesta
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4. Servicio de Transporte Discrecional

DIRECCION GENERAL
9.5 MNSTERO - DE TRANSPORTE _ - -
TERRESTRE 4.6 Trayectos garantizados por+la prestacion del servicio

L) Elresultado mas relevante en cuanto a ambito se refiere Lo mas importante de la informacién desglosada por ambitos en cuanto a la posibilidad de
asegurarse conjuntamente la ida y la vuelta es el ambito local donde el porcentaje en el que disponen de esa garantia es tinicamente del 45%, muy

por debajo de la media general establecida en casi un 80%, alcanzando en el internacional el 100%.

Ll En general a mayor ambito geografico, mayor aseguramiento de ida y vuelta.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DEL TRAYECTO GARANTIZADO SEGUN EL AMBITO GEOGRAFICO

INTERNACIONAL MULTIAMBITO

tE ASEGU\?S::__::: IDAVEA % PROMEDIO LOCAL PROVINCIAL AUTONOMICO NACIONAL
Total empresas 660 20 25 31 25 5 554
La iday la vuelta 78,2% 45,0% 80,0% 71,0% 92,0% 100,0% 78,9%
Sélo un trayecto 4,4% 10,0% 0,0% 9,7% 0,0% 0,0% 4,3%
Los dos casos 17,4% 45,0% 20,0% 19,4% 8,0% 0,0% 16,8%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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: DIRECCION GENERAL 4. Servicio de Transporte Discrecional
S Ditomgo DE TRANSPORTE

' "9 DE FOMENTO : = o
TERRESTRE 4.6 Trayectos garantizados por+la prestacion del servicio

DISTRIBUCION DE EMPRESAS QUE TIENEN GARANTIZADA LA IDAY LA VUELTA SEGUN EL AMBITO GEOGRAFICO

120,00%

100,00%

80,00%
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40,00%
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DIRECCION GENERAL 4. Servicio de Transporte Discrecional

@1 MINSTERO - DE TRANSPORTE _ _ j  / ¥
TERRESTRE 4.7 Incidencia en el precio de la contratacion de-unwiaje con retorno asegurado

) Para los casos donde solo tienen uno de los trayectos asegurado, las empresas muestran cierta disparidad de criterio en su politica de precios para

el viaje asegurado.
L1 Mas del 50% de las empresas afirman que nunca o casi nunca perciben el mismo precio del viaje, cuando tienen el retorno asegurado (24,3%

nunca, 31,9% casi nunca), contra el 43,80% que cobra el mismo precio del viaje con o sin retorno asegurado.
() Las empresas de 2 a 5 autorizaciones, y las mas grandes, son las que en mayor porcentaje cobran el mismo precio.

DISTRIBUCION DE EMPRESAS EN FUNCION DE LA APLICACION DE UN MISMO PRECIO POR SENTIDO DE VIAJE Y DEL AMBITO DE
TRABAIJO DE LA EMPRESA TRANSPORTISTA

PRECIO IGUAL CON % PROMEDIO 1 autorizacién 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
INDEPENDENCIA DEL RETORNO autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones

Total empresas 144 16 53 52 20 3
Siempre 27,8% 43,8% 32,1% 25,0% 15,0% 0,0%
Habitualmente 16,0% 0,0% 18,9% 13,5% 20,0% 66,7%
Casi nunca 31,9% 25,0% 24,5% 32,7% 60,0% 0,0%
Nunca 24,3% 31,3% 24,5% 28,8% 5,0% 33,3%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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DIRECCION GENERAL
MNSTERO - DE TRANSPORTE
TERRESTRE

4. Servicio de Transporte Discrecional

4.8 Incidencia de la plaza de destinoenrla contratacion de viajes

L) Eltransporte discrecional necesita de una gran flexibilidad por parte de las empresas del sector. Implica en algun caso, destinos en los que cabe la
posibilidad de que por determinadas razones, no compense la prestacion de dicho servicio.
Ll Sise analiza la tabla, el 65% de las empresas consultadas no contemplan la posibilidad de descartar un servicio por la plaza de destino. Solamente
el 16,2% afirma que si descartarian en funcion del destino algun tipo de servicio y el 18,8% que a veces.

a Por lo tanto, de las cifras expuestas con anterioridad, se puede inferir que no es una practica habitual el rechazo de servicios por su destino.

Ll Las empresas que mayor porcentaje de descarte de viajes registran, son las de tamafio medio (todas salvo las menor dimension, 1 autorizacion,
asi como las de mayor tamafio, mas de 60 autorizaciones.)

% DE DESCARTE A LA CONTRATACION DE VIAJES EN FUNCION DE LA PLAZA DE DESTINO SEGUN LA DIMENSION
EMPRESARIAL

DESCARTA VIAJES EN FUNCION o 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
% PROMEDIO 1 autorizacion o o oy o
DEL DESTINO autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 660 81 278 235 53 13
Si 16,2% 13,6% 15,5% 20,0% 11,3% 0,0%
No 65,0% 71,6% 61,2% 65,1% 69,8% 84,6%
A veces 18,8% 14,8% 23,4% 14,9% 18,9% 15,4%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
18,80% 16,20%
m Si
H No
W A veces
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DIRECCION GENERAL 4. Servicio de Transporte Discrecional
E'ENS:E'N"TO DE TRANSPORTE ;
TERRESTRE 4.9 Retornos en vacio

(]  Estatabla ofrece informacion sobre uno de los problemas a los que se enfrenta el sector: los recorridos en vacio

Ll Concretamente, el 8% de los servicios realizados por parte de las compaiiias presentan retornos en vacio, lo que implica un sobrecoste para el
sector salvo que sea cobrado como contratacion de ida y vuelta.

Ll Sise atiende al distinto tamafio de las empresas, en el caso de aquellas que solo tienen una Unica autorizacion, el porcentaje asciende hasta al
10% con lo que, el sobrecoste se agrava precisamente en aquellas compaiiias de una menor dimension, lo que ocurre también con empresa medio-
grandes (21 a 50 autorizaciones), siendo casi nulo sin embargo en empresas de mas de 60 autorizaciones.

Ll En la tabla anterior se observd que en un 78,2% de los servicios tanto la ida como la vuelta estan aseguradas. Por consiguiente, del 21,8% de
trayectos que las compaiiias no disfrutaban de la seguridad de tener tanto la ida como la vuelta garantizadas, se pasa al 8% de retorno en vacio.

MEDIA DE RETORNOS EN VACIO POR EMPRESA EN FUNCION DE LA DIMENSION EMPRESARIAL

RETORNOS EN VACIO % PROMEDIO 1 autorizacién 2as 0420 abaeo Miss de 60
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 660 81 278 235 53 13
Promedio retorno en vacio 8% 10% 8% 8% 10% 1%
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DIRECCION GENERAL 4. Servicio de Transporte Discrecional
E'ENS:E'N"TO DE TRANSPORTE ;
TERRESTRE 4.9 Retornos en vacio

Ll El anadlisis del porcentaje de retornos en funcién del ambito guarda una estrecha relacién con lo visto en el apartado anterior sobre al grado en el
que las compafiias tienen aseguradas la ida y vuelta. Para el ambito local este porcentaje se situaba en torno al 45% y esto conlleva una directa
traslacion al porcentaje de retorno en vacio con un 24% , muy por encima de la media del sector en general.

Ll Enlos ambitos geograficos mayores se obtienen los menores retornos en vacio, siendo incluso nulos en el internacional

MEDIA DE RETORNOS EN VACIO POR EMPRESA EN FUNCION DE LA DIMENSION EMPRESARIAL

RETORNOS EN VACIiO % PROMEDIO LOCAL PROVINCIAL AUTONOMICO NACIONAL INTERNACIONAL MULTIAMBITO
Total empresas 660 20 25 31 25 5 554
Promedio retorno en vacio 8% 24% 6% 12% 2% 0% 8%
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DIRECCION GENERAL Py, SerVICIO de Transgorte Discrecional

T":RT:“ES:‘;EORTE 4.10 Métodos utilizados paré'r' btenC|on de re?ornos 2ajenos a los acuerdos de

Ll En este apartado se analizan aspectos relacionados con los métodos utilizados por las empresas para la obtencién de retornos no incluidos en los
acuerdos de exclusividad y preferenciales, y, en concreto:

» Busqueda de cargas en destino, o vueltas en vacio.
» Momento de contratacion del retorno.
» Tipologia de clientes.
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DIRECCION GENERAL
L% [INSTERO - DE TRANSPORTE
a' TERRESTRE

4. Servicio de Transporte Discrecional

4.10.1 Busqueda de cargasde retorno o vuelta en vacio

() Laforma de actuar ante la contingencia de no realizar un servicio de transportes de viajeros en el retorno es variada en este grupo de empresas que

se encuentran en tal situacion.

[l La politica aplicada por el 66% de las empresas consultadas consiste en retornar en vacio (en principio no dedican ningun tipo de esfuerzo a la

busqueda de viajes de vuelta).

(1  Tan sdlo el 3,5% de las empresas dedican su esfuerzo siempre a la busqueda de nuevos clientes para la vuelta. Este porcentaje se amplia al 27,8%
cuando consideran esta opcion a veces. Sumando estos dos porcentajes, la cifra se elevaria al 31,3% el porcentaje que no realiza de forma directa

la vuelta en vacio.

L1 La habitual tipologia de alta contratacion de ida y vuelta antes sefialada, explica los resultados de esta tabla, e implica que tengan o no retorno con
viajeros, el nivel de busqueda de retorno en carga sea tan escaso, por cuanto se cobra en elevados porcentajes

POLITICA DE RETORNOS EN VACIO EN FUNCION DE LA DIMENSION EMPRESARIAL

POLITICA DE RETORNOS

% PROMEDIO 1 autorizacion

2a5

autorizaciones

6a20

21a60

Mas de 60
autorizaciones autorizaciones autorizaciones

Total empresas 144 16 53 52 20 3
Busca otros viajes 3,5% 0,0% 0,0% 3,8% 15,0% 0,0%
A veces vuelve de vacio otras busca viajes de vuelta 27,8% 37,5% 18,9% 25,0% 40,0% 100,0%
Depende de la distancia de retorno 2,8% 0,0% 1,9% 1,9% 10,0% 0,0%
Vuelve de vacio 66,0% 62,5% 79,2% 69,2% 35,0% 0,0%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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DIRECCION GENERAL

e, DE TRANSPORTE

DE FOMENTO

TERRESTRE

4. Servicio de Transporte Discrecional
4.10.1 Busqueda de cargasde retorno o vuelta en vacio

TEIRLOG INGENIERIA
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POLITICA DE RETORNOS EN VACIO EN FUNCION DE LA DIMENSION EMPRESARIAL

Busca otros viajes; 3,50%

A veces vuelve de vacio
otras
busca viajes de vuelta;
27,80%

Vuelve de vacio; 66,00%

Depende de la
distancia de
retorno; 2,80%
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DIRECCION GENERAL 4. Servicio de Transporte Discrecional

] MINSTERO . DE TRANSPORTE ./
TERRESTRE 4.10.2 Momento~de contratacion del retorno

Ll  Dentro de la submuestra de companiias que realizan una busqueda activa de nuevos servicios cuando el retorno no esta asegurado, en el 75,5% de
los casos el contrato (si se ha logrado el objetivo de clientes para realizarlo) se establece antes de iniciar el viaje de ida.

Ll El24,5% restante se divide en el 16,3% que desarrolla esta gestion durante el viaje y el 8,2% a la finalizacion del trayecto.
Todos los tamaiios de empresa, y con mayor énfasis los intermedios (2 a 20 autorizaciones), aplican mayoritariamente la busqueda de retorno

antes de iniciar el viaje de ida, con el 100% en el caso de las mas grandes

MOMENTO DE CONTRATACION DEL VIAJE DE RETORNO POR DIMENSION EMPRESARIAL
6a20 21a60 Mas de 60

2a5
autorizaciones

MOMENTO CONTRATACION RETORNO % PROMEDIO 1 autorizacion autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 49 6 11 16 13 3
Antes de iniciar el viaje de ida 75,5% 66,7% 72,7% 81,3% 69,2% 100,0%
Durante el viaje 16,3% 0,0% 27,3% 12,5% 23,1% 0,0%
Al finalizar el viaje 8,2% 33,3% 0,0% 6,3% 7,7% 0,0%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
0,00%

M Antes de iniciar el viaje de ida
M Durante el viaje
m Al finalizar el viaje

M No contesta

TEIRLOG INGENIERIA
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DIRECCION GENERAL
MNSTERO - DE TRANSPORTE
TERRESTRE

4. Servicio de Transporte Discrecional
4.10.3 Tipos de=clientes en los viajes de retorno

L1 Como se ha visto con anterioridad, el grupo de empresas que no vuelve de vacio cuando el retorno no lo tiene asegurado es bastante reducido. Ello

no es Obice para que se analicen los sistemas en los que las compaiiias se basan en su busqueda de clientes para retornos.
L) Los sistemas de busqueda no son incompatibles entre si por lo que una misma compafiia puede utilizar varias alternativas.

Ll De este modo en el 69,4% de las empresas analizadas, el sistema de blusqueda de nueva clientela se realiza acudiendo a otra empresa de

transportes.

L] Las otras dos opciones mas utilizadas son las agencias de viajes con un 49% y las redes informales (contactos) con un 38,8%.

) Los comportamientos son relativamente similares para todos los tamafios de empresas con algunas salvedades, como las empresas mas grandes y

en algunos casos las mas pequenas.

TIPO DE CLIENTE PARA LA REALIZACION DE VIAJES DE RETORNO

TIPO DE CLIENTES EN VIAJES DE RETORNO % PROMEDIO 1 autorizacién autorzi;:’iones auto?i:azc?mes autjrlizaafignes au':’;?:z::i::es
Total empresas 49 6 11 16 13 3
Otra empresa de transportes 69,4% 33,3% 72,7% 75,0% 69,2% 100,0%

Agencias de viajes 49,0% 66,7% 36,4% 62,5% 46,2% 0,0%

Tour operadores 2,0% 0,0% 0,0% 6,3% 0,0% 0,0%

Cooperativas de transportistas 4,1% 0,0% 0,0% 0,0% 15,4% 0,0%

Directamente a través deet:u pagina web, teléfono, 28,6% 33.3% 27.3% 250% 38,5% 0,0%

Redes informales (amigos,etc.) 38,8% 33,3% 18,2% 31,3% 76,9% 0,0%

No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Nota: Respuesta multiple. La suma de los porcentajes no suma el 100% al no ser respuestas excluyentes
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F TRANSPORTE 4. Servicio de Transporte Discrecional
MINSTERO ,  DE TRANSPORTE
TERRESTRE 4.11. Antlguedad y duracion de los acuerdos-exclusivos y preferenciales

Ll La antigiiedad media de los acuerdos preferenciales es superior que los acuerdos exclusivos. De tal manera que en los primeros se cifra en 17
afios mientras que para los segundos baja la cifra a 11 aios.

Ll En cuanto a la duracidn, se trata de acuerdos de corta duracion, en concreto 1 afo para los acuerdos preferenciales y 2 afios los acuerdos de
exclusividad.

Ll Se concluye por tanto que la duracién de los contratos es corta (entre uno y dos afios) pero esto no es 6bice para que la relaciéon se mantenga a
largo plazo, con antigliedades notablemente alta (ente 11 y 17 afios) por renovacién sucesiva de los mismos.

ANTIGUEDAD DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION (ANOS) SEGUN DIMENSION EMPRESARIAL

ANTIGUEDAD DE ACUERDOS DE p dio af 1 autorizacién 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
COMERCIALIZACION - ANOS HOMEAIO anos AUEGHZACIO autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
EXCLUSIVIDAD 11 13 12 9 10
ACUERDOS PREFERENCIALES 17 17 18 15 20

DURACION DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION (ANOS) SEGUN DIMENSION EMPRESARIAL

DURACION DE ACUERDOS DE 5 dio aft 1 autorizacion 2a5 6a20 21a60 Mas de 60

COMERCIALIZACION - ANOS FOMECIO anos AUEGHZACIO autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
EXCLUSIVIDAD 2 2 2 5 -

ACUERDOS PREFERENCIALES 1 3 1 1 1 2
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DIRECCION GENERAL
L MINSTERO  DE TRANSPORTE
TERRESTRE

4. Servicio de Transporte Discrecional

4.12. Distribucion de-facturacion por tipo de acuerdo

() Para el caso de las empresas que trabajan con contratos en exclusividad, este tipo de contratos suponen segun sus estimaciones el 62% de su

facturacion.

) Paralas compaiiias con contratos preferenciales estos representan el 50% de su facturacion seguin su evaluacion.

) Por consiguiente se puede inferir un mayor peso en la facturacion (aproximadamente 12 puntos), de los contratos de exclusividad en aquellas
empresas que comercializan este tipo de acuerdos, respecto al porcentaje de facturacion de las compafilas que trabajan con acuerdos
preferenciales, aunque la muy pequeia dimension de la muestra en diversos estratos, hace poco fiables estas conclusiones.

Ll  Se observa que a medida que la dimensidon empresarial se incrementa, la participacion de este tipo de acuerdos dentro de la facturacion total se

reduce.

DISTRIBUCION DE LA FACTURACION POR TIPO DE ACUERDO SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

2a5 6a20 21a60 Mas de 60
o o )
OISl CLECNERD ST autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 74 10 23 30 10 1
Exclusividad (% facturacién) 62% 59% 60% 67% 56% 50%
Total empresas 89 4 31 35 16 3
Acuerdos Preferenciales (% facturacién) 50% 38% 55% 50% 41% 40%
70%
B % FACTURACION
[0 ;A E— CONTRATOS
EXCLUSIVIDAD
50% e B ey % FACTURACION
ACUERDOS
T |/ — PREFERENCIALES
30% A B
20% s S
10% Ao S o
0% .. SR, s
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<% % MINISTERIO

A "3 DE FOMENTO

DIRECCION GENERAL
DE TRANSPORTE

TERRESTRE

4. Servicio de Transporte Discrecional

4.12. Distribucion de-facturacion por tipo de acuerdo

Ll En el caso de la facturacion por tipo de acuerdo y dmbito geografico, destaca que los acuerdos de exclusividad son relevantes en la facturacion de
las empresas que prestan servicios de ambito autondmico (85%), nacional (60%) y multiambito (60%), mientras que los acuerdos preferenciales
representan, por lo general, mas del 50% de la facturacion de las empresas de la totalidad de los dmbitos a excepcion del “multiambito” que

asciende al 46%.

DISTRIBUCION DE LA FACTURACION POR TIPO DE ACUERDO SEGUN AMBITO GEOGRAFICO

% FACTURACION % PROMEDIO LOCAL PROVINCIAL AUTONOMICO NACIONAL INTERNACIONAL MULTIAMBITO

Total empresas 74 1 4 4 4 1 60
Exclusividad (% facturacién) 62% 25% 10% 85% 60% 20% 60%

Total empresas 89 0 3 3 2 5 76
Acuerdos Preferenciales (% facturacion) 50% 0% 72% 55% 97% 73% 46%
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DIRECCION GENERAL 4. Servicio de Transporte Discrecional
MNSTERO  DE TRANSPORTE 3
TERRESTRE 4.13. Formalizacion-de los acuerdos (escrito/verbal)

L) La formalizacidn de contratos por escrito resulta una practica bastante habitual en el transporte discrecional al celebrar acuerdos de exclusividad
o preferenciales. Aproximadamente en 4 de cada 5 relaciones de servicio se formaliza por escrito el contrato, concretamente en un 78,8% de las

situaciones.

Ll Enla medida que el tamafio de la empresa se incrementa la practica de la formalizacion de los contratos por escrito se amplia. Las empresas con
tan sélo 1 autorizacion son las que presentan un menor porcentaje en la practica de contratos escritos con un 57,1%, llegando al 100% la muestra

de mas de 60 autorizaciones .

FORMALIZACION DE LOS ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD Y PREFERENCIALES SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

Relilila i) % o 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
CONTRATOS POR 1 autorizacion o . T T
PROMEDIO autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
ESCRITO
Total empresas 151 14 52 60 21 4
Si 78,8% 57,1% 73,1% 88,3% 76,2% 100,0%
No 20,5% 42,9% 26,9% 11,7% 19,0% 0,0%
No contesta 0,7% 0,0% 0,0% 0,0% 4,8% 0,0%

20,50%

mSi
H No

M No contesta

78,80%
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DIRECCION GENERAL 4. Servicio de Transporte Discrecional
RO . DE TRANSPORTE ‘ |

DE FOMENTO : .7 .
TERRESTRE 4.13. Formalizacion-de los acuerdos (escrito/verbal)

Ll Por ambitos geograficos de trabajo y con las precauciones en las conclusiones derivadas de los tamarfios de la muestra, son los ambitos geograficos
mas reducidos (local, provincial) donde en mayor medida se formalizan los contratos por escrito.

FORMALIZACION DE LOS ACUERDOS DE EXCLUSIVIDAD Y PREFERENCIALES SEGUN AMBITO GEOGRAFICO

FORMALIZA CONTRATOS POR

ESCRITO % PROMEDIO LOCAL PROVINCIAL AUTONOMICO NACIONAL INTERNACIONAL  MULTIAMBITO
TOTAL EMPRESAS 151 1 7 7 6 5 125
Si 78,8% 100,0% 100,0% 57,1% 66,7% 60,0% 80,0%
No 20,5% 0,0% 0,0% 42,9% 33,3% 40,0% 19,2%
No contesta 0,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,8%
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DIRECCION GENERAL 4. Servicio de Transporte Discrecional
L HINSTERO . DE TRANSPORTE _ _
TERRESTRE 4+14+ Capacidad Excedentaria

Ll Ante la pregunta sobre si fuese posible un aumento de kilémetros en el transporte discrecional, un 80,3% de las empresas analizadas contestaron
afirmativamente, mientras que tan solo un 19,7% tuvo una respuesta negativa tanto los que tienen acuerdos estables como los que no los tienen.

L1 Por consiguiente, se puede inferir que aproximadamente 4 de cada 5 empresas presentan cierto nivel de infrautilizacién de sus recursos.

Ll Es en aquellas empresas con un mayor tamaiio (mas de 60 autorizaciones) donde el porcentaje que afirman que se podrian realizar mas
kildémetros es inferior (69,2%).

¢CONSIDERA QUE PODRIA REALIZAR UN MAYOR NUMERO DE KM DE LOS QUE REALIZA ACTUALMENTE?

PODRIA REALIZAR MAS 2a5 6a20 21a60 Mas de 60

= % PROMEDIO 1 autorizacion o o L o
KM ANO : autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones

TEIRLOG INGENIERIA
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Total empresas 660 81 278 235 53 13

Si 80,3% 77,8% 82,4% 78,7% 83,0% 69,2%

No 19,7% 22,2% 17,6% 21,3% 17,0% 30,8%

No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
90,00%
80,00%
70,00%

H No
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DIRECCION GENERAL 4. Servicio de Transporte Discrecional
MINSTERO  DE TRANSPORTE ' \ ‘

OO ERRESTRE 4+14+ Capacidad Excedentaria

Ll En el ambito geografico se puede observar una cierta uniformidad de funcionamiento con la salvedad del internacional, en la que se plantea poco
viable alcanzar mayores recorridos.

¢CONSIDERA QUE PODRIA REALIZAR UN MAYOR NUMERO DE KM DE LOS QUE REALIZA ACTUALMENTE?

PODRIA REALIZAR MAS KM ANO % PROMEDIO LOCAL PROVINCIAL AUTONOMICO NACIONAL INTERNACIONAL  MULTIAMBITO
TOTAL EMPRESAS 660 20 25 31 25 5 554
Si 80,3% 75,0% 68,0% 67,7% 68,0% 20,0% 82,9%
No 19,7% 25,0% 32,0% 32,3% 32,0% 80,0% 17,1%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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3 Difortno | DE TRANSPORTE

DIRECCION GENERAL 4. Servicio de Transporte Discrecional
TERRESTRE 4+14+ Capacidad Excedentaria

Ll En un analisis mas pormenorizado de la optimizacidén de recursos de las empresas en funcion de si han alcanzado acuerdos estables o no, se puede
observar que aquellas empresas que no han establecido acuerdos estables son las que presentan una mayor grado de respuestas afirmativas

sobre la posibilidad de efectuar mayor kilometraje.

Ll  La diferencia entre ambos tipos de empresas estriba en 6 puntos (81,7% sin acuerdos y 75,5% con acuerdos). No se trata de una diferencia
especialmente notable por lo que se puede inferir que aunque parte de las empresas tengan suscritos acuerdos estables, no escapan del

problema de la infrautilizacion de sus recursos.

L) A mayor tamafio de empresa, mas nivel de infrautilizacion se detecta en el uso de sus medios, con acuerdos, al contrario que sin acuerdos, donde

muestran mayor nivel de utilizacion de flota

¢CONSIDERA QUE PODRIA REALIZAR UN MAYOR NUMERO DE KM DE LOS QUE REALIZA ACTUALMENTE? — ACUERDOS ESTABLES

PODRIA REALIZAR MAS KM ANO. % PROMEDIO 1 autorizacién 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
ACUERDOS ESTABLES autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 151 14 52 60 21 4
Si 75,5% 85,7% 73,1% 68,3% 90,5% 100,0%
No 24,5% 14,3% 26,9% 31,7% 9,5% 0,0%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

¢CONSIDERA QUE PODRIA REALIZAR UN MAYOR NUMERO DE KM DE LOS QUE REALIZA ACTUALMENTE? — SIN ACUERDOS ESTABLES

PODRIA REALIZAR MAS KM ANO. 9% PROMEDIO 1 autorizacién 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
SIN ACUERDOS ESTABLES autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 509 67 226 175 32 9
Si 81,7% 76,1% 84,5% 82,3% 78,1% 55,6%
No 18,3% 23,9% 15,5% 17,7% 21,9% 44,4%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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DIRECCION GENERAL 4. Servicio de Transporte Discrecional

.1 MNSTERO - DE TRANSPORTE —
TERRESTRE 4.15. Colaboracion con otras empresas de transporte

El 87% de las empresas manifiesta utilizar férmulas de colaboracion con otras empresas, pero en el 53% de la colaboraciones se realiza en menos
del 10% de su actividad, y 25% entre el 10 y el 20%, con menores porcentajes en colaboraciones mds intensas. Por lo que se podria afirmar que se
trata de una practica muy frecuente pero con poco impacto en la prestacién efectiva del servicio, parece tratarse de servicios de apoyo

L1 El'13% de las empresas no utilizan la colaboracién con otras empresas
] Se observa que el nivel de colaboracién aumenta en el segmento de empresas de tamafio medio.

EMPRESAS QUE UTILIZAN LA COLABORACION DE OTRAS EMPRESAS PARA ATENDER SUS DEMANDAS DE
TRANSPORTE SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

% UTILIZACION DE COLABORACION % PROMEDIO | 2 autorizacts 2a5 6a20 21a60 Mas de 60
DE OTRAS EMPRESAS ° AUEQHEacion autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 660 81 278 235 53 13
NINGUNO 13% 20% 8% 15% 15% 23%
MENOS DEL 10% 53% 30% 55% 58% 55% 39%
ENTRE EL 10% Y EL 20% 25% 36% 25% 20% 26% 31%
ENTRE EL 20% Y EL 50% 8% 9% 9% 6% 4% 8%
ENTRE EL 50% Y EL 60% 1% 3% 1% 0% 0% 0%
MAS DEL 60% 1% 4% 0% 0% 0% 0%
60%
50%
40%
30%
20%
= N
0% T T T - T T 1

NINGUNO MENOS DEL  ENTRE EL 10% ENTRE EL20% ENTRE EL50% MAS DEL 60%
10% Y EL 20% Y EL 50% Y EL 60%
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4. Servicio de Transporte Discrecional

DIRECCION GENERAL
MNSTERO - DE TRANSPORTE
T 4.16 Plazo de cobro

Para el total de las empresas en servicios discrecionales, el 64,4% de las empresas que cobran por sus servicios lo hacen en un periodo igual o

a
inferior a 60 dias, cumpliendo este porcentaje los plazos actuales impuestos por la Ley 15/2010 de medidas de lucha contra a morosidad. A este
porcentaje habria que afiadir previsiblemente un 15% que cobra al contado o por anticipado con lo que la cifra resultante seria la del 79,4%.

) EI9,8% esta comprendido en la horquilla de entre 90-120 dias, con un muy pequefio porcentaje que cobra en plazos superiores, salvo el capitulo

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracion de &ygA

de “Otros” del 9,4%, que confluyen situaciones de cobro no determinadas.

PLAZO DE COBRO SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

FLAZO DE COBRO e autorzizaacsiones auto?i:ai(i)ones aut:|'1izaa§gnes auﬂ?’?z::i::es
Total empresas 660 81 278 235 53 13

30 dias 38,0% 37,0% 38,1% 39,6% 35,8% 23,1%

60 dias 26,4% 24,7% 27,3% 25,5% 22,6% 46,2%

90 dias 9,8% 4,9% 8,3% 11,5% 18,9% 7,7%

120 dias 0,9% 1,2% 0,7% 1,3% 0,0% 0,0%

180 dias 0,3% 0,0% 0,7% 0,0% 0,0% 0,0%
Otros 9,4% 18,5% 6,1% 9,8% 13,2% 0,0%
Contado/anticipado 15,0% 13,6% 18,7% 12,3% 9,4% 15,4%
No contesta 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 7,7%
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4. Servicio de Transporte Discrecional

DIRECCION GENERAL
MNSTERO - DE TRANSPORTE
T 4.16 Plazo de cobro

L) La principal diferencia en los plazos de cobro entre las compaiiias con acuerdos estables y sin ellos estriba en el cobro al contado o por
anticipado. Mientras que en la primera casuistica esta modalidad apenas tiene relevancia, en las compaiiias sin acuerdos esta forma de cobro se

presenta como una opcién importante con un 17% de casos.
L) EI 60% de las empresas con acuerdos cobra en un plazo igual o inferior a 60 dias en contraposicion con las que no gozan de este tipo de relacion,

que sube hasta el 65%.
L)  Estas cifras evidencian una mayor desconfianza, como era de esperar, en las compaiiias sin acuerdos, con lo que sus condiciones de cobro son

mas exigentes.

PLAZO DE COBRO DE EMPRESAS CON ACUERDOS ESTABLES SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

FLAZO DE COBRO e autorzizaacsiones auto?i:ai(i)ones aut:|'1izaa§gnes auﬂ?’?z::i::es
Total empresas 151 14 52 60 21 4

30 dias 29,1% 50,0% 25,0% 31,7% 23,8% 0,0%

60 dias 31,1% 0,0% 42,3% 28,3% 28,6% 50,0%

90 dias 15,9% 0,0% 11,5% 18,3% 28,6% 25,0%

120 dias 0,7% 7,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

180 dias 13,2% 28,6% 7,7% 15,0% 14,3% 0,0%
Otros 9,3% 14,3% 13,5% 6,7% 4,8% 0,0%
Contado/anticipado 0,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 25,0%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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DIRECCION GENERAL
MNSTERO - DE TRANSPORTE
TERRESTRE

4. Servicio de Transporte Discrecional

4.16 Plazo de cobro

PLAZO DE COBRO DE EMPRESAS SIN ACUERDOS SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

FLAZO DE COBRO e autoniza;fiones auto‘:i:ai?ones autjrliz:\ggnes auﬂar?zgsig:es
Total empresas 509 67 226 175 32 9

30 dias 40,7% 34,3% 41,2% 42,3% 43,8% 33,3%

60 dias 25,0% 29,9% 23,9% 24,6% 18,8% 44,4%

90 dias 8,1% 6,0% 7,5% 9,1% 12,5% 0,0%

120 dias 1,0% 0,0% 0,9% 1,7% 0,0% 0,0%

180 dias 0,4% 0,0% 0,9% 0,0% 0,0% 0,0%
Otros 8,3% 16,4% 5,8% 8,0% 12,5% 0,0%
Contado/anticipado 16,7% 13,4% 19,9% 14,3% 12,5% 22,2%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

COMPARATIVA DE PLAZOS DE COBRO ENTRE COMPARNIAS CON ACUERDOS ESTABLES Y SIN ELLOS

45,00%
40,00%
35,00%
30,00%
25,00% -

20,00% -
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4.17 Valoracion-del Sistema de Comercializacion

() Para el total de las empresas que prestan servicios discrecionales, el 76,1% declara que su grado de satisfaccion de su sistema de comercializacion
es muy bueno o bueno. Tan solo el 1,4% lo valora como malo y el 22,6% regular.
L) Sique se aprecia una diferencia de valoracion entre aquellas compafiias que tienen constituidos acuerdos estables y las que no. Para las primeras
la evaluaciéon es o muy buena o buena en un 85,5% mientras que para aquellas que carecen de este tipo de acuerdos la valoracién baja en torno
a 15 puntos en su satisfaccion con los sistemas de comercializacion, el 70,3%.

)  Con acuerdos estables, a mayor tamafio de empresa, mayor satisfaccion con su sistema de comercializacion, (mas del 85% en empresas de mas
de 2 autorizaciones, y creciente con el tamafo), cifra en general inferior cuando no hay acuerdos para todos los tamanos de empresa (sobre el

70%) lo califica de bueno o muy bueno.

SATISFACCION SISTEMAS

VALORACION DE LOS SISTEMAS DE COMERCIALIZACION SEGUN LA DIMENSION EMPRESARIAL

.::I(;)&E:CSI:&\SIIE'I\\A(;AI(;)I\E DE R EHCMERS KRaMLoas et autorziz:u:Siones auto?i:ai(i)ones aut::iz:\:;ignes aulx)?'?z::i::es
COMERCIALIZACION
Total empresas 660 81 278 235 53 13
Muy bueno 8,2% 8,6% 6,1% 11,1% 7,5% 0,0%
TODOS Bueno 67,9% 63,0% 68,3% 66,0% 73,6% 100,0%
Regular 22,6% 25,9% 24,5% 21,3% 18,9% 0,0%
Malo 1,4% 2,5% 1,1% 1,7% 0,0% 0,0%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Total empresas 151 14 52 60 21 4
Muy bueno 14,6% 0,0% 13,5% 21,7% 9,5% 0,0%
CON ACUERDOS ESTABLES Bueno 70,9% 71,4% 71,2% 65,0% 81,0% 100,0%
Regular 13,2% 21,4% 13,5% 13,3% 9,5% 0,0%
Malo 1,3% 7,1% 1,9% 0,0% 0,0% 0,0%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Total empresas 509 67 226 175 32 9
Muy bueno 6,3% 10,4% 4,4% 7,4% 6,3% 0,0%
SIN ACUERDOS Bueno 67,0% 61,2% 67,7% 66,3% 68,8% 100,0%
Regular 25,3% 26,9% 27,0% 24,0% 25,0% 0,0%
Malo 1,4% 1,5% 0,9% 2,3% 0,0% 0,0%
No contesta 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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4.18. Método de-captacion de clientes adicionales

Ll En general, para los servicios discrecionales, la forma mas extendida en cuanto a la captacion de clientes adicionales, tanto para las empresas que
disponen de acuerdos estables como aquellas que no cuentan con ellos, la constituyen las redes informales (amigos, contactos, conocidos, etc...)
con un 82,4% de las empresas que utilizan este sistema. En segundo término aparece la opcién directamente a través de pagina web que
representa el 73,5% en las empresas. En un nivel inferior se encuentra la alternativa de agencias de viajes, que se sitla en torno al 50% de las

compaiiias.

L) Se observa que las empresas de mayor tamaiio optan por utilizar métodos relativamente mas sofisticados (pag web, touroperadores, agencias de
viajes), mientras que las empresas mas pequefias emplean “otros sistemas” para la captacién de clientes adicionales.

METODO DE CAPTACION DE CLIENTES ADICIONALES (ACUERDOS ESTABLES Y SIN ACUERDOS) SEGUN DIMENSION EMPRESARIAL

Método de captacion

%

PROMEDIO

1 autorizacion

2a5

6a20

21a60

Mas de 60
autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones

Total empresas 660 81 278 235 53 13
Directamente a través de su pagina web, teléfono, etc. 73,5% 48,1% 74,1% 78,3% 86,8% 76,9%
Redes informales (amigos, contactos, conocidos, etc...) 82,4% 80,2% 83,5% 80,9% 86,8% 84,6%
Tour operadores 8,5% 2,5% 8,6% 10,2% 7,5% 15,4%
Agencias de viajes 49,7% 43,2% 48,6% 51,5% 60,4% 38,5%
Otras empresas de transporte 21,2% 23,5% 20,9% 20,9% 20,8% 23,1%
Otros sistemas 24,7% 33,3% 21,6% 26,0% 24,5% 15,4%
No contesta 1,4% 2,5% 0,4% 2,6% 0,0% 0,0%

Nota: Respuesta multiple. La suma de los porcentajes no suma el 100% al no ser respuestas excluyentes
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TERRESTRE 4.18.'Metodo de-captacion de clientes adicionales

Q

Q

Para las empresas que disponen de acuerdos estables, los sistemas mas importantes de captacion para esta submuestra son la pagina web (y
aplicaciones de teléfonos...), utilizado por el 77% de las empresas analizadas (y que crece con el tamano de estas), seguido de redes informales
(76%) y agencias de viaje (43%).

En el caso de empresas que no disponen de acuerdos, las redes informales son su principal método de captacién de clientes adicionales, con un
84%, aunque también se registra una elevada utilizacion de paginas Web’s-App’s... (73%), agencias de viaje (52%) y otras férmulas.

METODO DE CAPTACION DE CLIENTES ADICIONALES DE EMPRESAS QUE DISPONEN DE ACUERDOS ESTABLES SEGUN DIMENSION EMPRESARIAL

Método de captacién “ 1 autorizacién 2 ° 5 6.a 2(.) 21. ° 6.0 Mé? de. o
PROMEDIO autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 151 14 52 60 21 4
Directamente a través de su pagina web, teléfono, etc. 77% 64% 77% 73% 91% 100%
Redes informales (amigos, contactos, conocidos, etc...) 76% 86% 69% 78% 76% 100%
Tour operadores 14% 14% 17% 12% 14% 0%
Agencias de viajes 43% 57% 39% 38% 67% 0%
Otras empresas de transporte 19% 29% 17% 17% 29% 0%
Otros sistemas 31% 43% 33% 28% 29% 25%

Nota: Respuesta multiple. La suma de los porcentajes no suma el 100% al no ser respuestas excluyentes

METODO DE CAPTACION DE CLIENTES ADICIONALES DE EMPRESAS QUE NO DISPONEN DE ACUERDOS ESTABLES SEGUN DIMENSION EMPRESARIAL

Método de captacion & 1 autorizacion 2as 6az0 2ta 60 ESCREY
P PROMEDIO autorizaciones autorizaciones autorizaciones autorizaciones
Total empresas 509 67 226 175 32 9
Directamente a través de su pagina web, teléfono, etc. 73% 45% 74% 80% 84% 67%
Redes informales (amigos, contactos, conocidos, etc...) 84% 79% 87% 82% 94% 78%
Tour operadores 7% 0% 7% 10% 3% 22%
Agencias de viajes 52% 40% 51% 56% 56% 56%
Otras empresas de transporte 22% 22% 22% 22% 16% 33%
Otros sistemas 23% 31% 19% 25% 22% 11%

Nota: Respuesta multiple. La suma de los porcentajes no suma el 100% al no ser respuestas excluyentes
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AL 5. Recomendaciones Analisis Viajeros
MNSTERO - DE TRANSPORTE

TERRESTRE 5.1. Recomendaciones

L) A continuacion se enumeran algunas recomendaciones/sugerencias que se estiman conveniente tener en cuenta en la elaboracién de futuras
ediciones del estudio, concretamente en el apartado de los sistemas de comercializacion de viajeros:

» En lineas generales se debe acotar la respuesta del encuestado en lo que se refiere al dmbito geografico concreto en el que desarrolla su
actividad la empresa de transporte, para permitir la caracterizacién especifica de ciertos parametros y variables cuyo valor resulta muy
diferente seguin el ambito geografico, como es el caso de los retornos en vacio. Para ello se sugiere precisar el ambito principal de actividad e
intentar centrar la totalidad de respuestas a este ambito, a pesar de la complejidad que ello supone en empresas transportistas que prestan
servicio en mas de un ambito.

»  Solo utilizar las preguntas con opciones multirespuesta en aquellos casos donde no haya posibilidad de una caracterizacion mas concreta.

» Dotar al encuestador de la formacion necesaria para responder a las dudas que le plantee el encuestado, en particular aquellas de caracter
mas técnico o legal tales como las diferentes modalidades de contratacion de la gestion de los servicios publicos de transporte regular de
viajeros de uso general, el término concesion, entre otros.

» Incorporar una pregunta concreta sobre la facturacion especifica por ambito de trabajo, de forma que permita el andlisis de parametros y
variables que requieren de disponer de esta informacién para una adecuada interpretacién de resultados.
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